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“SS. CYRIL AND METHODIUS” UNIVERSITY - SKOPJE

Faculty of Physical Education, Sport, and Health

DEAN

AFTER 40 YEARS OF EHISTENCE, today we are standing proud as one of the 
best, most renowned institutions associated with sports and physical activity. 
An institution which is an engine of probably the most important biological 
need of the human being - movement. This higher education institution 
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promotes physical and mental health through physical activity and sports. 
For 40 years we have been producing staff who raise the awareness of 
exercise, points out the benefits of its systemic application. The students are 
our strength and power, which through the educational process are our 
potential future teachers, thus each and every one of us has the mission to 
learn the true Olympic values, necessary for the successful realization of the 
teaching of physical and health education at all levels - from elementary to 
university education. 

Sports, physical activity and science are inseparable. All the staff produced 
by the Faculty, without false modesty, are figures with integrity.

The profile professor of physical education has a mission, goal, task, and 
responsibility to engage in the entire period of development of children, of 
the adolescent or the human being in general, and to encourage, develop 
and create sports culture and sports socialization. To create, through sport, 
individuals with positive values and qualities, individuals with self-confidence, 
perseverance, endurance and discipline. To create a sense of value, honesty 
and belonging to a group, to the nation, while building one’s own identity.

A graduated coach is a complex person, just as the multidisciplinary character 
of the Faculty. The coach is a rolemodel for all future sports stars. Not everyone 
can be a coach, our coach is educated, has social intelligence, self-control 
and emotional stability, simply said he is a second mother or a father to our 
most precious, i.e. our children.

The sports manager is a person who makes decisions on planning, 
organizing, guiding, creating, motivating, communicating, controlling as 
well as evaluating, in order to realize the highly set goals. He points to the 
professionalism, dedication and involvement of the best experts in order to 
reach the top. There is no other path and therefore sports science says that 
sport is a privilege of the finest PERSONS.

The sports journalist is the spiritual leader of athletes; he, in a word, sentence 
or article, either motivates the athlete or encourages him to become more 
self-aware. He follows each step of the athlete, and is directly related to the 
sporting results and his psycho -physical development.

In order to create sports stars, the best professional scientific staff are 
necessary. In order to encourage many people to exercise, again experts 
are needed. In order to develop programs which athletes are to follow and 
will be healthy, happy, and content with, again experts are needed.

Today, with full responsibility as the head of this institution, I claim that the 
people, that is, the professors and the students are the embodiment of the 
Faculty. Inadequate spatial conditions did not prevent these experts from 
being their best. These are true teachers, since their love towards sports is 
sincere and it simply is their life, everything else is unacceptable.  This is sport, 
this is physical activity. That is why sport is a challenge for each individual. 
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Finally, to summarize, sport is a social activity conducted fairly and righteously, 
an activity which enriches the community and the friendship between the 
nations.

Sport is an activity that offers individual opportunities for self-education, self-
expression and a feeling of complete fulfillment; personal achievements, 
acquisition of skills and demonstration of abilities; social impact, pleasure, 
good health and well-being.

Sports promote participation, integration, and responsibility towards society 
and it contributes for the development of the community.

Sports and physical activity are an integral part of the culture of each nation.

And let us always be reminded of the slogan “Participate in sports to be 
healthy and happy”. A healthy nation is achieved through participation in 
sports, this is the only way through which one can reach their greatest peaks 
and heights.

Dean

Prof. PhD Lenche Aleksovska Velichkovska



6

RECTOR

The University  of “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, is the first University in the Re-
public of Macedonia, which as a continuator of the tradition of Cyril and Metho-
dius, throughout the period of its development, is worthy of respect, is constantly in 
the fight for proving and confirming the quality, transferring the creative energy of 
all generations of teaching-scientific and professional cadres to the generations 
of students who continually embed their knowledge in the foundations of the Re-
public of Macedonia.

The contribution of the University of “Ss. Cyril and Methodius” in that sense is im-
mense. I would say invaluable. In order to achieve the desired goals, the contri-
butions of the generations of highly educated cadres were vital, these are gen-
erations who have worked hard, are working hard, and in the future will continue 
to be engaged in the realization of the desired goal, that is, for the Republic of 
Macedonia to become a prosperous state.

The University of “St. Cyril and Methodius”, as a superior institution of higher edu-
cation, scientific-research and art, nurtures and develops its own traditional and 
national features, the Macedonian language, history, literature and culture, the 
cultural values of the ethnic communities in the Republic of Macedonia, and it or-
ganizes and develops scientific and applicative research work. It bares the image 
of a supreme, responsible and connected whole, with a common core of schol-
ars and students, in which the universal values are nurtured, and where the role 
and authority of the University in their own country, as well as in the international 
community, is being confirmed and strengthened. The University of “Ss. Cyril and 
Methodius” in Skopje, as the first state university in the Republic of Macedonia, is 

 

 

 

 

РЕКТОР 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје е првиот државен 
универзитет во Република Македонија, формиран во 1949 година со три 
факултети. Денес, тој претставува заедница на 23 факултети, 5 научни 
институти, 4 јавни научни установи – придружни членки, 1 придружна членка 
– друга високообразовна установа и 7 придружни членки – други 
организации. Неговата дејност е уредена со Законот за високото 
образование и со Статутот на Универзитетот. 

На Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје постојат студиски 
програми во сите научни области - природно-математичките, техничко-
технолошките, медицинските науки и здравствoто, биотехничките, 
општествените, хуманистичките науки и во уметностите. Истражувачката 
работа, освен на факултетите, се одвива и на научните институти во состав 
на Универзитетот.  

“SS. CYRIL AND METHODIUS” UNIVERSITY - SKOPJE
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a national university that develops study programs in all scientific areas: social, 
technical, natural-mathematical, medical, biotechnical and arts, and aside at 
faculties, the research work also takes place at the independent public scientific 
institutes within the University. Today, the University is a higher education institu-
tion with 23 faculties, 5 scientific institutes, 4 public scientific institutions - associ-
ate members, 1 associate member - another higher education institution and 7 
associate members - other organizations. The number of students studying at the 
higher education institutions is impressive, about 60,000 in first and second cycle 
studies, more than 700 foreign students, and there are over 1070 students enrolled 
in doctoral studies.

One of the members of the University of “St. Cyril and Methodius” in Skopje is also 
the Faculty of Physical Education, Sport and Health. A specialized higher educa-
tion institution whose main function in the society is to produce staff not only for 
the needs of the education sector, but also for every possible part of social life. 
One of the basic goals through the process of creating educated staff in the field 
of physical education and sports is to nourish the feeling, the spirit, and the aware-
ness among the wider population for production of healthy generations among 
the population.

The University of “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje, wholeheartedly and through 
various forms and contents contributes and gives full support to the teaching-sci-
entific and other staff engaged in this higher education institution with a purpose 
of quality performance and modernization of the educational process, in the di-
rection of developing the sport, its mass acceptance and presentation among 
the domestic and international public.

The actions for fundamental changes in the core segments of the University’s ac-
tivity: modernization of teaching with new rules for studying, preparation of new 
study and course programs, opening of new profiles of highly professional staff, 
modernization of postgraduate studies, introduction of doctoral studies, organiza-
tion of European studies, inclusion in international projects and programs, prepa-
rations for quality assurance and assessment in higher education for accreditation 
and evaluation of higher education institutions and recognition and affirmation of 
the Macedonian science, serve as acknowledgment for the continuous develop-
ment and progress.

The University of “Ss. Cyril and Methodius” strives to preserve the hallmark of a su-
preme and connected whole, to be a common core of scientists and students, 
within which the universal values will be nurtured, and where its role shall be con-
firmed and strengthened. It has a rich history of development, filled with admirable 
results that are rooted in the overall development of the Republic of Macedonia.

The University of “St. Cyril and Methodius” in Skopje has a clear vision in its path 
for development, to create a developed European type of university which will 
always nurture and will carry its own traditional and national features. The new 
system that we are developing puts an obligation for us to respect and nurture our 
national values, as followers of the tradition of Cyril Methodius.

Rector
Prof. PhD. Nikola Jankulovski
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Appreciating the 40-year tradition of the Faculty of Physical Education, 
Sport and Health within the “St. Cyril and Methodius” University in Skopje, it can 
be freely stated that it is the oldest and most renowned educational-scientific 
institution in the Republic of Macedonia from the area of kinesiology. The 
successful work of the Faculty since the 40-year period of its existence, was 
based primarily on the personnel potential, who managed to implement a 
biger number of study programs in the first, second and third cycle of doctoral 
studies. In this context, the main imperative, that is, the mission of the Faculty 
is the promotion of the quality of educational services and the creation 
of quality and competitive personnel on the labor market in our country 
and abroad, and raising the educational level of the entire Macedonian 
population (of course, primarily within the domain of kinesiology).

The students are the foundation for the existence of every higher 
education institution, and in that sense they are of our Faculty. As equal 
members of the Academic Community, we continuously strive for them to 
take the right place and meaning. Our young colleagues are entirely treated 
as a value in which we unreservedly invest effort and knowledge. In doing so 
we are certain that after their graduation they will successfully represent our 
Faculty in all spheres of social life and they will be our best ambassadors. Lastly, 
I would like to congratulate all present and future students on the right choice 
of a higher education institution and wish them a successful academic life.

Throughout the historical development of the Faculty for Physical education, 
Sports, and Health, each employ, in his own unique way, has contributed 
something of his own. Everyone, in their own way, have left a mark. With 
great respect and gratitude, we honor and take pride in everyone from the 
past, alive and deceased, who are no longer at the Faculty. Each with their 
own work has colored the Faculty and has become a part of the general 
character of an environment which has been, is, and will be an honor to 
work in. Today, the Faculty and the general community remember the 
founders and the bearers of the work. To those who are no longer among 
us, we use the opportunity to bow down to them and to thank them for 
having had the pleasure and honor to work together and learn from them. 
       

Author

                                                                                            Prof. Phd Dushko Ivanov
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ИСТОРИСКИ РАЗВОЈ 

Факултетот за физичко образование, спорт и здравје оваа година слави 
јубилејни 40 години постоење и работа, години исполнети со успеси и 
континуиран развој.  

По Втората светска војна, позитивниот однос кон физичкото воспитување и 
образование, кон спортот и другите подрачја на физичката култура, бил 
вграден и во уставните одредби со кои се упатувало на водење посебна 
грижа за физичкото воспитание на народот, особено младината, заради 
подигање на здравјето и работната способност, како и јакнење на 
одбранбената моќ на државата (чл. 36, Устав на ФНРЈ, 31.01. 1946 година).  

 

 
 

Član 36 
Država se stara za podizanje zdravlja naroda organizacijom i kontrolom zdravstvene službe, 

bolnica, apoteka, sanatorijuma, lečilišta i oporavilišta i drugih zdravstvenih ustanova. 
Država vodi brigu o fizičkom vaspitanju naroda, naročito omladine, radi podizanja zdravlja i radne 

sposobnosti naroda kao i jačanja odbranbene moći države. 

Со зголемувањето на бројот на училишта, одделенија и ученици, 
паралелно растеле и потребите од стручни кадри. Првиот чекор бил 
направен со основање на четиригодишното средно фискултурно училиште 
во Скопје. Во 1950 година, на иницијатива на Комитетот за физичка култура, 
Владата на СР Македонија, било основано ова училиште, со седиште во 
ДТВ Партизан 1, во скромните, за почеток една училница, една канцеларија 
и една спална соба. Официјално, наставата отпочнала во учебната 
1950/1951 година со 24 ученици и 2 ученички. Наставата од теоретските 
предмети била изведувана во просториите на гимназијата „Цветан Димов“, 
а практичната настава била изведувана во ДТВ Партизан 1. Како училиште 
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HISTORICAL DEVELOPMENT
This year, the Faculty of Physical Education, Sports, and Health celebrates its 
jubilee of 40 years of existence and work, years of success and continuous 
development. 

After the Second World War, positive attitudes towards physical education, 
sports and other fields of physical culture were incorporated in the 
Constitutional provisions, which aimed to provide special care for the physical 
education of the people, especially the youth, for the purpose of increasing 
their health and working ability, as well as strengthening the defence power 
of the state (Article 36, Constitution of the SFRY, January 31, 1946). 
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Država vodi brigu o fizičkom vaspitanju naroda, naročito omladine, radi podizanja zdravlja i 
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With the increasing number of schools, classes and pupils, the need 
for professional staff grew in parallel. The first step was made with the 
establishment of a four-year secondary school in Skopje. In 1950, by the 
initiative of the Committee for Physical Culture, the Government of the FR 
of Macedonia founded this school, based in DTV Partizan 1, which, for the 
beginning, consisted of one modest classroom, one office, and one sleeping 
room. The classes officially started in the school year 1950/1951 with 24 male 
students and female 2 students. Theoretical subjects were carried out in 
the premises of the high school Cvetan Dimov, and the practical lessons 
were performed in the DTV Partizan 1. It continues to operate as a school 
for physical culture on a different location in the settlement Crnice, with an 
increase in the infrastructure in terms of special-material needs. The name is 
changed to: physical education school “Metodija Mitevski – Brico”. 
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This school, with dynamic changes, exists on the same premises even today.

Within the frames of the secondary school for physical education, the classes 
were started and realized by one full-time teacher (also the director of the 
school) and three freelance teachers. 

The director Panche Pandilov is the first full-time teacher in the school. 
From the school year 1970/1971, teaching on practical subjects is carried 
out by professors in physical education. The fact that from the period of 
establishment to the school year 1967/1968, 668 students have graduated. 
With the introducton of the Law on Primary Education, the school ceases to 
prepare professional staff, and the graduates continue their education and 
development within the higher education institutions within the Republic 
and abroad.

To that end, in 1965, the Parliament of the FR of Macedonia adopted the 
Law on Establishing Higher Education School of Physical Education in Skopje. 
It was intendet to cover the needs for successful realization of physical 
education instruction, organizing physical recreation in working organizations 
and teaching activities in social organizations for physical culture.

We can freely conclude that with the decision of the Higher Education School 
to be located in the premises of the physical education school “Metodija 
Mitevski – Brico”, the special-material problems started to occur. The Higher 
Education School profiled staff in a period of a great lack of vocational staff, 
especially for the physical and health education classes. Having in mind 
that there was a lack of staff for the realization of classes within this same 
Higher Education School, in 1972, within the frames of the Faculty of Medicine 
in Skopje, a third degree course was established for Masters in Physical 
Education. Out of the three enrolled generations in these studies, 48 masters 
were produced, which were namely the basis for the successful operation of 
the Higher Education School. In other educational centers in Yugoslavia, a 
number of highly skilled professionals have been successfully trained.

The period from 1945 to 1977 was collored with the operation of the secondary 
school for physical education “Metodija Mitevski – Brico” and the Higher 
Education School of Physical Education in Skopje. At the beginning, around 
620 teachers were registered, half of whom had only secondary education, 
and a certain number had no proper education at all. In the secondary schools 
out of around 300 employees, only 50 were with higher education, while the 
number of over 250 teachers with inadequate professional skills inspired the 
imperative to undertake measures for training high quality competitive staff.

In 1969, the document “Measures for improving the physical culture in FR of 
Macedonia” was created, on the basis of which the Parliament of the FR of 
Macedonia concluded that measures should be taken to improve the work 
of the Higer Education School and its transformation into a Faculty of Physical 
Education. The conclusion of the Executive Council of the Assembly was 
adopted in that direction by the Educational-Cultural and Republic council 
of the Assembly of the SR of Macedonia in 1971. The conclusion is related to 
the necessity of initiating a procedure for the transformation of the Higher 
Educational School of Physical Education in a Faculty of Physical Education. 

The Committee on Physical Education prepared a material entitled “Material 
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and personnel conditions for physical education in secondary schools in the 
FR of Macedonia”. The Executive Council of the Assembly of the FRM replied 
with a conclusion which stated: “In order to improve the qualification structure 
and provide sufficient number of staff for the needs of physical education, it is 
necessary to accelerate the consideration and adoption of the conception 
for the transformation of the Higher Educational School of Physical Education 
into a faculty for physical culture, in order to determine the dynamics of 
providing human and material conditions within the framework of the social 
development plan of the FR of Macedonia in the period from 1976 to 1980”.

In the first half of 1977, the Committee for Physical Culture prepared a 
“Proposal for enacting a law for the transformation of the Higher Educational 
School of Physical Education in Skopje in a Faculty of Physical Education 
in Skopje”. Following the procedure, on July 8, 1977, the Parliament of the 
FR of Macedonia adopted the “Law on Establishing a Faculty of Physical 
Education” (Official Gazette of the SRM No. 30 of 15 July 1977). What follows 
is the integral text:

Pursuant to Article 376, paragraph 1, line 6 of the Constitution of the Socialist 
Republic of Macedonia, the Presidency of the Socialist Republic of Macedonia 
issues a DECREE FOR PROMULGATION OF THE LAW ON THE ESTABLISHMENT 
OF THE FACULTY OF PHYSICAL CULTURE. The Law on the Establishment of a 
Faculty of Physical Culture, adopted by the Assembly of the Socialist Republic 
of Macedonia at the session of the Council of the Associated Labor, held on 
July 8, 1977, and the session of the Republican Community of Education, held 
on July 8, 1977, is promulgated. Issue 06-1949 July 8, 1977 Skopje President of 
the Presidency of SRM, Vidoie Smilevski, v. р. President of the Parliament of 
SRM, Blagoja Taleski, v. р.

LAW ON ESTABLISHING A FACULTY OF PHYSICAL CULTURE 

Article 1.

A Faculty for Physical Culture is established. The headquarters of the Faculty 
of Physical Culture is in Skopje. 

Articel 2.

The Faculty of Physical Education prepares experts with high, higher and 
highest vocational training as well as scientific staff for work in the field of 
physical culture: - Professional staff with a degree for teaching physical 
education in educational institutions; - Professional staff with a degree in 
sports activity; - Professional staff with a degree in sports recreation in the field 
of physical culture. The Faculty of Physical Culture also performs scientific 
research activities in the field of physical culture. 

Article 3.

The Faculty of Physical Culture shall start working in the academic year 
1977/78. Preparations for starting work at the Faculty of Physical Culture and 
the selection of the first teachers are conducted by a parent committee of 
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7 members. Members of the parent committee shall be appointed by the 
Medical Faculty in Skopje. The parent commission shall be dismissed after 
the election of at least five teachers in vocational subjects with the status as 
workers in the associated labor.

Article 4.

On the day the Faculty of Physical Education commences with operation, 
the Higher School of Physical Education in Skopje shall ceas to exist. The 
funds, rights and obligations of the Higher School of Physical Education shall 
be undertaken by the Faculty of Physical Education. 

Article 5.

The employees of the Higher educational school for physical culture in Skopje 
shall be taken over by the Faculty of physical culture. The Faculty of physical 
culture shall also take the teachers from the Higher educational school for 
physical culture in Skopje, until the election of teachers for the academic 
year 1977/1978.. 

Article 6.

The Faculty shall provide funds for its operation through the General 
Community of Education. 

Article 7.

The students who will not finish their studies at the Higher educational school for 
physical culture till the end of the academic year 1976/77, may continue their 
studies at the Faculty for physical culture in accordance with the curriculum 
and the study programs of the Higher educational school for physical culture 
no later than the academic year 1979/80. 

Article 8. This Law shall enter into force on the eighth day from the day of its 
publication in the “Official Gazette of the Socialist Republic of Macedonia”.

The Law envisaged several segments with the basic provisions for the 
preparation of professional staff with high, higher and highest vocational 
training, as well as scientific staff for work in the field of physical culture, as 
follows: - Professional staff with a degree for teaching physical education in 
educational institutions; - Professional staff with a degree in sports activity; 
- Professional staff with a degree in sports recreation in the field of physical 
culture.

The headquarters of the Faculty of Physical Education was at the same 
location of the Higher School of Physical Education in Skopje.

The Faculty was due to start operating in the academic year 1977/78. With 
the establishment of the Faculty of Physical Education, the existence of the 
Higher School had ceased. All the funds, rights and obligations of the Higher 
School were taken over by the Faculty of Physical Education. The active 
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students from the Higher School had a deadline to complete their studies by 
the end of the academic year 1979/80.

Regarding the teaching staff, on November 28, 1977, the Parent Commission 
opened a call for election of teachers and associates. The same Commission, 
upon completion of the deadlines stipulated by the competition, formed 
11 review committees. By the proposal of these committees, the following 
teachers and associates were elected in a regular working relation for the 
courses:

	Gorgi Spasov M. A. - lecturer – psychomotorics

	Dimitar Manevski - junior assistant - psychomotorics

	 Stojan Trninić M. A.- senior lecturer - theory of physical culture

	Atanas Kaichevski M. A. - lecturer - martial arts

	Aleksandar Naumovski, M. A.- lecturer - methodology of the 
research

	Cedo Šarevski M. A.- Senior Lecturer – athletics

	Vojo Nastevski - junior assistant - athletics

	Gorgi Boev - lecturer - sports gymnastics

	 Slavko Matovski M. A. - senior lecturer - sports games

	Vangel Simev M. A.- assistant - sports games

	Dimitar Ciev M. A. - assistant - sports games

	 Katica Dimova M. A. - senior lecturer - dance and rhythm

	Dimitrija Popovski M. A. - lecturer – swimming

	 Zivko Grujoski - junior assistant - swimming

	Andon Simovski M. A. - lecturer - physical educational methodic

	Alexander Tukefievski - junior assistant - biomechanics

The elected teachers and associates entered into a working relation on 1 
May 1978.

The entry examination resulted in the enrolment of 86 full-time and 18 part-time 
students. They were the first generation of students at the Faculty of Physical 
Education in Skopje. The opening ceremony of the Faculty was performed 
on November 11, 1977 at the Amphitheater 2, Faculty of Medicine in Skopje. 
As part of the ceremony, the first student’s index no. 1 was awarded to Kire 
D. Angeleski.

During the first decade of its foundation, the number of employed teachers, 
engaged teachers and associates had increased, which contributed to 
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Во текот на изминатите четириесет години, голем број кадри работеле и 
заминувале. Многу млади кадри своето усовршување и напредок го 
стекнале на Факултетот. Природната смена на генерации веќе се 
воочувала во секоја деценија од развојот.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кадрите од Факултетот континуирано присутни во врвниот спорт - 

македонските олимпијци на прием кај некогашниот претседател на 
Република Македонија, Киро Глигоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Носители на наградата „8 Септември“ што ја  
доделува Владата на Република Македонија 

the development of teaching contents and forms for improvement. For the 
needs of the sport, the physical conditions for the realization of the courses 
were improved, and there was a better supply of teaching aids and devices. 
A program for coaching staff had been introduced for some sport disciplines. 
In this period, the responsibility for the realization of the physical education 
courses at the non-parent faculties of the “Ss. Cyril and Methodius” University 
was taken over by the Faculty of Physical Education.

During the first decade of development, new teachers and co-workers in 
permanent employment were admitted to the Faculty. This has increased the 
base of the cadre for even more successful teaching, scientific and applicative 
activity at the faculty. 

The first elected and employed teachers were:

•	 Jovan Shukov - Kinesitherapy (1981)

•	 Dimitar Keramitchiev - Psychology (1981)

•	 Milosh Vuchidolov - hygiene (1981)

•	 Dusan Stanimirovic M.A. - history of physical culture (1984)

•	 Simeon Dukovski PhD - basketball (1985)

•	 Aleksandar Anastasovski PhD - Sociology of Physical Culture (1987)

•	 Mirco Savoski PhD - theory and method of recreation (1988)

The engagement of well-known professors on certain courses from universities 
in Belgrade, Nis, Zagreb, is also worth mentioning. Since its foundation, the key 
problem in efficient operation were the physical and material conditions. The 
work in shifts at the high school for physical education “Metodija Mitevski – 
Brico” had left its mark.

All these difficulties were never a problem for the Faculty of Physical 
Education to fully fulfill its duties. The improvement of the physical and material 
conditions and of the potential of the cadre and the resources resulted in 
an expansion of the range and type of operation. For the needs of the sport, 
a program for senior sports trainers was introduced with a duration of two 
years, at the beginning only the disciplines of karate, basketball, football and 
volleyball were included. With the expansion of the number of disciplines this 
program existed until 2000.

Over the next period, another 4 teacher and 9 assistants were employed at the 
faculty. The situation had improved in terms of quality and professionalism and 
the faculty has entered into calmer waters in terms of solving problems and 
advancing the educational and scientific activity.

Over the past four decades, many cadres have worked at the Faculty and 
had left it. Many young cadres have acquired their knowledge and growth 
at the Faculty. The natural change of generations has been observed in every 
decade of development.
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The cadre from the Faculty is always present in the top sport - the 
Macedonian Olympians at the reception with the former President of the 

Republic of Macedonia, Kiro Gligorov

Holders of the 8th September Award  
awarded by the Government of the Republic of Macedonia
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ЗА ФАКУЛТЕТОТ ДЕНЕС 

 

На Факултетот денес се вработени 46 лица, од кои 36 се наставен кадар,  а 
10 лица се административен кадар. Факултетот за физичко образование, 
спорт и здравје има функција на реализација на јавниот интерес, преку 
образовна и научно-истражувачка дејност. Основна дејност на Факултетот 
претставува создавање кадри за потребите на образованието и научно-
истражувачката работа од областа на кинезиологијата. 

Организациската поставеност на факултетот е така организирана да 
покрај деканот, назначени се и двајца продекани, продекан за настава и 
продекан за наука и меѓународна соработка.. 

Декан на факултетот е проф. д-р Ленче Алексовска Величковска, продекан 
за настава e проф. д-р Милан Наумовски, а продекан за наука и 
меѓународна соработка е проф. д-р Иван Анастасовски. 

Студиите се организирани во три циклуси, во форма на додипломски 
студии во траење од 3 и 4 години (прв циклус студии), постдипломски 
студии во траење од 1 и 2 години (втор циклус студии) и докторски студии во 
траење од 3 години (трет циклус студии). 

Студиите од прв циклус, според постоечките програми, опфаќаат 2 
насоки, и тоа за физичко и здравствено образование (четиригодишни 
академски студии) и насока за стручни студии за спортски тренери. 

ABOUT TODAYS FACULTY

Today the Faculty has 46 employees, of which 36 are teaching staff, and 10 are 
administrative staff.  The faculty of Physical Education, Sport, and Health has 
a function of realizing the public interest, through educational and scientific-
research activity. The basic activity of the Faculty is creation of staff for the 
needs of education and scientific research in the field of kinesiology.

The organizational structure of the faculty is organized in such a way that besides 
the Dean, two vice-deans are also appointed, a vice-dean for curriculum and 
a vice-dean for international cooperation and science.

Dean of the faculty is prof. PhD Lenche Aleksovska Velichkovska,  vice-dean for 
curriculum is prof. PhD Milan Naumovski, vice-dean for international cooperation 
and science is prof. PhD Ivan Anastasovski.

The studies are organized in three cycles, in the form of undergraduate studies 
lasting 3 and 4 years (first cycle studies), postgraduate studies lasting 1 and 2 
years (second cycle studies) and doctoral studies lasting 3 years (third cycle 
studies).

First-cycle studies include the following two programs: physical and health 
education (four-year academic studies) and vocational studies for sports 
coaches.

The new undergraduate program for Sport Management is in process of 
accreditation.
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Second cycle studies offer 4 study programs: kinesiology (2 semesters) and 
(4 semesters) and sports management (2 semesters ) and (4 semesters). The 
sports management program takes place in cooperation whit the Faculty of 
Economics at UKIM.

The faculty is in the process of accreditation for a new master study program or 
second cycle studies for sports journalism and sport tourism.

At present, approximately 500 students study at the faculty, and 150 students 
enrolled each year in regular studies.  Annually, approximately 100 students 
graduate.

Focus on the Trends

Due to its attractiveness, as well the country’s support for the development 
of sport in the Republic of Macedonia, over the last few years, the interest for 
enrollment at our Faculty has grown steadily. This trend should continue in the 
future, but at the same time this poses a great responsibility for the teaching 
staff, who are to adequately respond to the task. In order to maintain and 
improve this trend, the faculty works relentlessly thorough out the whole year 
round in order to attract new students.

For that purpose, the faculty has launched the following WEB PAGES:

	http://www.ffosz.ukim.edu.mk/ (Page of the Faculty of Physical 
Education, Sport, and Health)

	http://www.pesh.mk/ (page of a scientific journal - RESEARCH IN 
PHYSICAL EDUCATION, SPORT, AND HEALTH)

	http://www.kondicija.pesh.mk/ (page of the vocational magazine 
KONDICIJA)

	http://conference.pesh.mk/ (page of the Scientific conference)

	https://www.facebook.com/ffk (Facebook fan page)

	http://www.kontinuirano.pesh.mk/ ( Page specialized for continual 
education of the teachers)

	  http://www.erazmus.fizicko 1-5 odd.mk

In addition to the Open Days at the University, the Faculty actively implements 
the initiated action for open meetings with future students and their parents, 
presenting all information related to the conditions for study, curriculum, the 
possibility of continuing with the education, employment, etc. 

the information related to the Faculty’s enrollment policy is constantly updated 
on their web pages: method for electronic application, quotas for each course, 
registration deadlines, and necessary documentation for enrollment.

http://www.ffosz.ukim.edu.mk/
http://www.pesh.mk/
http://www.kondicija.pesh.mk/
http://conference.pesh.mk/
https://www.facebook.com/ffk
http://www.kontinuirano.pesh.mk/
http://www.erazmus.fizicko
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The faculty prepares propaganda materials, leaflets and informative materials 
for studying, which are used during presentation of the Faculty in secondary 
schools throughout the cities of our country.

Through the Federation of School Sports, the Faculty is present at all sports 
events related to school sport. Through affirmed sports experts and athletes who 
graduated from our faculty, during the past year, the faculty was presented in 
many electronic and printed media.

All these activities contribute an increase in the number of enrolled students 
in all three cycles. In the school year 2017/2018, in all three levels of study we 
enrolled:

	 First cycle studies in the field of physical and health education – 125 
regular and 12 part-time students 

	 First cycle of professional studies for sports trainers -25 part-time 
students 

	 Second cycle studies – master studies in kinesiology – 4 students 

	 Second cycle studies – master studies in sports management – 9 
students 

	 Third cycle studies – 12 candidates for doctoral studies in kinesiology

Curriculum And Study Programs

In the new curriculum of the program sports, the list of sports has been expanded 
with another 8 modern sports. 

The faculty is in the process of preparation of new study programs:

	Physical education at pre-school age 
	Physical education in grade teaching
	Adapted physical educations 
	Physical education and sport for security and defense
	 Sports management
	 Sports journalism
	 Sports recreation
	Kinesitherapy
	 Sports tourism
	Health and fitness
	 Sports psychology
	 Sports nutrition

The entire potential of the Faculty is put to use in order to acheive this goal. In 
doing so, we are in paralel with the tendencies of the higher education in the 
developed European countries. Of course, these are prepared in accordance 
with the principles defined in the Bologna Declaration, which allows them to be 
recognized in the global European education system.
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The undergraduate, masters and doctoral studies at our faculty are realized 
according to the models 4+1+3 and 3+2+2.  

There are 4 accredited study programs in the second cycle of studies:

	Curriculum in kinesiology for one year (two semesters); 

	Curriculum in kinesiology for two years (four semesters); 

	Curriculum in sports management for one year (two semesters) and 

	Curriculum in sports management for two years (four semesters)

Also, the preparation of new study programs, as well as study programs for 
specialist studies is underway, as an important segment for connecting with the 
practice.

The application of certain scientific projects that are in the function of master’s 
and doctoral studies, ie. through which the candidates are actively involved in 
the studies, is an important aspect.

The supply of new research equipment, which is in progress, should raise the 
level of these studies.

The potential of our staff is fully up to the task in responding to the requirements 
arising from these types of studies, however, the visiting professors, experts from 
given areas, who are actively involved in the first and second cycle of studies, 
also provide a great contribution for the raising of the standards.

There is great interest for the third cycle of studies (doctoral studies), especially 
from foreign citizens. The faculty is also successful in the number  of mentors in 
the past years.  

The transferring of ECTS credits from a study program, continuing and 
completing doctoral studies through the mobility of students to other higher 
education institutions where there is a related study program which will be 
realized by application of the mobility programs for student (Erasmus, DAAD, 
Tempus), in accordance with the rules for mobility of students at UKIM. Mobility 
is also provided through research projects (FP7, Horizon 2020, etc.). In addition, 
the possibility for student mobility during their studies is of great importance 
so they can use different sources during their independent scientific research, 
through research of literature at libraries of other Universities, working in highly 
developed laboratories and scientific centers at other universities/faculties or 
through the use of resources of other faculties with compatible study programs.

The Faculty of Physical Education, Sport, and Health, as an organizer of the 
study program, undertakes several activities and mechanisms through which 
the quality of teaching is maintained, such as continuous evaluations, external 
evaluations and self-evaluations, as well as an anonymous student surveys.
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НА ВЕЖБИ ПО БИОМЕХАНИКА 

 

Практична настава 

 

 

 

Нашите студенти на летно логорување 

Students

The Administration of the Faculty cooperates actively with the students 
organization of the Faculty, taking in consideration the realization of the classes 
and the feedback from the students in relation to the quality and the flaws in 
the teaching process.

The Dean, the vise-deans and the Dean’s Office have days for reception for 
students, during which they can discuss all the problems associated with the 
teaching process, as well as the possibilities of its improvement.

The students participate actively in the management of the faculty, and they 
have a particular interes in issues related to them;

The Student Parliament actively participates in the supply of adequate material 
and spatial working conditions, and in terms of facilitating all their activities 
(sports activities, scientific and research projects, promotional campaigns, etc.);

An electronic record of each student is introduced and the Iknow-system is fully 
implemented.

Many students are involved in scientific-research and applicative projects, 
which serve as an opportunity to develop their competencies for innovation.

Our students actively participate in the realization of the overall University sport 
(that is, organization and realization of student sports competitions).

The exchange of students is stimulated through the existing European funds, 
programs and projects (Erazmus), as well as participation in other forms of 
bilateral exchange with certain institutions in the country and abroad.

The students are timely informed about all the seminars and work shops realized 
by the Faculty, which created conditions for their active participation.
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Нашите студенти на летно логорување 

PRACTICAL CLASS ON BIOMECHANICS

Practical class

Our students on summer capmping
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Нашите студенти на планинарење 

 

 

 

 

 

Нашите студенти на планинарење 

 

 

 

 

 

На теренска настава по скијање 

 

Настава по пливање  

 

Настава и услови за работа 

 

Просторно, Факултетот располага со 12 наставни простории со вкупно 1311 
m². Со вкупно 36 простории (за управа, администрација, сала за 
состаноци, библиотека, кабинети за професори и др.), со вкупна 
површина од 587 m², делумно се задоволени основите за успешна 
реалиазација. Исто така, со 3 сали за реализирање на практичната 
настава (40х20,26х15 и 17х17 м), со вкупна површина од околу 1500 m², и 
спортски терени и двор со вкупна површина од 1591 m². Новата спортска 
сала во голема мера  ја подобри состојбата. Факултетот работи со 
солиден библиотечен фонд   од  7.000   книги и  1.500  единечни волумени 
на списанија (60 m²). Вкупниот простор за спроведување на наставата 
изнесува   околу   4600  m²,   што е  повеќе од  3,5 m² по студент. Факултетот 
располага со современа информатичка опрема, со  која може да се 
следат современите трендови во изведувањето на наставниот процес и   
комуникацијата. 

Наставата како една од основните задачи на сите наставно-научни и 
соработнички  кадри, успешно се реализира, со висок и професионален 
интензитет. Во моментов, Факултетот работи во супстандардни услови, кои 
ни од далеку не ги задоволуваат основните критериуми неопходни за 
успешно реализирање на наставата. Со безрезервниот ангажман на 

Our students on summer capmping
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Teaching And Working Conditions

The Faculty has 12 teaching rooms with a total of 1311 m². With a total of 36 
rooms (for the management, the administration, a meeting room, a library, 
cabinets for professors, etc.), with a total area of   587 m², the basics for 
successful operation are partially satisfied. It also has 3 halls for realization of 
practical classes (40х20,26х15 and 17х17 m), with a total area of   about 1500 
m², sports terrains and a yard with a total area of   1591 m². The new gym has 
greatly improved the condition of the Faculty. The faculty has at its disposal 
a solid library fund of 7,000 books and 1,500 magazine volumes (60 m²). The 
total space for conducting the teaching is about 4600 m², which is more 
than 3.5 m² per student. The Faculty has modern IT equipment, with which 
the contemporary trends in the implementation of the teaching process and 
communication can be followed.

The teaching, as one of the fundamental tasks of all teaching-scientific 
and collaborative staff, is successfully realized with high and professional 
intensity. Presently, the Faculty operates in substandard conditions, which 
do not satisfy the basic criteria necessary for successful realization of the 
teaching. With the unconditional engagement of the whole teaching staff, 
the teaching and the teaching contents are successfully realized in full.
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Due to the increasing number of students in the first academic year, the 
Faculty uses one large amphitheater at the Faculty of Natural Sciences 
and Mathematics - Institute of Chemistry, where the theoretical teaching is 
carried out on several subjects, while the Medical Faculty at the Institute of 
Anatomy, the theoretical instruction on the subject functional anatomy.

We are hopefull that with the construction of the new administrative building, 
which is in progress, all these problems will be overcome. 

The obligations arising from the application of the ECTS both in terms of the 
rights and in relation to the obligations for each subject have been unified 
and detailed analysis of the previous work according to the ECTS model.

New study programs are developed and the existing ones are adapted 
according to the new requirements arising from the new Law on Higher 
Education - the study programs of the first and second cycle of studies have 
been re-accredited and accredited..

The pedagogical practice of students from the direction of sport is realized 
in several sports clubs.

The elective courses are attractive for students at the University (on the list of 
elective courses of UKIM) and over the past period they have been realized 
in full. 

The school realizes field teaching on the subjects of skiing and camping 
with a hiking tour. During their realization, the administration is focused on 
providing excellent working conditions and stay for the students.

Teaching Realized By The Center For Physical Education

Since 1992, the Center for Physical Education also operates within the 
structure of the Faculty, which according to the Rulebook 278 of 04.02.2014 
is the internal organizational unit of the Faculty. 

The Center for Physical Education realizes classes for physical education and 
sports activities for students at all faculties at the ‘Ss. Cyril and Methodius’ 
University. The Sport and Health course, has become a mandatory course in 
the first year in all faculties of UKIM. For the purposes of teaching this course 
and for the development of the university sport, the Agency for Sport and 
Youth has built a large sports hall on the UKIM campus. With the foregoing, 
a real possibility is presented for a complete reorganization of the teaching 
process of the sport and health course, as well as an opportunity for the 
colleagues who work at the center to be appointed in appropriate scientific 
titles. 
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Scientific-Research Activity And International Cooperation

In addition to the primary activity, the secondary activity of the Faculty is 
the scientific-research activity, in which fundamental, developmental and 
applied research are conducted.

The Faculty, in colaboration with the Bureau for Development of Education 
of the Republic of Macedonia, the Agency for Youth and Sports, and the 
sports federations, has realized several projects in which most of the scientific 
and research potential of the Faculty have been involved. Some of them 
are:

	Continuous education of teachers in physical and health 
education, sport and sports activities, 2011-2017.

	Continuous monitoring of the achievements of students 
athletes at the Sports Academy, Skopje 2017 - 2018.

	Application of modern methods during class in 1-5 grade, 
2016.

	Measurement and testing of young male representatives in 
basketball, Skopje 2017-2018.

	Measurement and testing of young female representatives in 
volleyball, Skopje 2017-2018.

	Measurement and testing of young male representative in 
handball, Skopje 2017-2018.

	Measurement and testing of male representatives in karate, 
Skopje 2010-2017.

	Measurement and testing of young football players, Skopje 
2016-2017

In cooperation with the NGOs, two projects have been realized:

	Gender equality

	 Leadership among women in collaboration with the embassies 
of the Netherlands, the United States and France.

The Faculty together with the Agency of Sports and Youth have realized the 
following applicative projects for support of sports:

	Application of national legislation for support of the sport, the 
rights and the obligations, 2017/2018

	Decentralization of the sports, the rights, and the obligations of 
the local self-government units, 2017/2018

	 Education and management of the school sports clubs in 
collaboration with the Federation of School Sports, 2017/2018

	 Seminars for younger referees in basketball, volleyball, football 
and handball in collaboration with the Federation of School 
Sports, 2017/2018.
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	A project of the “Ss. Cyril and Methodius” University, Social 
inclusion through sport on UKIM for people with special needs 
(SISPSN), 2018/2019 year.

	Change your mindset, Sport for everyone, a project realized 
with experts from the Faculty of Physical Education, Sport, 
and Health, the Macedonian Paralympic Committee and 
seven partners from Croatia (leading partner), Slovenia, 
Italy, Montenegro, Austria, Serbia, the Erasmus + program, 
2017/2018.

The realization of the project from the Erasmus program under the title: 
“Improvement of the quality of physical education at the level of primary 
education, presenting its importance, and the importance of health and well-
being of the future generations”, is underway. The project is realized by the 
Faculty of Physical Education, Sport, and Health within the structure of UKIM, 
under the guidance of the Dean, Prof. PhD Lence Aleksovska Velichkovska 
and the Rector of the University Prof. PhD Nikola Jankulovski, together with 
the partners: MES-Bureau for Development of Education, Faculty of Sport in 
Ljubljana-Slovenia, National Sports Academy in Sofia, Bulgaria.

The goal of the project is to legally allow the inclusion of a teacher of physical 
education in the primary schools who together with the class teacher will 
realize a modern European teaching program for the physical and health 
education class. The whole activity is directed and is in function of children’s 
health. For the first time in the history of physical education and sports, full 
support has been provided by the Ministry of Education and Science and 
the current Minister of Education and Science, Prof. PhD. Renata Deskovska, 
2017.

Tandem at the physical education class - class teacher and a teacher of 
physical education in Ljubljana, Slovenia, has been realized since 2002

We encourage our staff working in the field of sports to offer the program 
and services of the institute. Together and institutionally, we are stronger.

We are stimulating our teachers and collaborators who receive an 
international or national project by providing them with aid, both financialy 
and in terms of personnel, spatial, technical, technological, administrative 
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and all other necessary conditions.

We provide them with information about the possibilities for application on 
certain projects in a timely manner. Continuous education among all staff, 
and especially among the younger scientific staff, regarding the writing 
of applications for application in national, and especially in international 
scientific projects.

We stimulate the mobility of scientific staff with regard to their stay in certain 
European and world centers and institutions;

We directly involve students from master and doctoral studies in scientific 
and applicative projects.

The publication of the international scientific journal of the Faculty RESEARCH 
IN PHYSICAL EDUCATION, SPORT, AND HEALTH continues, and after the 
publication of its tenth issue, it became a relevant journal for evaluation of the 
work for election of teaching-scientific titles and the obtaining of mentorship.

The publication of the vocational journal “Kondicija”, published by the 
Faculty, continues. It has come across a greater interest among the wider 
public, especially among parents and professional staff from numerus sport 
disciplines.

In 2014, in Ohrid, the First International Scientific Conference, Research in 
Physical Education, Sport, and Health, was held. 

In 2016, in Skopje, the Second International Scientific Conference, Research 
in Physical Education, Sport and Health, was held.

This year in Skopje, in the period from 01.06 to 02.06.2018 the Third International 
Scientific Conference Research in Physical Education, Sport and Health will 
be held. Plenary lecturers at the Conference will be the following eminent 
scientists:

1. Prof.  Keith Davids, PhD, (Sheffield Hallam University, United Kingdom). 

Theme: Developing learning environments for top rising athletes

2. Prof. Milan Žvan, PhD, (Ljubljanski Univeryitet, Fakultet športa, Ljubljana, Slovenia)

Theme: Modern trends in physical and health education

3. Prof. Robert Rain, PhD,(Institute for cognitive and sports game research German 
Sport University Cologne, Germany). 

Theme: Spatial modeling of the football game

4. Prof. Daniel Eckert-Lindhammer, PhD, (ITK University in Leipzig, Germany. 

Theme: The Olympic spirit through education

5. Prof. Slobodan Antov, PhD, (University Clinic of Cardiolog “Ss. Cyril and Methodius”, 
Skopje, Macedonia). Theme: Physical activity and cardiovascular diseases

6. Prof. Zoran Handziski, PhD, (Macedonian Olympic Committee, Skopje, Macedonia). 

Theme: Application of isokinetics in sports medicine
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6. Prof. Zoran Handziski, PhD, (Macedonian Olympic Committee, Skopje, Macedonia). 
Тема: Примена на изокинетиката во спортската медицина 

ОРГАНИЗАЦИСКА ПОСТАВЕНОСТ 
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ORGANIZATIONAL STRUCTURE
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DEAN

Prof. PhD Lence Aleksovska Velichkovska

VICE-DEANS

The vice-deans are the closest associates of the dean who, in exercising 
his rights and obligations, empowers them in accordance with the 
departmental working environment. For their work, the vice-deans are 
answerable to the Teaching-Scientific Council and the Dean.

VICE-DEAN FOR TEACHING
Prof. PhD Milan Naumovski

VICE-DEAN FOR SCIENCE AND 
INTERNATIONAL COOPERATION
Prof. PhD Ivan Anastasovski



32

 

НАСТАВНО-НАУЧЕН СОВЕТ 
 

 

Наставно–научниот совет е стручен орган на факултетот. Тој на своите 
седници донесува општи акти, одлуки, заклучоци, препораки и други акти. 
Исто така зазема ставови за одделни прашања и дава предлози и 
мислења, разгледува информации и соопштенија. 

Општите акти се донесуваат за регулирање на општите прашања од 
работата и дејноста на Факултетот и за спроведување на законите од 
одделни области.  

Поединечните акти што ги донесува Наставно-научниот совет се донесуваат 
за регулирање на одделни прашања од дејноста на Факултетот, за 
примена и конкретизација на општите акти. 

Наставно-научниот совет на Факултетот го сочинуваат редовните и 
вонредните професори и доцентите во работен однос на Факултетот, како 
и претставници од студентите избрани од Студентскиот парламент на 
студентите. Во работата на Наставно-научниот совет на Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје учествува и раководителот на 
Центарот за физичко образование (само за прашања од негов ресор на 
работење). 

 

ДЕКАНАТСКА УПРАВА 

  

Деканатската управа е орган на управување на Факултетот и има 10 члена: 
деканот, продеканите, раководителите на катедрите и претседателот на 
Студентскиот парламент на Факултетот. 

Деканатската управа се грижи за остварување на дејноста и развојот на 
Факултетот и односите со пошироката општествена заедница и државните 
органи, донесува акти и го следи нивното извршување, го усвојува 
финансискиот план и донесува завршна сметка (финансиски годишен 
извештај) во рамките на единствениот финансиски план на Универзитетот и 
консолидираната завршна сметка на Универзитетот. Исто така, 
Деканатската управа го следи финансиското работење на Факултетот, 
предлага измени или проширувања на дејноста, ги подготвува и предлага 
актите и материјалите за прашања за кои одлучуваат Наставно-научниот 
совет и деканот. 

Деканатската управа одлучува за распоредот на часовите и наставата по 
предлог на катедрите, донесува програма за студиски претстои на 
соработници-асистенти, студенти и визитинг професори од Факултетот на 
странски универзитети. 

 

Деканатска управа 

 

Состанок на Деканатската управа 

 

Наставно-научен колегиум на студиските програми од втор циклус студии 

 

Колегиумот го сочинуваат наставниците кои изведуваат настава по 
предметите утврдени со студиската програма. Колегиумот му предлага на 
Наставно-научниот совет: услови и критериуми за запишување студенти на 
втор циклус студии; се грижи за реализацијата и постапката за 
пријавување и за селекција на кандидатите во согласност со условите од 

The Teaching Scientific Council is a vocational body of the Faculty. At its 
sessions, it adopts general acts, decisions, conclusions, recommendations 
and other acts. It also takes views on specific issues and offers suggestions 
and opinions, reviews information and announcements.

The general acts are passed to regulate general questions of the work and 
activities of the Faculty and implementation of laws in certain areas.

The individual acts adopted by the Teaching-Scientific Council are adopted 
for the purpose of regulating certain issues of the Faculty’s activity, for 
application and concretization of general acts.

The Teaching-Scientific Council of the Faculty consists of  regular and 
associate professors and docents are employed at the Faculty, as well as 
student representatives selected by the Student Parliament. The head of the 
Center for Physical Education also participates in the work of the Teaching-
Scientific Council of the Faculty of Physical Education, Sport, and Health (only 
considering issues of its departmental operations).

DEAN’S OFFICE ADMINISTRATION 

The Dean’s Office Administration is a management body of the Faculty and 
consists of 10 members: the Dean, the Vice-Deans, the Heads of Departments 
and the President of the Student Parliament of the Faculty.

The Dean’s Office Administration is responsible for realization of the activity 
and development of the Faculty and  the relations with the wider social 
community and the state authorities, it adopts acts and monitors their 

TEACHING-SCIENTIFIC COUNCIL
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Деканатската управа се грижи за остварување на дејноста и развојот на 
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странски универзитети. 
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предметите утврдени со студиската програма. Колегиумот му предлага на 
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пријавување и за селекција на кандидатите во согласност со условите од 

execution, it adopts the financial plan and the final financial acount (financial 
annual report) in accordance with the single financial plan of the University 
and the consolidated final account of the University. In addition, the Dean’s 
Office Administration monitors the financial operations of the Faculty, 
proposes changes or extensions of the activity, prepares and proposes acts 
and materials on issues on which the Teaching-Scientific Council and the 
Dean decide.

The Dean’s Office Administration decides on the curriculum and the 
teaching by the proposal of the departments, adopts a program for study 
visits of associate-assistants, students and visiting professors from the Faculty 
of Foreign Universities.

Dean’s Office Administration 

A meeting of the Dean’s Office Administration

Teaching-Scientific Collegium Of Second-Cycle Study Programs

The collegium consists of teachers who teach in subjects determined by the 
study program. The collegium proposes to the Teaching-Scientific Council: 
conditions and criteria for enrolling students in the second cycle of studies; 
takes care of implementation and procedure for application and selection 
of candidates in accordance with the conditions of enrolment; submits a 
report to the Teaching-Scientific Council on the number of enrolled students 
per study program; prepares and conducts the procedure for application, 
defense and evaluation of the master thesis; submits an opinion to the TSC 
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конкурсот; до Наставно-научниот совет поднесува извештај за бројот на 
запишани студенти по студиска програма; ја подготвува и ја спроведува 
постапката за пријава, одбрана и оцена на магистерскиот труд; доставува 
мислење до ННС за подобноста на пријавена тема за изработување 
магистерски труд; на ННС му предлага теми за магистерски труд; на ННС 
му предлага листа на ментори на кандидатите; на ННС му предлага 
комисии за оцена и одбрана на магистерски трудови; утврдува 
еквиваленција на положените испити според старите програми; врши и 
други работи на барање на деканот и ННС.  

 

Членови на Наставно-научниот колегиум на ФФОСЗ 

 

Жени на раководни функции на факултетот и во спортот 
 

 

Ректорска управа на УКИМ, првпат проректор од нашиот 
Факултет, проф. д-р Вујица Живковиќ 

 

Катедри 
 
Во рамките на наставно-научните организациски единици, Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје има 6 основни внатрешни 
организациски единици – катедри и тоа: 
 

КАТЕДРА ЗА МОНОСТРУКТУРАЛНИ СПОРТСКИ 
АКТИВНОСТИ 

АНТРОПОМОТОРИКА

СПОРТСКА ГИМНАСТИКА
 
 

КАТЕДРА ЗА ТЕОРЕТСКИ И МЕТОДСКИ 
ИСТРАЖУВАЊА 

ДИДАКТИКА НА ФИЗИЧКОТО ОБРАЗОВАНИЕ И 
СПОРТОТ 

ТЕОРИЈА И МЕТОДИКА НА СПОРТСКИОТ ТРЕНИНГ 

ТЕОРИЈА И МЕТОДИКА НА СПОРТСКАТА 
РЕКРЕАЦИЈА 

КИНЕЗИОЛОШКА АНТРОПОЛОГИЈА 
 
 

КАТЕДРА ЗА ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ 

for the eligibility of the reported topic for preparation of a master thesis; 
proposes topics to the TSC for the master thesis; proposes a list of mentors for 
the candidates to TSC; proposes commissions for evaluation and defense 
of master theses to TSC; determines the equivalence of passing exams 
according to the old programs; performs other activities at the request of 
the Dean and the TSC.

Members of the Scientific Collegium of the FPESH

Women in executive positions at faculty and sports
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Ректорска управа на УКИМ, првпат проректор од нашиот 
Факултет, проф. д-р Вујица Живковиќ 

 

Катедри 
 
Во рамките на наставно-научните организациски единици, Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје има 6 основни внатрешни 
организациски единици – катедри и тоа: 
 

КАТЕДРА ЗА МОНОСТРУКТУРАЛНИ СПОРТСКИ 
АКТИВНОСТИ 

АНТРОПОМОТОРИКА

СПОРТСКА ГИМНАСТИКА
 
 

КАТЕДРА ЗА ТЕОРЕТСКИ И МЕТОДСКИ 
ИСТРАЖУВАЊА 

ДИДАКТИКА НА ФИЗИЧКОТО ОБРАЗОВАНИЕ И 
СПОРТОТ 

ТЕОРИЈА И МЕТОДИКА НА СПОРТСКИОТ ТРЕНИНГ 

ТЕОРИЈА И МЕТОДИКА НА СПОРТСКАТА 
РЕКРЕАЦИЈА 

КИНЕЗИОЛОШКА АНТРОПОЛОГИЈА 
 
 

КАТЕДРА ЗА ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ 

Rector’s Office of UKIM, for the first time a vice-rector from our 
Faculty, prof. Dr. Vujica Zivkovic

Departments

Within the educational-scientific organizational units, the Faculty of Physical 
Education, Sport and Health has 6 basic internal organizational units - 
departments:

DEPARTMENT FOR MONO-STRUCTURAL SPORTS 
ACTIVITIES

ANTROPOMOTORICS
SPORTS GYMNASTICS

DIDACTICS OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT

THEORY AND METHODOLOGY OF SPORT TRAINING

ANTHROPOLOGICAL KINESIOLOGY

DEPARTMENT FOR THEORETICAL AND METHODIC 
RESEARCH

DEPARTMENT OF SOCIAL SCIENCES
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ПСИХОЛОГИЈА НА ФИЗИЧКОТО И ЗДРАВСТВЕНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ И СПОРТОТ 

ИСТОРИЈА НА ФИЗИЧКАТА КУЛТУРА 

СОЦИОЛОГИЈА НА ФИЗИЧКОТО И ЗДРАВСТВЕНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ И СПОРТОТ 

МЕТОДОЛОГИЈА СО СТАТИСТИКА
 
 

КАТЕДРА ЗА БИОЛОШКО-МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 

КИНЕЗИТЕРАПИЈА 

БИОМЕХАНИКА

МЕДИЦИНА НА СПОРТОТ

ХИГИЕНА ВО ФИЗИЧКОТО И ЗДРАВСТВЕНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ И СПОРТОТ 

ФИЗИОЛОГИЈА 

ФУНКЦИОНАЛНА АНАТОМИЈА
 

 

КАТЕДРА ЗА ИНДИВИДУАЛНИ СПОРТОВИ 

АТЛЕТИКА

ПЛИВАЊЕ СО ВАТЕРПОЛО

БОРЕЧКИ СПОРТОВИ – 1 (БОКС И БОРЕЊЕ) 

БОРЕЧКИ СПОРТОВИ – 2 (ЏУДО И КАРАТЕ) 
 
 

КАТЕДРА ЗА СПОРТСКИ ИГРИ 

КОШАРКА 

ОДБОЈКА 

РАКОМЕТ

ФУДБАЛ
 

 
Други внатрешни организациски единици се: 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРAЖУВАЧКА РАБОТА ВО СПОРТОТ 
 

      Д-р сц. Томислав Андоновски – раководител на  
 Институтот за научно-истражувачка работа во спортот 

Во последната деценија се актуализира потребата од основање на 
Институт при Факултетот за физичка култура во Скопје. Поаѓајќи од 
акционите определби, уште во 2005 година беше презентиран акциски 
план за организациската поставеност на овој Институт. Крајната цел беше 
да се опфатат граѓанската и училишната  популација, рекреативниот и 
врвниот спорт. Меѓутоа,  во наредните години таа идеја тлееше, за во 2013 
година конечно, со голема поддршка на ректорот на Универзитетот „Св. 
Кирил и Мeтодиј“во Скопје, Министерството за образование и наука и 
Агенцијата за млади и спорт, како и многубројни спортски федерации, да 
се пристапи кон конституирање на ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА ВО СПОРТОТ. Институтoт, во рамките на својата дејност: 

 организира и остварува научно-истражувачка и издавачка 
дејност; 

 организира и остварува применувачка, односно апликативна 
дејност; 

 

PSYCHOLOGY OF PHYSICAL AND HEALTH 
EDUCATION AND SPORT

HISTORY OF PHYSICAL CULTURE

METHODOLOGY WITH STATISTICS

KINESIOTHERAPY

ATHLETICS
SWIMMING WITH WATERPOLLO

MARTIAL ARTS- 1(BOXING AND WRESTLING)
MARTIAL ARTS - 2(JUDO AND KARATE)

BASKETBALL
VOLLEYBALL
HANDBALL
FOOTBALL

BIOMECHANICS
MEDICINE OF SPORT

PHYSIOLOGY
FUNCTIONAL ANATOMY

HYGIENE IN PHYSICAL AND HEALTH EDUCATION 
AND SPORT

SOCIOLOGY OF PHYSICAL AND HEALTH 
EDUCATION AND SPORT

DEPARTMENT OF BIOLOGICAL- MEDICAL SCIENCES

DEPARTMENT OF INDIVIDUAL SPORTS

DEPARTMENT OF SPORTS GAMES
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Други внатрешни организациски единици се: 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРAЖУВАЧКА РАБОТА ВО СПОРТОТ 
 

      Д-р сц. Томислав Андоновски – раководител на  
 Институтот за научно-истражувачка работа во спортот 

Во последната деценија се актуализира потребата од основање на 
Институт при Факултетот за физичка култура во Скопје. Поаѓајќи од 
акционите определби, уште во 2005 година беше презентиран акциски 
план за организациската поставеност на овој Институт. Крајната цел беше 
да се опфатат граѓанската и училишната  популација, рекреативниот и 
врвниот спорт. Меѓутоа,  во наредните години таа идеја тлееше, за во 2013 
година конечно, со голема поддршка на ректорот на Универзитетот „Св. 
Кирил и Мeтодиј“во Скопје, Министерството за образование и наука и 
Агенцијата за млади и спорт, како и многубројни спортски федерации, да 
се пристапи кон конституирање на ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА ВО СПОРТОТ. Институтoт, во рамките на својата дејност: 

 организира и остварува научно-истражувачка и издавачка 
дејност; 

 организира и остварува применувачка, односно апликативна 
дејност; 

 

 
Други внатрешни организациски единици се: 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРAЖУВАЧКА РАБОТА ВО СПОРТОТ 
 

      Д-р сц. Томислав Андоновски – раководител на  
 Институтот за научно-истражувачка работа во спортот 

Во последната деценија се актуализира потребата од основање на 
Институт при Факултетот за физичка култура во Скопје. Поаѓајќи од 
акционите определби, уште во 2005 година беше презентиран акциски 
план за организациската поставеност на овој Институт. Крајната цел беше 
да се опфатат граѓанската и училишната  популација, рекреативниот и 
врвниот спорт. Меѓутоа,  во наредните години таа идеја тлееше, за во 2013 
година конечно, со голема поддршка на ректорот на Универзитетот „Св. 
Кирил и Мeтодиј“во Скопје, Министерството за образование и наука и 
Агенцијата за млади и спорт, како и многубројни спортски федерации, да 
се пристапи кон конституирање на ИНСТИТУТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА ВО СПОРТОТ. Институтoт, во рамките на својата дејност: 

 организира и остварува научно-истражувачка и издавачка 
дејност; 

 организира и остварува применувачка, односно апликативна 
дејност; 

 

Other internal organizational units are:

INSTITUTE FOR SCIENTIFIC RESEARCH wORK IN SPORT

The need for establishing an Institute at the Faculty of Physical Education 
in Skopje has slowly risen over the last decade. Starting from the action 
goals, an action plan for the organizational structure of this Institute was 
presented even in 2005. The ultimate goal was the inclusion of the civil and 
school population, and the recreational and professional sport. However, 
in the years to come, this idea became stagnant, for, in 2013, with great 
support from the rector of the “Ss. Cyril and Methodius” University in Skopje, 
the Ministry of Education and Science and the Agency for Youth and Sports, 
as well as numerous sports federations, it to finally lay the foundations of the 
constitution of the INSTITUTE FOR SCIENTIFIC RESEARCH IN SPORT.
The Institute, within its scope of activity:

	organizes and conducts scientific research and publishing activity;

	organizes and realizes implementative, i.e applicative activity;

	participates in preparation of  programs for the scientific-research 
work of the Faculty; 

Dr. sc. Tomislav Andonovski - Head of the Institute for 
Scientific Research Work in Sports
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 учествува при изработката на програмите за научно-
истражувачката работа на Факултетот; 

 изведува стручни, советувачки и други применувачки, односно 
апликативни услуги за потребите на спортските клубови, 
националните спортски федерации, воспитно-образовните 
институции и институциите на централната и локалната власт, 
невладините организации и др.; 

 учествува во создавањето научен подмладок; 

 се грижи за развојот на научните дисциплини и струки; 

 го поддржува вклучувањето на студентите во научно-
истражувачката работа; 

 ги проучува можностите и формите на пренесување на 
научноистражувачките резултати во практиката; 

 врши и други работи утврдени со програмата за работа на 
Институтот. 

 

Научно-стручен подмладок на Факултетот за физичко 
образование, спорт и здравје. 

 

Сo Институтот раководи раководител кој има докторат од соодветната 
област. Првиот и актуелен раководител е д-р сц. Томислав Андоновски. 
Според планираното, во реализацијата на програмата на Институтот 
можат да бидат ангажирани наставници, соработници и асистенти - 
докторанди од катедрите, како и одредени надворешни соработници, 
стручни лица од одредени области. 

 Во прв план е воспоставување на уште потесна соработка со 
спортските федерации, надлежни за репрезентативните 
селекции и клубовите од сите нивоа на натпреварување. На 
Факултетот се созреани условите за преземање  одговорност за 
посовремен развој на врвниот спорт и давање придонес во 
активното имплементирање на современите научни сознанија.  

 Исто така, програмска определба на Институтот е да се 
третираат и потребите на граѓаните од аспект на одржување на 
позитивниот психофизички статус и неговиот развој.  

 Третиот сегмент е опфаќање на училишната популација со 
интенција да се следат, анализираат и подобруваат состојбите  
на нивниот антрополошки статус. 

 

 
Меѓу десет најдобри студенти на втор циклус студии на УКИМ 

Дарко Калановски ракометар и одличен студент 

 

ЦЕНТАР ЗА АНАЛИЗА И ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ 
 

Современите тенденции за научноистражувачки развој, секојдневните 
новини и помагала од електронскиот свет треба да ги следи секој 
поединец и институција. За што поуспешна работа, Факултетот пристапи 
кон формирање на Центар за анализа и обработка на податоци. Со 
Центарот за анализа и обработка на податоци раководи раководител кој  
има докторат од соодветната област. Првиот и актуелен раководител на 
центарот за анализа и обработка на податоци е проф.д-р Георги Горгиев, 
а негови членови се вонр. проф. д-р Серјожа Гонтарев и доц. д-р 
Александар Ацески. 

 

 

Центар за анализа и обработка на податоци. 

	performs professional, advisory and other implementative, i.e 
applicative services for needs of sports clubs, national sports 
federations, educational institutions and institutions of central and 
local government, non government organisations, etc.

	participates in the development of junior scientific cadre;

	 takes care of the development of scientific disciplines and 
professions;

	 supports the inclusion of students in scientific and research work;

	 studies the possibilities and forms of transferring scientific and 
research results into practice;

	performs other activities determined by the Institute’s working 
program.

The Institute is managed by a head which has a doctorate in a respective 
field. The first and current head is Dr. sc. Tomislav Andonovski. As planend, 
teachers, associates and assistants - PhD students from the departments, 
as well as certain external associates, experts from certain areas may be 
engaged in the realization of the Institute’s program.

	 The first step is to establish an even closer cooperation with sports 
federations responsible for representative teams and clubs from all 
levels of competition. The Faculty meets the conditions for taking 
responsibility for more advanced development of professional 
sport and giving contribution to active implementation of modern 
scientific knowledge.

Junior scientific cadre at the Faculty of Physical Education, Sport, 
and Health.
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 Исто така, програмска определба на Институтот е да се 
третираат и потребите на граѓаните од аспект на одржување на 
позитивниот психофизички статус и неговиот развој.  

 Третиот сегмент е опфаќање на училишната популација со 
интенција да се следат, анализираат и подобруваат состојбите  
на нивниот антрополошки статус. 

 

 
Меѓу десет најдобри студенти на втор циклус студии на УКИМ 

Дарко Калановски ракометар и одличен студент 

 

ЦЕНТАР ЗА АНАЛИЗА И ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ 
 

Современите тенденции за научноистражувачки развој, секојдневните 
новини и помагала од електронскиот свет треба да ги следи секој 
поединец и институција. За што поуспешна работа, Факултетот пристапи 
кон формирање на Центар за анализа и обработка на податоци. Со 
Центарот за анализа и обработка на податоци раководи раководител кој  
има докторат од соодветната област. Првиот и актуелен раководител на 
центарот за анализа и обработка на податоци е проф.д-р Георги Горгиев, 
а негови членови се вонр. проф. д-р Серјожа Гонтарев и доц. д-р 
Александар Ацески. 

 

 

Центар за анализа и обработка на податоци. 

 Исто така, програмска определба на Институтот е да се 
третираат и потребите на граѓаните од аспект на одржување на 
позитивниот психофизички статус и неговиот развој.  

 Третиот сегмент е опфаќање на училишната популација со 
интенција да се следат, анализираат и подобруваат состојбите  
на нивниот антрополошки статус. 

 

 
Меѓу десет најдобри студенти на втор циклус студии на УКИМ 

Дарко Калановски ракометар и одличен студент 

 

ЦЕНТАР ЗА АНАЛИЗА И ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ 
 

Современите тенденции за научноистражувачки развој, секојдневните 
новини и помагала од електронскиот свет треба да ги следи секој 
поединец и институција. За што поуспешна работа, Факултетот пристапи 
кон формирање на Центар за анализа и обработка на податоци. Со 
Центарот за анализа и обработка на податоци раководи раководител кој  
има докторат од соодветната област. Првиот и актуелен раководител на 
центарот за анализа и обработка на податоци е проф.д-р Георги Горгиев, 
а негови членови се вонр. проф. д-р Серјожа Гонтарев и доц. д-р 
Александар Ацески. 

 

 

Центар за анализа и обработка на податоци. 

 Исто така, програмска определба на Институтот е да се 
третираат и потребите на граѓаните од аспект на одржување на 
позитивниот психофизички статус и неговиот развој.  

 Третиот сегмент е опфаќање на училишната популација со 
интенција да се следат, анализираат и подобруваат состојбите  
на нивниот антрополошки статус. 

 

 
Меѓу десет најдобри студенти на втор циклус студии на УКИМ 

Дарко Калановски ракометар и одличен студент 

 

ЦЕНТАР ЗА АНАЛИЗА И ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИ 
 

Современите тенденции за научноистражувачки развој, секојдневните 
новини и помагала од електронскиот свет треба да ги следи секој 
поединец и институција. За што поуспешна работа, Факултетот пристапи 
кон формирање на Центар за анализа и обработка на податоци. Со 
Центарот за анализа и обработка на податоци раководи раководител кој  
има докторат од соодветната област. Првиот и актуелен раководител на 
центарот за анализа и обработка на податоци е проф.д-р Георги Горгиев, 
а негови членови се вонр. проф. д-р Серјожа Гонтарев и доц. д-р 
Александар Ацески. 

 

 

Центар за анализа и обработка на податоци. 

	Also, the program’s orientation of the Institute is to treat  the needs 
of citizens in terms of maintenance and development of positive 
psychophysical status.

	 The third segment is involvement of school population with  intention 
to monitor, analyze and improve their anthropological status.

Among the ten best students of the second cycle of studies at the University
Darko Kalanovski - top handball player and an excellent student

CENTER FOR ANALYSIS AND DATA PROCESSING

Every individual and institution should follow the modern trends of scientific 
research, everyday novelties and devices from the electronic world. The 
Faculty begun the initiative for establishment of a Center for analysis and 
data processing for the purpose of better operation. The Center for analysis 
and data processing is managed by a Head who has a PhD in the respective 
field. The first and current head of the Center for analysis and data processing 
is Prof. PhD Georgi Gorgiev, and his associates are associate Prof. PhD 
Serjozha Gontarev and Docent Phd Aleksandar Aceski.

Center for analysis and data processing
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For the realization of the program of the Center, teachers, associates, 
assistants - PhD students from the departments, as well as certain external 
collaborators, and experts in certain areas, can be hired, who, by a proposal 
of the Head, are engaged by the Dean of the Faculty. 

The Center’s annual program for work is prepared and proposed by the Head 
of the Center. Structurally speaking, the Center covers the overall procedure 
and methodological bases at all levels of scientific and research work. The 
Center, within the scope of its activity, provides the following services:

	helps with the conception of the hypotheses, goals, subject matter, 
problem of research, etc., in accordance with strictly defined 
methodological rules;

	assistance in the selection and production of instruments (tests, 
questionnaires, surveys, scales, etc.).

	assistance in checking the measurement characteristics of 
instruments;

	creating templates for data entry, instructions for data entry, etc .;

	data  entry by experts;

	preparation of data processing (sorting, filtering, selecting, cleaning 
and more.);

	 statistical data processing (univariate, multivariate analysis, 
parametric and nonparametric statistics, analysis of video materials, 
etc.), with a detailed interpretation of the obtained results;

	display of results - tabular and graphic;

	printing the results:

	 saving the entered data in a system from where they can be 
accessed for future for scientific purposes;

	 sorting, filtering, printing of the saved data for analysis and 
distribution, preparation of appropriate reports and their publication 
in scientific and vocational publications;

	possibility of adding additional data for scientific research.

	 text input, adjusting the layout of text and images, including 
scanning and optical recognition features;

	 forming document and other preparatory printing operations;

	preparation and processing of data for multimedia use;

	computer processing of the product for printing;

	performs other activities in accordance with the activity of the 
Faculty.
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CAREER CENTER
In accordance to Article 12 of the Rulebook on establishment and operation 
of the centers for career of the Units of the “Ss. Cyril and Methodius” University 
in Skopje, by decision of the Teaching-Scientific Council, the Career Center 
at the Faculty of Physical Education, Sport, and Health is established within 
the “Ss. Cyril and Methodius” University, where the following have been 
appointed:

President Prof. PhD. Milan Naumovski, members: Docent. Phd Seryozha 
Gontarev, Docent PhD Aleksandar Aceski, and Docent PhD Vlatko 
Nedelkovski.

The manner of work, scope, competences and activities of the Career 
Center are determined by the Rulebook on establishment and operation 
of the career centers of the Units of the “Ss. Cyril and Methodius University” 
University in Skopje.

The Faculty maintains alumni databases in electronic form for graduates: 
graduates fill in an application form containing: basic personal data for the 
graduated student, study program and module, degree of education, year 
of graduation, contact details (telephone, e-mail address, etc.). The students 
allow the Career Center to come in touch with public and private institutions 
with the purpose of their future employment through the application forms 
which they signed.

In accordance to Article 7 of the Rulebook on establishment and operation 
of the career centers of the Units of UKIM, the Career Center of FPESH within 
the UKIM-Skopje, in accordance with its competencies, undertakes the 
following activities:

It participates in the organization of compulsory practical classes for students 
which are held in elementary and high schools in Macedonia.

It organizes and realizes practical classes with the students.

In order to encourage and organize voluntary work by the students, the 
Career Center hires students based on their volunteering in the following 
activities: coordinators of sports competitions: football, handball, basketball, 
volleyball, athletics, karate, bowling, etc., promoters of physical activity for 
the purpose of health, active participants in aerobics conventions organized 
throughout our country and abroad, in the European Week Movement 
(“MOVE WEEK”), manifestations and projects under the auspices of the 
President of the State “Sport in function of improving interethnic relations 
and tolerance”,  sport in function of reducing violence and aggression 
among youth “.

A cooperation and mobility agreement was signed with the University of 
Slovenia, Faculty of Sport-Ljubljana, Veliko Trnovo, Republic of Bulgaria, NSA-
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Склучен е договор за соработка и мобилност со Универзитетот од 
Словенија, Факултетот за спорт – Љубљана, Велико Трново, Република 
Бугарија, НСА-Софија,Бугарија,Факултет за спорт -Литванија,Финска и веќе 
се реализирани повеќе мобилности на студенти и наставен кадар. 

Во рамките на проектот „Континуирано усовршување на професорите 
пофизичко образовани, спорт и здравје“, кој се реализира во соработка 
со Министерството за образование, Агенцијата за млади и спорт и Бирото 
за развој на образованието во Република Македонија, Центарот за кариера 
ангажира студенти и дипломирани професори кои се и несе во работен 
однос.  

Центарот за кариера организира посети на студентите во спортските 
федерации и спортските клубови, со цел запознавање со 
функционирањето на истите. 

 

 
Спортската наука - спој на теоријата и практиката 

 

АЛУМНИ КЛУБ 
 

Алумни клубот е основан со цел поврзување на дипломираните студенти и 
работодавачите и развивање на свеста кај студентите и дипломците за 
современите услови на работа. Клубот е на располагање на студентите за 
да им помогне да развијат вештини и да стекнат знаења кои се 
исклучително важни за работата и вработувањето, да стекнат работно 
искуство за време на студиите и да се запознаат со заедницата на 
работодавачите и нејзините правила, како и да научат конструктивно да 
размислуваат за дадените можности. 

Алумни клубот е организиран така што нуди стручна и корисна поддршка 
на студентите и дипломците во развивањето на вештини и знаења кои ќе им 
бидат неопходни при нивното вработување или понатамошното дообра-
зoвање, како и поврзување на академската заедница и заедницата на 
работодавачите. Основните цели на овој клуб се поврзување на 

дипломираните студенти и работодавачите и развивањето на свеста кај 
студентите и дипломците за современите услови на работа, односно дека 
работодавачите бараат нешто повеќе од диплома. Структурата на алумни 
клубот им овозможува на студентите да разберат дека е потребно 
развивање на практични вештини и способности, поради нивната подобра 
подготовка за пазарот на трудот кој забрзано се менува.  

Главните активности на алумни клубот се насочени кон кариерно 
истражување и олеснување при донесување на одлука, потврдување на 
интересите во реална работна ситуација, релевантно работно искуство од 
полето на интерес, искуство од учење кое што ги надминува границите на 
училницата, а со тоа и теоретското учење станува порелевантно за 
студентите.  

 
 

Креатори на многу научни и  спортски истражувања и активности 
 

Центар за физичко образование 
 

Во состав на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, како 
посебна организациска единица егзистира и Центарот за физичко 
образование,со примарна задача да ја организира и реализира 
наставата по предметот спорт и здравје со студентите на нематичните 
факултети во состав на УКИМ. 

Во далечната 1966/67 година, Комитетот за физичка култура на Р. 
Македонија, со донесување на Закон за физичка култура, покренал  
иницијатива  за воведување на редовна настава по физичко образование 
за студентите на УКИМ. За таа цел, на Универзитетот се формира 
Комисија за спорт со цел да предложи мерки и заклучоци до 
Универзитетскиот совет,за донесување одлука за отпочнување со настава 
по физичко образование на студентите од УКИМ.  

Работната заедница на УКИМ во 1967 година, го вработува како стручно 
лице професорот Иван Панов, со задача да ги подготви сите неопходни 
услови за отпочнување со оваа настава, потпомогната со материјално-
финансиски средства од буџетот на Р. Македонија. Откако биле 

Sofia, Bulgaria, Faculty of Sport-Lithuania, Finland and several mobility of 
students and teaching staff have already been realized.

Within the project “Continual education of teachers in physical education, 
sport, and health”, which is being developed in cooperation with the 
Ministry of Education, the Agency for Youth and Sport and the Bureau for 
Development of Education in the Republic of Macedonia, the Career Center 
hires students and graduated professors who are and are not employed.

The Career Center organizes visits to sports federations and sports clubs for 
students, in order to familiarize them with their operation.

Sports science-a blend of theory and practice

ALUMNI CLUB

Alumni Club was founded in order to connect graduates and employers and 
develop awareness among students and graduates for the modern working 
conditions. The club is available to students to help them develop skills and 
gain knowledge that is extremely important in work and employment, to gain 
work experience during the studies and get acquainted with the employers’ 
community and its rules, as well as to learn and think constructively about 
the given opportunities.

The Alumni Club is organized in such a way that it offers professional and useful 
support to students and graduates for the development skills and knowledge 
which will be necessary for their employment or further education, as well as 
linking the academic community and the employers’ community. The main 
goals of this club are to connect graduates and employers and to develop 
awareness among students and graduates about the modern working 
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дипломираните студенти и работодавачите и развивањето на свеста кај 
студентите и дипломците за современите услови на работа, односно дека 
работодавачите бараат нешто повеќе од диплома. Структурата на алумни 
клубот им овозможува на студентите да разберат дека е потребно 
развивање на практични вештини и способности, поради нивната подобра 
подготовка за пазарот на трудот кој забрзано се менува.  

Главните активности на алумни клубот се насочени кон кариерно 
истражување и олеснување при донесување на одлука, потврдување на 
интересите во реална работна ситуација, релевантно работно искуство од 
полето на интерес, искуство од учење кое што ги надминува границите на 
училницата, а со тоа и теоретското учење станува порелевантно за 
студентите.  

 
 

Креатори на многу научни и  спортски истражувања и активности 
 

Центар за физичко образование 
 

Во состав на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, како 
посебна организациска единица егзистира и Центарот за физичко 
образование,со примарна задача да ја организира и реализира 
наставата по предметот спорт и здравје со студентите на нематичните 
факултети во состав на УКИМ. 

Во далечната 1966/67 година, Комитетот за физичка култура на Р. 
Македонија, со донесување на Закон за физичка култура, покренал  
иницијатива  за воведување на редовна настава по физичко образование 
за студентите на УКИМ. За таа цел, на Универзитетот се формира 
Комисија за спорт со цел да предложи мерки и заклучоци до 
Универзитетскиот совет,за донесување одлука за отпочнување со настава 
по физичко образование на студентите од УКИМ.  

Работната заедница на УКИМ во 1967 година, го вработува како стручно 
лице професорот Иван Панов, со задача да ги подготви сите неопходни 
услови за отпочнување со оваа настава, потпомогната со материјално-
финансиски средства од буџетот на Р. Македонија. Откако биле 

conditions, that is, that the employers require more than a diploma. The 
structure of the alumni club allows students to understand that it is necessary 
to develop practical skills and abilities, because of their better preparation for 
the rapidly changing labor market. 

The main activities of the alumni club are oriented towards the facilitation of 
the process of career research and career choice, discovering the interests 
within a real working situation, gaining relevant work experience in the field 
of interest, acquiring learning experience that goes beyond the boundaries 
of the classroom. All this makes the theoretical learning more relevant to the 
students. 

Creators of many scientific and sports researches and activities

Center for Physical Education

Within the structure of the Faculty of Physical Education, Sport, and Health, 
the Center for Physical Education exists as a separate organizational unit, with 
the primary task of organizing and conducting the teaching in the course for 
sport and health with the students of non-parent faculties within the structure 
of UKIM. 

Back in 1966/67, the Committee for Physical Education of Macedonia, by 
adopting the Law on Physical Culture, has taken the initiative to introduce 
a mandatory physical education course for the students of UKIM. For this 
purpose, the University established a Committee for Sports in order to suggest 
measures and conclusions to the University Council, for the adoption of the 
decision for the commencement of the physical education course for the 
students from UKIM. 

In 1967 the working community of UKIM employs professor Ivan Panov as 
an expert, with the task of preparing all the necessary conditions for the 
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Дел од наставата по предметот спорт и здравје на нематичните факултети 

 

 

 

Стручни кадри од Центарот за физичко образование, кои успешно ја 
реализирале оваа настава од основањето до денес 

Р 
Бр 

Име и презиме Звање Вработен/а од 

1 Иван Панов Виш предавач 1967 
2 Борислав Соколов Виш предавач 1973 
3 Таки Џиков Виш предавач 1970 
4 Златка Галабова Виш предавач 1973 
5 Несет Саити Виш предавач 1970 
6 Јован Шуков Виш предавач 1970 
7 Валентин Бобришев Виш предавач 1976 
8 Верослава Зафировска Виш предавач 1978 
9 Аган Реџепагиќ Виш предавач 1979 
10 Томислав Илиевски Виш предавач 1978 
11 Живко Клинчаров Виш предавач 1970 

commencement of this course, which was aided with the material and 
financial resources from the budget of the Republic of Macedonia. After all 
the necessary conditions were met, in the school year 1968/69, the course 
had commenced with 350 students from the Medical Faculty.

Over the following period, the course begun to encompasses a larger number 
of students.

On October 22, 1982, after a referendum held on: “Ss. Cyril and Methodius” 
University, the Faculty of Physical Education and the Center for Physical 
Education, a self-governed agreement had been signed for the merging 
of the Center with the Faculty. In doing so, the Center is renamed as the 
Department of Physical Education. The purpose of the mergence was to 
create more favorable conditions for organizing and conducting physical 
education classes with students from non-parent faculties within the UKIM. 
Immediately after the mergence of the Center with the Faculty, a selection 
procedure had commenced for the 11 full-time teachers with the teaching 
titles of lecturer and senior lecturer. Later, the Department of Physical 
Education was renamed as the Center for Physical Education.

As the number of teachers incred, by the academic year 1997/98 we had 
24 teachers, who taught around 6000 students in the first year of studies on 
all faculties within UKIM.  During this period, the course was mandatory with a 
weekly fund 0 + 2 classes, in the first and second semesters.

During the period from 2000 to 2013, the Center for Physical Education goes 
through the most difficult years of its existence, because the competent 
Мinistry had stopped the funding for the sports facilities, that is, the execution 
of the teaching.

Because the funding had stopped, several faculties terminated the physical 
education courses.  A ray of hope came in 2013, when the construction of 
the multi-functional hall at the campus of UKIM began, as well as the decision 
made in March 2014 by the Teaching and Scientific Council of FPESH, which 
was unanimously accepted by the Rector’s Board in April that year, the course 
sport and health to become a one-semester and a mandatory subject with 
weekly fund of 2 hours 0 + 2 ECTS credits.  

To date, the subject has been accredited by 12 faculties, and the teaching 
is performed by only 6 teachers, out of which 5 are with a PhD in the field of 
kinesiology and one is with an M.A. In addition to regular classes, the Center`s 
employees also organize extracurricular activities such as: the traditional 
hiking tour organized on the occasion of the 13-th November, the liberation 
of the city of Skopje, which is performed under the auspices of the rector of 
UKIM. Teachers from the Center are also involved in the organization and 
realization of university sports competitions.
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Дел од наставата по предметот спорт и здравје на нематичните факултети 

 

 

 

Стручни кадри од Центарот за физичко образование, кои успешно ја 
реализирале оваа настава од основањето до денес 

Р 
Бр 

Име и презиме Звање Вработен/а од 

1 Иван Панов Виш предавач 1967 
2 Борислав Соколов Виш предавач 1973 
3 Таки Џиков Виш предавач 1970 
4 Златка Галабова Виш предавач 1973 
5 Несет Саити Виш предавач 1970 
6 Јован Шуков Виш предавач 1970 
7 Валентин Бобришев Виш предавач 1976 
8 Верослава Зафировска Виш предавач 1978 
9 Аган Реџепагиќ Виш предавач 1979 
10 Томислав Илиевски Виш предавач 1978 
11 Живко Клинчаров Виш предавач 1970 

Part of the teaching in the field of sport and health at non-parent faculties

Vocational staff from the Center for Physical Education, who have successfully 
realized the curriculum since the foundation until today

Name and surname

Ivan Panov Senior lecturer

Senior lecturer

Senior lecturer

Senior lecturer

Senior lecturer

Taki Dzikov

Neset Saiti

Valentin Bobrishev

Agan Redzepagic

Zivko Klincharov

Boris Sokolov Senior lecturer

Senior lecturer

Senior lecturer

Senior lecturer

Zlatka Galabova

Jovan Shukov

Veroslava Zafirovska

Tomislav Ilievski

No. Title Employed from
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12 Стефан Тодоровски Виш предавач 1986 
13 Методија Шишков Виш предавач 1986 
14 Михајло Илиевски Виш предавач 1984 
15 Ѓорѓи Котраденко Виш предавач 1984 
16 Чедомир Саздовски Виш предавач 1986 
17 Ангел Ангелов Виш предавач 1993 
18 Славче Атанасовски Виш предавач 1993 
19 Љубен Багевски Виш предавач 1990 
20 Руждија Калач Виш предавач 1990 
21 Милан Наумовски Виш предавач 1990 
22 Бранко Крстевски Виш предавач 1997 
23 Марјан Малцев Виш предавач 1993 
24 Славица Новаческа Виш предавач 1997 
25 Александар Поповски Виш предавач 1995 
26 Сузана Симева Виш предавач 1997 
27 Вера Соколова Виш предавач 1995 
28 Ристо Стаменов Виш предавач 1997 
29 Сашо Тодоровски Виш предавач 1997 
30 Чедомир Цветковски Виш предавач 1993 
31 Мирчо Савоски Виш предавач 1986 
32 Серјожа Гонтарев Виш предавач 2005 
33 Стојан Николовски Секретар 1983 
34 Верица Димоска Дактил. 1983 
    

 

Центарот за физичко образование и понатаму ја извршува својата 
функција, како работна единица на Факултетот за физичко образование, 
спорт и здравје во Скопје. Денес, со мали но сериозни чекори одиме кон 
системско решавање на оваа настава, која по својата структура и 
влијание има предиспозиции за одлична иднина и големо позитивно 
влијание, како врз Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, 
така и врз целиот Универзитет. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Планинарската тура, дел од програмата за работа на Центарот за физичко 

образование при Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 

ИЗВЕШТАЈ ЗА УНИВЕРЗИТЕТСКИТЕ СПОРТСКИ НАТПРЕВАРИ ЗА 2017 
ГОДИНА 

 
УНИВЕРЗИТЕТСКИ СПОРТСКИ НАТПРЕВАРИ  НА УКИМ 

ВО ЕКИПНА И ПОЕДИНЕЧНА КОНКУРЕНЦИЈА 
ВО НАТПРЕВАРУВАЧКАТА 2016-2017 СЕЗОНА 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

  
Во периодот од 13.3.2017 до 19.5.2017 година во организација на 

Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, Центарот за физичко 
образование и спорт при Факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје и Универзитетскиот спортски Сојуз на Универзитетот „Св. Кирил и 
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2016/2017 СЕЗОНА во следните спортови: 

 
 

  МАЛ ФУДБАЛ 
   
  КОШАРКА МАЖИ
   
  КОШАРКА ЖЕНИ 
   
  РАКОМЕТ МАЖИ 
   
  РАКОМЕТ ЖЕНИ 
   
  ОДБОЈКА МАЖИ 
   
  ОДБОЈКА ЖЕНИ 
   
  СТРЕЛАШТВО СО ВОЗДУШНА ПУШКА ЗА МАЖИ  
   
  СТРЕЛАШТВО СО ВОЗДУШНА ПУШКА ЗА ЖЕНИ 
   
  ПИНГ-ПОНГ ЗА МАЖИ  
   
  ПИНГ-ПОНГ ЗА ЖЕНИ 
   
  ШАХ ЗА МАЖИ
   
  ШАХ ЗА ЖЕНИ 
   
  ТЕНИС ЗА МАЖИ 
   
 

 ТЕНИС ЗА ЖЕНИ 
 

      На овогодишните Универзитетски спортски натпревари на 
Универзитетот Св. Кирил и Методиј од Скопје  зедоа учество 19 
факултети со вкупно 976 учесници. 
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Dactyl.

The Center for Physical Education continues to perform its function as a 
working unit at the Faculty of Physical Education, Sport, and Health in Skopje. 
Today, with small but serious steps, we are on the path to solve this teaching 
systematically, which by its structure and influence has predispositions for a 
great future and a great positive impact, not just on the Faculty of Physical 
Education, Sport, and Health, but to the entire University. 

Hiking tour, part of the program of work of the Center for Physical Education at the 
Faculty of Physical Education, Sport and Health
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REPORT ON UNIVERSITY SPORTS MATCHES FOR 2017

UKIM’S UNIVERSITY SPORTS MATCHES 
IN TEAM AND INDIVIDUAL COMPETITIONS
IN THE 2016-2017 COMPETITION SEASON

REPORT

During the period 13.03 - 19.05.2017, under the organization of the Faculty of 
Physical Education, Sport, and Health, the Center for Physical Education and 
Sport at the Faculty of Physical Education, Sport, and Health, and the University 
Sports Union of the University “Ss. Cyril and Methodius” University in Skopje, the 
UNIVERSITY SPORTS MATCHES OF THE “Ss. CYRIL AND METHODIUS” UNIVERSITY 
IN SKOPJE FOR THE 2016/2017 SEASON COMPETITION were held in the following 
sports:

 MINI FOOTBAL

 BASKETBALL MEN

 BASKETBALL wOMEN

 HANDBALL MEN

 HANDBALL wOMEN

 VOLLEYBALL MEN

 VOLLEYBALL wOMEN

 AIR RIFLE SHOOTING FOR MEN

 AIR RIFLE SHOOTING FOR wOMEN

 TABLE TENNIS MEN

 TABLE TENNIS wOMEN

 CHESS FOR MEN

 CHESS FOR wOMEN

 TENIS FOR MEN

 TENIS FOR wOMEN

      At this year’s University Sports Competitions at the University “Ss. Cyril and 
Methodius”  in Skopje, 19 faculties with a total of 976 participants attended.
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УНИВЕРЗИТЕТСКИ НАТПРЕВАРИ НА УКИМ ВО ЕКИПНА КОНКУРЕНЦИЈА 
 
 

УНИВЕРЗИТЕТСКА ЛИГА НА УКИМ ВО МАЛ ФУДБАЛ 
 

КОНЕЧЕН ПЛАСМАН 
 

ПРВО МЕСТО - Факултет за физичко образование, спорт и здравје 
(ФФОСЗ) 

   
ВТОРО МЕСТО - Машински факултет 
  
ТРЕТО МЕСТО - Стоматолошки факултет
   

 
 I. 2 УНИВЕРЗИТЕТСКА ЛИГА НА УКИМ ВО КОШАРКА МАЖИ 

 
КОНЕЧЕН ПЛАСМАН 

 
ПРВО МЕСТО - Факултет за физичко образование, спорт и здравје 

(ФФОСЗ) 
   
ВТОРО МЕСТО - Машински факултет 
  
ТРЕТО МЕСТО - Правен факултет 
   
   

 I. 3 УНИВЕРЗИТЕТСКА ЛИГА НА УКИМ ВО КОШАРКА ЖЕНИ 
 

КОНЕЧЕН ПЛАСМАН 
 

ПРВО МЕСТО - Факултет за физичко образование, спорт и здравје 
(ФФОСЗ) 

   
ВТОРО МЕСТО - Факултет за информатички науки и компјутерско 

инженерство (ФИНКИ) 
   
ТРЕТО МЕСТО - Филозофски факултет 
   
 I. 4 УНИВЕРЗИТЕТСКА ЛИГА НА УКИМ ВО РАКОМЕТ МАЖИ 

   
  

   
Претседателот на Универзитетскиот спорт на 

УКИМ, проф. д-р Небојша Марковски 
  
  

The President of the University Sports of UKIM,
 Prof. PhD. Nebojsa Markovski

UKIM`S UNIVERSITY MATCHES IN TEAM COMPETTITION 
 
 

1.1 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN SMALL FOOTBALL 
FINAL RANKINGS 

 
FIRST PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health 

(FPESH) 
   
SECOND PLACE - Faculty of Mechanical Engineering 
   
THIRD PLACE - Faculty of Dentistry 
   

 
 I. 2 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN BASKETBALL MEN 

 
FINAL RANKINGS 

 
FIRST PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH)
   
SECOND PLACE - Faculty of Mechanical Engineering 
   
THIRD PLACE - Faculty of Law 
   
   

 I. 3 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN BASKETBALL WOMEN 
 

FINAL RANKINGS 
 

FIRST PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH) 
   
SECOND PLACE - Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 
   
THIRD PLACE - Faculty of Philosophy 

  

   
The President of the University Sports of UKIM, 

 Prof. PhD. Nebojsa Markovski 
  
  

   
 I. 4 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN HANDBALL MEN 

 
FINAL RANKINGS 

 
FIRST PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH) 
   
SECOND PLACE - Faculty of Electrical Engineering and Information 

Technologies (FEIT) 
   
THIRD PLACE - Faculty of Mechanical Engineering 

 
 I. 5 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN HANDBALL WOMEN 

 
FINAL RANKINGS 
 

FIRST PLACE - Faculty of Economics 
   
SECOND PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH) 
   
THIRD PLACE - Faculty of Mechanical Engineering 
   

 I. 6 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN VOLLEYBALL MEN 
 

FINAL RANKINGS 
 

FIRST PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH) 
 

SECOND PLACE - Faculty of Mechanical Engineering 
   
THIRD PLACE - Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 
   

 I. 7 UKIM UNIVERSITY LEAGUE IN VOLLEYBALL WOMEN 
 

FINAL RANKINGS 
 

FIRST PLACE - Faculty of Medical Sciences 
   
SECOND PLACE - Faculty of Physical Education, Sport, and Health (FPESH) 

 
   
THIRD PLACE - Faculty of Electrical Engineering and Information 

Technologies (FEIT) 
   

 
UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION 

 
UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN  
AIR RIFLE SHOOTING FOR MEN 

UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  
AIR RIFLE SHOOTING FOR MEN 

    

   

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY TOTAL 

01. Ivanovski Filip Faculty of Physical Education, Sport and Health 82 
02. Jadrov Stefan Faculty of Mechanical Engineering 71 
03. Pavlovski Aleksadnar Theological Faculty 69  

 
UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  

AIR RIFLE SHOOTING FOR  WOMEN 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY TOTAL 

01 Balaban Nina Faculty of Law "Iustinianus Primus" 87 
02 Cvetkovska Angela Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 78 
03 Ivanovska Ana Faculty of Architecture 69 

 
UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  

TABLE TENNIS FOR MEN  
 

UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  
TABLE TENNIS FOR MEN  

 
FINAL RANKINGS 

 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY 

01 Stanojkovski Kristijan Faculty of Physical Education, Sport and Health 
02 Stomnarski Antonio Faculty of Natural Sciences and Mathematics 
03 Petkovski Miki Faculty of Pharmacy 

 
 

UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  
TABLE TENNIS FOR WOMEN  

 
FINAL RANKINGS 

 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY 

01 Ruvchevska Aleksandra Faculty of Civil Engineering 
02 Ivanova Angelina Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 
03 Popcheva Marija Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 

 
 

UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  
CHESS 

 
UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN INDIVIDUAL COMPETITION IN  

CHESS FOR MEN 
 
 

FINAL RANKINGS 
 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY 
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УНИВЕРЗИТЕТСКИ НАТПРЕВАРИ НА УКИМ ВО ЕКИПНА КОНКУРЕНЦИЈА 
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Победниците на Универзитетските натпревари со актуелниот ректор  
проф. д-р Никола Јанкуловски, 2017 година 

 
 
 

 

Кошаркарките на ФФОСЗ 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY TOTAL 

01. Ivanovski Filip Faculty of Physical Education, Sport and Health 82 
02. Jadrov Stefan Faculty of Mechanical Engineering 71 
03. Pavlovski Aleksadnar Theological Faculty 69  
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AIR RIFLE SHOOTING FOR  WOMEN 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY TOTAL 

01 Balaban Nina Faculty of Law "Iustinianus Primus" 87 
02 Cvetkovska Angela Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 78 
03 Ivanovska Ana Faculty of Architecture 69 
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03 Petkovski Miki Faculty of Pharmacy 
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CHESS FOR MEN 
 
 

FINAL RANKINGS 
 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY 

01. Tairi Krenar Faculty of Computer Science and Engineering (FCSE) 
02. Arsovski Filip Faculty of Natural Sciences and Mathematics 
03. Tushanov Mihael Faculty of Law "Iustinianus Primus" 

 
 

UKIM'S UNIVERSITY MATCHES IN TOTAL COMPETITION IN  
CHESS  MEN/WOMEN 

  
 

FINAL RANKINGS 
 

Ranking NAME AND SUNAME FACULTY 

01. Beatovic Bojana Faculty of Law "Iustinianus Primus" 
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The winners of the University competitions with the current rector 
Prof. PhD Nikola Jankulovski, 2017

Basketball players of FPESH
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Ракометарките на ФФОСЗ  

 

Одбојкарите на ФФОСЗ 

 

Фудбалерите на ФФОСЗ 
 
 

 

Натпревар од Универзитетската лига 

ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Образовната дејност е поделена во три циклуси во кои се основните студии 
или прв циклус студии, магистерските студии или втор циклус студии и 
докторските студии или трет циклус  студии. 

Постојниот наставен кадар на Факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје во Скопје, квантитативно и квалитативно е на високо ниво. Новите 
научноистражувачки и стручни сознанија кои произлегуваат од 
индивидуалните научноистражувачки активности на наставниците и 
соработниците и меѓусебната соработка, како на Факултетот така и надвор 
од него, го зголемија квалитетот на работењето.  Денес, со гордост можеме 
да заклучиме дека наставниот и соработничкиот кадар на Факултетот се 
темел на развојот на физичкото и здравственото образование, спортот, 
кинезитерапијата и спортската рекреација во Република Македонија и 
пошироко. 

  
Базична кинезиологија 1. Антропомоторика 

2. Биомеханика  
3. Теорија на физичката култура 

(кинезиолошка антропологија) 
1. Дидактика во физичкото и 

здра-вственото образование 
4. Теорија и методика на спортски 

тренинг 
5. Теорија и методика на спортска 

рекреација 
6. Медицина на спортот 
2. Хигиена во физичкото и здра-

вственото образование и 
спортот 

7. Анатомија 
8. Физиологија 

Општествена кинезиологија 3. Историја на физичката култура
4. Психологија во физичкото и 

здравственото образование и 
спортот 

5. Социологија во физичкото и 
здравственото образование и 
спортот 

6. Педагогија 
7. Методологија на 

истражувањето со статистика

Handball players of FPESH

Volleyball players of FPESH

Football players of FPESH

University league match
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ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Образовната дејност е поделена во три циклуси во кои се основните студии 
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пошироко. 

  
Базична кинезиологија 1. Антропомоторика 

2. Биомеханика  
3. Теорија на физичката култура 

(кинезиолошка антропологија) 
1. Дидактика во физичкото и 

здра-вственото образование 
4. Теорија и методика на спортски 
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5. Теорија и методика на спортска 
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вственото образование и 
спортот 
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8. Физиологија 

Општествена кинезиологија 3. Историја на физичката култура
4. Психологија во физичкото и 

здравственото образование и 
спортот 

5. Социологија во физичкото и 
здравственото образование и 
спортот 

6. Педагогија 
7. Методологија на 

истражувањето со статистика

EDUCATIONAL ACTIVITY

The educational activity is divided in three cycles among which include the 
undergraduate studies or the first cycle studies, the postgraduate studies or 
second cycle and the doctoral studies or third cycle of studies.

The existing teaching staff at the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health in Skopje, is in high quantity and is highly qualitative. The new scientific 
and research findings arising from the individual scientific and research 
activities of the teachers and the associates and their mutual collaborations, 
both at the Faculty and outside of it, have increased the quality of work. 
Today, we can proudly conclude that the teaching and associate staff of 
the Faculty are the foundation for the development of physical and health 
education, sports, kinesitherapy and Recreational Sports in the Republic of 
Macedonia and beyond.

Basic kinesiology

Social kinesiology

1. Anthropomotorics
2. Biomechanics 
3. Theory of physical culture 

(kinesiological anthropology)
1. Didactics in Physical and Health 

Education
4. Theory and methodology of 

sports training
5. Theory and methodology of 

Recreational Sports
6. Medicine in sports
2. Hygiene in physical and health 

education and sports
7. Anatomy
8. Physiology
1. History of physical culture
2. Psychology in Physical and 

Health Education and Sports
3. Sociology in Physical and Health 

Education and Sports
4. Pedagogy
5. Methodology of surveis with 

statistics
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Применета кинезиологија 1. Кошарка  
2. Ракомет 
3. Одбојка 
4. Фудбал 
5. Спортска гимнастика 
6. Џудо 
7. Карате 
8. Бокс 
9. Борење 
10. Атлетика 
11. Кинезитерапија 
12. Пливање со ватерполо 
13. Танци и народни ора 

 

Постојната организациска поставеност во три подрачја (базична, 
општествена и применета кинезиологија) го определува дејствувањето на 
наставниците и соработниците. 

Во текот на изминатите 40 години, наставните планови се менувале 
согласно општествените промени и потреби. 

Факултетот за физичка култура во Скопје, во студиската 1977/1978 година 
стартувал со наставен план за додипломски студии, донесен од Матичната 
комисија. Првиот степен на додипломските студии траел 4 семестри, а 
вториот степен на додипломски студии уште 4 семестри. Во 1982 година 
овие двостепени студии преминуваат во интегрирана програма на 
додипломски студии во траење од 8 семестри. 

Во периодот од студиската 1995/96 година, па сè до новите законски 
одредби во 2000 година, функционирале додипломски студии за виши 
спортски тренери. Во соработка со спортските организации, за потребите 
на овие организации, оваа програма профилирала повеќе од 100-ина 
студенти во звањето виш спортски тренер. Наставата траела 4 семестри. 
Биле опфатени повеќе од 20 спортски дисциплини. 

Во постигнувањето на целта за што поавтентично стручно усовршување 
биле ангажирани врвни стручни кадри од практиката. 

Во 1991/1992 година, успешно бил реализиран елаборатот за отворање на 
постдипломски студии на Факултетот за физичка култура во Скопје. Големо 
влијание врз подобрувањето на кадровската состојба и усовршувањето на 
научниот потенцијал на Факултетот имала одлуката за воведување 
постдипломски студии во студиската 1989/1990 година. Созреаните 
општествени и кадровски услови значајно ја подобриле можноста за 
самостојно стручно и научно усовршување. Дел од првите кандидати биле 
затечените соработници кои студирале на универзитетите во Белград, 
Загреб, Нови Сад и Сараево. Исто така, нови млади потенцијални кадри 
биле вклучени на овие студии. Денес, со голем број завршени магистри и 
одбранети докторски дисертации, Факултетот располага со завиден број 
квалификувани научни работници. 

Applied kinesiology 1. Basketball 
2. Handball
3. Volleyball
4. Football
5. Sports gymnastics
6. Judo
7. Karate
8. Boks
9. Wrestling
10. Athletics 
11. Kinesitherapy
12. Swimming with water polo
13. Dance and folk dances

The existing organizational setup of three areas (basic, social and applied 
kinesiology) determines the action of teachers and associates.

Over the past 40 years, the curricula have changed according to social 
changes and needs.

The Faculty of Physical Education in Skopje, in the 1977/78 academic year, 
started with a curriculum for undergraduate studies, adopted by the Home 
Commission. The first degree of undergraduate studies lasted 4 semesters, 
and the second degree of undergraduate studies lasted 4 more semesters. In 
1982, these two-level studies have merged into an integrated undergraduate 
program lasting 8 semesters.

From the study year of 1995/96 to the new legal provisions in 2000, there were 
undergraduate studies for senior sports trainers. In cooperation with sports 
organizations, for the needs of these organizations, this program profiled 
more than 100 students in the title of senior sports coach. The studies lasted 4 
semesters. More than 20 sports disciplines were covered..

For the purpose of achieving the goal of more authentic vocational training, 
top executives from the professional practice were hired.

In 1991/1992, the Elaborate for opening postgraduate studies at the Faculty 
of Physical Education in Skopje was successfully realized. The decision to 
introduce postgraduate studies in the 1989/1990 study year had a major 
impact on the improvement of the personnel situation and the improvement 
of the scientific potential of the Faculty. The better social and personnel 
conditions significantly enhanced the possibility of independent professional 
and scientific improvement. Some of the first candidates were the associates 
who studied at the universities in Belgrade, Zagreb, Novi Sad and Sarajevo at 
that time. Also, new young professionals full of potential were involved in these 
studies. Today, with a number of completed masters and defended doctoral 
dissertations, the Faculty has an enviable number of qualified scientific workers.

Specialty studies lasting 2 semesters in the field of sports were also organized. 
The so-called mentoring system of work was applied due to the lack of spatial 
conditions for realization of this teaching. The program contents included: the 



55

Применета кинезиологија 1. Кошарка  
2. Ракомет 
3. Одбојка 
4. Фудбал 
5. Спортска гимнастика 
6. Џудо 
7. Карате 
8. Бокс 
9. Борење 
10. Атлетика 
11. Кинезитерапија 
12. Пливање со ватерполо 
13. Танци и народни ора 

 

Постојната организациска поставеност во три подрачја (базична, 
општествена и применета кинезиологија) го определува дејствувањето на 
наставниците и соработниците. 

Во текот на изминатите 40 години, наставните планови се менувале 
согласно општествените промени и потреби. 

Факултетот за физичка култура во Скопје, во студиската 1977/1978 година 
стартувал со наставен план за додипломски студии, донесен од Матичната 
комисија. Првиот степен на додипломските студии траел 4 семестри, а 
вториот степен на додипломски студии уште 4 семестри. Во 1982 година 
овие двостепени студии преминуваат во интегрирана програма на 
додипломски студии во траење од 8 семестри. 

Во периодот од студиската 1995/96 година, па сè до новите законски 
одредби во 2000 година, функционирале додипломски студии за виши 
спортски тренери. Во соработка со спортските организации, за потребите 
на овие организации, оваа програма профилирала повеќе од 100-ина 
студенти во звањето виш спортски тренер. Наставата траела 4 семестри. 
Биле опфатени повеќе од 20 спортски дисциплини. 
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theory of training with the study of theoretical knowledge of training in our 
country and the world; practical activities for understanding and improving 
the training methodology, as well as the management of the overall process, 
including competitions and other practical issues related to the immediate 
process of planning, preparation and realization of the activities in the 
training system and competition. Although attractive and pragmatic, this 
specialty study program has remained quite inactive and unused. 

Following the social needs and the experiences from other related faculties, 
the established curriculum for undergraduate studies profiled professional 
graduate cadres who fully met the needs of primary and secondary 
education, of organizations and sports clubs and of the organizations of 
associated labor. However, the progress and development of physical culture 
as a field imposed the need for analysis and change. For this purpose, after 
some partial social changes, it was concluded that certain adaptations 
towards the newly arisen conditions and trends are needed. In the study 
year 2001/2002, new curricula were set with the purpose of introducing the 
European credit-transfer system. The tendency to adapt to European values, 
as in other social spheres, resulted in this curriculum.

Lists were developed according to the model for selection, as well as 
according to the obligation for the inclusion of at least two elective courses. 
In accordance with the first stages of transformation in the direction of 
establishing the credit-transfer system, the basic conditions for adapting 
these curricula were fulfilled.

In the following period, with the modernization of the teaching and the 
changes in the legal regulations, the modern study programs were accredited 
within the integrated University. The curricula that are current at the Faculty 
of Physical Education, Sport and Health went through the procedures in a 
chronological order and in accordance with the legal regulations.

STUDY PROGRAMS

At this moment our Faculty disposes with two departments (physical and 
health education and professional studies for sports coaches). The re-
accreditation of the two curricula and the provisions for work for the next 
four years were obtained in 2017, so student enrollment for the 2017/18 
academic year was carried out in accordance with the re-accredited 
curricula. 
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работа за следните четири години се добиени во 2017 година, така што 
уписите на студентите за учебната 2017/18 година се вршеше во 
согласност со реакредитираните наставни планови.  

Во новата студиска програма за стручни студии за спортски тренери, 
листата на спортови  е проширена со уште 8 актуелни спортови.  

Факултетот е во фаза на изготвување на нови студиски програми: 

 физичко образование во предучилишна возраст   
 физичко образование во одделенска настава 
 адаптирано физичко образование  
 физичко образование и спорт за безбедност и одбрана 
 спортски менаџмент 
 спортско новинарство 
 спортска рекреација 
 кинезитерапија 
 спорт и туризам  
 здравје и фитнес 
 спортска исхрана 
 спортска психологија 
 

За остварување на оваа цел мобилизиран е целиот потенцијал на 
Факултетот. Со ова во целост ќе се вклучиме во тенденциите на високото 
образование во развиените европски земји. Се разбира, истите се 
изготвуваат во согласност со принципите дефинирани со Болоњската 
декларација, што овозможува нивно препознавање во глобалниот Европски 
образовен систем.  

 

Библиотека на Факултетот 

 

 

 

 
 

 

In the new study program for vocational studies for sports coaches, the list of sports 
has been expanded with another 8 current sports. 

The faculty is in the phase of developing new study programs:
•	 Physical education at pre-school age
•	 Physical education in elementaly schools
•	 Adapted physical education
•	 Physical education and sport for security and defense
•	 Sports management
•	 Sports journalism
•	 Recreational Sports
•	 Kinesitherapy
•	 Sport and tourism
•	 Health and fitness
•	 Sports nutrition
•	 Sports psychology

In order to achieve this goal, the whole potential of the Faculty has been mobilized. 
In doing so, we will fully adopt the tendencies of higher education in the developed 
European countries. Of course, they are prepared in accordance with the principles 
defined in the Bologna Declaration, which allows them to be recognized in the global 
European education system. 

Library of the Faculty

 
  ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 1  2 
 From the list of FFK – 2  2 
 From the list of FFK – 3  2 
           26 
  II  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ANFPE Anthropomotorics 2+4 8 
PVFPE Swimming with water polo 2+4 8 
KAFPE Kinesiological anthropology 4+2 8 
SK1FPE1 Skiing – 1 1+1 4 
 
 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK - 4  2 
 From the list of FFK - 5  2 
 From the list of FFK - 6  2 

           34 
 
 III  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MEFPE Methodology with statistics 4+2 8 
FIFPE Physiology 1+1 4 
PEFPE Pedagogue 2+0 4 
SK2FPE Skiing – 2 1+1 4 

SCFPE Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 2+2 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 7  2 
 From the list of FFK – 8  2 
 From the list of FFK – 9  2 
           30 
 
 IV  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATFPE Athletics 2+4 8 

HGFPE Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

BMFPE Bio-mechanics 4+2 8 
 
ELECTIVE COURSES 
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 Physical education and sport for security and defense 
 Sports management 
 Sports journalism 
 Recreational Sports 
 Kinesitherapy 
 Sport and tourism 
 Health and fitness 
 Sports nutrition 
 Sports psychology 

 
In order to achieve this goal, the whole potential of the Faculty has been 
mobilized. In doing so, we will fully adopt the tendencies of higher education in 
the developed European countries. Of course, they are prepared in 
accordance with the principles defined in the Bologna Declaration, which 
allows them to be recognized in the global European education system.  

 

Library of the Faculty  

 

 

 

 
 

I – CYCLE STUDIES 
  
ACADEMIC STUDIES - PHYSICAL AND HEALTH EDUCATION 
 
4 years. (8 semesters) 240 credits 
 
  I  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ISFZO History of physical culture 4+2 8 
SGFZO Sports gymnastics 2+4 8 
FAFZO Functional anatomy 2+0 4 

 
  ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 1  2 
 From the list of FFK – 2  2 
 From the list of FFK – 3  2 
           26 
  II  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ANFPE Anthropomotorics 2+4 8 
PVFPE Swimming with water polo 2+4 8 
KAFPE Kinesiological anthropology 4+2 8 
SK1FPE1 Skiing – 1 1+1 4 
 
 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK - 4  2 
 From the list of FFK - 5  2 
 From the list of FFK - 6  2 

           34 
 
 III  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MEFPE Methodology with statistics 4+2 8 
FIFPE Physiology 1+1 4 
PEFPE Pedagogue 2+0 4 
SK2FPE Skiing – 2 1+1 4 

SCFPE Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 2+2 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 7  2 
 From the list of FFK – 8  2 
 From the list of FFK – 9  2 
           30 
 
 IV  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATFPE Athletics 2+4 8 

HGFPE Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

BMFPE Bio-mechanics 4+2 8 
 
ELECTIVE COURSES 

I – CYCLE STUDIES

ACADEMIC STUDIES - PHYSICAL AND HEALTH EDUCATION

4 years. (8 semesters) 240 credits
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  ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 1  2 
 From the list of FFK – 2  2 
 From the list of FFK – 3  2 
           26 
  II  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ANFPE Anthropomotorics 2+4 8 
PVFPE Swimming with water polo 2+4 8 
KAFPE Kinesiological anthropology 4+2 8 
SK1FPE1 Skiing – 1 1+1 4 
 
 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK - 4  2 
 From the list of FFK - 5  2 
 From the list of FFK - 6  2 

           34 
 
 III  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MEFPE Methodology with statistics 4+2 8 
FIFPE Physiology 1+1 4 
PEFPE Pedagogue 2+0 4 
SK2FPE Skiing – 2 1+1 4 

SCFPE Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 2+2 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 7  2 
 From the list of FFK – 8  2 
 From the list of FFK – 9  2 
           30 
 
 IV  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATFPE Athletics 2+4 8 

HGFPE Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

BMFPE Bio-mechanics 4+2 8 
 
ELECTIVE COURSES 

 
  ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 1  2 
 From the list of FFK – 2  2 
 From the list of FFK – 3  2 
           26 
  II  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ANFPE Anthropomotorics 2+4 8 
PVFPE Swimming with water polo 2+4 8 
KAFPE Kinesiological anthropology 4+2 8 
SK1FPE1 Skiing – 1 1+1 4 
 
 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK - 4  2 
 From the list of FFK - 5  2 
 From the list of FFK - 6  2 

           34 
 
 III  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MEFPE Methodology with statistics 4+2 8 
FIFPE Physiology 1+1 4 
PEFPE Pedagogue 2+0 4 
SK2FPE Skiing – 2 1+1 4 

SCFPE Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 2+2 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 7  2 
 From the list of FFK – 8  2 
 From the list of FFK – 9  2 
           30 
 
 IV  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATFPE Athletics 2+4 8 

HGFPE Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

BMFPE Bio-mechanics 4+2 8 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 10  2 
 From the list of FFK – 11  2 
 From the list of FFK – 12  2 

           30 
  V  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MSFPE Medicine in sports 4+2 8 

PSFPE Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RAFPE Handball 2+4 8 
LPFPE Camping with mountain tour 1+1 4 

 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 13  2 
 From the list of FFK – 14  2 
 From the list of FFK – 15  2 
           34 
  VI  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
FUFPE Football 2+4 8 

STFPE Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BS1FPE Martial Arts - 1 (boxing and wrestling)) 2+4 8 
         
 
ELECTIVE COURSES          

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 1  2 

26 
 VII  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

REFPE Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

BS2FPE Martial Arts - 2 (judo and karate) 2+4 8 

DIFPE Doctrine in physical and health 
education and sports 2+4 8 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 2  2 
 From the list at UKIM – 3  2 
 From the list at UKIM – 4  2 
           30 
  VIII  SEMESTER 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 10  2 
 From the list of FFK – 11  2 
 From the list of FFK – 12  2 

           30 
  V  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MSFPE Medicine in sports 4+2 8 

PSFPE Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RAFPE Handball 2+4 8 
LPFPE Camping with mountain tour 1+1 4 

 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 13  2 
 From the list of FFK – 14  2 
 From the list of FFK – 15  2 
           34 
  VI  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
FUFPE Football 2+4 8 

STFPE Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BS1FPE Martial Arts - 1 (boxing and wrestling)) 2+4 8 
         
 
ELECTIVE COURSES          

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 1  2 

26 
 VII  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

REFPE Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

BS2FPE Martial Arts - 2 (judo and karate) 2+4 8 

DIFPE Doctrine in physical and health 
education and sports 2+4 8 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 2  2 
 From the list at UKIM – 3  2 
 From the list at UKIM – 4  2 
           30 
  VIII  SEMESTER 

 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
KOFPE Basketball 2+4 8 
KIFPE Kinesitherapy 4+2 8 
ODFPE Volleyball 2+4 8 
DRFPE Graduate thesis  4 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 5  2 
           30 
 

 

 

 

I – CYCLE STUDIES 
 

PROFESSIONAL STUDIES: SPORTS TRAINERS 
 

PROFESSIONAL STUDIES FOR SPORTS TRAINERS  
3 years. (6 semesters) 180 credits 

 
I SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ISTR History of physical culture 4+2 8 
FATR Functional anatomy 2+0 4 
 
TMTR 

Theory and methodology of selected sport 
 
Theory and methodology of basketball 
Theory and Methodology of football 
Theory and methodology of handball 
Volleyball theory and technique 
Theory and methodology of contemporary 
aerobics 
Theory and methodology of sports for disabled 
Theory and the technique of swimming with 
water polo 
Theory and methodology of athletics 
Theory and methodology of Shooting sports 
Theory and methodology of sports gymnastics 
Theory and methods of boxing 
Theory and the technique of karate 
Theory and methodology of fitness and 
bodybuilding 
Theory and method of skiing 
Theory and wrestling technique 
Theory and methodology of judo 
Theory and methodology of tennis 
Theory and methodology of folk dances and 

 
2+2 

 
6 
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  ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 1  2 
 From the list of FFK – 2  2 
 From the list of FFK – 3  2 
           26 
  II  SEMESTER 
 
  OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ANFPE Anthropomotorics 2+4 8 
PVFPE Swimming with water polo 2+4 8 
KAFPE Kinesiological anthropology 4+2 8 
SK1FPE1 Skiing – 1 1+1 4 
 
 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK - 4  2 
 From the list of FFK - 5  2 
 From the list of FFK - 6  2 

           34 
 
 III  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MEFPE Methodology with statistics 4+2 8 
FIFPE Physiology 1+1 4 
PEFPE Pedagogue 2+0 4 
SK2FPE Skiing – 2 1+1 4 

SCFPE Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 2+2 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 7  2 
 From the list of FFK – 8  2 
 From the list of FFK – 9  2 
           30 
 
 IV  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATFPE Athletics 2+4 8 

HGFPE Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

BMFPE Bio-mechanics 4+2 8 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 10  2 
 From the list of FFK – 11  2 
 From the list of FFK – 12  2 

           30 
  V  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
MSFPE Medicine in sports 4+2 8 

PSFPE Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RAFPE Handball 2+4 8 
LPFPE Camping with mountain tour 1+1 4 

 
 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list of FFK – 13  2 
 From the list of FFK – 14  2 
 From the list of FFK – 15  2 
           34 
  VI  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
FUFPE Football 2+4 8 

STFPE Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BS1FPE Martial Arts - 1 (boxing and wrestling)) 2+4 8 
         
 
ELECTIVE COURSES          

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 1  2 

26 
 VII  SEMESTER 
 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

REFPE Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

BS2FPE Martial Arts - 2 (judo and karate) 2+4 8 

DIFPE Doctrine in physical and health 
education and sports 2+4 8 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 2  2 
 From the list at UKIM – 3  2 
 From the list at UKIM – 4  2 
           30 
  VIII  SEMESTER 

 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
KOFPE Basketball 2+4 8 
KIFPE Kinesitherapy 4+2 8 
ODFPE Volleyball 2+4 8 
DRFPE Graduate thesis  4 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 5  2 
           30 
 

 

 

 

I – CYCLE STUDIES 
 

PROFESSIONAL STUDIES: SPORTS TRAINERS 
 

PROFESSIONAL STUDIES FOR SPORTS TRAINERS  
3 years. (6 semesters) 180 credits 

 
I SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ISTR History of physical culture 4+2 8 
FATR Functional anatomy 2+0 4 
 
TMTR 

Theory and methodology of selected sport 
 
Theory and methodology of basketball 
Theory and Methodology of football 
Theory and methodology of handball 
Volleyball theory and technique 
Theory and methodology of contemporary 
aerobics 
Theory and methodology of sports for disabled 
Theory and the technique of swimming with 
water polo 
Theory and methodology of athletics 
Theory and methodology of Shooting sports 
Theory and methodology of sports gymnastics 
Theory and methods of boxing 
Theory and the technique of karate 
Theory and methodology of fitness and 
bodybuilding 
Theory and method of skiing 
Theory and wrestling technique 
Theory and methodology of judo 
Theory and methodology of tennis 
Theory and methodology of folk dances and 

 
2+2 

 
6 
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I – CYCLE STUDIES

PROFESSIONAL STUDIES: SPORTS TRAINERS

PROFESSIONAL STUDIES FOR SPORTS TRAINERS 
3 years. (6 semesters) 180 credits

 
    OBLIGATE COURSES 
 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
KOFPE Basketball 2+4 8 
KIFPE Kinesitherapy 4+2 8 
ODFPE Volleyball 2+4 8 
DRFPE Graduate thesis  4 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 From the list at UKIM – 5  2 
           30 
 

 

 

 

I – CYCLE STUDIES 
 

PROFESSIONAL STUDIES: SPORTS TRAINERS 
 

PROFESSIONAL STUDIES FOR SPORTS TRAINERS  
3 years. (6 semesters) 180 credits 

 
I SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ISTR History of physical culture 4+2 8 
FATR Functional anatomy 2+0 4 
 
TMTR 

Theory and methodology of selected sport 
 
Theory and methodology of basketball 
Theory and Methodology of football 
Theory and methodology of handball 
Volleyball theory and technique 
Theory and methodology of contemporary 
aerobics 
Theory and methodology of sports for disabled 
Theory and the technique of swimming with 
water polo 
Theory and methodology of athletics 
Theory and methodology of Shooting sports 
Theory and methodology of sports gymnastics 
Theory and methods of boxing 
Theory and the technique of karate 
Theory and methodology of fitness and 
bodybuilding 
Theory and method of skiing 
Theory and wrestling technique 
Theory and methodology of judo 
Theory and methodology of tennis 
Theory and methodology of folk dances and 

 
2+2 

 
6 

dances 
Theory and methodology of cycling 
Theory and methodology of mountaineering 
and sports 
Theory and methodology of yoga 
Theory and methodology of the preparation 
Badminton theory and technique 
The theory and technique of kayaking on calm 
and wild waters 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 Elective-1 from FFOSZ  4 
 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-1 from UKIM  2 

               28 
 
 
 
II SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATTR Anthropomotorics 2+4 8 
KATR Kinesiological anthropology 4+2 8 
 
TTTR 

 
Technique and tactics of selected sport 
 
Technique and tactics on basketball 
Technique and tactics of football 
Technique and tactics of handball 
Technique and tactics of volleyball 
Technique and tactics for modern aerobics 
Technique and tactics for sports for disabled 
Tech and tactics of Shooting sports 
Technique and tactics of athletics 
Technique and tactics of swimming with water 
polo 
Technique and tactics for sports gymnastics 
Technique and tactics of boxing 
Technique and tactics of karate 
Technique and tactics of fitness and 
bodybuilding 
Technique and tactics of skiing 
Technique and tactics of wrestling 
Technique and tactics of judo 
Technique and tactics of tennis 
Technique and tactics of folk dances and 
dances 
Technique and tactics of cycling 
Technique and tactics of alpinism and sports 
climbing 
Technique of yoga for the benefits of health 
Testing and analysis in clinical applications 
Technique and tactics of badminton 
Tech and tactics of kayaking on calm and wild 
waters 

 
2+4 

 
8 

 
ELECTIVE COURSES 

dances 
Theory and methodology of cycling 
Theory and methodology of mountaineering 
and sports 
Theory and methodology of yoga 
Theory and methodology of the preparation 
Badminton theory and technique 
The theory and technique of kayaking on calm 
and wild waters 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 Elective-1 from FFOSZ  4 
 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-1 from UKIM  2 

               28 
 
 
 
II SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATTR Anthropomotorics 2+4 8 
KATR Kinesiological anthropology 4+2 8 
 
TTTR 

 
Technique and tactics of selected sport 
 
Technique and tactics on basketball 
Technique and tactics of football 
Technique and tactics of handball 
Technique and tactics of volleyball 
Technique and tactics for modern aerobics 
Technique and tactics for sports for disabled 
Tech and tactics of Shooting sports 
Technique and tactics of athletics 
Technique and tactics of swimming with water 
polo 
Technique and tactics for sports gymnastics 
Technique and tactics of boxing 
Technique and tactics of karate 
Technique and tactics of fitness and 
bodybuilding 
Technique and tactics of skiing 
Technique and tactics of wrestling 
Technique and tactics of judo 
Technique and tactics of tennis 
Technique and tactics of folk dances and 
dances 
Technique and tactics of cycling 
Technique and tactics of alpinism and sports 
climbing 
Technique of yoga for the benefits of health 
Testing and analysis in clinical applications 
Technique and tactics of badminton 
Tech and tactics of kayaking on calm and wild 
waters 

 
2+4 

 
8 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-3 from FFOSZ  4 
 Elective-4 from FFOSZ  4 

               32 
III SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

METR Methodology with statistics 4+2 8 

SCTR Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 3+2 6 

PETR Pedagogue 2+0 4 
FITR Physiology with physiology of sports 1+1 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-3 from FFOSZ  4 

               28 
IV SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

STTR Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BMTR Bio-mechanics 4+2 8 

HGTR Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

 
Obligate lectures in the course of CAMPING AND MOUNTAIN TOUR 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-5 from FFOSZ  4 
 Elective-6 from FFOSZ  4 

           32 
V SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

MSTR Medicine in sports 4+2 8 

PSTR Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RETR Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

 
 
ELECTIVE COURSES 
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dances 
Theory and methodology of cycling 
Theory and methodology of mountaineering 
and sports 
Theory and methodology of yoga 
Theory and methodology of the preparation 
Badminton theory and technique 
The theory and technique of kayaking on calm 
and wild waters 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
 Elective-1 from FFOSZ  4 
 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-1 from UKIM  2 

               28 
 
 
 
II SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
ATTR Anthropomotorics 2+4 8 
KATR Kinesiological anthropology 4+2 8 
 
TTTR 

 
Technique and tactics of selected sport 
 
Technique and tactics on basketball 
Technique and tactics of football 
Technique and tactics of handball 
Technique and tactics of volleyball 
Technique and tactics for modern aerobics 
Technique and tactics for sports for disabled 
Tech and tactics of Shooting sports 
Technique and tactics of athletics 
Technique and tactics of swimming with water 
polo 
Technique and tactics for sports gymnastics 
Technique and tactics of boxing 
Technique and tactics of karate 
Technique and tactics of fitness and 
bodybuilding 
Technique and tactics of skiing 
Technique and tactics of wrestling 
Technique and tactics of judo 
Technique and tactics of tennis 
Technique and tactics of folk dances and 
dances 
Technique and tactics of cycling 
Technique and tactics of alpinism and sports 
climbing 
Technique of yoga for the benefits of health 
Testing and analysis in clinical applications 
Technique and tactics of badminton 
Tech and tactics of kayaking on calm and wild 
waters 

 
2+4 

 
8 

 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-3 from FFOSZ  4 
 Elective-4 from FFOSZ  4 

               32 
III SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

METR Methodology with statistics 4+2 8 

SCTR Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 3+2 6 

PETR Pedagogue 2+0 4 
FITR Physiology with physiology of sports 1+1 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-3 from FFOSZ  4 

               28 
IV SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

STTR Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BMTR Bio-mechanics 4+2 8 

HGTR Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

 
Obligate lectures in the course of CAMPING AND MOUNTAIN TOUR 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-5 from FFOSZ  4 
 Elective-6 from FFOSZ  4 

           32 
V SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

MSTR Medicine in sports 4+2 8 

PSTR Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RETR Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

 
 
ELECTIVE COURSES 
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Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-3 from FFOSZ  4 
 Elective-4 from FFOSZ  4 

               32 
III SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

METR Methodology with statistics 4+2 8 

SCTR Sociology in Physical and Health 
Education and Sports 3+2 6 

PETR Pedagogue 2+0 4 
FITR Physiology with physiology of sports 1+1 4 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-2 from FFOSZ  4 
 Elective-3 from FFOSZ  4 

               28 
IV SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

STTR Theory and methodology of sports 
training 4+2 8 

BMTR Bio-mechanics 4+2 8 

HGTR Hygiene in physical and health 
education and sports 4+2 8 

 
Obligate lectures in the course of CAMPING AND MOUNTAIN TOUR 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-5 from FFOSZ  4 
 Elective-6 from FFOSZ  4 

           32 
V SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

MSTR Medicine in sports 4+2 8 

PSTR Psychology in Physical and Health 
Education and Sports 4+2 8 

RETR Theory and methodology of 
Recreational Sports 2+4 8 

 
 
ELECTIVE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-7 from FFOSZ  4 
               28 
VI SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
KITR Kinesiotherapy 4+2 8 
LPTR Summer camping and mountain tour  1+1 4 

FPTR Physical preparation in selected sport 
 
Physical preparation of basketball 
Physical preparation of football 
Physical preparation of handball 
Physical preparation of modern aerobics 
Physical preparation of volleyball 
Physical preparation of sports for disabled 
Physical preparation of Shooting sports 
Physical preparation for swimming with water polo 
Physical preparation of athletics 
Physical preparation of sports gymnastics 
Physical preparation of boxing 
Physical preparation of karate 
Physical preparation of fitness and bodybuilding 
Physical preparation of skiing 
Physical preparation of wrestling 
Physical preparation of tennis 
Physical preparation of judo 
Physical preparation of folk dances and dances 
Physical preparation of cycling 
Physical preparation of alpinism and sports climbing 
Yoga and physical exercise 
Conditioning preparation for specific sport 
Physical preparation of badminton 
Physical preparation of kayaking on calm and wild 
waters 

 
1+1 

 
6 

PDTR Pedagogical practice with preparation of the 
graduate work in: 
 
Basketball 
Football 
Handball 
Volleyball 
Modern aerobics 
Sports for disabled 
Shooting sports 
Athletics 
Swimming with water polo 
Sports gymnastics 
Boxing 
Karate 
Fitness and bodybuilding 
Skiing 
Wrestling 
Tennis 
Judo 
Folk dances and dances 
Cycling 

 
2+2 

 
6 

Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-7 from FFOSZ  4 
               28 
VI SEMESTER 
 
OBLIGATE COURSES 

Code Name of Course Weekly hours Credits 
KITR Kinesiotherapy 4+2 8 
LPTR Summer camping and mountain tour  1+1 4 

FPTR Physical preparation in selected sport 
 
Physical preparation of basketball 
Physical preparation of football 
Physical preparation of handball 
Physical preparation of modern aerobics 
Physical preparation of volleyball 
Physical preparation of sports for disabled 
Physical preparation of Shooting sports 
Physical preparation for swimming with water polo 
Physical preparation of athletics 
Physical preparation of sports gymnastics 
Physical preparation of boxing 
Physical preparation of karate 
Physical preparation of fitness and bodybuilding 
Physical preparation of skiing 
Physical preparation of wrestling 
Physical preparation of tennis 
Physical preparation of judo 
Physical preparation of folk dances and dances 
Physical preparation of cycling 
Physical preparation of alpinism and sports climbing 
Yoga and physical exercise 
Conditioning preparation for specific sport 
Physical preparation of badminton 
Physical preparation of kayaking on calm and wild 
waters 

 
1+1 
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PDTR Pedagogical practice with preparation of the 
graduate work in: 
 
Basketball 
Football 
Handball 
Volleyball 
Modern aerobics 
Sports for disabled 
Shooting sports 
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Swimming with water polo 
Sports gymnastics 
Boxing 
Karate 
Fitness and bodybuilding 
Skiing 
Wrestling 
Tennis 
Judo 
Folk dances and dances 
Cycling 

 
2+2 

 
6 

Alpinism and sport climbing 
Yoga 
Conditioning preparation 
Badminton 
Kayaking on calm and wild waters 

           
ELECTIVE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-8 from FFOSZ  4 
 Elective-9 from FFOSZ  4 

           32 
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Code Name of Course Weekly hours Credits 
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Physical preparation of volleyball 
Physical preparation of sports for disabled 
Physical preparation of Shooting sports 
Physical preparation for swimming with water polo 
Physical preparation of athletics 
Physical preparation of sports gymnastics 
Physical preparation of boxing 
Physical preparation of karate 
Physical preparation of fitness and bodybuilding 
Physical preparation of skiing 
Physical preparation of wrestling 
Physical preparation of tennis 
Physical preparation of judo 
Physical preparation of folk dances and dances 
Physical preparation of cycling 
Physical preparation of alpinism and sports climbing 
Yoga and physical exercise 
Conditioning preparation for specific sport 
Physical preparation of badminton 
Physical preparation of kayaking on calm and wild 
waters 

 
1+1 
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PDTR Pedagogical practice with preparation of the 
graduate work in: 
 
Basketball 
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Handball 
Volleyball 
Modern aerobics 
Sports for disabled 
Shooting sports 
Athletics 
Swimming with water polo 
Sports gymnastics 
Boxing 
Karate 
Fitness and bodybuilding 
Skiing 
Wrestling 
Tennis 
Judo 
Folk dances and dances 
Cycling 

 
2+2 

 
6 

Alpinism and sport climbing 
Yoga 
Conditioning preparation 
Badminton 
Kayaking on calm and wild waters 

           
ELECTIVE COURSES 

 
Code Name of Course Weekly hours Credits 

 Elective-8 from FFOSZ  4 
 Elective-9 from FFOSZ  4 

           32 
 
 
 
 



64

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Решение за почеток со работа на студиската програма од прв циклус 

студии на тригодишни студии за Спортски тренери и четиригодишни студии 
по Физичко и здравствено образование, 2017  г.
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Решение за почеток со работа на студиската програма од прв циклус 

студии на тригодишни студии за Спортски тренери и четиригодишни студии 
по Физичко и здравствено образование, 2017  г.

Decision to start with the study program of first cycle studies of three-year 
studies for Sport coaches and four-year studies in Physical and Health 

Education
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Отворен ден на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – aприл - 2017 година  

 

Настап на студентите од Факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје, под раководство на проф. д-р Катерина Спасовска 

An open day at the University “Ss. Cyril and Methodius” - April, 2017

A performance of the students from the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health, under the leadership of Prof. PhD. Katerina Spasovska
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Отворен ден на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – мај 2018 г. An open day at the University “Ss. Cyril and Methodius” - May 2018
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II ЦИКЛУС СТУДИИ 

МАГИСТЕРСКИ  СТУДИИ ПО КИНЕЗИОЛОГИЈА 
 

  Раководител: проф. д-р Зоран Радиќ  

 

 

 

 

Секретар: проф. д-р Митричка  Старделова  

 

Структура на студиската програма втор циклус студии по кинезиологија 
 
Табеларен преглед на структурата на студиската  програма  за  втор  циклус  

студии  по  кинезиологи ја  –  прв  семестар 
 

Задожителни предмети Код КР ПВК СР Вк Нед 

Основи на истражувањата во фунда-
менталната кинезиологија 

2ЦФК 7 45 135 180 3+2 

Основи на истражувањата во општествената 
кинезиологија 

2ЦОК 7 45 135 180 3+2 

Основи на истражувањата во примене-тата 
кинезиологија 

2ЦПК 16 110 330 440 4+4 

Вкупно во прв семестар  30 200 600 800 18 
 
Табеларен преглед на структурата на студиската програма за втор циклус 

студии за кинезиологија – втор семестар 
 

Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк Нед

Изборен предмет - 1 (Листа Б)  6 40 120 133 1+1
Изборен предмет -2 (Листа Б)  6 40 120 133 1+1
Изборен предмет-3 од УКИМ (Листа В) 2ЦИТ1 3 20 60 80 1+1

Магистерска работа 2ЦМР 15 100 300 400 5+5

Вкупно втор семестар  30 200 600 800 16 
Вкупнодвата семестри  60 400 1200 1600  
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МАГИСТЕРСКИ  СТУДИИ ПО КИНЕЗИОЛОГИЈА 
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The names of obligate courses in the first semester (List A) and the names of the 
teachers who teach them 

 
Num Code Title of the Course and surname and name of the Course teacher 

1 2CFK Fundamentals of Research in Basic Kinesiology
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Full. Prof. PhD. Jovan Jovanovski (Anthropomotor) 
  Acc. Prof.. PhD. Mitrichka Dzambazovska-Stardelova 

(Kinesiological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (Medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(Hygiene of body training and sports) 
2 2COK Fundamentals of Research in Social Kinesiology 

  Prof. PhD. Georgi Georgiev 
(Methodological Research Compatibility) 

  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 
(History of Physical Culture and Sports) 

  Full. Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska 
(Psychology of Physical Culture and Sports) 

  Prof. PhD. Ivan Anastasovski 
(Sophistry of Physical Culture and Sports) 

  Full. Prof. PhD. Lena Damovska 
3 2CPK Fundamentals of Research in Applied Kinesiology 

  Full. Prof. PhD. Zoran Radikj (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski (Boxing and wrestling) 
  Prof. PhD. Zharko Kostovsk (Karate and judo) 
  Full. Prof. PhD Joshko Milenkovski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsha Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD Gino Strezovvski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zhivkovich (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sport) 
  Prof. PhD. Goran Nikolovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov (Doctrine of physical education) 

 

N The names of elective courses in the first semester (List B) and the names of the 
teachers who teach them 

 
Num Code Name of Course Name and surname of the teacher 

1 251 Research in Transformation of Motor 
Operationability and Strength Abilities 

Full. Prof. PhD. Jovan Jovanovski 

2 252 Fundamentals of Biomechanical Analysis Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski 
 

3 253 Research in Esthetical and Orthopedic Kinesiology Prof. PhD. Mitrichka Stardelova 
Dzambazovska 

4 254 Heart Rate Monitoring in Sports Medicine Full. Prof. PhD. Vancho Pop-Petrovski  

5 255 Research in Sexual Maturity Full. Prof. PhD. Daniela Shukova- 
Stojmanovska 

6 256 Complex Systems and Self-organization in Sports Full. Prof. PhD. Robert Hristovski 

 

The names of obligate courses in the first semester (List A) and the names of the 
teachers who teach them 

 
Num Code Title of the Course and surname and name of the Course teacher 

1 2CFK Fundamentals of Research in Basic Kinesiology
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Full. Prof. PhD. Jovan Jovanovski (Anthropomotor) 
  Acc. Prof.. PhD. Mitrichka Dzambazovska-Stardelova 

(Kinesiological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (Medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(Hygiene of body training and sports) 
2 2COK Fundamentals of Research in Social Kinesiology 

  Prof. PhD. Georgi Georgiev 
(Methodological Research Compatibility) 

  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 
(History of Physical Culture and Sports) 

  Full. Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska 
(Psychology of Physical Culture and Sports) 

  Prof. PhD. Ivan Anastasovski 
(Sophistry of Physical Culture and Sports) 

  Full. Prof. PhD. Lena Damovska 
3 2CPK Fundamentals of Research in Applied Kinesiology 

  Full. Prof. PhD. Zoran Radikj (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski (Boxing and wrestling) 
  Prof. PhD. Zharko Kostovsk (Karate and judo) 
  Full. Prof. PhD Joshko Milenkovski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsha Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD Gino Strezovvski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zhivkovich (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sport) 
  Prof. PhD. Goran Nikolovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov (Doctrine of physical education) 

 

N The names of elective courses in the first semester (List B) and the names of the 
teachers who teach them 

 
Num Code Name of Course Name and surname of the teacher 

1 251 Research in Transformation of Motor 
Operationability and Strength Abilities 

Full. Prof. PhD. Jovan Jovanovski 

2 252 Fundamentals of Biomechanical Analysis Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski 
 

3 253 Research in Esthetical and Orthopedic Kinesiology Prof. PhD. Mitrichka Stardelova 
Dzambazovska 

4 254 Heart Rate Monitoring in Sports Medicine Full. Prof. PhD. Vancho Pop-Petrovski  

5 255 Research in Sexual Maturity Full. Prof. PhD. Daniela Shukova- 
Stojmanovska 

6 256 Complex Systems and Self-organization in Sports Full. Prof. PhD. Robert Hristovski 
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7 257 Initial Methodological and Statistical Data 
Processing and Data Analysis 

Assoc. PhD. Georgi Georgiev 

8 258 Fundamentals of Research in Olympism  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 

9 259 Psychodiagnostics in Physical education 
and Sports  

Full. Prof. PhD. Lenche Alekosvska-
Velichkovska 

10 260 Sociopathological Occurences in Physical 
Education and Sport 

Prof. PhD. Ivan Anastasovski 

11 262 Fundamentals of Research in Athletics Full. Prof. PhD. Zoran Radikj 

12 263 Fundamentals of Research in Ssports Gymnastics Full. Prof. PhD. Orce Mitevski 

13 264 Swimming: Testing and Measurement Prof. Natasha Meshkovska 
14 265 Boxing and Wrestling: Testing and measurement Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

15 266 Karate and Judo: Testing and measurement Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski 

16 267 Volleyball: Testing and measurement Full. Prof. PhD. Joshko Milenkovski 

17 268 Basketball: Testing and measurement Full. Prof. PhD. Milan Naumovski 
18 269 Football: Testing and measurement Full. Prof. PhD. Nebojsha Markovski 
19 271 Use of Application Software for Statistical Analysis 

of Kinesiology Data – Statistica & SPSS for 
Windows 

 
Full. Prof. PhD. Vujica Zhivkovikj 

20 272 Fundamentals of Testing and Measurement in 
Recreational Sports 

Full. PhD. Goran Nikovski 

21 274 Fundamentals of Research in Physical Education Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 
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 STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE OF STUDIES
                              ON    KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS

FIRST YEAR

 

 

      STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE OF STUDIES 
                              ON    KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS 
 

FIRST YEAR 
 I semester 
 
 OBLIGATE COURSES Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 

1. Fundamentals of Research in 
Basic Kinesiology 2CFK17 7 55 135 190 3+2 

2. Fundamentals of Research in 
Social Kinesiology 2COK17 7 55 135 190 3+2 

3. Fundamentals of Research in the 
Applied Kinesiology 2CPK17 16* 110 320 430 4+4 

 Total in first semester  30 220 590 810 10+8 
 
 
II  semester 
 

 OBLIGATE COURSES Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 

1.  Independent Research and 
Publication of Results 2CSI17 18 150 340 490 5+5 

 Elective courses Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 
2. Elective course 1 of list 1 2CIP1 6 40 125 165 2+1 
3. Elective course 2 of list 1 2CIP2 6 40 125 165 2+1 
 Total second semester  30 230 590 820 9+7 

 
                                                        SECOND YEAR 
III  semester 
 

 OBLIGATE COURSES Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 
1. Elected from the UKIM list 2CIU 6 40 125 165 2+1 
2 Elective course 3 of list 1 2CIP3 6 40 125 165 2+1 
 ACTIVITY Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 
3. Submission of application for the 

topic of the master thesis (project) 2CPM17 18 150 340 490 5+5 

 Total second semester  30 210 605 820 9+7 
 
 
 
 

 

 
 
 
IV  semester 
 
 ACTIVITY Code CR PVK SR TOT. WEEK. 
1. Master's seminar with presentation of 

the results of the pilot project 2CMS17 10 120 150 270 5+5 

2. Independent research and writing of 
the master thesis 2CPM17 20 200 340 540 4+2 

 Total second semester  30 320 490 810 9+7 
 
Obligate courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
 

                                     OBLIGATE COURSES 

   
Num. Code Title of the Course and the name and surname of the Course 

teacher 
   
1 2CFK Fundamentals of research in basic kinesiology 

   
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Acc. Prof.. PhD. Vladimir Vukanovic (Anthropomotorics) 
  Full. Prof. PhD. Mitricka Dzambazovska Stardelova 

(Kinesiological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (Medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(Hygiene of bodyweight and sports) 
   
2 2COK Fundamentals of research in social kinesiology 

   
  Full. Prof. PhD Georgi Georgiev  

(Research Methodology with Statistics) 
  Full. Prof. PhD Dushko Ivanov 

(History of Physical Culture and Sports) 
  Full. Prof. PhD Lence Aleksovska Velichkovska 

(Psychology of physical education and sports) 
  Full. Prof. PhD Ivan Anastasovski 

(Sociology of Physical Education and Sport) 
  Full. Prof. Prof. PhD Lena Damovska 

 

 

      STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE OF STUDIES 
                              ON    KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS 
 

FIRST YEAR 
 I semester 
 
 OBLIGATE COURSES Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 

1. Fundamentals of Research in 
Basic Kinesiology 2CFK17 7 55 135 190 3+2 

2. Fundamentals of Research in 
Social Kinesiology 2COK17 7 55 135 190 3+2 

3. Fundamentals of Research in the 
Applied Kinesiology 2CPK17 16* 110 320 430 4+4 

 Total in first semester  30 220 590 810 10+8 
 
 
II  semester 
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1.  Independent Research and 
Publication of Results 2CSI17 18 150 340 490 5+5 

 Elective courses Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 
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1. Elected from the UKIM list 2CIU 6 40 125 165 2+1 
2 Elective course 3 of list 1 2CIP3 6 40 125 165 2+1 
 ACTIVITY Code CR. PVK SR TOT. WEEK. 
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SECOND YEAR
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  Задолжителни  предмети 
  Ред. проф. д-р Милан Наумовски (кошарка) 
  Ред. проф. д-р Небојша Марковски (фудбал) 
  Ред. проф. д-р Гино Стрезовски (ракомет)
  Ред. проф. д-р Вујица Живковиќ (кинезитерапија) 
  Ред. проф. д-р Роберт Христовски (теорија и методика на 

спортот) 
  Ред. проф. д-р Горан Никовски (рекреација) 
  Ред. проф. д-р Илија Клинчаров  

Доц. д-р Серјожа Гонтарев (дидактика на физичкото 
образование) 

 
Листа 1.  Изборни предмети од  Факултетот за физичко образование, 
спорт и здравје 
 
Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 

наставникот 

1 ИТМ17 

Истражувања за 
трансформација намоторната  
оперативност и на силовите  

способности 

Доц. д-р Владимир 
Вуксановиќ 

2 ОБА17 Основи на биомеханичка 
анализа 

Ред. проф. д-р 
Александар 
Туфекчиевски 

3 ИЕО17 
Истражувања во естетска и 
ортопедска кинезиологија- 

изборен 

Ред. проф. д-р Митричка 
Џамбазовска Старделова 

4 МСФ17 
Мониторирање на срцевата 
фреквенција во медицина на 

спортот 

Ред. проф. д-р Ванчо Поп-
Петровски 

5 ИПЗ17 Истражувања во врска со 
половатазрелост 

Ред. проф. д-р Даниела 
Шукова 

Стојмановска 

6 НСТ17 Непараметриски  статистички  
тестови 

Ред. проф. д-р Георги 
Георгиев 

7 ОИО17 Основи на истражувањата на 
Олимпизмот 

Ред. проф. д-р Душко 
Иванов 

8 ПФО17 Психодијагностика  во физичкото 
образование и спортот 

Ред. проф. д-р Ленче  
АлексовскаВеличковска 

9 СПФ17 
Социопатолошките појави во 

физичко образование и 
спорт 

Ред. проф. д-р Иван 
Анастасовски 

10 ОИА17 Основи на истражувањата во 
Атлетиката 

Ред. проф. д-р Зорад 
Радиќ 

11 ОИГ17 Основи на истражувањата  во 
спорската гимнастика

Ред. проф. д-р Орце 
Митевски 

12 ТМП17 Тестирања и мерења во 
пливањето

Ред. проф. д-р Наташа 
Мешковска 

 

 
 
 
IV  semester 
 
 ACTIVITY Code CR PVK SR TOT. WEEK. 
1. Master's seminar with presentation of 

the results of the pilot project 2CMS17 10 120 150 270 5+5 

2. Independent research and writing of 
the master thesis 2CPM17 20 200 340 540 4+2 

 Total second semester  30 320 490 810 9+7 
 
Obligate courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
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(Hygiene of bodyweight and sports) 
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  Full. Prof. PhD Georgi Georgiev  

(Research Methodology with Statistics) 
  Full. Prof. PhD Dushko Ivanov 

(History of Physical Culture and Sports) 
  Full. Prof. PhD Lence Aleksovska Velichkovska 
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  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Acc. Prof. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 
 
List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
 
 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTC17 
Research in Transformation of 

Motor Operationality and Strength 
Abilities 

Acc. Prof. PhD. Vladimir 
Vukanovic 

2 FBA17 Fundamentals of Biomechanical 
Analysis 

Full. Prof. PhD. Aleksandar 
Tufekchievski 

3 RAO17 Research in Esthetic and 
Orthopedic kinesiology - optional 

Full. Prof. PhD. Mitricka 
Dzambazovska Stardelova 

 

4 PMF17 Heart rate Monitoring 
in Sports Medicine 

Full. Prof. PhD. Vanco Pop-
Petrovski 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

 

                                     OBLIGATE COURSES 

(Pedagogue of Physical Education and Sport) 
   
3 2CPK Fundamentals of research in applied Kinesiology 
   

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Ruzhdija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Acc. Prof. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 
 
List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
 
 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTC17 
Research in Transformation of 

Motor Operationality and Strength 
Abilities 

Acc. Prof. PhD. Vladimir 
Vukanovic 

2 FBA17 Fundamentals of Biomechanical 
Analysis 

Full. Prof. PhD. Aleksandar 
Tufekchievski 

3 RAO17 Research in Esthetic and 
Orthopedic kinesiology - optional 

Full. Prof. PhD. Mitricka 
Dzambazovska Stardelova 

 

4 PMF17 Heart rate Monitoring 
in Sports Medicine 

Full. Prof. PhD. Vanco Pop-
Petrovski 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

 

                                     OBLIGATE COURSES 

(Pedagogue of Physical Education and Sport) 
   
3 2CPK Fundamentals of research in applied Kinesiology 
   

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Ruzhdija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Acc. Prof. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 
 
List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
 
 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTC17 
Research in Transformation of 

Motor Operationality and Strength 
Abilities 

Acc. Prof. PhD. Vladimir 
Vukanovic 

2 FBA17 Fundamentals of Biomechanical 
Analysis 

Full. Prof. PhD. Aleksandar 
Tufekchievski 

3 RAO17 Research in Esthetic and 
Orthopedic kinesiology - optional 

Full. Prof. PhD. Mitricka 
Dzambazovska Stardelova 

 

4 PMF17 Heart rate Monitoring 
in Sports Medicine 

Full. Prof. PhD. Vanco Pop-
Petrovski 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

7 FRO17 Fundamentals of Research in 
Olympism 

Full. Prof. PhD Dushko 
Ivanov 

8 PES17 Psychodiagnostics in Physical 
Education and Sports 

Full. Prof. PhD Lence 
Aleksovska Velichkovska 

9 SPES17 
Sociopathological 

Occurrences in Physical 
Education and Sport 

Full. Prof. PhD Ivan       
Anastasovski 

10 FRA17 Fundamentals of research in 
athletics Full. Prof. PhD. Zorad Radic 

11 BRG17 Fundamentals of Research in 
Gymnastics 

Full. Prof. PhD. Orce 
Mitevski 

12 TMS17 Swimming: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Natasha 
Meshkovska 

13 TMB17 Boxing and Wrestling: Testing and 
Measurements 1

Full. Prof. PhD. Vojo 
Nastevski 

Full. Prof. PhD. Zorad Radic 

14 TMK17 Karate and Judo: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Zharko 
Kostovski 

15 TMO17 Volleyball: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Josko 
Milenkoski 

16 TMB17 Basketball: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Milan 
Naumovski 

17 TMF17 Football: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Nebojsa 
Markovski 

18 PAS17 

Use of Application Software for 
Statistical Analysis 

of Kinesiology Data – Statistica & 
SPSS for 

Windows 

Full. Prof. PhD. Vujica 
Zivkovic 

19 KOS17 Complex Systems and Self-
Organization in Sport 

Full. Prof. PhD. Robert 
Hristovski 

20 BMS17 
Fundamentals of Testing and 

Measurements of Sporting 
recreation 

Full. Prof. PhD. Goran 
Nikovski 

21 FRP17 Fundamentals of Research in 
Physical Education 

Full. Prof. PhD. Ilija 
Klincharov 
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Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

13 ТМБ17 Тестирања и мерења во бокс и 
борење 1 

Ред. проф. д-р Војо 
Настевски 

Доц. д-р Руждија Калач 

14 ТМЏ17 Тестирања и мерења во карате 
и џудо 

Ред. проф. д-р Жарко 
Костовски 

15 ТМО17 Тестирања и мерења во 
одбојката 

Ред. проф. д-р Јошко 
Миленкоски 

16 ТМК17 Тестирања и мерења во 
кошарката 

Ред. проф. д-р Милан 
Наумовски 

17 ТМФ17 Тестирања и мерења во 
фудбалот 

Ред. проф. д-р Небојша 
Марковски 

18 ПАС17 

Примена на апликативни  
софтвери застатистичка 
обработка на податоци во 

кинезиологијата- Statistica &SPSS 
for Windows 

Ред. проф. д-р Вујица 
Живковиќ 

19 КСС17 Комплексни системи и 
самоорганизација во спорт 

Ред. проф. д-р Роберт 
Христовски 

20 ТМР17 
Основи на тестирањата и 
мерењата воспортската 

рекреација 

Ред. проф. д-р Горан 
Никовски 

21 ИФО17 Основи на истражувањата во 
физичкотообразование 

Ред. проф. д-р Илија 
Клинчаров 

22 МФО17 Тестирање и мерење во 
физичкото образование Доц. д-р Серјожа Гонтарев 

 
 
Листа 2 за Изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 
 
Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
двегодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2018 г. 

 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

7 FRO17 Fundamentals of Research in 
Olympism 

Full. Prof. PhD Dushko 
Ivanov 

8 PES17 Psychodiagnostics in Physical 
Education and Sports 

Full. Prof. PhD Lence 
Aleksovska Velichkovska 

9 SPES17 
Sociopathological 

Occurrences in Physical 
Education and Sport 

Full. Prof. PhD Ivan       
Anastasovski 

10 FRA17 Fundamentals of research in 
athletics Full. Prof. PhD. Zorad Radic 

11 BRG17 Fundamentals of Research in 
Gymnastics 

Full. Prof. PhD. Orce 
Mitevski 

12 TMS17 Swimming: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Natasha 
Meshkovska 

13 TMB17 Boxing and Wrestling: Testing and 
Measurements 1

Full. Prof. PhD. Vojo 
Nastevski 

Full. Prof. PhD. Zorad Radic 

14 TMK17 Karate and Judo: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Zharko 
Kostovski 

15 TMO17 Volleyball: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Josko 
Milenkoski 

16 TMB17 Basketball: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Milan 
Naumovski 

17 TMF17 Football: Testing and 
Measurements 

Full. Prof. PhD. Nebojsa 
Markovski 

18 PAS17 

Use of Application Software for 
Statistical Analysis 

of Kinesiology Data – Statistica & 
SPSS for 

Windows 

Full. Prof. PhD. Vujica 
Zivkovic 

19 KOS17 Complex Systems and Self-
Organization in Sport 

Full. Prof. PhD. Robert 
Hristovski 

20 BMS17 
Fundamentals of Testing and 

Measurements of Sporting 
recreation 

Full. Prof. PhD. Goran 
Nikovski 

21 FRP17 Fundamentals of Research in 
Physical Education 

Full. Prof. PhD. Ilija 
Klincharov 

 

                                     OBLIGATE COURSES 

(Pedagogue of Physical Education and Sport) 
   
3 2CPK Fundamentals of research in applied Kinesiology 
   

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Ruzhdija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Acc. Prof. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 
 
List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
 
 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTC17 
Research in Transformation of 

Motor Operationality and Strength 
Abilities 

Acc. Prof. PhD. Vladimir 
Vukanovic 

2 FBA17 Fundamentals of Biomechanical 
Analysis 

Full. Prof. PhD. Aleksandar 
Tufekchievski 

3 RAO17 Research in Esthetic and 
Orthopedic kinesiology - optional 

Full. Prof. PhD. Mitricka 
Dzambazovska Stardelova 

 

4 PMF17 Heart rate Monitoring 
in Sports Medicine 

Full. Prof. PhD. Vanco Pop-
Petrovski 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity  Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Fulll. Prof. PhD Georgi 
Georgiev 

 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

22 TMP17 Testing and Measurements in 
Physical education 

Acc. Prof.PhD. Seryozha 
Gontarev 

List 2 elective course from the offered list of elective courses at UKIM 

Elective courses Code Cr. PVK SR TOT. wEEK.
UKIM 2CIU 6 40 125 165 2+1 

 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

22 TMP17 Testing and Measurements in 
Physical education 

Acc. Prof.PhD. Seryozha 
Gontarev 

List 2 elective course from the offered list of elective courses at UKIM 

Elective courses Code Cr. PVK SR TOT. wEEK.
UKIM 2CIU 6 40 125 165 2+1 



75

 

Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

13 ТМБ17 Тестирања и мерења во бокс и 
борење 1 

Ред. проф. д-р Војо 
Настевски 

Доц. д-р Руждија Калач 

14 ТМЏ17 Тестирања и мерења во карате 
и џудо 

Ред. проф. д-р Жарко 
Костовски 

15 ТМО17 Тестирања и мерења во 
одбојката 

Ред. проф. д-р Јошко 
Миленкоски 

16 ТМК17 Тестирања и мерења во 
кошарката 

Ред. проф. д-р Милан 
Наумовски 

17 ТМФ17 Тестирања и мерења во 
фудбалот 

Ред. проф. д-р Небојша 
Марковски 

18 ПАС17 

Примена на апликативни  
софтвери застатистичка 
обработка на податоци во 

кинезиологијата- Statistica &SPSS 
for Windows 

Ред. проф. д-р Вујица 
Живковиќ 

19 КСС17 Комплексни системи и 
самоорганизација во спорт 

Ред. проф. д-р Роберт 
Христовски 

20 ТМР17 
Основи на тестирањата и 
мерењата воспортската 

рекреација 

Ред. проф. д-р Горан 
Никовски 

21 ИФО17 Основи на истражувањата во 
физичкотообразование 

Ред. проф. д-р Илија 
Клинчаров 

22 МФО17 Тестирање и мерење во 
физичкото образование Доц. д-р Серјожа Гонтарев 

 
 
Листа 2 за Изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 
 
Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
двегодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
двегодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2018 г. 

Decision to start the study program of the second cycle two-year studies in 
Kinesiology at the Faculty of Physical Education, Sport and Health, 2018.
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Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
едногодишни студи  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2017 г. 
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Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
едногодишни студи  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2017 г. 

 

 
 

 

 

 
 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
едногодишни студи  по Кинезиологија на Факултетот за физичко образование, 

спорт и здравје, 2017 г. 

 

 
 

Decisions to start the study program of the second cycle of one year studies in 
Kinesiology at the Faculty of Physical Education, Sport and Health, 2017.
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II ЦИКЛУС МАГИСТЕРСКИ СТУДИИ ПО СПОРТСКИ МЕНАЏМЕНТ 
 

 

 

 

Раководител: проф. д-р Душко Иванов  

 

 

 

 

Секретар: доцент д-р Андријана Мисовски  

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ВТОР ЦИКЛУС  СТУДИИ ПО 
КИНЕЗИОЛОГИЈА – ДВА СЕМЕСТРИ 

 

I семестар 

 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
1. Oснови на менаџментот  9 90 180 270 3+2 
2. Маркетинг-истражувања во 

спортскиот  менаџмент 
 9 90 180 270 3+2 

3. Основи на истражувањата во 
општествените науки во 
кинезиологијата 

 
9 90 180 270 3+2 

4. Изборен предмет 3  3 20 40 60 1+0 
 Вкупно прв семестар  30 290 580 870 10+6 

 

II  семестар 

 Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
1. Изборен предмет  од листа 1  8 75 165 240 3+1 
2. Изборен предмет од листа 2  8 75 165 240 3+1 
 Магистерска работа  14 150 300 450 5+5 
 Вкупно втор семестар  30 300 630 930 11+7 
 

Листа 1, за изборен предмет од Факултетот за физичка култура 

 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Основи на истражувањата во 
физичкото образование 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортот 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортската рекреација 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
кинезитерапијата 

 8 75 165 240 3+1 

Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 1. 
 
Листа 2, за изборен предмет од Економскиот факултет 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Маркетинг на услужни дејности  8 75 165 240 3+1 
Спортски настани и однесување 
на потрошувачите 

 8 75 165 240 3+1 

Стратегиски менаџмент  8 75 165 240 3+1 
Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 2. 
 

Листа 3, за изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 3 20 40 60 1+0
Напомена: Студентот  избира еденизборен предмет од листата. 
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ВТОР ЦИКЛУС  СТУДИИ ПО 
КИНЕЗИОЛОГИЈА – ЧЕТИРИ СЕМЕСТРИ 

 
ПРВА ГОДИНА 

 I семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

1. Основи на истражувањата во  
фундаменталната кинезиологија 2ЦФК17 7 55 135 190 3+2 

2. Основи на истражувањата во  
општествената кинезиологија 2ЦОК17 7 55 135 190 3+2 

3. 
Основи на истражувањата во 
применетата  
Кинезиологија 

2ЦПК17 16 110 320 430 4+4 

 Вкупно во прв семестар 30 220 590 810 10+8
 
II  семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
 Master's Thesis  14 150 300 450 5+5 
 Total second semester  30 300 630 930 11+7 

List 1  Elective course from the Faculty of Physical Education 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Fundamentals of Research in Physical 
Education 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in Sport  8 75 165 240 3+1 
Fundamentals of Research in 
Recreational Sports 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in 
Kinesitherapy 8 75 165 240 3+1 

Note: Students choose one of the elective courses on List 1.

List 2 for elective Course from the Faculty of Economics 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Service Activities Marketing  8 75 165 240 3+1 
Consumer Behavior in Sport 
and Events 8 75 165 240 3+1 

Strategic Management  8 75 165 240 3+1 
Note: Students choose one of the elective courses on List 2. 

List 3 for optional Course from the offered free list of elective Courses at UKIM 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
UKIM  3 20 40 60 1+0 

Note: Students choose one elective course on the List.

STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE STUDIES ON 
KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS 

                                                     FIRST YEAR 

 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
 Master's Thesis  14 150 300 450 5+5 
 Total second semester  30 300 630 930 11+7 

List 1  Elective course from the Faculty of Physical Education 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Fundamentals of Research in Physical 
Education 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in Sport  8 75 165 240 3+1 
Fundamentals of Research in 
Recreational Sports 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in 
Kinesitherapy 8 75 165 240 3+1 

Note: Students choose one of the elective courses on List 1.

List 2 for elective Course from the Faculty of Economics 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Service Activities Marketing  8 75 165 240 3+1 
Consumer Behavior in Sport 
and Events 8 75 165 240 3+1 

Strategic Management  8 75 165 240 3+1 
Note: Students choose one of the elective courses on List 2. 

List 3 for optional Course from the offered free list of elective Courses at UKIM 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
UKIM  3 20 40 60 1+0 

Note: Students choose one elective course on the List.

STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE STUDIES ON 
KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS 

                                                     FIRST YEAR 

 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
 Master's Thesis  14 150 300 450 5+5 
 Total second semester  30 300 630 930 11+7 

List 1  Elective course from the Faculty of Physical Education 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Fundamentals of Research in Physical 
Education 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in Sport  8 75 165 240 3+1 
Fundamentals of Research in 
Recreational Sports 8 75 165 240 3+1 

Fundamentals of Research in 
Kinesitherapy 8 75 165 240 3+1 

Note: Students choose one of the elective courses on List 1.

List 2 for elective Course from the Faculty of Economics 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
Service Activities Marketing  8 75 165 240 3+1 
Consumer Behavior in Sport 
and Events 8 75 165 240 3+1 

Strategic Management  8 75 165 240 3+1 
Note: Students choose one of the elective courses on List 2. 

List 3 for optional Course from the offered free list of elective Courses at UKIM 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
UKIM  3 20 40 60 1+0 

Note: Students choose one elective course on the List.

STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE STUDIES ON 
KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS 

                                                     FIRST YEAR 

STRUCTURE OF THE STUDY PROGRAM FOR SECOND CYCLE STUDIES ON 
KINESIOLOGY - FOUR SEMESTERS

FIRST YEAR

 

 I semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1. Fundamentals of Research in 
Basic kinesiology 2CFK17 7 55 135 190 3+2 

2. Fundamentals of Research in 
Social Kinesiology 2COK17 7 55 135 190 3+2 

3. Fundamentals of Research in Applied 
kinesiology 2CPK17 16 110 320 430 4+4 

 Total in first semester  30 220 590 810 10+8

II semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1.  Independent Research and 
Publication of Results 2CSI17 18 150 340 490 5+5 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
2. Elective course 1 of list 1 2CIP1 6 40 125 165 2+1 
3. Elective course 2 of list 1 2CIP2 6 40 125 165 2+1 
 Total second semester  30 230 590 820 9+7 

SECOND YEAR 

III SEMESTER 

ELECTIVE COURSES Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Elected from the UKIM list 2CIU 6 40 125 165 2+1 
2 Elective course 3 of list 1 2CIP3 6 40 125 165 2+1 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
3. Submitting an application for the 

topic of the master thesis (project) 2CPM17 18 150 340 490 5+5 

 Total second semester  30 210 605 820 9+7 
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1.  Самостојно истражување и 
објавување на резултатите  2ЦСИ17 18 150 340 490 5+5 

 Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.
2. Изборен предмет  1 од листа 1 2ЦИП1 6 40 125 165 2+1
3. Изборен предмет 2 од листа 1 2ЦИП2 6 40 125 165 2+1 
 Вкупно втор семестар  30 230 590 820 9+7 
 

 
ВТОРА ГОДИНА 

 
III  семестар 
 
 Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
1. Изборен од листата на УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1 
2 Изборен предмет 3 од листа 1  2ЦИП3 6 40 125 165 2+1 
 АКТИВНОСТ Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
3. Подотвување и поднесување 

пријава за тема на 
магистерскиот труд (проект) 

2ЦПМ17 18 150 340 490 5+5 

 Вкупно втор семестар  30 210 605 820 9+7 
 
 
IV  семестар 
 
 АКТИВНОСТ Код КР ПВК СР Вк. Нед.
1. Магистерски семинар со 

презентација на резултатите од 
пилот проектот 

2ЦМС17 10 120 150 270 5+5 

2. Самостојно истражување и 
пишување на магистерскиот труд 2ЦПМ17 20 200 340 540 4+2 

 Вкупно втор семестар  30 320 490 810 9+7 

 
Задолжителни предмети од  Факултетот за физичко образование, спорт 

и здравје 
 

  Задолжителни  предмети 
   
Бр. Код Назив на предметот и име и презиме на предметниот 

наставник 
   
1 2ЦФК Основи на истражувањата во фундаменталната 

кинезиологија 
   
  Ред. проф. д-р Александар Туфекчиевски (биомеханика) 
  Доц. д-р Владимир Вуксановиќ (антропомоторика) 
  Ред. проф. д-р Митричка Џамбазовска Старделова 

(кинезилошка антропологија) 
 

  Задолжителни  предмети 
  Ред. проф. д-р Ванчо Поп-Петровски (медицина на спортот) 
  Ред. проф. д-р Даниела Шукова Стојмановска 

(хигиена на телесното вежбање и спортот) 
   
2 2ЦОК Основи на истражувањата во општествената кинезиологија 

   
  Ред. проф. д-р Георги Георгиев 

(Методологија на истражување со статистика) 
  Ред. проф. д-р Душко Иванов 

(историја на физичката култура и спортот) 
  Ред. проф. д-р Ленче  Алексовска Величковска 

(психологија на физичко образование и спортот) 
  Ред. проф. д-р Иван Анастасовски 

(социологија на физичко образование и спортот) 
  Ред. проф. д-р Лена  Дамовска  

(Педагогија на физичко образовани и спорт) 
   
3 2ЦПК Основи на истражувањата во применета кинезиологија 
   

  Ред. проф. д-р Зорад Радиќ (атлетика) 
  Ред. проф. д-р Орце Митевски (гимнастика)
  Ред. проф. д-р Наташа Мешковска (пливање) 
  Ред. проф. д-р Војо Настевски  

Доц. д-р Руждија Калач (бокс и борење) 
  Ред. проф. д-р Жарко Костовски (карате и џудо) 
  Ред. проф. д-р Јошко Миленкоски (одбојка) 
  Ред. проф. д-р Милан Наумовски (кошарка) 
  Ред. проф. д-р Небојша Марковски (фудбал) 
  Ред. проф. д-р Гино Стрезовски (ракомет) 
  Ред. проф. д-р Вујица Живковиќ (кинезитерапија) 
  Ред. проф. д-р Роберт Христовски (теорија и методика на 

спортот) 
  Ред. проф. д-р Горан Никовски (рекреација) 
  Ред. проф. д-р Илија Клинчаров  

Доц. д-р Серјожа Гонтарев (дидактика на физичкото 
образование) 

 
 
 
Листа 1.  Изборни предмети од  Факултетот за физичко образование, 
спорт и здравје 
 
Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 

наставникот 
1 ИТМ17 Истражувања за Доц. д-р Владимир 

 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Основи на истражувањата во 
физичкото образование 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортот 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортската рекреација 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
кинезитерапијата 

 8 75 165 240 3+1 

Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 1. 
 
Листа 2, за изборен предмет од Економскиот факултет 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Маркетинг на услужни дејности  8 75 165 240 3+1 
Спортски настани и однесување 
на потрошувачите 

 8 75 165 240 3+1 

Стратегиски менаџмент  8 75 165 240 3+1 
Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 2. 
 

Листа 3, за изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 3 20 40 60 1+0
Напомена: Студентот  избира еденизборен предмет од листата. 
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ВТОР ЦИКЛУС  СТУДИИ ПО 
КИНЕЗИОЛОГИЈА – ЧЕТИРИ СЕМЕСТРИ 

 
ПРВА ГОДИНА 

 I семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

1. Основи на истражувањата во  
фундаменталната кинезиологија 2ЦФК17 7 55 135 190 3+2 

2. Основи на истражувањата во  
општествената кинезиологија 2ЦОК17 7 55 135 190 3+2 

3. 
Основи на истражувањата во 
применетата  
Кинезиологија 

2ЦПК17 16 110 320 430 4+4 

 Вкупно во прв семестар 30 220 590 810 10+8
 
II  семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

 

 I semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1. Fundamentals of Research in 
Basic kinesiology 2CFK17 7 55 135 190 3+2 

2. Fundamentals of Research in 
Social Kinesiology 2COK17 7 55 135 190 3+2 

3. Fundamentals of Research in Applied 
kinesiology 2CPK17 16 110 320 430 4+4 

 Total in first semester  30 220 590 810 10+8

II semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1.  Independent Research and 
Publication of Results 2CSI17 18 150 340 490 5+5 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
2. Elective course 1 of list 1 2CIP1 6 40 125 165 2+1 
3. Elective course 2 of list 1 2CIP2 6 40 125 165 2+1 
 Total second semester  30 230 590 820 9+7 

SECOND YEAR 

III SEMESTER 

ELECTIVE COURSES Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Elected from the UKIM list 2CIU 6 40 125 165 2+1 
2 Elective course 3 of list 1 2CIP3 6 40 125 165 2+1 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
3. Submitting an application for the 

topic of the master thesis (project) 2CPM17 18 150 340 490 5+5 

 Total second semester  30 210 605 820 9+7 

 

 I semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1. Fundamentals of Research in 
Basic kinesiology 2CFK17 7 55 135 190 3+2 

2. Fundamentals of Research in 
Social Kinesiology 2COK17 7 55 135 190 3+2 

3. Fundamentals of Research in Applied 
kinesiology 2CPK17 16 110 320 430 4+4 

 Total in first semester  30 220 590 810 10+8

II semester 

Obligate courses Code Cr. PVK SR Tot. week.

1.  Independent Research and 
Publication of Results 2CSI17 18 150 340 490 5+5 

Elective courses Code Cr. PVK SR Tot. week.
2. Elective course 1 of list 1 2CIP1 6 40 125 165 2+1 
3. Elective course 2 of list 1 2CIP2 6 40 125 165 2+1 
 Total second semester  30 230 590 820 9+7 

SECOND YEAR 

III SEMESTER 

ELECTIVE COURSES Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Elected from the UKIM list 2CIU 6 40 125 165 2+1 
2 Elective course 3 of list 1 2CIP3 6 40 125 165 2+1 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
3. Submitting an application for the 

topic of the master thesis (project) 2CPM17 18 150 340 490 5+5 

 Total second semester  30 210 605 820 9+7 

SECOND YEAR

 

IV semester 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Master's seminar with presentation of 

the results of the pilot project 2CMS17 10 120 150 270 5+5 

2. Independent research and writing of 
the master thesis 2CPM17 20 200 340 540 4+2 

 Total second semester  30 320 490 810 9+7 

Obligate courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Obligate courses 

No. Code Course Title and name and surname of the Course teacher

1 2CFK Fundamentals of Research in Basic Kinesiology
   
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Acc. Prof.. PhD. Vladimir Vukanovic (anthropomotorics) 
  Full. Prof. PhD. Mitricka Dzambazovska Stardelova 

(kinesisological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(hygiene of bodiweight training and sports) 

 

IV semester 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Master's seminar with presentation of 

the results of the pilot project 2CMS17 10 120 150 270 5+5 

2. Independent research and writing of 
the master thesis 2CPM17 20 200 340 540 4+2 

 Total second semester  30 320 490 810 9+7 

Obligate courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Obligate courses 

No. Code Course Title and name and surname of the Course teacher

1 2CFK Fundamentals of Research in Basic Kinesiology
   
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Acc. Prof.. PhD. Vladimir Vukanovic (anthropomotorics) 
  Full. Prof. PhD. Mitricka Dzambazovska Stardelova 

(kinesisological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(hygiene of bodiweight training and sports) 
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1.  Самостојно истражување и 
објавување на резултатите  2ЦСИ17 18 150 340 490 5+5 

 Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.
2. Изборен предмет  1 од листа 1 2ЦИП1 6 40 125 165 2+1
3. Изборен предмет 2 од листа 1 2ЦИП2 6 40 125 165 2+1 
 Вкупно втор семестар  30 230 590 820 9+7 
 

 
ВТОРА ГОДИНА 

 
III  семестар 
 
 Изборни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
1. Изборен од листата на УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1 
2 Изборен предмет 3 од листа 1  2ЦИП3 6 40 125 165 2+1 
 АКТИВНОСТ Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
3. Подотвување и поднесување 

пријава за тема на 
магистерскиот труд (проект) 

2ЦПМ17 18 150 340 490 5+5 

 Вкупно втор семестар  30 210 605 820 9+7 
 
 
IV  семестар 
 
 АКТИВНОСТ Код КР ПВК СР Вк. Нед.
1. Магистерски семинар со 

презентација на резултатите од 
пилот проектот 

2ЦМС17 10 120 150 270 5+5 

2. Самостојно истражување и 
пишување на магистерскиот труд 2ЦПМ17 20 200 340 540 4+2 

 Вкупно втор семестар  30 320 490 810 9+7 

 
Задолжителни предмети од  Факултетот за физичко образование, спорт 

и здравје 
 

  Задолжителни  предмети 
   
Бр. Код Назив на предметот и име и презиме на предметниот 

наставник 
   
1 2ЦФК Основи на истражувањата во фундаменталната 

кинезиологија 
   
  Ред. проф. д-р Александар Туфекчиевски (биомеханика) 
  Доц. д-р Владимир Вуксановиќ (антропомоторика) 
  Ред. проф. д-р Митричка Џамбазовска Старделова 

(кинезилошка антропологија) 
 

  Задолжителни  предмети 
  Ред. проф. д-р Ванчо Поп-Петровски (медицина на спортот) 
  Ред. проф. д-р Даниела Шукова Стојмановска 

(хигиена на телесното вежбање и спортот) 
   
2 2ЦОК Основи на истражувањата во општествената кинезиологија 

   
  Ред. проф. д-р Георги Георгиев 

(Методологија на истражување со статистика) 
  Ред. проф. д-р Душко Иванов 

(историја на физичката култура и спортот) 
  Ред. проф. д-р Ленче  Алексовска Величковска 

(психологија на физичко образование и спортот) 
  Ред. проф. д-р Иван Анастасовски 

(социологија на физичко образование и спортот) 
  Ред. проф. д-р Лена  Дамовска  

(Педагогија на физичко образовани и спорт) 
   
3 2ЦПК Основи на истражувањата во применета кинезиологија 
   

  Ред. проф. д-р Зорад Радиќ (атлетика) 
  Ред. проф. д-р Орце Митевски (гимнастика)
  Ред. проф. д-р Наташа Мешковска (пливање) 
  Ред. проф. д-р Војо Настевски  

Доц. д-р Руждија Калач (бокс и борење) 
  Ред. проф. д-р Жарко Костовски (карате и џудо) 
  Ред. проф. д-р Јошко Миленкоски (одбојка) 
  Ред. проф. д-р Милан Наумовски (кошарка) 
  Ред. проф. д-р Небојша Марковски (фудбал) 
  Ред. проф. д-р Гино Стрезовски (ракомет) 
  Ред. проф. д-р Вујица Живковиќ (кинезитерапија) 
  Ред. проф. д-р Роберт Христовски (теорија и методика на 

спортот) 
  Ред. проф. д-р Горан Никовски (рекреација) 
  Ред. проф. д-р Илија Клинчаров  

Доц. д-р Серјожа Гонтарев (дидактика на физичкото 
образование) 

 
 
 
Листа 1.  Изборни предмети од  Факултетот за физичко образование, 
спорт и здравје 
 
Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 

наставникот 
1 ИТМ17 Истражувања за Доц. д-р Владимир 

 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Основи на истражувањата во 
физичкото образование 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортот 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
спортската рекреација 

 8 75 165 240 3+1 

Основи на истражувањата во 
кинезитерапијата 

 8 75 165 240 3+1 

Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 1. 
 
Листа 2, за изборен предмет од Економскиот факултет 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
Маркетинг на услужни дејности  8 75 165 240 3+1 
Спортски настани и однесување 
на потрошувачите 

 8 75 165 240 3+1 

Стратегиски менаџмент  8 75 165 240 3+1 
Напомена: Студентот избира еденизборен предмет од листата 2. 
 

Листа 3, за изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 

Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 3 20 40 60 1+0
Напомена: Студентот  избира еденизборен предмет од листата. 
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ВТОР ЦИКЛУС  СТУДИИ ПО 
КИНЕЗИОЛОГИЈА – ЧЕТИРИ СЕМЕСТРИ 

 
ПРВА ГОДИНА 

 I семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

1. Основи на истражувањата во  
фундаменталната кинезиологија 2ЦФК17 7 55 135 190 3+2 

2. Основи на истражувањата во  
општествената кинезиологија 2ЦОК17 7 55 135 190 3+2 

3. 
Основи на истражувањата во 
применетата  
Кинезиологија 

2ЦПК17 16 110 320 430 4+4 

 Вкупно во прв семестар 30 220 590 810 10+8
 
II  семестар 
 
 Задолжителни предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед.

 

IV semester 

ACTIVITY Code Cr. PVK SR Tot. week.
1. Master's seminar with presentation of 

the results of the pilot project 2CMS17 10 120 150 270 5+5 

2. Independent research and writing of 
the master thesis 2CPM17 20 200 340 540 4+2 

 Total second semester  30 320 490 810 9+7 

Obligate courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Obligate courses 

No. Code Course Title and name and surname of the Course teacher

1 2CFK Fundamentals of Research in Basic Kinesiology
   
  Full. Prof. PhD. Aleksandar Tufekchievski (Biomechanics) 
  Acc. Prof.. PhD. Vladimir Vukanovic (anthropomotorics) 
  Full. Prof. PhD. Mitricka Dzambazovska Stardelova 

(kinesisological anthropology) 
  Full. Prof. PhD. Vanco Pop-Petrovski (medicine of sport) 
  Full. Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

(hygiene of bodiweight training and sports) 

 

Obligate courses 
2 2COK Fundamentals of Research in Social Kinesiology

   
  Full. Prof. PhD. Georgi Georgiev 

(Research Methodology with Statistics) 
  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 

(History of Physical Culture and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska 

(Psychology of Physical Education and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Ivan Anastasovski 

(Sociology of Physical Education and Sport) 
  Full. Prof. PhD. Lena Damovska 

(Pedagogy of Physical Education and Sport) 

3 2CPK Fundamentals of Research in Applied Kinesiology

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Rushija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Assoc. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 

List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTP17 Research in Transformation of Motor 
Operationality and Strength Abilities 

Assoc. PhD. Vladimir 
Vuksanovic 

 

Obligate courses 
2 2COK Fundamentals of Research in Social Kinesiology

   
  Full. Prof. PhD. Georgi Georgiev 

(Research Methodology with Statistics) 
  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 

(History of Physical Culture and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska 

(Psychology of Physical Education and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Ivan Anastasovski 

(Sociology of Physical Education and Sport) 
  Full. Prof. PhD. Lena Damovska 

(Pedagogy of Physical Education and Sport) 

3 2CPK Fundamentals of Research in Applied Kinesiology

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Rushija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Assoc. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 

List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTP17 Research in Transformation of Motor 
Operationality and Strength Abilities 

Assoc. PhD. Vladimir 
Vuksanovic 

 

Obligate courses 
2 2COK Fundamentals of Research in Social Kinesiology

   
  Full. Prof. PhD. Georgi Georgiev 

(Research Methodology with Statistics) 
  Full. Prof. PhD. Dushko Ivanov 

(History of Physical Culture and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska 

(Psychology of Physical Education and Sports) 
  Full. Prof. PhD. Ivan Anastasovski 

(Sociology of Physical Education and Sport) 
  Full. Prof. PhD. Lena Damovska 

(Pedagogy of Physical Education and Sport) 

3 2CPK Fundamentals of Research in Applied Kinesiology

  Full. Prof. PhD. Zorad Radic (Athletics) 
  Full. Prof. PhD. Orce Mitevski (Gymnastics) 
  Full. Prof. PhD. Natasha Meshkovska (Swimming) 
  Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski 

Acc. Prof.. PhD. Rushija Kalach (Boxing and wrestling) 
  Full. Prof. PhD. Zharko Kostovski (Karate and Judo) 
  Full. Prof. PhD. Josko Milenkoski (Volleyball) 
  Full. Prof. PhD. Milan Naumovski (Basketball) 
  Full. Prof. PhD. Nebojsa Markovski (Football) 
  Full. Prof. PhD. Gino Strezovski (Handball) 
  Full. Prof. PhD. Vujica Zivkovic (Kinesitherapy) 
  Full. Prof. PhD. Robert Hristovski (Theory and methodology of sports) 
  Full. Prof. PhD. Goran Nikovski (Recreation) 
  Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

Assoc. PhD. Seryozha Gontarev (Doctor of Physical Education) 

List 1. Elective courses from the Faculty of Physical Education, Sport and Health 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

1 RTP17 Research in Transformation of Motor 
Operationality and Strength Abilities 

Assoc. PhD. Vladimir 
Vuksanovic 
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Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

трансформација на моторната  
оперативност и на силовите  
способности 

Вуксановиќ 

2 ОБА17 Основи на биомеханичка 
анализа 

Ред. проф. д-р 
Александар 
Туфекчиевски 

3 ИЕО17 
Истражувања во естетска и 
ортопедска кинезиологија- 
изборен 

Ред. проф. д-р Митричка 
Џамбазовска Старделова 

4 МСФ17 
Мониторирање на срцевата 
фреквенција во медицина на 
спортот 

Ред. проф. д-р Ванчо Поп-
Петровски 

5 ИПЗ17 
Истражувања во врска со 
половата 
Зрелост 

Ред. проф. д-р Даниела 
Шукова 

Стојмановска 

6 НСТ17 Непараметриски  статистички  
тестови 

Ред. проф. д-р Георги 
Георгиев 

7 ОИО17 Основи на истражувањата на 
oлимпизмот 

Ред. проф. д-р Душко 
Иванов 

8 ПФО17 Психодијагностика  во физичкото 
образование и спортот 

Ред. проф. д-р Ленче  
Алексовска Величковска 

9 СПФ17 
Социопатолошките појави во 
физичко образование и 
спорт 

Ред. проф. д-р Иван 
Анастасовски 

10 ОИА17 Основи на истражувањата во 
Атлетиката 

Ред. проф. д-р Зоран 
Радиќ 

11 ОИГ17 
Основи на истражувањата  во 
спортската 
Гимнастика 

Ред. проф. д-р Орце 
Митевски 

12 ТМП17 Тестирања и мерења во 
пливањето 

Ред. проф. д-р Наташа 
Мешковска 

13 ТМБ17 Тестирања и мерења во бокс и 
борење 1 

Ред. проф. д-р Војо 
Настевски 

Доц. д-р Руждија Калач 

14 ТМЏ17 
Тестирања и мерења во карате и 
џудо 
Џудо 

Ред. проф. д-р Жарко 
Костовски 

15 ТМО17 Тестирања и мерења во 
одбојката 

Ред. проф. д-р 
ЈошкоМиленкоски 

16 ТМК17 Тестирања и мерења во 
кошарката 

Ред. проф. д-р Милан 
Наумовски 

17 ТМФ17 Тестирања и мерења во 
фудбалот 

Ред. проф. д-р Небојша 
Марковски 

18 ПАС17 

Примена на апликативни  
софтвери за 
статистичка обработка на 
податоци во кинезиологијата- 

Ред. проф. д-р Вујица 
Живковиќ 

 

Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

Statistica & SPSS for Windows 

19 КСС17  Комплексни системи и 
самоорганизација во спорт 

Ред. проф. д-р Роберт 
Христовски 

20 ТМР17 
Основи на тестирањата и 
мерењата во 
спортската рекреација 

Ред. проф. д-р Горан 
Никовски 

21 ИФО17 
Основи на истражувањата во 
физичкото 
Образование 

Ред. проф. д-р Илија 
Клинчаров 

22 МФО17 Тестирање и мерење во 
физичкото образование 

Доц. д-р Серјожа 
Гонтарев 

 
Напомена: студентот избираат триизборни предмети од листата 1 
 
Листа 2 за Изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 
 
Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1 

 
Напомена: студентот избира еденизборен предмет од листата 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

2 FBA17 Fundamentals of Biomechanical 
Analysis 

Full. Prof. PhD. Aleksandar 
Tufekchievski

3 RAO17 Research on Esthetic and 
Orthopedic Kinesiology – optional 

Full. Prof. PhD. Mitrichka 
Dzambazovska Stradelova  

4 PMF17 Heart Rate Monitoring  
in Sports Medicine 

Full. Prof. PhD. Vancho Pop-
Petrovski 

5 GMR17 Research in Sexual Maturity 
Full. Prof. PhD. Daniela 
Shukova Stojmanovska 

6 NST17 Non-parametric Statistical Tests Full. Prof. PhD. Georgi 
Georgiev 

7 FRO17 Fundamentals of research in 
Olympism 

Full. Prof. PhD. Dushko 
Ivanov 

8 PES17 Psychodiagnostics in Physical 
Education and Sports 

Ful. Prof. PhD. Lenche 
Aleksovksa Velichkovska 

9 SPE17 Sociopathological Occurrences 
in Physical education and Sport 

Full. Prof. PhD. Ivan 
Anastasovski 

10 FRA17 Fundamentals of Research in 
Athletics Full. Prof. PhD. Zorad Radikj 

11 BRG17 Fundamentals of Research in Sports 
Gymnastics Full. Prof. PhD. Orce Mitevski 

12 TMS17 Swimming: Testing and 
Measurement 

Full. Prof. PhD. Natasha 
Meshkovska 

13 TMB17 Boxing and Wrestling: Testing and 
Measurement 1 

Full. Prof. PhD. Vojo Nastevski
Acc. Prof.. Prof. PhD. 

Ruzhdija Kalach 

14 TMJ17 Karate and Judo: Testing and 
Measurement 

Full. Prof. PhD Zharko 
Kostovski 

15 TMV17 Volleyball: Testing and Measurement Full. Prof. PhD. Joshko 
Milenskovski 

16 TMB17 Basketball: Testing and 
Measurement 

Full. Prof. PhD. Milan 
Naumovski 

17 TMF17 Football: Testing and Measurement Full. Prof. PhD. Nebojsha 
Markovski 

18 ASK17 

Use of Application Software for 
Statistical Analysis 

of Kinesiology Data – Statistica & 
SPSS for Windows 

Full. Prof. PhD. Vujica 
Zhivkovich 

19 CSS17  Complex systems and Self- Full. Prof. PhD. Robert 
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Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

трансформација на моторната  
оперативност и на силовите  
способности 

Вуксановиќ 

2 ОБА17 Основи на биомеханичка 
анализа 

Ред. проф. д-р 
Александар 
Туфекчиевски 

3 ИЕО17 
Истражувања во естетска и 
ортопедска кинезиологија- 
изборен 

Ред. проф. д-р Митричка 
Џамбазовска Старделова 

4 МСФ17 
Мониторирање на срцевата 
фреквенција во медицина на 
спортот 

Ред. проф. д-р Ванчо Поп-
Петровски 

5 ИПЗ17 
Истражувања во врска со 
половата 
Зрелост 

Ред. проф. д-р Даниела 
Шукова 

Стојмановска 

6 НСТ17 Непараметриски  статистички  
тестови 

Ред. проф. д-р Георги 
Георгиев 

7 ОИО17 Основи на истражувањата на 
oлимпизмот 

Ред. проф. д-р Душко 
Иванов 

8 ПФО17 Психодијагностика  во физичкото 
образование и спортот 

Ред. проф. д-р Ленче  
Алексовска Величковска 

9 СПФ17 
Социопатолошките појави во 
физичко образование и 
спорт 

Ред. проф. д-р Иван 
Анастасовски 

10 ОИА17 Основи на истражувањата во 
Атлетиката 

Ред. проф. д-р Зоран 
Радиќ 

11 ОИГ17 
Основи на истражувањата  во 
спортската 
Гимнастика 

Ред. проф. д-р Орце 
Митевски 

12 ТМП17 Тестирања и мерења во 
пливањето 

Ред. проф. д-р Наташа 
Мешковска 

13 ТМБ17 Тестирања и мерења во бокс и 
борење 1 

Ред. проф. д-р Војо 
Настевски 

Доц. д-р Руждија Калач 

14 ТМЏ17 
Тестирања и мерења во карате и 
џудо 
Џудо 

Ред. проф. д-р Жарко 
Костовски 

15 ТМО17 Тестирања и мерења во 
одбојката 

Ред. проф. д-р 
ЈошкоМиленкоски 

16 ТМК17 Тестирања и мерења во 
кошарката 

Ред. проф. д-р Милан 
Наумовски 

17 ТМФ17 Тестирања и мерења во 
фудбалот 

Ред. проф. д-р Небојша 
Марковски 

18 ПАС17 

Примена на апликативни  
софтвери за 
статистичка обработка на 
податоци во кинезиологијата- 

Ред. проф. д-р Вујица 
Живковиќ 

 

Бр. Код Изборни  предмети Име и презиме на 
наставникот 

Statistica & SPSS for Windows 

19 КСС17  Комплексни системи и 
самоорганизација во спорт 

Ред. проф. д-р Роберт 
Христовски 

20 ТМР17 
Основи на тестирањата и 
мерењата во 
спортската рекреација 

Ред. проф. д-р Горан 
Никовски 

21 ИФО17 
Основи на истражувањата во 
физичкото 
Образование 

Ред. проф. д-р Илија 
Клинчаров 

22 МФО17 Тестирање и мерење во 
физичкото образование 

Доц. д-р Серјожа 
Гонтарев 

 
Напомена: студентот избираат триизборни предмети од листата 1 
 
Листа 2 за Изборен предмет од понудената слободна листа на изборни 
предмети на УКИМ 
 
Изборни  предмети Код КР ПВК СР Вк. Нед. 
УКИМ 2ЦИУ 6 40 125 165 2+1 

 
Напомена: студентот избира еденизборен предмет од листата 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

organization in Sports Hristovski 

20 BTM17 
Fundamentals of Tests and 
Measurements in 
Recreational Sports 

Full. Prof. PhD. Goran 
Nikovski 

21 BRP17 Fundamentals of Research in 
Physical Education Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

22 TMP17 Testing and Measurements in 
Physical Education 

Acc. Prof.. PhD. Serjozha 
Gontarev 

Note: The student selects three elective courses from List 1 

List 2 elective course from the list of elective courses at UKIM 

ELECTIVE COURSES Code Cr. PVK SR Tot. week.
UKIM 2CIU 6 40 125 165 2+1 

Note: The student selects one elective course from List 2

 

Num. Code Elective courses Name and surname of the 
teacher 

organization in Sports Hristovski 

20 BTM17 
Fundamentals of Tests and 
Measurements in 
Recreational Sports 

Full. Prof. PhD. Goran 
Nikovski 

21 BRP17 Fundamentals of Research in 
Physical Education Full. Prof. PhD. Ilija Klincharov 

22 TMP17 Testing and Measurements in 
Physical Education 

Acc. Prof.. PhD. Serjozha 
Gontarev 

Note: The student selects three elective courses from List 1 

List 2 elective course from the list of elective courses at UKIM 

ELECTIVE COURSES Code Cr. PVK SR Tot. week.
UKIM 2CIU 6 40 125 165 2+1 

Note: The student selects one elective course from List 2
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Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
едногодишни студии  по Спортски менаџмент на Факултетот за физичко 

образование, спорт и здравје, 2017 г. 
 

 

 

  

 

 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус 
едногодишни студии  по Спортски менаџмент на Факултетот за физичко 

образование, спорт и здравје, 2017 г. 
 

 

 

 

Decision to start with the study program of the second cycle of one year 
studies in Sports Management at the Faculty of Physical Education, Sport 

and Health, 2017.
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образование, спорт и здравје, 2017 г. 

 
 

Decision to start with the study program of the second cycle of one year 
studies in Sports Management at the Faculty of Physical Education, Sport 

and Health, 2017.
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ДОКТОРСКИ СТУДИИ 
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА 

III ЦИКЛУС  ДОКТОРСКИ  СТУДИИ ПО КИНЕЗИОЛОГИЈА 
 

 Раководител:  проф. д-р Даниела Шукова Стојмановска  

Студиската програма е во траење од 3 години (6 семестри), и таа припаѓа на 
подрачјето општествени науки (код 5.00) и, конкретно, на научното поле 
кинезиологија (код 5.04). Обемот на студиската програма изнесува 180 
кредити, т.е. 4.800 часа теоретска и практична настава. 

Прва година, прв семестар 

(настава од 15 септември до 31 декември, испити од 15 до 31 јануари) 

  Код КР ПВК СР Вк Неделно

Задолжителен предмет од УКИМ- научно-истражувачка етика 
(стекнување генерички знаења и вештини на истражување)   4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од група предмети на УКИМ (листа А)- 
методологија на научно-истражувачка работа (стекнување 
генерички знаења и вештини на истражување) 

 4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од група предмети на УКИМ (листа Б)- 
(стекнување генерички знаења и вештини на истражување)   4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Вкупно:  30 160 640 800 21 

 

Прва година, втор семестар 

(настава од 1 февруари до 15 мај, испити од 15 мај до 15 јуни) 
 

  Код КР ПВК СР Вк 
Нед
елн
о 

Изборен предмет (листа Г) ФФК3-И6 6 30 126 160 2+2

Изборен предмет (листа Г) ФФК3-И7 6 30 126 160 2+2

Докторски семинар со презентација ФФК3-1 2 11 44 55 1+1

Самостојно истражување ФФК3-2 14 77 293 370 4+4

 

Годишна конференција со презентација на 
извештај ФФК3-3 2 11 44 55 1+1

Вкупно:  30 160 640 800 20 

 
Втора година, трет семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Подготвување и поднесување на пријава за тема на 
докторска дисертација и самостојно истражување 

 28 

2. Докторски семинар со презентација на извештај  2 
 Вкупно:  30 

Втора година, четврти семестар 
Ред.бр. Активност  ЕКТС 

1. Работилница за истражувачка работа  3 
2. Самостојно истражување и објавување на 

резултати 
 25 

3. Годишна конференција со презентација на 
извештај 

 2 

 Вкупно:  30 
Трета година, петти семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Самостојно истражување и објавување на 
резултати 

 28 

2. Докторски семинар со презентација на извештај  2 
 Вкупно:  30 

Трета година, шести семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Работилница за истражувачка работа  3 
2. Самостојно истражување и пишување на тезата  25 
3. Годишна конференција со презентација на 

извештај 
 2 

 Вкупно:  30 
 Вкупно I + II + IIIгодина:  180 

DOCTORAL STUDIES

STUDY PROGRAM

III CYCLE DOCTORAL STUDIES ин KINESIOLOGY

 

Head: Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska

The study program is in duration of 3 years (6 semesters), and it belongs to the 
field of social sciences (code 5.00) and, specifically, to the scientific field of 
kinesiology (code 5.04). The scope of the study program is 180 credits, i.e. 4,800 
hours of theoretical and practical teaching.

 

Decision to start with the study program of the second cycle of one year studies in 
Sports Management at the Faculty of Physical Education, Sport and Health

DOCTORAL STUDIES

STUDY PROGRAM 

III CYCLE DOCTORAL STUDIES ин KINESIOLOGY 

 Head: Prof. PhD. Daniela Shukova Stojanovska 

The study program is in duration of 3 years (6 semesters), and it belongs to the field of 
social sciences (code 5.00) and, specifically, to the scientific field of kinesiology (code 
5.04). The scope of the study program is 180 credits, i.e. 4,800 hours of theoretical and 
practical teaching. 

First year, first semester 

(Lectures: September 15 to December 31, exams: 15 to 31 January) 

Co
de

Cr
. PVK SR Tot. Wee

k.

Obligate Course from UKIM - scientific-research ethics (acquisition 
of generic knowledge and research skills)   4 22 88 110 2+1

Elective Course from a group of Courses at UKIM (list A) - 
methodology of scientific research (acquisition of generic 
knowledge and research skills) 

 4 22 88 110 2+1

Elective Course from a group of Courses at UKIM (list B) - 
(acquisition of generic knowledge and research skills)  4 22 88 110 2+1

Elective course in the field of kinesiology (from list B)  6 35 125 160 2+2

Elective course in the field of kinesiology (from list B)  6 35 125 160 2+2

Elective course in the field of kinesiology (from list B)  6 35 125 160 2+2

Total:  30 160 640 800 21 

 

First year, second semester 

(classes:1 February to 15 May, exams:15 May 15 June) 

  Code CR. PVK SR TOT. WEE
K.

Elective Course (list G) FFK3-I6 6 30 126 160 2+2

Elective Course (list G) FFK3-I7 6 30 126 160 2+2

Doctoral seminar with presentation FFK3-1 2 11 44 55 1+1

Independent research FFK3-2 14 77 293 370 4+4

Annual conference with presentation of the paper FFK3-3 2 11 44 55 1+1

Total:  30 160 640 800 20 

Second year, third semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Completion of a prospectus of the dissertation with 
defined research topic and submission for approval 

 28 

2. Doctoral seminar with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Second year, fourth semester 
Num. Activity EKTS 

1. Research workshop   3 
2. Independent research and results publication   25 
3. Annual conference with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Third year, fifth semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Independent research and results publication   28 
2. Doctoral seminar with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Third year, sixth semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Research workshop   3 
2. Independent research and writing dissertation  25 
3. Independent research and writing the paper  2 
 Total: 30 
 Total: I + II + III year: 180 
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ДОКТОРСКИ СТУДИИ 
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА 

III ЦИКЛУС  ДОКТОРСКИ  СТУДИИ ПО КИНЕЗИОЛОГИЈА 
 

 Раководител:  проф. д-р Даниела Шукова Стојмановска  

Студиската програма е во траење од 3 години (6 семестри), и таа припаѓа на 
подрачјето општествени науки (код 5.00) и, конкретно, на научното поле 
кинезиологија (код 5.04). Обемот на студиската програма изнесува 180 
кредити, т.е. 4.800 часа теоретска и практична настава. 

Прва година, прв семестар 

(настава од 15 септември до 31 декември, испити од 15 до 31 јануари) 

  Код КР ПВК СР Вк Неделно

Задолжителен предмет од УКИМ- научно-истражувачка етика 
(стекнување генерички знаења и вештини на истражување)   4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од група предмети на УКИМ (листа А)- 
методологија на научно-истражувачка работа (стекнување 
генерички знаења и вештини на истражување) 

 4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од група предмети на УКИМ (листа Б)- 
(стекнување генерички знаења и вештини на истражување)   4 22 88 110 2+1

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Изборен предмет од полето кинезиологија (од листа В)   6 35 125 160 2+2

Вкупно:  30 160 640 800 21 

 

Прва година, втор семестар 

(настава од 1 февруари до 15 мај, испити од 15 мај до 15 јуни) 
 

  Код КР ПВК СР Вк 
Нед
елн
о 

Изборен предмет (листа Г) ФФК3-И6 6 30 126 160 2+2

Изборен предмет (листа Г) ФФК3-И7 6 30 126 160 2+2

Докторски семинар со презентација ФФК3-1 2 11 44 55 1+1

Самостојно истражување ФФК3-2 14 77 293 370 4+4

 

Годишна конференција со презентација на 
извештај ФФК3-3 2 11 44 55 1+1

Вкупно:  30 160 640 800 20 

 
Втора година, трет семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Подготвување и поднесување на пријава за тема на 
докторска дисертација и самостојно истражување 

 28 

2. Докторски семинар со презентација на извештај  2 
 Вкупно:  30 

Втора година, четврти семестар 
Ред.бр. Активност  ЕКТС 

1. Работилница за истражувачка работа  3 
2. Самостојно истражување и објавување на 

резултати 
 25 

3. Годишна конференција со презентација на 
извештај 

 2 

 Вкупно:  30 
Трета година, петти семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Самостојно истражување и објавување на 
резултати 

 28 

2. Докторски семинар со презентација на извештај  2 
 Вкупно:  30 

Трета година, шести семестар 
Ред.бр. Активност Код ЕКТС 

1. Работилница за истражувачка работа  3 
2. Самостојно истражување и пишување на тезата  25 
3. Годишна конференција со презентација на 

извештај 
 2 

 Вкупно:  30 
 Вкупно I + II + IIIгодина:  180  

First year, second semester 

(classes:1 February to 15 May, exams:15 May 15 June) 

  Code CR. PVK SR TOT. WEE
K.

Elective Course (list G) FFK3-I6 6 30 126 160 2+2

Elective Course (list G) FFK3-I7 6 30 126 160 2+2

Doctoral seminar with presentation FFK3-1 2 11 44 55 1+1

Independent research FFK3-2 14 77 293 370 4+4

Annual conference with presentation of the paper FFK3-3 2 11 44 55 1+1

Total:  30 160 640 800 20 

Second year, third semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Completion of a prospectus of the dissertation with 
defined research topic and submission for approval 

 28 

2. Doctoral seminar with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Second year, fourth semester 
Num. Activity EKTS 

1. Research workshop   3 
2. Independent research and results publication   25 
3. Annual conference with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Third year, fifth semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Independent research and results publication   28 
2. Doctoral seminar with presentation of the paper  2 
 Total: 30 

Third year, sixth semester 
Num. Activity C-ID EKTS 

1. Research workshop   3 
2. Independent research and writing dissertation  25 
3. Independent research and writing the paper  2 
 Total: 30 
 Total: I + II + III year: 180 
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Решение за почеток со работа на студиската програма од трет циклус 
докторски тригодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко 

образование, спорт и здравје, 2016 г. 

 

 

 

Решение за почеток со работа на студиската програма од трет циклус 
докторски тригодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко 

образование, спорт и здравје, 2016 г. 

Decision to start with the study program of the third cycle doctoral three-
year studies in Kinesiology at the Faculty of Physical Education, Sport and 

Health, 2016.
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Решение за почеток со работа на студиската програма од трет циклус 
докторски тригодишни студии  по Кинезиологија на Факултетот за физичко 

образование, спорт и здравје, 2016 г. 

SCIENTIFIC RESEARCH ACTIVITY

The first steps in the field of physical culture in Macedonia are made by social 
institutions such as the Institute of Physical Culture (1954-1957) and the Republic 
Institute for Physical Culture (1957-1970). Тhe Institute for Medical, Experimental 
and Applied Physiology of the Medical Faculty, the Institute for Sports Medicine, 
the Republic Commission for the History of Physical Culture within the Committee 
of Physical Culture of SRM and others, have  also made an important contribution.

The teaching staff of the Faculty of Physical Education, in accordance with the 
expansion of its activity, improved and progressed permanently and continuously. 
In addition to the primary teaching staff and their associates, the number of new 
intellectual forces and potentials has naturally grown. With the opening of the 
postgraduate studies at the Faculty, a great leap forward in the development of 
its cadre has been noticed.

The first scientific-research projects, though within the scope of the needs for 
preparation of the habilitations, the master’s thesis and the doctoral dissertations, 
formed the basis for further researches. Taking part in professional and scientific 
papers at various scientific symposiums and their publication in scientific and 
professional journals, also established the tradition of permanent improvement.

With the changes in the organizational structure of the overall operation of the 
Faculty of Physical Education in Skopje, the organization of the scientific research 
activity also changed, that is, the individuality in professional and scientific 
improvement came to the fore.

The first project researches were chronologically prepared and realized by the 
first generation of scientific- research staff, as follows:

	Valorization and categorization of sports in the SRM and separately

	Valorization and categorization of sports in Skopje- Head, Prof. PhD. 
Aleksandar Naumovski.

	Determining the physical development and functional abilities of 
students at the Faculty of Physical Education in Skopje – Head, Gjorgji 
Spasov, PhD.

	Determining the morphological development and motor skills of students 
at the University „Ss. Cyril and Methodius“ in Skopje,  Head, Prof. PhD. 
Mirco Savoski. 

Over the first period, the lack of technical equipment caused the processing 
of research data to be performed at other, more convenient centers such as 
Zagreb, Ljubljana, etc. By providing the necessary equipment and software, the 
situation radically improved. Many scientific and professional papers have found 
their place in the renowned magazine „Physical Culture“, published by the Union 
of Pedagogues of Macedonia. Over the next period, a significant amount of 
research was published in various magazines on the Balkans and beyond.
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The successful defense of the habilitation papers of professors: M.A. Andon 
Simovski, M.A. Cedo Sharevski, and M.A. Stojan Trninić, were noted in the 
first decade. In the scientific research work of the Faculty, in the period until 
2002, 4 habilitations and a number of defended master theses and doctoral 
dissertations were delivered by the teaching and associate staff. Thus, according 
to the available source, primary and secondary materials, we present to you 
the research at the level of master’s theses and doctoral dissertations, that 
directly and indirectly gave way and made their marks in the research work of 
the Faculty of Physical Education in Skopje. During the last two decades, the 
Faculty, through its staff, Prof. PhD. Georgi Gorgiev, Prof. PhD. Robert Hristovski, 
Prof. PhD. Zarko Kostovski and Prof. PhD. Serjozha Gontarev is ever more present 
in the scientific-research field in our country and Europe.

The Faculty had at its disposal cadres with good potential, necessary for 
successful realization of the educational process and the scientific-research 
work. At the beginning, with a modest number of teachers and associates and 
the indispensable minimum capacity of administrative and technical staff, the 
Faculty successfully went through the first years of its consolidation. At the end of 
the first decade of development, the social community realised that the Faculty 
has a significant influence on the improvement of the image of the cadres in 
the educational system and sport in Macedonia. Due to the old age of the 
first teaching staff of the Faculty, there came a period of engagement and 
employment of new and young cadres.

Among the top ten scientists at UKIM from the Faculty of Physical 
Education, Sport and Health, in the period of 2014-2017
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Over the following period, the following projects were realized:

	 ”Standards and criteria for programmed training and teaching in physical 
education in the educational system and the army of the Republic of 
Macedonia”

	 Prof. PhD. Gjorgji Spasov - Head Researcher

	 „Status and comparison of the anthropometric and biomotor latent 
structure of respondents aged 11 and 18”

	 Prof. PhD. Alksander Naumovski - Head Researcher

	 „Modeling of  excitatory waves in  neuromuscular communication”

	Ass. Prof. PhD. Robert Hristovski - Head Researcher

 

 

 

 

 

 

PARTICIPATION IN SCIENTIFIC RESEARCH ON NATIONAL AND 
INTERNATIONAL PROJECTS OVER THE LAST PERIOD 
 

ROBERT HRISTOVSKI 

 

ZARKO KOSTOVSKI 

No.  Authors Title Publisher / year 

1. Robert Hristovski 

Dynamics of Exploitation of 
Motorized Perceptually-Grounded 
Concepts from the Theory of 
Complex Systems 

Universitiy of Ss. Cyril and 
Methodious, 2012/2013 

2. N. Balaguй, R. 
Hristovski 

Non linear approach to 
exercise‐induced fatigue. Training 
applications. 

Entidad financiadora: 
INEFC-AGAUR/2011-2013

3. 
D. Memmert, N. 
Balague, A. Baca, 
R. Hristovski, J. Perl 

Spielanalyse im FuЯball mittels 
neuronaler Netze 

Deutscher 
Akademischer 
Austauschdienst (DAAD, 
2011) 

No. Authors Title Publisher /  year 

1. Иupina S, Mikic B, 
Kostovski Ћ 

38. WKF Tradicionalni 
internacionalni trening 

takmiиarski karate kamp. 

Karate Federation of 
Bosnia and 

Herzegovina 
University Karate Club 

"Bosna" Sarajevo. 
2010. 

2. Иupina S, Mikic B, 
Kostovski  Ћ 

37. WKF Tradicionalni 
internacionalni trening 

takmiиarski karate kamp. 

Karate Federation of 
Bosnia and 

Herzegovina 
University Karate Club 

"Bosna" Sarajevo. 
2009. 

3. Иupina S, Mikic B, 
Kostovski  Ћ 

36. WKF Tradicionalni 
internacionalni trening 

takmiиarski karate kamp. 

Karate Federation of 
Bosnia and 

Herzegovina 
University Karate Club 

"Bosna" Sarajevo. 
2008. 

PARTICIPATION IN SCIENTIFIC RESEARCH ON NATIONAL 
AND INTERNATIONAL PROJECTS OVER THE LAST PERIOD
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VUJICA ZIVKOVIC 

 

ALEKSANDAR TUFEKCIEVSKI 

 

ORCE MITEVSKI 

4. Kostoski Zh. ERAZMUS coordinator  
University of Ss. Cyril 

and Methodius. 
Skopje. 2009. 

No . Authors Title Publisher /  
year 

1 Prof. PhD  Vujica Zivkovic ,  Preparation of an information 
system for monitoring top 
athletes in the Republic of 
Macedonia. Faculty of Physical 
Education, Sport and Health. 

University St. 
Cyril and 
Methodius-
Skopje 
Faculty of 
Physical 
Education 
Sports and 
Health, 2014 

2 Prof. PhD  Vujica Zivkovic ,  Expert systems for discovering 
talents in sports. Faculty of 
Physical Education, Sport and 
Health. 

University St. 
Cyril and 
Methodius-
Skopje 
Faculty of 
Physical 
Education 
Sports and 
Health, 2015

No. Authors Title Publisher /  year 
1. Camy, J., et. Al 20 years of Sport Science in Europe European 

College of Sport 
Science, 2016

2. Hristovski, R., 
Tufekcievski 

Nonlinear Pedagogy: Towards a model 
and application of interdisciplinary 
connections between sport and 
physical education with other areas of 
academic knowledge based on the 
concepts of the theory of complex 
systems 

UKIM, FFOSN, 
2012 

No.. Authors Title Publisher /  
year 

1. Mitevski , О. 
Head and 
assoc. 

Development of anthropometric and motoric 
manifest and latent dimensions in young 
people of both sexes in the Republic of 
Macedonia. 

FPC. Skopje. 
2005. 
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NATASA MESKOVSKA 

 

MILAN NAUMOVSKI 

2. Mitevski , О. 
Associate 

Valorization of sports activities in the Republic 
of Macedonia. 

SIZ for Physical 
Culture. 
Skopje.1988. 

No. Authors Title of the project Publisher /  
year 

1. Meskovska N. Women and sport in the Olympics in 
Macedonia 

Macedonian 
Olympic 
Committee. 
Seminar for 
women and 
sport. Skopje 
2009 

No. Authors Title of the project  

1. 
Naumovski М., and ass. 
(head researcher) 
 

Continuous tracking of the 
achievements of the athletes in 
the sports academy - Skopje 

Agency for 
Youth and 
Sports of the 
Republic of 
Macedonia 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2014-2018 
Skopje) 

2. 

G. Spasov, (head 
researcher) 
М.  Naumovski , 
(associate researcher) 

Determining criteria for selection 
and orientation of young athletes. 

Faculty of 
Physical Culture, 
(1985-1988) 
Skopje 

3. 

G. Spasov, (head 
researcher) 
М.  Naumovski , 
(associate researcher) 
 

Determining the specificity and 
variability of some morphological 
and motor dimensions among 
pupils and  students in R.M. 

Faculty of 
Physical Culture, 
(1993-1996) 
Skopje 

4 

Aleksovksa Velichkovska 
L. and ass. 
(head researcher) 
 
M.  Naumovski 
(associate researcher) 
 

Continous education of teachers 
in physical education 

Federation of 
School Sports of 
the Republic of 
Macedonia 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2012-2016) 
Skopje 

5. А.  Naumovski Analysis and comparing some Faculty of 
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LENCHE ALEKSOVSKA VELICHKOVSKA 

(head researcher) 
M.  Naumovski 
(associate researcher) 
 
 

anthropoteric and moto
dimensions among young people
from Slovenia and Macedonia
aged 15 to 18. 

Physical Culture, 
(2007 – 2009), 
Skopje. 

No. Authors Title Publisher /  year 

1. 

A. Naumovski, (Head 
researcher) 
L. Aleksovksa 
Velichkovska  (Associate 
researcher) 

Analysis and comparison of some 
anthropoteric and motor 
dimensions among young 
people from Slovenia and 
Macedonia aged 15 to 18. 

Faculty of 
Physical Culture, 
(2007 – 2009), 
Skopje. 

2. В. Живковиќ 
(Head researcher) 
L. Aleksovksa 
Velichkovska 
(Associate researcher) 

Expert system for discovering 
talent in sports. Faculty of 
Physical Education, Sport and 
Health 2015 

UKIM. 
Executor:Faculty 
of Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2015) Skopje 

3. 

Naumovski M., 
(head researcher) 
(Associate researcher    
Aleksovksa Velichkovska 
L.) 

Continuous monitoring of the 
achievements of athletes at the 
sports academy - Skopje 

Agency for 
Youth and 
Sports of the 
R.M. 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2014-2018) 
Skopje 

4. 

 
Aleksovksa Velichkovska 
L., and ass. 
(head researcher) 
 
 

 
Continous education of teachers 
in physical education 

Federation of 
School Sports of 
the Republic of 
Macedonia 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2012-2016) 
Skopje 

5. 
Aleksovksa Velichkovska 
L., and ass. (head 
researcher) 

Modern methods and 
approaches in realization of 
physical and health education 
for pupils from the fourth and fifth 
grade of elementary education 
(2016), MES Bureau for 
development of education in the 
Republic of Macedonia. 

 

6. 
Aleksovksa Velichkovska 
L., and ass. (head 
researcher) 

The influence of some 
psychosocial factors on the 
motivation to change the habits 
of physical activity among the 

UKIM 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
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ЈОШКО МИЛЕНКОСКИ 

 

ILIJA KLINCHAROV 

students from UKIM Education, Sport 
and Health 
(2016) Skopje 

7. 
Aleksovksa Velichkovska 
L., and ass. (head 
researcher) 

Motivation of students and 
physical activity 

УКИМ 
Executor: 
Faculty of 
Physical 
Education, Sport 
and Health 
(2017) Skopje 

8. 
Aleksovksa Velichkovska 
L., and ass. (head 
researcher) 

Strategic Partnership for school 
education. 
2017-1-MK01-KA201-035380 - 
"Improving the quality of physical 
education at primary education 
level and presenting its 
relevance and importance for 
the health and good of coming 
generations,

ERAZMUS 
PROJECT  
2017-2019 

No. Authors Title of the project Publisher/ year

1. Naumovski A., Spasov G., 
Milenkoski Ј., Matovski S. 

Establishing criteria for selection 
and orientation of young athletes 

Faculty of 
Physical 
Culture.Skopje. 
1985-1988. 

2. 

Naumovski A., 
Aleksovksa Velichkovska 
L, Naumovski M., 
Milenkoski J. 

Analysis and comparison of some 
anthropoteric and motor 
dimensions among young people 
from Slovenia and Macedonia 
aged 15 to 18. 

Faculty of 
Physical Culture. 
Skopje. 2007-
2009.  

No. Authors Наслов Publisher /  year 

1. 
Klincharov, I. 
(assistant 
researcher) 

Determining the specificity of the 
variability of some motor and 
morphological dimensions among the 
members of the Army of the Republic of 
Macedonia.

Ministry of Education 
and Science of the 
Republic of 
Macedonia(1994 -
1996). 

2. 
Klincharov, I. 
(assistant 
researcher) 

Standards and criteria for programmed 
training, teaching physical education, 
sport and the Army of Republic of 
Macedonia. 

Ministry of Education 
and Science of the 
Republic of 
Macedonia(2000–
2002). 

3. 
Klincharov, I. 
(assistant 
researcher) 

Hedonistic approach to teaching in 
physical education as a factor for 
improving the quality of life and 
learning. 

Ministry of Education 
and Science of the 
Republic of 
Macedonia(2004-
2006). 
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IVAN ANASTASOVSKI 

 

RADIKJ ZORAN 

 

DANIELA SHUKOVA STOJMANOVSKA 

 

GORAN NIKOLOVSKI 

No. Authors Наслов Publisher /  year 

1. 

Anastasovski 
Ivan, 
Ivan 
Aleksovska 
V. Lenche 
Ahmed 
Kjazimi 

The Influence of National 
Selections on National Identity 
in Montenegro and 
Macedonia 2016-2017 
(coordinator) 

Faculty of Physical Education and 
Sport, Nish 
Faculty of Physical Education, Sport 
and Health 

2. Аnastasovski
 Ivan

REF (Referees is European 
Football) 
(coordinator) 

Universiti of Warsaw. 
(2013-2106) 

No. Authors Наслов Publisher /  year 

1. 

Radikj, Z., 
Tufekiche
vski, A., 
Milenkovs
ki, J., 
Simeonov, 
A., 
Acevski, 
A. 
 
Radic, Z. 

Summer camp for representatives of 
13 sports for primary and secondary 
schools - male and female. 
 
Coordinator of the Academy of 
Sports (handball, basketball, football 
and tennis). 
 

-  Ministry of Education and 
Science of the Republic of 
Macedonia 
-  Agency for Youth and 
Sports 
- Federation of school sports 
of R.M. / 2010-2015. 
- Government of R.M. 
-  Faculty of Physical Culture 
- Agencija za mladi I sport 
from 2011 – 2o15. 

No.. Authors Наслов Publisher /  year 
1. Shukov J., 

Zhivkovikj V., 
Shukova- 

Stojmanovska 
D. 

Different value of body weight and its 
impact on anthropometric, biomotoric 
and functional characteristics and its 

relationship to foot deformities among 
students of both sexes (VI-VIII grade). 

Faculty of Physical 
Education, Sport and 

Health. Skopje. 
(1996-1998). 

Participation in scientific-research in national and international projects (up to five) 
Р. бр  Authors Title of the project Publisher /  year 

1. 

Savrovski, M., 
Minovski and, P., 
Nikovski, G., 
Klincharov, I. 

Hedonistic approach in physical 
education as a factor for improving 
the quality of life and learning 

Faculty of Physical 
Education, Sport and 
Health, Skopje 
2002-2006. 
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GINO STREZOVSKI 

 

GEORGIEV GEORGI  

 

VANCHO POP-PETROVSKI  

Participation in scientific-research in national and international projects (up to five) 
Р. Бр Authors Title of the project Publisher /  year 

1. 

A. Naumovski, 
M.  Naumovski, 

R. Hristovski and, 
G. Strezovski 

Determining the specificity and 
variability of some 

morphological and motor 
dimensions among pupils and  

students in R.M. 

Faculty of Physical 
Education, Sport and 

Health, (1993-1996) Skopje 

2. 

A. Naumovski 
(head researcher) 

M.  Naumovski 
G.  Strezovski 
V.  Nastevski 
(associate 
researcher) 

 
 

Analysis and comparison of some
anthropometric and motor 
dimensions in youth from 

Slovenia and Macedonia on 
aged 15 to 18 

The project is recognised as 
an international and 

bilateral by the Ministry of 
Education and Science of 

the Republic of Macedonia:
Faculty of Physical 

Education, Sport and Health 
– Skopje, Faculty of Sport –  

Ljubljana. (2007). 
Final report 
25.12.2010 г. 

Participation in scientific-research in national and international projects (up to five) 
No. Authors Title of the project Publisher /  year 

1. 

Naumovski Aleksandar, 
Matovski Slavko, 

Georgiev Georgi, 
Cvetkov Vladimir and 

Mineva Marija 

Measuring characteristics of some 
tests for assessment of biomotor 

latent dimensions of athletes from 
Macedonia and Bulgaria. 

(international project) 

Federation of sports 
pedagogues of the 

Republic of 
Macedonia, Skopje, 

2004. 

2. 
Naumovski Aleksandar, 
Georgiev Georgi and 
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ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Првите стручни апликации датираат уште од самото отворање на Факултетот 
за физичка култура во Скопје, со што била збогатена основната литература, 
неопходна за успешно студирање.  

На почетокот, големо влијание одиграла определбата за место каде наставно-
научните кадри можеле стручно и научно да се реализираат со својата 
научно-истражувачка работа. Во голема мерка биле реализирани амбициите 
на Факултетот, за интегрален простор за научно истражувачката работа. 
Афирмативноста на наставничкиот и соработничкиот кадар, на студентите, во 
изминатиот период, на полето на стручно и научно усовршување, наоѓаше 
можности во списанието Физичка култура, во издание на Сојузот на спортски 
педагози и многубројни други домашни и меѓународни стручни и научни 
списанија. Објавени се голем број трудови кои на посреден или непосреден 
начин дадоа придонес за развој на научната мисла во оваа област. 
Недостатокот на сопствен простор за потребата на еден понепосреден 
прагматичен начин да се унапредува научно истражувавачката мисла на 
Факултетот, имаше свои обиди во минатото, но со краток здив и 
неконтинуирано дејствување. 

 

Преглед на изработени стручни публикации, учебници и учебни 
помагала од наставниот кадар на Факултетот за физичко 
образование, спрт и здравје во Скопје 
 

Име и презиме Наслов 
Стојан Трниниќ Теорија на физичката култура (1979) 
Андон Симовски Скијање (1982) 
Димитар Циев Одбојкарска почетница (1982) 

Подобрување на отскокот кај одбојкарите (1983) 
Одбојкарски правила (1986) 
Одбојкарски правила со коментар (2001) 
Одбојка (2002) 

Димитрија Поповски Пливање со ватерполо (1982) 
Истражувања во пливањето - насоки и современи 
тенденции (2000) 

 

Име и презиме Наслов 
Ѓорѓи Спасов Основи на психомоториката (1981)  

Теорија и методика на спортскиот тренинг (1987) 
Прирачник по физичко и здравствено воспитание 
за прва година на  средното образование (1991) 
Селекција на млади спортисти во Македонија 
(1991) 
Теоретски основи на физичко и здравствено 
воспитание (1991) 
Ајде да си играме (1992) 
Интензификација на наставата по физичко 
воспитување (1994) 
Спорт и кондиција (1996) 
Прирачник по физичко воспитание за студенти на 
педагошка академија (1998) 
Теорија и методика на спортскиот тренинг (2001) 

Поповски Д., 
Поповски А., 
Мешковска Н. 

Спортови на вода (1988); Практикум по пливање 
(2002) 

Кајчевски Атанас Борење (1984) 
Истражувања во боречките спортови (2002) 

Мирчо Савоски Спортска рекреација (2002) 
Александар Анастасовски Основи на социологијата на физичката култура 

(1988) 
Социологија на физичката култура (1989) 
Методика на физичкото образование (1990) 
Теоретски основи по физичко и основно 
образование (1991) 
Физичко воспитување во предучилишното 
воспитание (1992) 
Физичко воспитание (1993) 
Играме и боиме (1994) 
Истражувања во социологијата на физичката 
култура и физичкото образование (1994) 
Општествени основи на спортот (1998) 
Теорија и методика на физичкото образование 
(2000) 

Атанасовски А., 
Атанасовски И. 

Практикум по физичко образование 
(1990,1997,1999) 
Социологија на спортот (1995) 
Насилство спорт и култура (2001) 

Јован Јовановски Практикум по основи на психомоториката – (1988) 
Александар Наумовски Валоризација на спортските активности во 

Република Македонија  (1988) 
Валоризација на спортските активности во Скопје 
(1988) 
Манифестниот и латентниот статус на некои 
антрополошки карактеристики  на децата и 
младината во Република  Македонија (1995) 
Основни статистички методи во спортот (2001) 

Наумовски А., 
Матовски С., 
Боев Г. 

Валоризација и категоризација на спортовите во 
СРМ (1988) 

Ангел Џамбазовски Кинезиолошка медицина (1990) 
Шуков Ј., Спасов Ѓ., 
Дуковски С. 

Прирачник по физичко и здравствено воспитување 
(1991)

Туфекчиевски Александар Практикум по биомеханика (1991) 
Биомеханика на човековиот локомоторен систем 
(2000) 

8. Orce Mitevski – Safety and help in sports gymnastics.
9. Aleksandar Simenonov - Methodological procedure for learning the Athletic 

discipline - high jump “flop“.
10. Katerina Spasovska - Methodological procedure for learning the gymnastic 

move - chin up pullover from back to front position on the bar.

PUBLISHING ACTIVITY
The first professional applications datе back from the opening of the Faculty 
of Physical Education in Skopje, with which the basic literature necessary for 
successful study was enriched.

At the beginning, the determination of a place where the teaching-scientific staff 
could professionally and scientifically realize their scientific research work played 
a great role. The ambitions of the Faculty for integral space for scientific research 
have largely been realized. The teaching and associate staff, and the students, 
over the past period, in the field of professional and scientific improvement, 
found opportunities for affirmation in the journal Physical Culture, published by 
the Union of Sports Teachers and numerous other domestic and international 
professional and scientific journals. A number of papers have been published 
that, directly or indirectly, contributed to the development of the scientific work 
in this field.  The lack of own space for a more direct pragmatic way to advance 
the scientific research work of the Faculty was short-lived and inconsistent.

Review of prepared professional publications, textbooks and 
teaching aids by the teaching staff of the Faculty of Physical 
Education, Sport and Health in Skopje
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Review of prepared professional publications, textbooks and teaching 
aids by the teaching staff of the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health in Skopje 

Name and surename Title 
Stojan Trninic Theory of Physical Culture (1979) 
Andon Simovski Skiing (1982) 
Dimitar Ciev Volleyball Beginning (1982) 

Improving the jupm in volleyball (1983) 
Volleyball Rules (1986) 
Volleyball rules with commentary (2001) 
Volleyball (2002) 

Dimitrija Popovski Swimming with water polo (1982) 
Swimming Research - Directions and Contemporary 
Trends (2000) 

Gorgi Spasov Basis of Psychomotorics (1981) 
Theory and methodology of sports training (1987) 
Manual for physical and health education for the first 
year of secondary education (1991) 
Selection of young athletes in Macedonia (1991) 
Theoretical basis of physical and health education 
(1991) 
Let's play (1992) 
Intensification of physical education (1994) 
Sports and fitness (1996) 
Manual for physical education for students at the 
Pedagogical Academy (1998) 
Theory and methodology of sports training (2001) 

Popovski D., 
Popovski A., 
Meshkovska N. 

Water Sports (1988); Swimming Practice (2002) 

Kaichevski Atanas Wrestling (1984) 
Research in martial arts (2002) 

Mirco Savoski Sports Recreation (2002) 
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9. Александар Сименонов – Методска постапка за обучување на Атлетската 
дисциплина – скок во височина техника „флоп“. 

10. Катерина Спасовска – Методска постапка за обучување на гимнастичкиот 
елемент ковртљај назад од положба на упор преден до положба на упор преден 
на вратило. 

ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Првите стручни апликации датираат уште од самото отворање на Факултетот 
за физичка култура во Скопје, со што била збогатена основната литература, 
неопходна за успешно студирање.  

На почетокот, големо влијание одиграла определбата за место каде наставно-
научните кадри можеле стручно и научно да се реализираат со својата 
научно-истражувачка работа. Во голема мерка биле реализирани амбициите 
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изминатиот период, на полето на стручно и научно усовршување, наоѓаше 
можности во списанието Физичка култура, во издание на Сојузот на спортски 
педагози и многубројни други домашни и меѓународни стручни и научни 
списанија. Објавени се голем број трудови кои на посреден или непосреден 
начин дадоа придонес за развој на научната мисла во оваа област. 
Недостатокот на сопствен простор за потребата на еден понепосреден 
прагматичен начин да се унапредува научно истражувавачката мисла на 
Факултетот, имаше свои обиди во минатото, но со краток здив и 
неконтинуирано дејствување. 
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Јован Јовановски Практикум по основи на психомоториката – (1988) 
Александар Наумовски Валоризација на спортските активности во 

Република Македонија  (1988) 
Валоризација на спортските активности во Скопје 
(1988) 
Манифестниот и латентниот статус на некои 
антрополошки карактеристики  на децата и 
младината во Република  Македонија (1995) 
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development of the scientific work in this field.  The lack of own space for a more direct 
pragmatic way to advance the scientific research work of the Faculty was short-lived 
and inconsistent. 

 

Review of prepared professional publications, textbooks and teaching 
aids by the teaching staff of the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health in Skopje 

Name and surename Title 
Stojan Trninic Theory of Physical Culture (1979) 
Andon Simovski Skiing (1982) 
Dimitar Ciev Volleyball Beginning (1982) 

Improving the jupm in volleyball (1983) 
Volleyball Rules (1986) 
Volleyball rules with commentary (2001) 
Volleyball (2002) 

Dimitrija Popovski Swimming with water polo (1982) 
Swimming Research - Directions and Contemporary 
Trends (2000) 

Gorgi Spasov Basis of Psychomotorics (1981) 
Theory and methodology of sports training (1987) 
Manual for physical and health education for the first 
year of secondary education (1991) 
Selection of young athletes in Macedonia (1991) 
Theoretical basis of physical and health education 
(1991) 
Let's play (1992) 
Intensification of physical education (1994) 
Sports and fitness (1996) 
Manual for physical education for students at the 
Pedagogical Academy (1998) 
Theory and methodology of sports training (2001) 

Popovski D., 
Popovski A., 
Meshkovska N. 

Water Sports (1988); Swimming Practice (2002) 

Kaichevski Atanas Wrestling (1984) 
Research in martial arts (2002) 

Mirco Savoski Sports Recreation (2002) 
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Mirco Savoski Sports Recreation (2002) Name and surename Title 
Alexandar Anastasovski Basics of the Sociology of Physical Culture (1988) 

Sociology of Physical Culture (1989) 
Methodology of Physical Education (1990) 
Theoretical basis of physical and primary education 
(1991) 
Physical education in pre-school education (1992) 
Physical education (1993) 
Playing and painting (1994) 
Research in the Sociology of Physical Culture and 
Physical Education (1994) 
Social Basics of Sport (1998) 
Theory and Methods of Physical Education (2000) 

Atanasovski A., 
Atanasovski I. 

Practicum for Physical Education (1990,1997,1999) 
Sociology of Sport (1995) 
Violence Sport and Culture (2001) 

Jovan Jovanovski Practicum for the basics of psychomotry - (1988) 
Alexander Naumovski Valorization of sports activities in the Republic of 

Macedonia (1988) 
Valorization of sports activities in Skopje (1988) 
The manifest and latent status of some 
anthropological characteristics of children and youth 
in the Republic of Macedonia (1995) 
Basic statistical methods in sports (2001) 

Naumovski A., 
Matovski S., 
Boev G. 

Valorization and categorization of sports in the SRM 
(1988) 

Angel Dzambazovski Kinesiological medicine (1990) 
Shukov J., Spasov F., 
Dukovski S. 

Manual for Physical and Health Education (1991) 

Tufekchievski Alexander Practicum on biomechanics (1991) 
Biomechanics of the human locomotor system (2000) 

Dukovski S., 
Hristovski R., 
Naumovski M. 

Basketball (1995) 

Dukovski S., 
Tsvetkov V., 
Petrov L., 
Naumovski M., 
Jovanovic D. 

Basketball (1998) 

Simeon Dukovski Basketball Theory and Methodology (2001) 
Nikola Hristov Sports Medicine (1996) 
Dushko Ivanov History of Physical Culture (1997) 

Everything you ever wanted to know about Olympism 
(1998) 
History of Physical Culture (1999) 
Basics of research on the history of physical culture 
(1999) 

Georgi Boev Sports gymnastics - shaft (1998) 
Rowing on calm waters - kayak (1998) 

Dimitar Keramitchiev Psychology with Sports Psychology (1999  
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Име и презиме Наслов 
Дуковски С., 
Христовски Р., 
Наумовски М. 

Кошарка (1995) 

Дуковски С., 
Цветков В., 
Петров Љ., 
Наумовски М., 
Јовановиќ Д. 

Баскетбол (1998) 

Симеон Дуковски Теорија и методика на кошарката (2001) 
Никола Христов Спортска медицина (1996) 
Душко Иванов Историја на физичката култура (1997) 

Се што сте сакале да знаете за олимпизмот (1998) 
Историја на физичката култура (1999) 
Основи на истражувањата на историјата на 
физичката култура (1999) 

Георги Боев Спортска гимнастика – вратило (1998)  
Веслање на мирни води – кајак (1998) 

Димитар Керамитчиев Психологија со психологија на спортот (1999  
Даниела Шукова 
Стојмановска 

Истражувања во хигиената на телесното вежбање 
(2000) 

Гино Стрезовски Ракомет (2002) 
Туфекчиевски А. 
Ацески А. 

Биомеханика, второ проширено и дополнето 
издание (2009) 

Туфекчиевски А. 
Ацески А. 

Визуелен речник по биомеханика (2011) 

Јовановски Ј. 
Живковиќ В. 

Истегнување и совитливост – превод (2004) 

Јовановски Ј. Школоа за алпско скијање – превод (2009) 
Алпско скијање, обука за деца – превод (2009) 

Старделова М, 
Џамбазовски А. 

Основи на кинезиолошка теорија (2009) 

Старделова М. Теорија на кинезиолошката антропологија (2010) 
Поп-Петровски В. Основи на медицина на спортот – практикум за 

антропометриско мерење и функционално 
тестирање (2007) 

Шукова-Стојмановска Д. Истражувања во хигиената на телесното вежбање 
(авторизирани предавања), (2009) 

Шуков Ј., 
Шукова Стојмановска Д. 

Основи на кинезитерапијата – второ дополнето и 
проширено издание (2009) 

Поповски Д., 
Алексовска-Величковска Л. 

Основи на ватерполо - психолошка подготовка во 
ватерполо (2006) 

Мешковска Н., 
Алексовска-Величковска Л. 

Основи на тренингот на пливачите-психолошка 
подготовка на пливачите (2007) 

Саздовски Ч., 
Алексовска-Величковска Л. 

Планирање и програмирање на спортскиот 
тренинг во карате - психолошка подготовка на 
каратисти (2009) 

Анастасовски И., 
Нанев Л., 
Климпер И. 

Превенција и репресија на насилството на 
фудбалските стадиони (2009) 

Анастасовски И., 
Стојаноска Т. 

Насилство, агресија и спорт (2010) 

Радиќ З. Атлетика - техника (2006) 
Радиќ З. Практикум по атлетика (2006) 
Радиќ З., 
Симеонов А. 

Атлетика - методика (2011) 

 

Име и презиме Наслов 
Митевски О. Практикум по спортска гимнастика (2003) 

Прирачник за оценување на техничката изведба на 
гимнастичките елементи и состави во машка и 
женска спортска гимнастика  (2005) 
Методика во спортската гимнастика (2007) 

Поповски Д., 
Мешковска Н., 
Грујоски Ж., 
Поповски А. 

Основи на пливање (2005)  
Практикум по пливање (2005)  
Ватерполо (2007) 

Мешковска Н., 
Поповски Д., 
Алексовска-ВеличковскаЛ., 
Миладиновски А. 

Тренингот на пливачите (2008) 

Костовски Ж. Карате Хеиан кати (2005) 
Кајчевски А., 
Настевски В., 
Костовски Ж. 

Борење (2004) 

Махмутовиќ И., 
Миленковски Ј., 
Драгиќ Б. 

Трактат одбојкашке Феноменологије (2010) 

Миленковски Ј. Практикум по одбојка (2010)
Алексовска Величковска Л.  Практикум по психологија во физичкото 

образование и спортот (2004) 
Наумовски М. Теоретски основи на кошарката (2003) 

 
Наумовски М., 
Даскаловски Б. Практикум по кошарка (2005) 

Наумовски М., 
Даскаловски Б. Мини Кошарка (2015) 

Наумовски М., Коциќ М., 
Даскаловски Б. Street ball – Баскет 3 на 3 

Савоски М., 
Никовски Г. 

Основи на спортската рекреација – трето 
дополнето издание (2004)

Клинчаров И. Прирачник за подготовка на наставен час по 
физичко и здравствено образование за 
одделенска настава (2006) 
Прирачник за подготовка на наставен час по 
физичко и здравствено воспитание за 
предучилишно воспитание (2006) 
Практикум по физичко образование (2007) 

Клинчаров И., 
Попевска Б. 

Практикум по основи на физичкото воспитание со 
методика-предучилишно воспитување (2011) 
Практикум по основи на физичкото образование 
со методика - одделенска настава (2011) 

Лазарова Д. Анатомија на човекот - превод (2006) 
Папазова М., 
Лазарова Д., 
Живадиновиќ Ј. 

Клиничка анатомија на периферен нервен систем 
(2009) 
Васкуларизација на ЦНС (2010) 

Дејанова Б. Физиологија во специјални услови на хипобарија и 
хипербарија (2010) 
Физиологија на одделни органски системи (2011) 

Дејанова Б., 
Плунцвиќ Ј., 
Манчевска С 

Физиологија на спиење (2011) 

Петровска С., 
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Sociology of Physical Culture (1989) 
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Physical education (1993) 
Playing and painting (1994) 
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Social Basics of Sport (1998) 
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Atanasovski A., 
Atanasovski I. 

Practicum for Physical Education (1990,1997,1999) 
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Violence Sport and Culture (2001) 
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Alexander Naumovski Valorization of sports activities in the Republic of 
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Valorization of sports activities in Skopje (1988) 
The manifest and latent status of some 
anthropological characteristics of children and youth 
in the Republic of Macedonia (1995) 
Basic statistical methods in sports (2001) 

Naumovski A., 
Matovski S., 
Boev G. 

Valorization and categorization of sports in the SRM 
(1988) 
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Shukov J., Spasov F., 
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Basketball (1995) 
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Tsvetkov V., 
Petrov L., 
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(1999) 
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number of papers have been published that, directly or indirectly, contributed to the 
development of the scientific work in this field.  The lack of own space for a more direct 
pragmatic way to advance the scientific research work of the Faculty was short-lived 
and inconsistent. 

 

Review of prepared professional publications, textbooks and teaching 
aids by the teaching staff of the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health in Skopje 

Name and surename Title 
Stojan Trninic Theory of Physical Culture (1979) 
Andon Simovski Skiing (1982) 
Dimitar Ciev Volleyball Beginning (1982) 

Improving the jupm in volleyball (1983) 
Volleyball Rules (1986) 
Volleyball rules with commentary (2001) 
Volleyball (2002) 

Dimitrija Popovski Swimming with water polo (1982) 
Swimming Research - Directions and Contemporary 
Trends (2000) 

Gorgi Spasov Basis of Psychomotorics (1981) 
Theory and methodology of sports training (1987) 
Manual for physical and health education for the first 
year of secondary education (1991) 
Selection of young athletes in Macedonia (1991) 
Theoretical basis of physical and health education 
(1991) 
Let's play (1992) 
Intensification of physical education (1994) 
Sports and fitness (1996) 
Manual for physical education for students at the 
Pedagogical Academy (1998) 
Theory and methodology of sports training (2001) 

Popovski D., 
Popovski A., 
Meshkovska N. 

Water Sports (1988); Swimming Practice (2002) 

Kaichevski Atanas Wrestling (1984) 
Research in martial arts (2002) 

Mirco Savoski Sports Recreation (2002) 

Name and surename Title 
Daniela Shukova 
Stojanovska 

Research in hygiene of physical exercise (2000) 

Gino Strezovski Handball (2002) 
Tufekcievski А. 
Aceski А. 

Biomechanics, second extended edition (2009) 

Tufekcievski А. 
Aceski А. 
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Задоволството беше големо при претставувањето на првиот број на научното 
списание: „Истражувања во физичкото образование, спортот и здравјето 
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стручно изразување на сите сегашни и 
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англиски јазик. При свеченото отворање, со зборовите дека и најдолгиот пат 
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Education, Sport and Health as part of the ”Ss. Cyril and Methodius” University in Skopje 
was a real pleasure. Chief Editor: Prof. PhD Vujica Zivkovic and editors: Prof. Phd Lence 
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The hope of the Faculty was that these 
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operations among all present and future 
researchers in the field of physical education, 
sports, recreation and kinesitherapy, both in the 
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words: the longest journey begins with the first step. 
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 Стручно списание на факултетот – „Кондиција“ 
 

 

КОНДИЦИЈА 

Стручно списание за физичкото образование, спортот и здравјето  

ISSN: 1857 - 9620 (Print) 
ISSN:857-8160 (Online) 
UDK:796/799:37 
Издавач: Факултет за физичко образование, спорт и здравје во Скопје 

“Кондиција“ претставува стручно спортско списание во кое се објавуваат 
наслови поврзани со општествените, биомедицинските, природно-
математичките и хуманистичките науки во контекст на спортот, физичкото 
образование, спортскиот менаџмент, спортската инфраструктура, 
спортската информатика, рехабилитацијата, рекреацијата, спортското 
новинарство, спортскиот маркетинг, спортската психологија, спортската 
исхрана, спортската медицина, биомеханиката и многу други подрачја. 

Прва година на излегување: 2014. 
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Professional journal of the Faculty - „Kondicija“
 
KONDICIJA

Professional journal for physical education, sport and health

ISSN: 1857 - 9620 (Print)
ISSN:857-8160 (Online)
UDK:796/799:37
Publisher: Faculty of Physical Education, Sport and Health in Skopje

“Kondicija“ is a professional sports journal that publishes titles related to social, 
biomedical, natural and mathematical and humanistic sciences in the context 
of sports, physical education, sports management, sports infrastructure, sports 
informatics, rehabilitation, recreation, sports journalism, sports marketing, sports 
psychology, sports nutrition, sports medicine, biomechanics and many other 
areas.

First year of publishing: 2014.
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Монографии 
 

Факултетот, во текот на своето 40-годишно постоење, ги има издадено следните 
монографии: 

По повод 10-годишниот јубилеј 

 

По повод 25-годишниот јубилеј 

 

 

По повод 35-годишниот јубилеј 

 

ДОМАШНА И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА НА 
ФАКУЛТЕТОТ 

 

 

 

Современиот тренд на интегрирани функции на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ја отвори вратата на засилена меѓуфакултетска 
соработка. Тоа резултираше со поголем премин на стручните кадри од 
Факултетот за физичко образование, спорт и здравје на другите факултети на 
Универзитетот и обратно, поголема вклученост на еминентни кадри од другите 
факултети во реализацијата на програмите на Факултетот. Овој тренд поттикна 
засилена меѓууниверзитетска соработка, со особено влијание врз 
реализацијата на амбициите на Факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје, за што поголема меѓународна соработка. За почеток, регионот на 
Балканот, како примарна цел, со традиционални вредности на разни видови 
соработки, ја побуди идејата за прагматична средба на деканите и нивните 

Monographs

During its 40 years of existence, the Faculty has published the following 
monographs:

On the occasion of its 10-year jubilee

On the occasion of its 25th jubilee
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засилена меѓууниверзитетска соработка, со особено влијание врз 
реализацијата на амбициите на Факултетот за физичко образование, спорт и 
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монографија

On the occasion of its 35th jubilee

DOMESTIC AND INTERNATIONAL COLABORATION OF 
THE FACULTY

The modern trend of integration at the University of “Ss. Cyril and Methodius” 
in Skopje, opened the door of increased inter-faculty colaboration. This 
resulted in a larger transit of the professional staff from the Faculty of Physical 
Education, Sport and Health at other faculties of the University and vice versa, 
larger involvement of eminent staff from other faculties in the realization of 
the programs of the Faculty. This trend prompted enhanced inter-university 
colaboration, with a particular impact on the realization of the ambitions for 
greater international colaboration of the Faculty of Physical Education, Sport 
and Health. For the beginning, as our primary goal, the region of the Balkans 
which holds traditional values for various types of colaborations, prompted the 
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блиски соработници, пред сè од оние земји за кои сè уште постои меморија 
на заедничко живеење, да започнат еден нов циклус на соработка.  

Факултетот има потпишано меморандуми за соработка, и тоа со: 
Великотрновскиот универзитет „Св. Кирил и  Методиј“.2012; Факултетот за 
физичко образование и спорт во Бања Лука 2011; Факултетот за спорт и 
физичко воспитување во Никшиќ 2012; Факултетот за спорт и физичко 
воспитување во Сараево 2012; Факултетот за кинезиологија од Универзитетот во 
Загреб 2012; Факултетот за кинезиологија во Сплит, 2012; Националната спортна 
академија во Софија 2017,Факултетот за спорт во Љубљана 2017, Гази 
Универзитет,Анкара,2018. 

 

 

 

Соработка со Гази Универзитетот од Анкара, 2018 г. 

 

 

 

Соработка со Факултетот за спорт во Љубљана, Р. Словенија, 2018 г. 

 

Дел од атмосферата при реализацијата на посетата на Словенија (Љубљана) 
во рамките на  Еразмус проектот: „Improving the quality of physical education at 
primary education level and presenting its relevance and importance for the health 

and good of coming generations“ 

Deans of the two faculties, Ankara and Skopje

idea of pragmatic meetings among the Deans and their closest associates with 
the purpose of lounching a new cycle of colaboration, primarily between the 
countries in which the memory of living together stil perseveres. 
The Faculty has signed a memorandum for colaboration with: Veliko-Trnov’s 
University „Ss. Cyril and Methodius“, 2012;  Faculty of Physical Education and 
Sport in Banja Luka, 2011; Faculty of Sports and Physical Education in Nikshich, 
2012; Faculty of Sport and Physical Education in Sarajevo, 2012; Faculty of 
Kinesiology, University of Zagreb, 2012; Faculty of Kinesiology in Split, 2012; 
National Sports Academy in Sofia, 2017, Faculty of Sport in Ljubljana, 2017, Gazi 
University, Ankara, 2018.

Colaboration with Gazi University of Ankara, 2018
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Colaboration with the Faculty of Sport in Ljubljana, R. Slovenia, 2018

Part of the atmosphere during the visit in Slovenia (Ljubljana) as part of the Erasmus 
Project: „Improving the quality of physical education at primary education level 

and presenting its relevance and importance for the health and good of coming 
generations.”
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Од посетата на Факултетот за спорт во Љубљана 

Во рамките на проектот: Erasmus +, KA2: Cooperation for innovation and the 
Exchange of Good practices, KA201, Strategic Partnership for school education. 
2017-1-MK01-KA201-035380 - "Improving the quality of physical education at primary 
education level and presenting its relevance and importance for the health and 
good of coming generations, остварена е посета на Факултетот за спорт од 
Љубљана. Притоа, се разговараше за можностите за идна соработка и на 
други проекти. Исто така, љубезните домаќини ни ги презентираа своите 
наставни планови и програми, а потоа ни го претставија и својот Институт за 
спорт, со сите свои лаборатории и спортска инфраструктура. 

 

      Размена на наставен кадар и студенти 
 на Факултетот  за спорт во Љубљана 

 

 

 
 

Работна посета на Факултетот за спорт од Љубљана со деканот проф. д-р 
Милан Жван и раководствата од факултетите од балканските држави 

 

 
 

 
 

Нашето раководство 
 

The visit of the Faculty of Sport in Ljubljana

As part of the project: Erasmus +, KA2: Cooperation for innovation and the 
Exchange of Good practices, KA201, Strategic Partnership for school education. 
2017-1-MK01-KA201-035380 - „Improving the quality of physical education at 
primary education level and presenting its relevance and importance for the 
health and good of coming generations, a visit to the Faculty of Sport in Ljubljana 
was realized. The possibilities for future colaboration on other projects were also 
discussed. In addition, the kind hosts made a presentation of their curricula and 
study programs, then they gave us a tour of their Institute for Sports, with all its 
laboratories and sports infrastructure.

Exchange of teaching staff and students  
at the Faculty of Sport in Ljubljana
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Нашето раководство 
 

Working visit to the Faculty of Sport in Ljubljana with the Dean, Prof. PhD 
Milan Zvan, and the Heads of the Faculties of the Balkan States

Our administration
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Обраќање на нашиот декан – проф. д-р Ленче Алексовска Величковска 
 

 
 

Заедничка фотографија 
 

 
 

Атмосферата на работниот состанок 
 
 

 

 
 

Учесници на работната средба 
 

 

 

Оur Dean , Prof. PhD. Lence Aleksovska Velichkovska, giving a speech

Photograph of everyone

The atmosphere of the meeting
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Обраќање на нашиот декан – проф. д-р Ленче Алексовска Величковска 
 

 
 

Заедничка фотографија 
 

 
 

Атмосферата на работниот состанок 
 
 

 

 
 

Учесници на работната средба 
 

 

 

Participants at the meeting

Laboratory assessment of functional and motor-specific 
motor skills
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Лаборатории во кои се реализираат заеднички истражувања од Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје, Скопје и Факултетот за спорт во 

Љубљана 

 

Од посетата на скокалницата Планица 

Потпишан е договор за соработка со Факултетот за спорт и телесни одгој 
Сараево, БиХ FASTO. Врз база на тој договор наша делегација магистри од 
одделот за спортски менаџмент под раководство на продеканот проф. д-р 
Иван Анастасовски, имаа своја презентација на научен труд пред делагации 
од 8 факултети од Балканот и Австрија  во Сараево. 

 

 

Соработка со колегите од Сараево 

 
Факултет за физичко образование, спорт и здравје - Скопје 

15 декември 2017, Сараево 

 

Партнери на Факултетот 
 

Соработка со Министерството за образование и наука на Република 
Македонија 

 

Во новите наставни планови и програми за основно образование е предвидено 
воведување ТАНДЕМ на часот по физичко и здравствено образование во 
одделенската настава, односно наставник по физичко и здравствено 
образование, кој заедно со одделенскиот наставник ќе го реализираат часот. 
Ваквиот пристап во наставата долги години успешно функционира во голем 
број од водечките образовни центри во светот и дава одлични резултати во 
правилниот психофизички раст и развој на децата, намалување на телесните 

From the visit to the Planica ski jump

An agreement of colaboration with the Faculty of Sport and Physical Education 
of Sarajevo, Bosnia and Herzegovina FASTO is signed. Based on the agreement, 
our delegation of M.A.’s of the sports management department, headed by the 
Vice-Dean Prof. PhD. Ivan Anastasovski, made a presentation of a scientific paper 
before the delegations of 8 faculties from the Balkans and Austria, in Sarajevo.

Laboratories for realization of joint researches of the Faculty of Physical Education, 
Sport and Health, Skopje and the Faculty of Sport in Ljubljana
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Colaboration with colleagues from Sarajevo

 
Faculty of Physical Education, Sport and Health - Skopje

December 15, 2017, Sarajevo

Partners of the Faculty
Colaboration with the Ministry of Education and Science of the Republic of 
Macedonia

The new curricula and educational programs for primary school education 
envisage the introduction of the method „TANDEM“ in the class of physical and 
health education in the elementary school education, i.e a teacher of physical 
and health education together with the class teacher shall realize the lesson.

 This teaching approach has been successfully operating in many of the world’s 
leading education centers for many years and provides excellent results in the 
proper psychophysical growth and development of children, reduction of body 
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деформитети, формирање на здрави животни навики и сл. Конечно мораме 
да сфатиме, дека превентивата е многу поевтина од куративата или со други 
зборови ФИЗИЧКАТА АКТИВНОСТ ЗАМЕНУВА ИЛЈАДНИЦИ ЛЕКОВИ, НО НИТУ ЕДЕН 
ЛЕК НЕ МОЖЕ НЕА ДА ЈА ЗАМЕНИ!  

 

Министерката за образование со тимот, нови визии и реформи во основното 
образование 

Факултетот има постојана соработка со Македонскиот олимписки комитет, 
Агенцијата за млади и спорт, како и со разни федерации и здруженија. Во 
рамките на оваа соработка одржани се повеќе семинари, научни собири, 
тематски конференции и низа други активности. 

Проектот Континуирана едукација на професорите по физичко образование 
во соработка со Агенцијата спорт и млади, 2017 година 

 

Континуирана едукација на професорите по физичко образование,  2017 г. 

 

Тематска конференција на МОК, АМС и ФФОСЗ „Науката како фактор за 
развој на спортот во Република Македонија“ 

 

 

 

На овој научен собир беа посочени повеќе предавања поврзани со анализата 
на моменталната состојба во која се наоѓа македонскиот спорт, законската 
регулатива за спорт, валоризацијата и категоризацијата на спортовите, 
здравствената заштита на спортистите, психолошко-педагошките аспекти како 
и анализите на училишниот спорт. 

 

Во заедничка организација на Македонскиот олимписки комитет и Факултетот 
за физичко образование, спорт и здравје (ФФОСЗ) се одржа Семинар за 
спортски менаџмент, на кој студентите од прв и втор циклус студии од ФФОСЗ, 
идни спортски административци, наставници, тренери се здобија со основните 
знаења од областа на спортската администрација, пирамидална структура 
на Олимпискиот и спортскиот систем, стратешкиот и финансискиот 
менаџмент, спортската медицина како и многу други подрачја, кои се важни 
за постигнување на врвни спортски резултати на нашите најдобри спортисти, 
затоа што без врвна спортска администрација, не е можно да се постигнат 
врвни спортски резултати! 

 

deformities, forming healthy living habits, etc. Finally, we must understand that 
the prevention is much cheaper than the curative or in other words PHYSICAL 
ACTIVITY CAN SUBTITUTE MANY DRUGS, BUT NONE CAN REPLACE IT! 

 

The Minister of Education with the team,  
new visions and reforms in Primary Education

The Faculty is in permanent colaboration with the Macedonian Olympic 
Committee, the Agency for Youth and Sports, as well as with various federations 
and associations. As a result of this colaboration, multiple seminars, scientific 
gatherings, thematic conferences, and many other activities, were held..

The project Continuous Education of teachers of Physical Education in 
colaboration with the Agency for Youth and Sport, 2017

Continued education of physical education teachers, 2017





144

 

 

Соработка со  спортски федерациите од Република Македонија 

 

 

 

 

Успешната соработката со овие организации што резултира и со потпишување 
  Меморандуми за соработка и постигнување на врвни спортски резултати

 

 

 

 
 10-годишна соработка на Карате федерацијата и Факултетот за 

физичко образование, спорт и здравје,  
со европскиот шампион во карате 

 Емил Павлов, 2018 
 
 
 

 
 

Спортот обединува 
 

 

 
Aгенција за спорт и млади, Ракометна федерација и  

                                                           Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 2018 

 Colaboration with sports federations from the Republic of Macedonia

The successful colaboration with these organizations dates back to several years 
ago, which resulted in signing Colaboration Memorandum and achieving top sports 

results
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Соработка со  спортски федерациите од Република Македонија 

 

 

 

 

Успешната соработката со овие организации што резултира и со потпишување 
  Меморандуми за соработка и постигнување на врвни спортски резултати

 

 

 

 
 10-годишна соработка на Карате федерацијата и Факултетот за 

физичко образование, спорт и здравје,  
со европскиот шампион во карате 

 Емил Павлов, 2018 
 
 
 

 
 

Спортот обединува 
 

 

 
Aгенција за спорт и млади, Ракометна федерација и  

                                                           Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 2018 

Sport unites us 

10 years of colaboration of the Karate Federation and the Faculty of 
Physical Education Sport and Health with Emil Pavlov, the European 

karate champion , 2018

National Handball Federation and  
the Faculty of Physical Education Sport and Health, 2018
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Кошаркарска федерација и факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје 2017 

 

Медал и признание на Факултетот за одлична соработка со КК Вардар, кој 
славеше 70 години постоење 

 

 

Соработка на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје и  
Македонскиот параолимписки комитет 2017/2018 година 

 

 

По тестирањето на кошаркарите на Р. Македонија 

Меѓу другите активности, Факултетот во соработка и со одбојкарската 
федерација на  РМ спроведе тестирања за проценка на моторичкиот статус и 
нивото на владеење со спортската техника на женската младинска 
одбојкарска репрезентација на Македонија. 

 

По тестирањето на одбојкарките на  Р. Македонија 

 

 Во изминатиот период Факултетот разви извонредна соработка со 
Федерацијата на училиштен спорт на Македонија, со која реализираа повеќе 
заеднички проекти. 

National Basketball Federation and the Faculty of Physical Education Sport 
and Health, 2017

Colaboration of the Faculty of Physical Education, Sport and Health and 
the Macedonian Paraolympic Committee, year 2017/2018

Medal and recognition at the Faculty for excellent cooperation with KK Vardar, 
who celebrated 70 years of existence
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Кошаркарска федерација и факултетот за физичко образование, спорт и 
здравје 2017 

 

Медал и признание на Факултетот за одлична соработка со КК Вардар, кој 
славеше 70 години постоење 

 

 

Соработка на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје и  
Македонскиот параолимписки комитет 2017/2018 година 

 

 

По тестирањето на кошаркарите на Р. Македонија 

Меѓу другите активности, Факултетот во соработка и со одбојкарската 
федерација на  РМ спроведе тестирања за проценка на моторичкиот статус и 
нивото на владеење со спортската техника на женската младинска 
одбојкарска репрезентација на Македонија. 

 

По тестирањето на одбојкарките на  Р. Македонија 

 

 Во изминатиот период Факултетот разви извонредна соработка со 
Федерацијата на училиштен спорт на Македонија, со која реализираа повеќе 
заеднички проекти. 

After the testing performed with  
the national basketball players of the Republic of Macedonia

In addition to the rest of the activities, the Faculty in colaboration with the 
National Volleyball Federation of the Republic of Macedonia conducted 
tests to assess motor skills and proficiency in sports technique of the female 
national youth volleyball team of Macedonia.

After the teststing performed with  
the female volleyball players of the national team of R.M.

Over the past period, the Faculty developed exelent colaborations with the 
Federation of School Sports of Macedonia, together implementing several joint 
projects.
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Пред почнувањето на натпреварите од Училишниот спорт 

Соработка со здруженија 

На 23 Август 2017 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје - Скопје и 
ТАКТ. Целта на овој меморандум е унапредување на родовата еднаквост, 
зајакнување на девојките преку спортот и промоција на социјалната инклузија 
на маргинализираните лица, преку спортско-рекреативни активности. 

 

 

Лидерство во спортот 

 

Жените и спортот 

Во Март 2017 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и 
Институтот за европски образовни, социо-културни и економски политики. 

 

 

Соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и  
Институтот за европски образовни,социо-културни и економски политики 

На 04.02. 2018 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје - Скопје и 
Здружението Центар за едукација и менаџмент во спортот (ЦЕМС). Целта на овој 
меморандум е заедничко промовирање на физичката активност и спортот. 
Реализација на многу едукативни семинари на спортисти, тренери, родители со 
теми од областа на спортскиот тренинг, спортската психологија, исхраната, 
физичката подготвеност, процесот на менаџментот и други активности. 

 

Соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и 
здружението „Центар за едукација и менаџмент во спортот“ (ЦЕМС) 

 

 

Експерти од Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 

Before the start of the school sports competitions

Colaboration with associations 

A memorandum of colaboration between the Faculty of Physical Education, Sport 
and Health – Skopje and TACT, was signed, on 23 August, 2017 at the FFOSN. The 
purpose of this memorandum is the promotion of gender equality, girls attaining 
sttrenght through sport and the promotion of social inclusion of marginalized 
people through sports and recreational activities.

Leadership in sport

Women and Sport

A Memorandum of Colaboration between the Faculty of Physical Education, 
Sport and Health and the Institute for European Educational, Socio-Cultural and 
Economic Policies, was signed, on March 2017 at the FFOSN..
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Пред почнувањето на натпреварите од Училишниот спорт 

Соработка со здруженија 

На 23 Август 2017 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје - Скопје и 
ТАКТ. Целта на овој меморандум е унапредување на родовата еднаквост, 
зајакнување на девојките преку спортот и промоција на социјалната инклузија 
на маргинализираните лица, преку спортско-рекреативни активности. 

 

 

Лидерство во спортот 

 

Жените и спортот 

Во Март 2017 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и 
Институтот за европски образовни, социо-културни и економски политики. 

 

 

Соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и  
Институтот за европски образовни,социо-културни и економски политики 

На 04.02. 2018 во просториите на ФФОСЗ, беше потпишан меморандум за 
соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје - Скопје и 
Здружението Центар за едукација и менаџмент во спортот (ЦЕМС). Целта на овој 
меморандум е заедничко промовирање на физичката активност и спортот. 
Реализација на многу едукативни семинари на спортисти, тренери, родители со 
теми од областа на спортскиот тренинг, спортската психологија, исхраната, 
физичката подготвеност, процесот на менаџментот и други активности. 

 

Соработка помеѓу Факултет за физичко образование, спорт и здравје и 
здружението „Центар за едукација и менаџмент во спортот“ (ЦЕМС) 

 

 

Експерти од Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 

Colaboration between the Faculty of Physical Education, Sport and Health and The Institute for 
European Educational, Socio-Cultural and Economic Policies 

A memorandum of colaboration between the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health - Skopje and the Association Center for Education and Management in Sports 
(CEMS), was signed, on the 4 February 2018 at the FFOSN. The purpose of this memorandum 
is the joint promotion of physical activity and sports. Many educational seminars in the 
field of sports training, sports psychology, nutrition, physical fitness, management process, 
and other activities have been realized for athletes, trainers, parents.

Colaboration between the Faculty of Physical Education, Sport and Health and the 
Association „Center for Education and Management in Sports“ (CEMS)

Experts from the Faculty of Physical Education, Sport and Health
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Современи пристапи во физичкото образование за деца од 1 до 5 одделение, 
проект реализиран 2016/2017 година 

 

 
 

Професорот по физичко образование има големо влијание врз изборот на 
вистинскиот спорт 

 

Modern approaches in physical education for children from 1-5 grade, project 
implemented 2016/2017

The professor of physical education  
has a profound impact on choosing the right sport 
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Современи пристапи во физичкото образование за деца од 1 до 5 одделение, 
проект реализиран 2016/2017 година 

 

 
 

Професорот по физичко образование има големо влијание врз изборот на 
вистинскиот спорт 

 

Cooperation of the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
and the Association of Sports of the City of Skopje - Skopje Marathon

 The most favorite class for children is the class in physical and health educaton
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 За децата, часот по физичко и здравствено образование е најомилен 

НАСТАВНО-НАУЧЕН КАДАР 

КАТЕДРА ЗА ИНДИВИДУАЛНИ СПОРТОВИ 

Aтлетика 

 

Д-р Зоран Радиќ, редовен професор 

 

Роден е на 2.5.1952 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје.Магистрирал на истиот Факултет во 1994 година, на тема: 
„Содржините и местото на физичкото воспитание во основните училишта во 
Република Македонија од 1945 до 1992 година, со посебен осврт на 

 

атлетиката“.Докторирал во 1996 година на тема:„Влијанието на елементите од 
програмираниот тренинг и бимеханичката структура на техничката изведба врз 
резултатот на исфрленото копје“.  

Има објавено повеќе од 40 стручни и научни трудови од областа на атлетиката 
и пошироко. 

Забележително е неговото учество во научноистражувачки проекти, како што е 
проектот на Министерството за образование и наука – Агенцијата за млади и 
спорт и Федерацијата за училиштен спорт под наслов: „Летен камп за 
репрезентативци од девет спорта за основните и средните училишта – 
популација машки и женски (2010). Автор е на три книги, од кои еден учебник, 
еден практикум и еден прирачник за наставата по физичко во основните и 
средните училишта. Има богата спортска активност како тренер и како еден 
од носителите на развојот на атлетскиот спорт во Република Македонија.Од 2014 
година именуван е за прв координатор на проектот: „Континуирано 
усовршување или перманентна едукација на наставниците по физичко 
образование во Р. Македонија“, подржан од страна на Владата на Р. 
Македонија. 

 

 

Д-р Александар Симеонов, вонреден професор 

 

Роден е на 22.11.1975 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 2005 година, на тема: 
„Влијанието на некои морфолошки карактеристики и моторни способности 
врз успешноста во атлетскиот петтобој кај студентите од втора година на 
Факултетот за физичка култура во Скопје“. Докторирал во 2011 година на тема: 
„Компаративна анализа и структура на морфолошкиот, базичниот и 
специфичен моторички простор кај студентите од втора година на Факултетот 
за физичка култура во Скопје“.  

Забележано е негово учество на реномирани меѓународни собири во Софија 
(Пети международен научен конгрес-спорт, стрес, адаптација) во Софија, 

The second women’s race

TEACHING-SCIENTIFIC STAFF

DEPARTMENT OF INDIVIDUAL SPORTS

Athletics

PhD. Zoran Radic, Full-time Professor

Born on 02.05.1952 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education, 
Sport and Health in Skopje. He obtained his Master’s Degree at the same 
Faculty in 1994, and his Master’s thesis was: “Content and Place of the Physical 
Education in the Primary Schools in Macedonia from 1945 to 1992, With a 
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 За децата, часот по физичко и здравствено образование е најомилен 

НАСТАВНО-НАУЧЕН КАДАР 

КАТЕДРА ЗА ИНДИВИДУАЛНИ СПОРТОВИ 

Aтлетика 

 

Д-р Зоран Радиќ, редовен професор 

 

Роден е на 2.5.1952 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје.Магистрирал на истиот Факултет во 1994 година, на тема: 
„Содржините и местото на физичкото воспитание во основните училишта во 
Република Македонија од 1945 до 1992 година, со посебен осврт на 

 

атлетиката“.Докторирал во 1996 година на тема:„Влијанието на елементите од 
програмираниот тренинг и бимеханичката структура на техничката изведба врз 
резултатот на исфрленото копје“.  

Има објавено повеќе од 40 стручни и научни трудови од областа на атлетиката 
и пошироко. 

Забележително е неговото учество во научноистражувачки проекти, како што е 
проектот на Министерството за образование и наука – Агенцијата за млади и 
спорт и Федерацијата за училиштен спорт под наслов: „Летен камп за 
репрезентативци од девет спорта за основните и средните училишта – 
популација машки и женски (2010). Автор е на три книги, од кои еден учебник, 
еден практикум и еден прирачник за наставата по физичко во основните и 
средните училишта. Има богата спортска активност како тренер и како еден 
од носителите на развојот на атлетскиот спорт во Република Македонија.Од 2014 
година именуван е за прв координатор на проектот: „Континуирано 
усовршување или перманентна едукација на наставниците по физичко 
образование во Р. Македонија“, подржан од страна на Владата на Р. 
Македонија. 

 

 

Д-р Александар Симеонов, вонреден професор 

 

Роден е на 22.11.1975 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 2005 година, на тема: 
„Влијанието на некои морфолошки карактеристики и моторни способности 
врз успешноста во атлетскиот петтобој кај студентите од втора година на 
Факултетот за физичка култура во Скопје“. Докторирал во 2011 година на тема: 
„Компаративна анализа и структура на морфолошкиот, базичниот и 
специфичен моторички простор кај студентите од втора година на Факултетот 
за физичка култура во Скопје“.  

Забележано е негово учество на реномирани меѓународни собири во Софија 
(Пети международен научен конгрес-спорт, стрес, адаптација) во Софија, 

Special Focus on Athletics”. He obtained his PhD in 1996, and his PhD thesis was: 
“Influence of the Elements of the Programmed Training and the Biomechanical 
Structure of the Technical Performance on the Results of the Javelin Throw.”

Zoran has published more than 40 professional and scientific publications, in the 
field of athletics and other fields.

He has taken significant part in many research projects, like the project of the 
Ministry of Education and Health – Agency of Youth and Sport and the Federation 
of School Sport, with a title: “Summer Camp for Members of Nine National Sports 
Teams for the Primary and Secondary Schools – Male and Female Population 
(2010)” He has written three books, of which one is a schoolbook, one practicum, 
and one sports study guide for the primary and secondary schools. Zoran has 
been very active in the sports field, as a coach and one of the pillars of the 
development of the athletics in Republic of Macedonia. Since 2014, he has been 
named first coordinator of the project: “Continued Improvement or Permanent 
Education of the Physical Education Professors in Republic of Macedonia”, 
supported by the Government of the Republic of Macedonia.

PhD. Aleksandar Simeonov, Associate Professor

Born on 22.11.1975 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education, Sport 
and Health in Skopje. Obtained his Master’s Degree at the same Faculty in 2005, 
and his Master’s thesis was: “Influence of Some Morphological Characteristics 
and Motoric Abilities on the Pentathlon Success of Second-Year Students at the 
Faculty of Physical Education, Sport and Health in Skopje”.

He has taken part in well- known international meetings in Sofia (Fifth International 
Scientific Congress – Sport, Stress and Adaptation), International Conference 
“Track and Field Athletics and Science”, and the FIS – Communications in Nis. He 
is also a coauthor of the book: “Athletics – Methodology”.
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International conference „Track and Field Athletics and science“ во Софија, на 
ФИС-комуникации во Ниш. Исто така, тој е коавтор и на книгата:„Атлетика-
методика“.  

Покрај објавувањето на повеќе стручни и научни трудови од областа на 
атлетиката и пошироко, тој е активен во атлетскиот спорт во Македонија. Бил 
член и натпреварувач во АК „Работнички“ од Скопје во дисциплините: фрлање 
копје, ѓуле и диск, а често се јавувал и во составите на штафетите 4х100 метри 
и 4х400 метри. Работи како тренер со млади категории атлетичари и е 
претседател на судиската комисија во Атлетската федерација на Македонија. 

Во декември 2014 година доделена му е Плакета за особен придонес во 
афирмацијата на Факултетот, Универзитетот и државата, од редот на 
доцентите на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје. Во април 
2017 година е избран во звањето насловен вонреден професор од страна на 
Наставно-научниот совет на ФФОСЗ - Скопје. Член на повеќе комисии на 
дипломски работи, како и член на комисии на двa магистерски трудa. 

 

Боречки спортови -2 

Карате и џудо 

 

 

 

Д-р Жарко Костовски, редовен професор 

   

Роден е на 22.8.1959 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1997 година, на тема: 
„Кинематичко гониометриска структура на основните карате удари со нога и 
нивната поврзаност со масата, должината на екстремитетот, силата на 
мускулите протагонисти и латентното време на визуелномоторна реакција“. 
Докторирал на Факултетот за физичка култура во 2004 година на тема „Мерни 
карактеристики на некои стандардни и специфично моторички тестови, 
применети кај карате спортисти од различна хронолошка возраст“. Во 
неговиот досегашен опус се среќава како автор на книгата „Карате – Тренинг“ 
(2017) и практикумот „Хеиан кати“ (2005), а како коавтор со м-р Г. Мицкоски во 

 

книгата „Џудо – Методика“ (2016), и во две книги со проф. д-р А. Кајчевски и 
проф. д-р В. Настевски „Бокс“ и „Борење“ (2004). Како резултат на неговиот 
интерес кон научно-истражувачката работа, има активно учествувано на 
повеќе од 50 конгреси, симпозиуми и семинари, во земјава и во странство 
каде на три наврати бил воведен предавач. Како автор или коавтор, досега 
има презентирано и објавено преку 130 научни и стручни трудови, од кои 10 
труда се објавени во меѓународни влијателни списанија. Добитник е на 
наградата „Десет научници“ на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
за 2013 г.  Член е на научен одбор на неколку меѓународни научни списанија 
од областа на кинезиологијата, како и член на научен одбор на неколку научни 
симпозиуми од областа на кинезиологијата. Во изминатиот период бил 
предавач на постдипломски студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, ДУ 
Тетово, Универзитетот во Тузла БиХ, Универзитетот „Џемал Биједиќ“ во Мостар 
Бих, Универзитетот во Подгорица Црна Гора. Бил ментор при изработка на 15 
магистерски труда и 12 докторски дисертации во земјава и странство. Во 
периодот на своето работење на Факултетот, како позначајни дејности од 
поширок општествен интерес кои ги вршел се издвојуваат: раководител на 
последипломски и докторски студии на факултетот, Продекан за настава и 
наука на Факултетот за Физичка култура во Скопје, Еразмус-координатор. Од 
спортскиот дел во животот се занимавал со повеќе спортови, а најмногу се 
задржал во карате спортот, каде што  сè уште придонесува. Бил долгогодишен 
тренер во КК Водно и КК Мак-Нипон, заменик-селектор на сениорската  
репрезентација на Македонија во карате, селектор на сениорската 
репрезентација на Македонија - мажи и жени, претседател на комисијата за 
Едукација и лиценцирање на тренери при ЏФМ и член на стручниот совет во 
Карате и Џудо Федерациите на Македонија. 

 

Боречки спортови - 1 

Бокс и борење 

 

 

Д-р Руждија Калач, вонреден професор 

 

Besides publishing many professional and scientific books in the field of athletics 
and other, he is active in the athletics in Macedonia. Aleksandar was a member 
and competitor in “AK Rabotnicki” from Skopje, in three disciplines, discus throw, 
javelin throw, and shot put, and has often taken part in the 4X100 meters relay 
and 4X400 meter relay. He works as a coach with young athletes and is President 
of the Student Commission in the Athletic Federation of Macedonia.

In December 2014, he was awarded with a plaque for special contribution in 
the affirmation of the Faculty, the University and the Country, by the Assistant 
professors of the Faculty of Physical Education, Sport and Health. In April 2017, he 
was chosen to be an associate professor by the Teaching Council of the Faculty 
of Physical Education, Sport and Health – Skopje. He is a member of several 
graduation committees, and a member of two Master’s thesis committees.

Martial Arts – 2

Karate and Judo

PhD. Zharko Kostovski, Full-time Professor

Born on the 22.08.1959 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s Degree at the same Faculty in 1997, with a 
Master’s thesis: “Cinematically Goniometric Structure of the Basic Karate Leg 
Punches and Their Relation to the Weight, Length of the Limb, the Power of the 
Muscles and the Latent Time of the Visual-Motor reaction.” He obtained his PhD 
and the Faculty of Physical Education in 2004, with a PhD thesis: “Measurable 
Characteristics of Some Standard and Specific Motoric Tests, Used for Athletes, 
at Different Ages, Who do Karate.” He is an author of the book “Karate-Training” 
(2017) and the practicum “Heian Kata” (2005), and a coauthor, with the MA G. 
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International conference „Track and Field Athletics and science“ во Софија, на 
ФИС-комуникации во Ниш. Исто така, тој е коавтор и на книгата:„Атлетика-
методика“.  

Покрај објавувањето на повеќе стручни и научни трудови од областа на 
атлетиката и пошироко, тој е активен во атлетскиот спорт во Македонија. Бил 
член и натпреварувач во АК „Работнички“ од Скопје во дисциплините: фрлање 
копје, ѓуле и диск, а често се јавувал и во составите на штафетите 4х100 метри 
и 4х400 метри. Работи како тренер со млади категории атлетичари и е 
претседател на судиската комисија во Атлетската федерација на Македонија. 

Во декември 2014 година доделена му е Плакета за особен придонес во 
афирмацијата на Факултетот, Универзитетот и државата, од редот на 
доцентите на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје. Во април 
2017 година е избран во звањето насловен вонреден професор од страна на 
Наставно-научниот совет на ФФОСЗ - Скопје. Член на повеќе комисии на 
дипломски работи, како и член на комисии на двa магистерски трудa. 

 

Боречки спортови -2 

Карате и џудо 

 

 

 

Д-р Жарко Костовски, редовен професор 

   

Роден е на 22.8.1959 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1997 година, на тема: 
„Кинематичко гониометриска структура на основните карате удари со нога и 
нивната поврзаност со масата, должината на екстремитетот, силата на 
мускулите протагонисти и латентното време на визуелномоторна реакција“. 
Докторирал на Факултетот за физичка култура во 2004 година на тема „Мерни 
карактеристики на некои стандардни и специфично моторички тестови, 
применети кај карате спортисти од различна хронолошка возраст“. Во 
неговиот досегашен опус се среќава како автор на книгата „Карате – Тренинг“ 
(2017) и практикумот „Хеиан кати“ (2005), а како коавтор со м-р Г. Мицкоски во 

 

книгата „Џудо – Методика“ (2016), и во две книги со проф. д-р А. Кајчевски и 
проф. д-р В. Настевски „Бокс“ и „Борење“ (2004). Како резултат на неговиот 
интерес кон научно-истражувачката работа, има активно учествувано на 
повеќе од 50 конгреси, симпозиуми и семинари, во земјава и во странство 
каде на три наврати бил воведен предавач. Како автор или коавтор, досега 
има презентирано и објавено преку 130 научни и стручни трудови, од кои 10 
труда се објавени во меѓународни влијателни списанија. Добитник е на 
наградата „Десет научници“ на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
за 2013 г.  Член е на научен одбор на неколку меѓународни научни списанија 
од областа на кинезиологијата, како и член на научен одбор на неколку научни 
симпозиуми од областа на кинезиологијата. Во изминатиот период бил 
предавач на постдипломски студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, ДУ 
Тетово, Универзитетот во Тузла БиХ, Универзитетот „Џемал Биједиќ“ во Мостар 
Бих, Универзитетот во Подгорица Црна Гора. Бил ментор при изработка на 15 
магистерски труда и 12 докторски дисертации во земјава и странство. Во 
периодот на своето работење на Факултетот, како позначајни дејности од 
поширок општествен интерес кои ги вршел се издвојуваат: раководител на 
последипломски и докторски студии на факултетот, Продекан за настава и 
наука на Факултетот за Физичка култура во Скопје, Еразмус-координатор. Од 
спортскиот дел во животот се занимавал со повеќе спортови, а најмногу се 
задржал во карате спортот, каде што  сè уште придонесува. Бил долгогодишен 
тренер во КК Водно и КК Мак-Нипон, заменик-селектор на сениорската  
репрезентација на Македонија во карате, селектор на сениорската 
репрезентација на Македонија - мажи и жени, претседател на комисијата за 
Едукација и лиценцирање на тренери при ЏФМ и член на стручниот совет во 
Карате и Џудо Федерациите на Македонија. 

 

Боречки спортови - 1 

Бокс и борење 

 

 

Д-р Руждија Калач, вонреден професор 

 

Mickoski, of the book “Judo – Methodology” (2016), and of two other books, with 
Prof.PhD A. Kajchevski and Prof. PhD V. Nastevski “Boxing” and “Wrestling” (2004). 
As a result of his interest in the research work, he has actively participated in more 
than 50 congresses, symposiums, and seminars in this country and abroad, in 
three of which he has been the opening lecturer. As an author or coauthor, so far 
he has presented or published more than 130 professional and scientific works, 
10 of which are published in international papers with a great influence. In 2013, 
he received the award “Ten Scientists” at the University “Ss. Cyril and Methodius” 
in Skopje. He is a member of the scientific board of several international scientific 
papers in the field of Kinesiology, and also a member of scientific boards of several 
scientific symposiums in the field of Kinesiology. In the past, he was a lecturer of 
postgraduate studies at the University “Ss. Cyril and Methodius”, “DU Tetovo”, the 
University in Tuzla, BIH, the Dzemal Bijedic University of Mostar, BIH, the University 
in Podgorica, Montenegro. He was a mentor in the creation of 15 Master’s thesis 
and 12 PhD thesis in this country and abroad. While working at the Faculty, the 
most important roles that he occupied were: Head of postgraduate and PhD 
studies at the Faculty, Vice Dean of education and science at the Faculty of 
Physical Education in Skopje, Erasmus – coordinator. Regarding his experience in 
sports, he has practiced different sports, mainly focusing on Karate, for which he 
is still contributing. For a long time, he has been a coach in KK Vodno and KK Mak 
– Nipon, deputy – manager of the senior national karate team of Macedonia, 
manager of the Macedonian senior national team – men and women, President 
of the Commission on Education and Licensing of Coaches, which is part of the 
Judo Federation of Macedonia, and also a member of the professional council 
in the Karate and Judo Federation of Macedonia.

Martial Arts – 1

Boxing and wrestling

PhD. Ruzdija Kalac, Associate Professor
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Д-р Калач Руждија е роден на 17.12.1957 година во Скопје. Факултетот за 
физичка култура го завршил во Скопје, 1982 година. 

Постдипломските студии ги завршил во 2004 година на Факултетот за физичка 
култура во Скопје,  

Докторските студии ги завршил во 2011 година на Факултетот за физичка 
култура во Скопје, на тема: „Дефинирање на структурата и влијанието на 
антропометриските, базичните моторни, когнитивните и конативните димензии 
врз специфичните моторни способности кај боксерите“. 

Во 1984 година се вработил на Факултетотза физичка култура во Скопје, како 
асистент по предметот Боречки спортови. Од 1990 година работи на Факултетот 
за физичка култура - Центар за физичко образование, за студентите од 
нематичните факултети. 

Од  2012 година, работел како предметен наставник по Боречки спортови 1, 
како доцент на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, каде што 
и денес работи како вонреден професор. 

Поради своите стручно-педагошки квалитети и долгогодишното искуство, како и 
поради последователните успеси кои ги постигнувал како тренер во 
боксерскиот спорт, бил избран за селектор на Боксерската федерација на 
Македонија. Константно е тренер на сениорската боксерска репрезентација 
од 1997 година до денес. Како селектор и тренер на Боксерската 
репрезентација на Македонија, учесник е на девет европски првенства и шест 
светски првенства. Како тренер на Боксерската репрезентација бил учесник и 
освојувач е (Фатлум Жута, 2013 год.) на бронзен медал на Медитеранските 
игри во Мерсин - Турција. Учесник е на многу меѓународни турнири, како и на 
четири квалификациони турнири (секоја четврта година), за учество на 
Олимпијадите во Сиднеј - Австралија, 2000 година, Атина - Грција, 2004 година, 
Пекинг- Кина 2008 година и Лондон - Англија 2012 година. Како селектор и 
тренер на Боксерската репрезентација на Македонија, учесник е на 
Олимпијадата во Сиднеј - Австралија, 2000 година, со својот боксер Примислав 
Димовски. 

Добитник е на четири, 13. ноемвриски награди во 1995, 2006, 2009 и 2013 година 
за особени заслуги во физичката култура и спортот во Скопје, што ги доделува 
Сојузот на спортовите на град Скопје. Бил прогласуван за најдобар тренер на 
градот Скопје, и тоа во 2006, 2008 и 2009 година, од страна на Сојузот на 
спортови на град Скопје. Во 2006 година му е доделено признание за 
најуспешен тренер на Република Македонија. Одборот за доделување на 
државната награда при Агенцијата за млади и спорт  му ја доделува 
државната награда „8 Септември“, на проф д-р Калач Руждија во 2015 година. 

Во следниот период до 2017 година има издадено повеќе од 50 трудови со 
оригинални научни резултати, објавени во референтни научно-стручни 
списанија со меѓународен уредувачки одбор.Во овој период е учесник како 
соработник на повеќе проекти: 

 

- Континуирано следење на развојот на талентираните ученици - 
спортисти во проектот „Спортска академија“, (2014-2015), Агенција на 
млади и спорт; 

- Континуирано усовршување на наставниците по физичко образование 
(2014-2015), Влада на Република на Македонија; 

- Експертски систем за откривање на таленти во спортот (2015),проект на 
УКИМ; 

- Влијанието на некои психосоцијални фактори врз мотивационата 
подготвеност за промена на навиките за физичката активност кај 
студентите од УКИМ, (2015 - 2016); 

- Континуирано следење на развојот на талентираните ученици спортисти 
во проектот „Спортска академија“ (2015 - 2016), Агенција за млади и 
спорт; 

- Континуирано усовршување на наставниците по физичко образование 
(2015 - 2016), Влада на Република Македонија; 

- Современи методи и пристапи во реализација на наставата по физичко 
и здравствено образование за учениците од четврто и петто одделение 
на основното образование (2016), Влада на Република на Македонија;. 

- Влијанието на некои психосоцијални фактори врз мотивационата 
подготвеност за промена на навиките за физичката активност кај 
студентите од УКИМ (2015 - 2017), проект на УКИМ. 

 

Пливање со ватерполо   
      

 

Д-р Наташа Мешковска, редовен професор 

 

Родена е на 5.2.1972 година во Скопје. Дипломирала на Факултетот за физичка 
култура во Скопје, во 1993 година. Магистрирала на истиот Факултет во 2000 
година, на тема: „Влијанието на некои биомеханички параметри врз 

PhD Kalac Ruzdija is born on 17.12.1957 in Skopje. He graduated at the Faculty 
of Physical Education in Skopje in 1982.

He finished his postgraduate studies in 2004 at the Faculty of Physical Education 
in Skopje.

Ruzdija finished his PhD studies in 2011 at the Faculty of Physical Education 
in Skopje, with a PhD thesis: “Defining the Structure and the Influence of the 
Anthropometric, the Basic Motoric, Cognitive and Conative Dimensions on the 
Specific Motoric Capabilities of the Boxers”.

In 1984 he started working at the Faculty of Physical Education in Skopje, as an 
assistant professor for the subject “Martial arts”. Since 1990, he has been working 
at the Faculty of Physical Education – Center of Physical Education, for the 
students from the non-resident faculties.

In 2012 he worked as a professor of Martial arts 1, as an Assistant professor at the 
Faculty of Physical Education, Sport and Health, where he still works today as an 
associate professor.

Due to his professional – educational qualities and his extensive experience, and 
also due to his consecutive successes as a boxing coach, he was chosen to 
be a manager of the Macedonian Boxing Federation. He has been a coach 
of the senior national boxing team since 1997. As a manager and coach of 
the Macedonian national boxing team, he has taken part in nine European 
championships and six world championships. As a coach of the national 
boxing team, he has taken part and won (Fatlum Zuta, 2013) a bronze medal 
at the Mediterranean Games in Mersin – Turkey. He has taken part in many 
international tournaments, and in four qualification tournaments (once every 
four years), for participation in the Olympic Games in Sydney – Australia, 2000, 
Athens – Greece, 2004, Beijing – China 2008, and London – England 2012. As a 
manager and coach of the Macedonian boxing team, he has participated in 
the Olympic Games in Sydney – Australia, 2000, with his boxer Primislav Dimovski.

He has received four 13-th of November awards in 1995, 2006, 2009 and 2013 
for special contribution in the physical culture and sport in Skopje, which are 
given by the Skopje Sport Association. He was named best coach in Skopje in 
2006, 2008 and 2009, by the Skopje Sport Association. In 2006, he received an 
acknowledgement for most successful coach in Republic of Macedonia. The 
board which gives the special award, and is part of the Agency of Youth and 
Sport, gave the award “8th of September” to Prof.PhD Kalac Ruzdija in 2015.

In the following period, until 2017, he has published more than 50 works with 
original scientific results, published in referential scientific papers with an 
international editorial board. In this period, he has participated in many projects:

• Continued monitoring of the development of the talented students 
– athletes in the project “Sports academy”, (2014 – 2015), Agency of 
Youth and Sport;
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Д-р Калач Руждија е роден на 17.12.1957 година во Скопје. Факултетот за 
физичка култура го завршил во Скопје, 1982 година. 

Постдипломските студии ги завршил во 2004 година на Факултетот за физичка 
култура во Скопје,  

Докторските студии ги завршил во 2011 година на Факултетот за физичка 
култура во Скопје, на тема: „Дефинирање на структурата и влијанието на 
антропометриските, базичните моторни, когнитивните и конативните димензии 
врз специфичните моторни способности кај боксерите“. 

Во 1984 година се вработил на Факултетотза физичка култура во Скопје, како 
асистент по предметот Боречки спортови. Од 1990 година работи на Факултетот 
за физичка култура - Центар за физичко образование, за студентите од 
нематичните факултети. 

Од  2012 година, работел како предметен наставник по Боречки спортови 1, 
како доцент на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, каде што 
и денес работи како вонреден професор. 

Поради своите стручно-педагошки квалитети и долгогодишното искуство, како и 
поради последователните успеси кои ги постигнувал како тренер во 
боксерскиот спорт, бил избран за селектор на Боксерската федерација на 
Македонија. Константно е тренер на сениорската боксерска репрезентација 
од 1997 година до денес. Како селектор и тренер на Боксерската 
репрезентација на Македонија, учесник е на девет европски првенства и шест 
светски првенства. Како тренер на Боксерската репрезентација бил учесник и 
освојувач е (Фатлум Жута, 2013 год.) на бронзен медал на Медитеранските 
игри во Мерсин - Турција. Учесник е на многу меѓународни турнири, како и на 
четири квалификациони турнири (секоја четврта година), за учество на 
Олимпијадите во Сиднеј - Австралија, 2000 година, Атина - Грција, 2004 година, 
Пекинг- Кина 2008 година и Лондон - Англија 2012 година. Како селектор и 
тренер на Боксерската репрезентација на Македонија, учесник е на 
Олимпијадата во Сиднеј - Австралија, 2000 година, со својот боксер Примислав 
Димовски. 

Добитник е на четири, 13. ноемвриски награди во 1995, 2006, 2009 и 2013 година 
за особени заслуги во физичката култура и спортот во Скопје, што ги доделува 
Сојузот на спортовите на град Скопје. Бил прогласуван за најдобар тренер на 
градот Скопје, и тоа во 2006, 2008 и 2009 година, од страна на Сојузот на 
спортови на град Скопје. Во 2006 година му е доделено признание за 
најуспешен тренер на Република Македонија. Одборот за доделување на 
државната награда при Агенцијата за млади и спорт  му ја доделува 
државната награда „8 Септември“, на проф д-р Калач Руждија во 2015 година. 

Во следниот период до 2017 година има издадено повеќе од 50 трудови со 
оригинални научни резултати, објавени во референтни научно-стручни 
списанија со меѓународен уредувачки одбор.Во овој период е учесник како 
соработник на повеќе проекти: 

 

- Континуирано следење на развојот на талентираните ученици - 
спортисти во проектот „Спортска академија“, (2014-2015), Агенција на 
млади и спорт; 

- Континуирано усовршување на наставниците по физичко образование 
(2014-2015), Влада на Република на Македонија; 

- Експертски систем за откривање на таленти во спортот (2015),проект на 
УКИМ; 

- Влијанието на некои психосоцијални фактори врз мотивационата 
подготвеност за промена на навиките за физичката активност кај 
студентите од УКИМ, (2015 - 2016); 

- Континуирано следење на развојот на талентираните ученици спортисти 
во проектот „Спортска академија“ (2015 - 2016), Агенција за млади и 
спорт; 

- Континуирано усовршување на наставниците по физичко образование 
(2015 - 2016), Влада на Република Македонија; 

- Современи методи и пристапи во реализација на наставата по физичко 
и здравствено образование за учениците од четврто и петто одделение 
на основното образование (2016), Влада на Република на Македонија;. 

- Влијанието на некои психосоцијални фактори врз мотивационата 
подготвеност за промена на навиките за физичката активност кај 
студентите од УКИМ (2015 - 2017), проект на УКИМ. 

 

Пливање со ватерполо   
      

 

Д-р Наташа Мешковска, редовен професор 

 

Родена е на 5.2.1972 година во Скопје. Дипломирала на Факултетот за физичка 
култура во Скопје, во 1993 година. Магистрирала на истиот Факултет во 2000 
година, на тема: „Влијанието на некои биомеханички параметри врз 

• Continued improvement of the physical education professors (2014-
2015), Government of the Republic of Macedonia;

• Professional system for discovering talents in sports (2015), project of 
the University “Ss. Cyril and Methodius”, (2015-2016);

• Influence of some psycho-social factors on the motivational 
preparedness for changing the students’ habits for physical activity, 
(2015-2016);

• Continued monitoring of the development of the talented students – 
athletes, in the project “Sports academy”, (2015 – 2016), Agency of 
Youth and Sport;

• Continued improvement of the physical education professors (2015-
2016), Government of the Republic of Macedonia;

• Modern methods and approaches in the realization of the physical 
and health education curriculum for the fourth and fifth grade 
students in the primary education (2016), Government of the Republic 
of Macedonia;

• Influence of some psycho-social factors on the motivational 
preparedness for changing the students’ habits for physical activity, 
(2015-2017); Project of the University “Ss. Cyril and Methodius”.

Swimming and Water Polo 

PhD. Natasha Meshkovska, Full-time Professor

Born on 05.02.1972 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje in 1993. She obtained her Master’s degree at the same Faculty in 2000, 
with the Master’s Thesis: “Influence of Some Biomechanical Parameters on the 
Results in Individual Disciplines in Swimming – Women at the Olympic Games in 
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резултатите во индивидуалните дисциплини во женското пливање на 
Олимписките игри во Атланта 1996 година“. Докторирала во 2003 година на 
тема: „Структура на некои релевантни биомеханички параметри и релација 
со успешноста во некои пливачки дисциплини на Олимписките игри во Сиднеј 
во 2000 година“.  

Има објавено повеќе стручни и научни  трудови. Коавтор е на три учебници и 
едно учебно помагало за пливањето. Нејзината богата спортска кариера 
изобилува со успеси. Во 1986 година станува државен првак на Југославија со 
нов рекорд и е првата Македонка што станува член на пливачката 
репрезентација на Југославија. Во 1991 година, на СП во Перт се пласира во Б-
финале и ја исполнува нормата за ОИ во Барселона. Настапила на неколку 
олимписки игри, светски и европски првенства. Учествувала на Олимписките 
игри во Барселона, 1992 година, и во Атланта, 1996 година. Најдобриот пласман 
го остварила на Игрите во Барселона со освојувањето на 18. место, што 
претставува најдобар пласман на спортистите од Македонија. Истата година е 
прогласена за спортист на Македонија.  

На СП во Бразил (1995) освојува 10. место. За најуспешна  пливачка на 
Македонија, прогласена е во 2008 година. Потпретседател на Македонскиот 
олимписки комитет е од 2002 до 2008 година. Како стручен кадар, голем успех 
постигнува со освојувањето на сребрениот медал со Весна Стојановска на 
Младинското европско првенство во Малта, 2002 година. Била водач на 
олимписката делегација на зимските ОИ во Нагано, 1998 година, и на летните 
ОИ во Сиднеј, 2000 година. 

 

КАТЕДРА ЗА СПОРТСКИ ИГРИ 

Ракомет 
 

 

Д-р Гино Стрезовски, редовен професор  
 

Роден е на 2.11.1959 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје .Магистрирал на истиот Факултет во 1995 година, на тема: 
„Зависност на интензитетот на импулсот при ударот во ракометот од адекватни 
антропометриски и моторички варијабли кај кои мускулатурата е третирана 

 

со балистичко, репетитивно и изометриско мускулно напрегање“. Докторирал 
во 1998 година на тема: „Структура на техничко-тактичките дeјствија од нападот 
во ракометната игра од националните првенства на Македонија и Германија“.  

Има објавено голем број стручни и научни трудови. Ментор е на повеќе од 100 
дипломски работи, три магистерски тези и две докторски дисертации.  

Тој е еден од најуспешните тренерски кадри во Македонија, како и 
повеќекратен селектор на младинските и сениорските, машки и женски 
селекции на Македонија. Во 2001 година е прогласен за тренер на деценијата 
при РФМ. Како селектор, учесник бил на Европското првенство во Србија во 
2012 година. Моментно е претседател на Стручниот совет при Ракометната 
федерација на Македонија и е актуелен претседател на Здружението на 
ракометни тренери на Македонија. Еден е од основачите и претседател на 
Центарот за едукација при Ракометната федерација на Македонија. 

 

 

 

Д-р Влатко Неделковски, доцент 

 

Роден е на 21.6.1979 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 2010 година, на тема: 
„Анализа на меѓугрупните разлики и влијанието на елементите од нападот во 
ракометната игра врз успехот на натпреварите од машкото европско 
првенство во Австрија 2010 година“.  

Покрај успешната ракометна кариера во РК „Металург“, РК „Работнички“, РК 
„Југ“, РК „Пролет“, кариерата ја продолжил во пионерската школа во РК 
„Кометал Ѓорче Петров“, младинските екипи на ЖРК „Олимпик“, РК „Скопје“, РК 
„Meталург“ и сениорската екипа на ЖРК „Вардар“.  

Моментно е актуелен тренер на РК„Работнички“од Скопје. Има објавено 
неколку стручни и научни трудови. Исто така, забележан е неговиот петгодишен 
стаж како професор во СЕПУГС „Васил Антевски – Дрен“, во Скопје. 
Учествувал на голем број семинари и кампови поврзани со ракометот. 
Претседател на Сојузот за средношколски спорт во Скопје е од 2009 до 2017 
година. Еден е од основачите и предавач на Центарот за едукација при 
Ракометната федерација на Македонија. 

 

Athens in 1996”. She obtained her PhD in 2003 with the PhD thesis: “Structure of 
Some Relevant Biomechanical Parameters and Relation to the Success in Some 
Swimming Disciplines at the Olympic Games in Sydney in 2000”.

She has published many professional and scientific works. She is a coauthor of 3 
schoolbooks and one swimming manual. Her rich career in sports is full of successes. 
In 1986, she became national champion in Yugoslavia with a new record, and 
is also the first Macedonian woman who became member of the national 
swimming team of Yugoslavia. In 1991, at the World Championship in Perth, she 
reached the B-finales and the norm for the Olympic Games in Barcelona. She 
has participated in few Olympic Games, World and European Championships. 
Natasha participated in the Olympics in Barcelona, 1992, and in Atlanta, 1996. 
She had her best result at the Olympics in Barcelona, 18th place, which is the best 
Macedonian result. The same year she was named best Macedonian athlete. 

At the World Championship in Brazil (1995), she was 10th. In 2008, she was named 
best Macedonian female swimmer. From 2002 to 2008, she occupied the role of 
Vice President of the Macedonian Olympic Committee. As an expert, she was 
very successful, winning the silver medal with Vesna Stojanovska at the Youth 
European Championship in Malta in 2002. Natasha led the Olympic delegation 
at the winter Olympics in Nagano, 1998, and at the summer Olympics in Sydney, 
2000.

DEPARTMENT OF SPORTS GAMES

Handball

PhD. Gino Strezovski, Full-time Professor

Born on 02.11.1959 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje. Obtained his Master’s Degree at the same Faculty in 1995, with a Master’s 
Thesis: “Dependency of the Intensity of the Impulse When Shooting in Handball 
on Adequate Anthropometrical and Motoric Variables, When the Musculature 
is Treated with Ballistic, Repetitive and Isometric Straining of the Muscles.” He 
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резултатите во индивидуалните дисциплини во женското пливање на 
Олимписките игри во Атланта 1996 година“. Докторирала во 2003 година на 
тема: „Структура на некои релевантни биомеханички параметри и релација 
со успешноста во некои пливачки дисциплини на Олимписките игри во Сиднеј 
во 2000 година“.  

Има објавено повеќе стручни и научни  трудови. Коавтор е на три учебници и 
едно учебно помагало за пливањето. Нејзината богата спортска кариера 
изобилува со успеси. Во 1986 година станува државен првак на Југославија со 
нов рекорд и е првата Македонка што станува член на пливачката 
репрезентација на Југославија. Во 1991 година, на СП во Перт се пласира во Б-
финале и ја исполнува нормата за ОИ во Барселона. Настапила на неколку 
олимписки игри, светски и европски првенства. Учествувала на Олимписките 
игри во Барселона, 1992 година, и во Атланта, 1996 година. Најдобриот пласман 
го остварила на Игрите во Барселона со освојувањето на 18. место, што 
претставува најдобар пласман на спортистите од Македонија. Истата година е 
прогласена за спортист на Македонија.  

На СП во Бразил (1995) освојува 10. место. За најуспешна  пливачка на 
Македонија, прогласена е во 2008 година. Потпретседател на Македонскиот 
олимписки комитет е од 2002 до 2008 година. Како стручен кадар, голем успех 
постигнува со освојувањето на сребрениот медал со Весна Стојановска на 
Младинското европско првенство во Малта, 2002 година. Била водач на 
олимписката делегација на зимските ОИ во Нагано, 1998 година, и на летните 
ОИ во Сиднеј, 2000 година. 

 

КАТЕДРА ЗА СПОРТСКИ ИГРИ 

Ракомет 
 

 

Д-р Гино Стрезовски, редовен професор  
 

Роден е на 2.11.1959 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје .Магистрирал на истиот Факултет во 1995 година, на тема: 
„Зависност на интензитетот на импулсот при ударот во ракометот од адекватни 
антропометриски и моторички варијабли кај кои мускулатурата е третирана 

 

со балистичко, репетитивно и изометриско мускулно напрегање“. Докторирал 
во 1998 година на тема: „Структура на техничко-тактичките дeјствија од нападот 
во ракометната игра од националните првенства на Македонија и Германија“.  

Има објавено голем број стручни и научни трудови. Ментор е на повеќе од 100 
дипломски работи, три магистерски тези и две докторски дисертации.  

Тој е еден од најуспешните тренерски кадри во Македонија, како и 
повеќекратен селектор на младинските и сениорските, машки и женски 
селекции на Македонија. Во 2001 година е прогласен за тренер на деценијата 
при РФМ. Како селектор, учесник бил на Европското првенство во Србија во 
2012 година. Моментно е претседател на Стручниот совет при Ракометната 
федерација на Македонија и е актуелен претседател на Здружението на 
ракометни тренери на Македонија. Еден е од основачите и претседател на 
Центарот за едукација при Ракометната федерација на Македонија. 

 

 

 

Д-р Влатко Неделковски, доцент 

 

Роден е на 21.6.1979 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 2010 година, на тема: 
„Анализа на меѓугрупните разлики и влијанието на елементите од нападот во 
ракометната игра врз успехот на натпреварите од машкото европско 
првенство во Австрија 2010 година“.  

Покрај успешната ракометна кариера во РК „Металург“, РК „Работнички“, РК 
„Југ“, РК „Пролет“, кариерата ја продолжил во пионерската школа во РК 
„Кометал Ѓорче Петров“, младинските екипи на ЖРК „Олимпик“, РК „Скопје“, РК 
„Meталург“ и сениорската екипа на ЖРК „Вардар“.  

Моментно е актуелен тренер на РК„Работнички“од Скопје. Има објавено 
неколку стручни и научни трудови. Исто така, забележан е неговиот петгодишен 
стаж како професор во СЕПУГС „Васил Антевски – Дрен“, во Скопје. 
Учествувал на голем број семинари и кампови поврзани со ракометот. 
Претседател на Сојузот за средношколски спорт во Скопје е од 2009 до 2017 
година. Еден е од основачите и предавач на Центарот за едукација при 
Ракометната федерација на Македонија. 

 

obtained his PhD in 1998, with a PhD Thesis: “Structure of the Technical-Tactical 
Actions in Handball Offense in the National Championships in Macedonia and 
Germany.”

He has published many professional and scientific works. He was also a mentor in 
more than 100 graduation thesis, three Master’s thesis and two PhD thesis.

He is one of the most successful managers in Macedonia, as a coach of the junior 
and senior national teams of Macedonia, both men and women. In 2001, he 
was named coach of the decade by the Macedonian Handball Federation. As 
a manager, he participated in the European Championship in Serbia in 2012. At 
the moment, he is President of the Expert Council in the Macedonian Handball 
Federation, and also President of the Association of Macedonian Handball 
Coaches.

PhD. Vlatko Nedelkovski, Assistant professor

Born on 21.06.1979 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje. Obtained his Master’s Degree at the same Faculty in 2010, with a Master’s 
Thesis: “Analysis of the Intergroup Differences and the Influence of the Handball 
Offensive Elements on the Results of the Matches of the European Championship 
for Men in Austria in 2010.”

Besides his successful handball career in “RK Metalurg”, “RK Rabotnicki”, “RK 
Jug”, “RK Prolet”, he continued his career in the pioneer school in “RK Kometal 
Gjorce Petrov”, the youth teams of “ZRK Olimpik”, “RK Skopje”, “RK Metalurg” and 
the senior team of “ZRK Vardar”.

At the moment, he is a coach of “RK Rabotnicki” Skopje. He has published a couple 
professional and scientific works. Also, he has been a professor at the SEPUGS 
“Vasil Antevski – Dren” in Skopje for five years. He has participated in handball 
camps and seminars. From 2009 to 2017, he was President of the Association of 
High School Sports in Skopje. He is one of the founders of and lecturer at the 
Education Center, which is part of the Macedonian Handball Federation.
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Фудбал  

    

 

Д-р Небојша Марковски, редовен професор 

 

Роден е на 7.1.1958 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал во 1996, на тема: „Влијанието на 
антропометриските карактеристики, базичните моторички, специфичните 
моторички и когнитивни способности врз успешноста во совладувањето на 
елементите од фудбалската игра“. Докторирал во 2000 година на тема: 
„Влијанието на антропометриските карактеристики, базичните моторички, 
специфичните моторички и когнитивните способности врз успешноста во 
совладувањето на елементите од фудбалската игра“. 

Има објавено повеќе од 40-ина стручни и научни трудови. Како соработник 
учествувал во проектите: „Утврдување на критериуми за селекција и 
ориентација на младите спортисти“, ФФК, Скопје (1985-1988); „Различна 
вредност на телесната тежина и нејзиното влијание врз антропометриските, 
биомоторичките и функционалните карактеристики и нејзината поврзаност со 
деформитетите на нозете кај учениците од обата пола (VI-VIII одд.), ФФК, 
Скопје (1995-1999).  

Учествувал на многу меѓународни семинари и конференции под закрила на 
УЕФА заедно со врвните светски фудбалски стручни кадри (Oslo-Norway, 
Florence-Italy, Berlin-Germany, London-England, Lisbon-Portugal, Paris-France, 
Athens-Greece, Florence-Italy, Madrid-Spain, Dublin-R.Ireland, Madrid-Spain). 
Активен соработник е на Фудбалската федерација на Македонија. Еден е од 
основачите и раководител на Центарот за едукација при Фудбалската 
федерација на Македонија. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М-р Жикица Тасевски, Асистент докторанд 

 

Роден е на 15.02.1978 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје во 2001.  На Универзитетот во Битола се здобил со диплома за 
професионален фудбалски тренер на тема „ Универзална подготовка на 
фудбалери професионални играчи во модерната фудбалска игра“. 
Магистрирал на истиот Факултет во 2016 година, на тема: „Разлики во 
определени базично-моторички и специфично моторички тестови кај различни 
соматотипови на млади категории фудбалери“. 

Во 2003 година се стекнал со А лиценца, во 2006 година со Б лиценца и во 2011 
година со ПРО лиценца. 

Покрај објавувањето на повеќе стручни трудови, активно е вклучен во фудбалот, 
како тренер во повеќе клубови. Во 2005 година е Шеф на стручниот штаб во ФК 
Маџари-Солидарност; во 2007 година е Селектор на фудбалската 
репрезентација на Македонија до 19 години и учествува на квалификациониот 
турнир во Данска); во 2007 година е прв тренер на ФК Работнички-Кометал од 
Скопје; Во 2008 година е назанчен за шеф на стручниот штб на ФК Вардар од 
Скопје, со кој го освојува Купот на Македонија во сезоната 2010/11  и учествува 
во УЕФА лигата; Во 2012 година е назначен за шеф на стручниот штаб на ФК 
Металург од Скопје; Во сезоната 2012/13 година е прв тренер на ФК Работнички 
од Скопје; Во 2013/14 година е прв тренер на ФК Локомотив од Пловдив – 
Бугарија; Во 2014 година е назначен за прв тренер на ФК Црно Море од Варна – 
Бугарија; Во 2015 година е назначен за прв тренер на F.C. Hunan Billows – 
Република Кина. Во сезоната 2016/17 е назначен како прв тренер на ФК Силекс 
од Кратово, со кој успешно се натпреварува во нашата Прва фудбалска лига, 
со големи шанси да се пласира во некој од европските купови. 

Во декември 2014 година доделена му е Плакета за особен придонес во 
афирмацијата на Факултетот, Универзитетот и државата, од редот на 
доцентите на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје. Во април 
месец 2017 година е избран во звањето насл. вон. проф. д-р од страна на 
Наставно-научниот совет на ФФОСЗ - Скопје. Член на повеќе комисии на 
дипломски работи, како и член на комисии на двa магистерски трудови. 
  

Football 

PhD. Nebojsa Markovski, Full-time Professor

Born on 07.01.1958 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje. He obtained his Master’s degree in 1996, with a Master’s thesis: “Influence 
of the Anthropometrical Characteristics, the Basic Motoric, Specific Motoric 
and Cognitive Capabilities on the Success of Mastering Football.” He obtained 
his PhD degree in 2000, with a PhD thesis “Influence of the Anthropometrical 
Characteristics, the Basic Motoric, Specific Motoric and Cognitive Capabilities 
on the Success of Mastering Football.”

Nebojsa has published more than 40 professional and scientific works. As a 
contributor, he has participated in the projects: “Determining the Criteria 
for Selection and Orientation of Young Athletes”, FFK, Skopje (1985 – 1988); 
“Different Value of the Body Mass and its Influence on the Anthropometrical and 
Functional Features and its Relation to Leg Deformities Which Both Male and 
Female Students Have (VI – VIII grade students), FFK, Skopje (1995-1999).

He has participated in many international seminars and conferences under the 
auspices of UEFA together with top global football professionals (Oslo – Norway, 
Florence – Italy, Berlin – Germany, London – England, Lisbon – Portugal, Paris – 
France, Athens – Greece, Florence – Italy, Madrid – Spain, Dublin – R. Ireland, 
Madrid – Spain). He is actively involved in the Macedonian Football Federation 
and is one of the founders and manager of the Education Center, which is part 
of the Macedonian Football Federation.
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Фудбал  

    

 

Д-р Небојша Марковски, редовен професор 

 

Роден е на 7.1.1958 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал во 1996, на тема: „Влијанието на 
антропометриските карактеристики, базичните моторички, специфичните 
моторички и когнитивни способности врз успешноста во совладувањето на 
елементите од фудбалската игра“. Докторирал во 2000 година на тема: 
„Влијанието на антропометриските карактеристики, базичните моторички, 
специфичните моторички и когнитивните способности врз успешноста во 
совладувањето на елементите од фудбалската игра“. 

Има објавено повеќе од 40-ина стручни и научни трудови. Како соработник 
учествувал во проектите: „Утврдување на критериуми за селекција и 
ориентација на младите спортисти“, ФФК, Скопје (1985-1988); „Различна 
вредност на телесната тежина и нејзиното влијание врз антропометриските, 
биомоторичките и функционалните карактеристики и нејзината поврзаност со 
деформитетите на нозете кај учениците од обата пола (VI-VIII одд.), ФФК, 
Скопје (1995-1999).  

Учествувал на многу меѓународни семинари и конференции под закрила на 
УЕФА заедно со врвните светски фудбалски стручни кадри (Oslo-Norway, 
Florence-Italy, Berlin-Germany, London-England, Lisbon-Portugal, Paris-France, 
Athens-Greece, Florence-Italy, Madrid-Spain, Dublin-R.Ireland, Madrid-Spain). 
Активен соработник е на Фудбалската федерација на Македонија. Еден е од 
основачите и раководител на Центарот за едукација при Фудбалската 
федерација на Македонија. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М-р Жикица Тасевски, Асистент докторанд 

 

Роден е на 15.02.1978 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје во 2001.  На Универзитетот во Битола се здобил со диплома за 
професионален фудбалски тренер на тема „ Универзална подготовка на 
фудбалери професионални играчи во модерната фудбалска игра“. 
Магистрирал на истиот Факултет во 2016 година, на тема: „Разлики во 
определени базично-моторички и специфично моторички тестови кај различни 
соматотипови на млади категории фудбалери“. 

Во 2003 година се стекнал со А лиценца, во 2006 година со Б лиценца и во 2011 
година со ПРО лиценца. 

Покрај објавувањето на повеќе стручни трудови, активно е вклучен во фудбалот, 
како тренер во повеќе клубови. Во 2005 година е Шеф на стручниот штаб во ФК 
Маџари-Солидарност; во 2007 година е Селектор на фудбалската 
репрезентација на Македонија до 19 години и учествува на квалификациониот 
турнир во Данска); во 2007 година е прв тренер на ФК Работнички-Кометал од 
Скопје; Во 2008 година е назанчен за шеф на стручниот штб на ФК Вардар од 
Скопје, со кој го освојува Купот на Македонија во сезоната 2010/11  и учествува 
во УЕФА лигата; Во 2012 година е назначен за шеф на стручниот штаб на ФК 
Металург од Скопје; Во сезоната 2012/13 година е прв тренер на ФК Работнички 
од Скопје; Во 2013/14 година е прв тренер на ФК Локомотив од Пловдив – 
Бугарија; Во 2014 година е назначен за прв тренер на ФК Црно Море од Варна – 
Бугарија; Во 2015 година е назначен за прв тренер на F.C. Hunan Billows – 
Република Кина. Во сезоната 2016/17 е назначен како прв тренер на ФК Силекс 
од Кратово, со кој успешно се натпреварува во нашата Прва фудбалска лига, 
со големи шанси да се пласира во некој од европските купови. 

Во декември 2014 година доделена му е Плакета за особен придонес во 
афирмацијата на Факултетот, Универзитетот и државата, од редот на 
доцентите на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје. Во април 
месец 2017 година е избран во звањето насл. вон. проф. д-р од страна на 
Наставно-научниот совет на ФФОСЗ - Скопје. Член на повеќе комисии на 
дипломски работи, како и член на комисии на двa магистерски трудови. 
  

MA. Zikica Tasevski, Assistant PhD Candidate

Born on 15.02.1978 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje in 2001. At the University of Bitola, he obtained a degree for professional 
football coach, with the thesis: “Universal Preparation of Professional Football 
Players in Modern Football”. He obtained his Master’s degree at the same 
Faculty in 2016, with a Master’s thesis: “Differences in Certain Basic – Motoric 
and Specific Motoric Tests for Different Somatotypes, Regarding the Young 
Categories of Football Players”.

In 2003, he obtained A license, in 2006 he obtained B license, and in 2011 he 
obtained PRO license.

Besides publishing many professional works, he was actively involved in football, 
as a coach of several teams. In 2005 he was a manager of “FK Madzari 
Solidarnost”; in 2007 he was manager of the Macedonian national team U19 
and participates in the qualification tournament in Denmark; in 2007 he was 
a manager of “FK Rabotnicki – Kometal” from Skopje; in 2008 he was named 
manager of “FK Vardar” from Skopje, with which he won the Macedonian cup in 
the 2010/11 season and participated in the UEFA League; in 2012 he was manager 
of “FK Metalurg” from Skopje; in the 2012/2013 season, he was a manager of 
“FK Rabotnicki” from Skopje; in 2013/14 he was a manager of “FK Lokomotiv” 
from Plovdiv – Bulgaria; in 2014 he was named manager of “FK Crno More” from 
Varna – Bulgaria; in 2015 was named manager of “F.C. Hunan Billows” – Republic 
of China. In the 2016/2017 season, he was named manager of “FK Sileks” from 
Kratovo, with which he successfully competed in the First Macedonian League, 
with serious chances to win a place in some of the European cups.

In 2014 he received a plaque for special contribution in the affirmation of the 
Faculty, the University and the Country, by the Assistant professors of the Faculty 
of Physical Education, Sport and Health. In April 2017, he was chosen to be 
associate professor by the Teaching Council of the Faculty of Physical Education, 
Sport and Health – Skopje. He is a member of many graduate committees, and 
also a member of two Master’s thesis committees.
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Кошарка     
 

 
 
Д-р Милан Наумовски, редовен професор  
 
Роден е на 5.5.1955 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет во 1995 година, на тема: 
„Релации меѓу некои варијабли кои ги дефинираат нападот и одбраната и 
нивното значење за кошаркарската игра кај екипите од А1 Мак-партнер лигата 
и учесниците во европските купови во сезоната 1993/1994“. Докторирал во 1997 
година на тема: „Факторска анализа на варијаблите кои ја дефинираат 
структурата на кошаркарската игра на екипите од НБА-лигата, европските 
репрезентации и А1 Мак-Партнер лигата“.  
Во изминатиот период има публикувано над 100 стручни и научни трудови, 
автор е на учебникот „Теоретски основи на кошарката“ од 2003 година, на 
„Практикум по кошарка“ од 2005 година, „Мини кошарка“ од 2015 година, 
„Street ball – Баскет 3 на 3“ од 2016 година,а коавтор е на учебните помагала 
„Кошарка“ од 1995 година и „Баскетбол“,  издадено во Велико Трново во 1998 
година. Рецензент е на повеќе учебници и книги поврзани со кошарката, член е 
на Уредувачкиот одбор на списанието „Кинезиологија“, кое излегува во Велико 
Трново, како и на научното списание кое се публикува на Факултетот за 
физичка култура.  

Ментор е на повеќе од 120 дипломци, магистранди и докторанди, на 
Факултетот за физичко образование, спорт и здравје во Скопје и надвор од 
нашата држава. Во периодот од 1995 до 2009 година е член на Стручниот совет 
во Кошаркарската федерација на Македонија. Во тој период бил предавач на 
повеќе кошаркарски кампови и работилници. На негова иницијатива, во 
деведесеттите години се формираат првите кошаркарски школи во 
Македонија. Во својата кошаркарска кариера настапувал за екипите на КК 
„Вардар“ и  КК „Слога“ од Скопје и во КК „Црн Дрим“ од Струга.Во 
натпреварувачката 1995/96 година бил тренер во КК „Куманово“.  

Бил активен соработник на проектите: Критериуми за селекција и ориентација 
на млади спортисти во СР Македонија, ФФК, Скопје (1987); Валоризација на 
спортските активности во СР Македонија, ФФК, Скопје, (1988);  

Во изминатиот период учествувал во изготвувањето на новите наставни планови 
на Факултетот. Од 2011 година е продекан за настава на Факултетот. 

 

Раководител ена проектот „Континуирано следење на постигнувањата на 
учениците спортисти во спортската академија – Скопје“. 
 
 

 

 

Д-р Борче Даскаловски, доцент 

 

Роден е на 22. 8.1983 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет во 2010 година, на тема: 
„Релации и латентна структура на ситуационо-моторичките способности без и 
со топка кај кошаркари од 14 до 16-годишна возраст“.  

Има објавено повеќе стручни и научни трудови од областа на кошарката и 
пошироко. Активно учествувал како соработник-истражувач во меѓународниот 
проект „Релации и компарации на факторската структура на некои 
антропометриски и моторни димензии кај младите од Словенија и 
Македонија“. 

Покрај објавените  трудови, коавтор е на учебните помагала „Мини кошарка“ 
од 2015 година, Практикум по кошарка 2015 (второ издание),  „Street ball – 
Баскет 3 на 3“ од 2016 година и на учебникотТеоретски основи на кошарката од 
2016 (второ издание), 

Има богата кошаркарска кариера во реномирани прволигашки екипи, како 
што се: „Вардар осигурување“, „Фени индустри“, „Свислион Пелистер“, 
„Вардар“, „Балкан стил“ и др. Настапувал на многу меѓународни натпревари 
за кадетската, јуниорската и младинската репрезентација на Македонија. Бил 
селектор на кошаркарската репрезентација на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. Бил тренер во КК „Вардар 2000“ од Скопје и КК „Карпош 
Соколи“ од Скопје. 

Соработник е на проектот „Континуирано следење на постигнувањата на 
учениците спортисти во спортската академија – Скопје“. 
 

Basketball

PhD. Milan Naumovski, Full-time Professor

Born on 05.05. 1955 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. Obtained his Master’s degree at the same Faculty in 1995, with a 
Master’s thesis: “Relations Between Some Variables Which Define the Offense 
and Defense and Their Meaning in Basketball for the A1 Mak - Partner League 
Teams and the Participants in the Europa Cups in the 1993/1994 Season.” He 
obtained his PhD degree in 1997, with a PhD thesis: “Factor Analysis of the 
Variables Which Define the Structure of Basketball for the NBA – League Teams, 
European National Teams and Teams of the A1 Mak-Partner League”.

He has published more than 100 professional and scientific works, wrote the 
schoolbook “Theoretical Basis of Basketball” in 2003, “Basketball Practicum” 
in 2005, “Mini Basketball” in 2015, “Street ball – Basketball 3 on 3” in 2016, and 
is a coauthor of the schoolbooks “Basketball” from 1995 and “Basketball”, 
published in Veliko Tarnovo in 1998. He is a reviewer of many schoolbooks and 
books related to basketball, a member of the Editorial Board of the magazine 
“Kinesiology”, which is published in Veliko Tarnovo, and also of a scientific paper 
which is published at the Faculty of Physical Education.

He has been a mentor of more than 120 graduate students, Master’s degree 
students and PhD students, at the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
in Skopje, and also abroad. In the period from 1995 to 2009, he was a member of 
the Expert Council of the Macedonian Basketball Federation. In that period, he 
was also a lecturer at many basketball camps and workshops. On his initiative, 
in the 1990s, the first basketball schools were formed in Macedonia. During his 
basketball career, he was a member of “KK Vardar” and “KK Sloga” from Skopje 
and “KK Crn Drim” from Struga. During the 1995/1995 season, he was a coach 
of “KK Kumanovo”.

He was an active contributor in the projects: Criteria for Selection and Orientation 
of Young Athletes in Republic of Macedonia, FFK, Skopje (1987); Valorization of 
the Sports Activities in Republic of Macedonia, FFK, Skopje (1988);

Milan has participated in the drafting of the new teaching plans at the Faculty. 
In 2011, he was Vice Dean of Education at the Faculty.

He is managing the project: “Continued Monitoring of the Achievements of the 
Student Athletes at the Sports Academy – Skopje”.
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Кошарка     
 

 
 
Д-р Милан Наумовски, редовен професор  
 
Роден е на 5.5.1955 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет во 1995 година, на тема: 
„Релации меѓу некои варијабли кои ги дефинираат нападот и одбраната и 
нивното значење за кошаркарската игра кај екипите од А1 Мак-партнер лигата 
и учесниците во европските купови во сезоната 1993/1994“. Докторирал во 1997 
година на тема: „Факторска анализа на варијаблите кои ја дефинираат 
структурата на кошаркарската игра на екипите од НБА-лигата, европските 
репрезентации и А1 Мак-Партнер лигата“.  
Во изминатиот период има публикувано над 100 стручни и научни трудови, 
автор е на учебникот „Теоретски основи на кошарката“ од 2003 година, на 
„Практикум по кошарка“ од 2005 година, „Мини кошарка“ од 2015 година, 
„Street ball – Баскет 3 на 3“ од 2016 година,а коавтор е на учебните помагала 
„Кошарка“ од 1995 година и „Баскетбол“,  издадено во Велико Трново во 1998 
година. Рецензент е на повеќе учебници и книги поврзани со кошарката, член е 
на Уредувачкиот одбор на списанието „Кинезиологија“, кое излегува во Велико 
Трново, како и на научното списание кое се публикува на Факултетот за 
физичка култура.  

Ментор е на повеќе од 120 дипломци, магистранди и докторанди, на 
Факултетот за физичко образование, спорт и здравје во Скопје и надвор од 
нашата држава. Во периодот од 1995 до 2009 година е член на Стручниот совет 
во Кошаркарската федерација на Македонија. Во тој период бил предавач на 
повеќе кошаркарски кампови и работилници. На негова иницијатива, во 
деведесеттите години се формираат првите кошаркарски школи во 
Македонија. Во својата кошаркарска кариера настапувал за екипите на КК 
„Вардар“ и  КК „Слога“ од Скопје и во КК „Црн Дрим“ од Струга.Во 
натпреварувачката 1995/96 година бил тренер во КК „Куманово“.  

Бил активен соработник на проектите: Критериуми за селекција и ориентација 
на млади спортисти во СР Македонија, ФФК, Скопје (1987); Валоризација на 
спортските активности во СР Македонија, ФФК, Скопје, (1988);  

Во изминатиот период учествувал во изготвувањето на новите наставни планови 
на Факултетот. Од 2011 година е продекан за настава на Факултетот. 

 

Раководител ена проектот „Континуирано следење на постигнувањата на 
учениците спортисти во спортската академија – Скопје“. 
 
 

 

 

Д-р Борче Даскаловски, доцент 

 

Роден е на 22. 8.1983 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет во 2010 година, на тема: 
„Релации и латентна структура на ситуационо-моторичките способности без и 
со топка кај кошаркари од 14 до 16-годишна возраст“.  

Има објавено повеќе стручни и научни трудови од областа на кошарката и 
пошироко. Активно учествувал како соработник-истражувач во меѓународниот 
проект „Релации и компарации на факторската структура на некои 
антропометриски и моторни димензии кај младите од Словенија и 
Македонија“. 

Покрај објавените  трудови, коавтор е на учебните помагала „Мини кошарка“ 
од 2015 година, Практикум по кошарка 2015 (второ издание),  „Street ball – 
Баскет 3 на 3“ од 2016 година и на учебникотТеоретски основи на кошарката од 
2016 (второ издание), 

Има богата кошаркарска кариера во реномирани прволигашки екипи, како 
што се: „Вардар осигурување“, „Фени индустри“, „Свислион Пелистер“, 
„Вардар“, „Балкан стил“ и др. Настапувал на многу меѓународни натпревари 
за кадетската, јуниорската и младинската репрезентација на Македонија. Бил 
селектор на кошаркарската репрезентација на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. Бил тренер во КК „Вардар 2000“ од Скопје и КК „Карпош 
Соколи“ од Скопје. 

Соработник е на проектот „Континуирано следење на постигнувањата на 
учениците спортисти во спортската академија – Скопје“. 
 

PhD. Borce Daskalovski, Assistant professor

Born on 22.08.1983 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faulty in 2010, with 
a Master’s thesis: “Relations and Latent Structure of the Situational – Motor 
Capabilities, of Basketball Players Aged 14 to 16, With or Without a Ball”.

He has published many expert and scientific works in the field of basketball and 
other. Moreover, he has actively participated, as a contributor – researcher, in 
the international project “Relations and Comparisons of the Factor Structure of 
Some Anthropometrical and Motor Dimensions of Young People from Slovenia 
and Macedonia”.

Besides the published works, he is a coauthor of the study guides “Mini Basketball”, 
2015, “Basketball Practicum 2015” (second edition), “Street Ball – Basketball 3 on 
3”, 2016, and the schoolbook “Theoretical Basis of Basketball” (second edition), 
2016.

He has a rich basketball career in famous first league teams, like “Vardar 
Osiguruvanje”, “Feni Industri”, “Swisslion Pelister”, “Vardar”, “Balkan Stil”, and 
others. He has participated in many international matches for the national 
Macedonian cadet, junior and youth teams. Moreover, he has been manager 
of the basketball team of the University “Ss. Cyril and Methodius” in Skopje. He 
has also been a manager of “KK Vardar 200” from Skopje, and “KK Karpos Sokoli” 
from Skopje. 

He was a contributor in the project “Continued Monitoring of the Achievements 
of the Students – Athletes at the Sports Academy – Skopje”.
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КАТЕДРА ЗА МОНОСТРУКТУРАЛНИ СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

 

Основи на психомоториката   
 

 

Д-р Владимир Вуксановиќ, вонреден професор, 

 

Роден е на 28.2.1977 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет на тема: „Промени на 
максималниот силов потенцијал на флексорите во зглобот на лакотот по 6-
неделно програмирано вежбање со стандардни и модифицирани 
репетитивни напрегања кај студентите од Факултетот за физичка култура во 
Скопје“. Докторирал 2013 година на тема: „Споредба на промените на 
силовиот мускулен потенцијал на флексорите и екстензорите на зглобот на 
лакотот кај адолесценти по 6-неделно програмирано вежбање со 
модифицирани репетитивни мускулни напрегања“.  

Има  објавено повеќе од 40 стручни и научни трудови.  
  
Во 2017 година учествувал во креирање и подготовка на 12 задолжителни 
предмети од насоката спорт, за трите спорта: ,,алпинизам и спортско 
качување“, ,,кондициска подготовка“ и ,,велосипедизам“. 

Вклучен е во неколку спортски клубови како соработник-кондициски тренер 
(Energy, ФК Работнички, ФК Силекс), каде што бележи меѓународен успех во 
спортот. Од 2014 година е инструктор-аниматор во сноуборд клубот „Полар“ 
(Скопје), во кој сезонски работи со околу 100-ина малолетни дечиња, како 
инструктор/воспитувач (снежни спортови/спортови на вода). 

Се јавува како коавтор во книгата „Прирачник за водачи на планина“, издадена 
од Федерацијата на планинарски спортови на Македонија. Присутен е во 
врвниот спорт преку ангажманите како кондициски тренер во неколку 
спортски клубови (Energy, ANDI, ФК „Металург“, ФК „Работнички“). Од 2008 

 

година е секретар на Македонската асоцијација на инструктори за снежни 
спортови-МАИСС и учествува на семинари за ски и сноуборд-учители во 
Македонија. Во 2010 година е еден од носителите на организацијата и 
реализацијата на средбата на Управниот одбор на IVSS (INTERSKI-
International)во Ски-центарот „Кожуф“.  

Активно работи во усовршувањето на кадри за потребите на алпинизмот и 
спортското качување.  

Исто така, активен е во Аероклубот „Скопје“ од 1993 година. Поседува и 
дозвола за пилот на едрилица. 

Спортска гимнастика   
 

 

 

Д-р Орце Митевски, редовен професор 

 

Роден е на 26.7.1955 година во Св. Николе. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Белград. Магистрирал на истиот Факултет во 1984 година, 
на тема: „Зависност на успехот на учениците во наставата по спортска 
гимнастика од нивните биомоторички способности“. Докторирал во 2000 
година на тема: „Латентна поврзаност на антропометриските и моторните 
фактори со успешната изведба на гимнастичките елементи кај учениците од 
17 години“.  

Во изминатиот период има публикувано повеќе од 60 стручни и научни трудови 
во земјата и во странство од областа на спортската гимнастика. Во 
истражувачкиот простор, посебен акцент става на латентната структура на 
гимнастичките елементи, на манифестниот и латентниот морфолошки и 
моторички простор и нивното влијание врз успешната изведба на 
гимнастичките елементи и гимнастичките состави. 

Автор е на учебниците: „Методика  во спортска гимнастика“ од 2006 година, 
„Практикум по  спортска  гимнастика“ од 2003 година, „Прирачник за 
оценување на гимнастичките  елементи и состави во спортската гимнастика“ 
од 2003 година. 

Раководител е на проектот: „Развој на антропометриските и моторичките 
манифестни и латентни димензии кај младите од двата пола во Република 

DEPARTMENT OF MONOSTRUCTURAL SPORTS ACTIVITIES

Psychomotor Basics

PhD. Vladimir Vuksanovic, Associate Professor

Born on 28.02.1977 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty, with Master’s 
thesis: “Changes of the Maximum Power Potential of the Flexors in the Elbow 
Joints, of Students at the Faculty of Physical Education in Skopje, After Six Weeks 
of Training with Standard and Modified Continued Straining.” He obtained his 
PhD degree in 2013, with a PhD thesis: “Comparison of the Changes of the 
Muscle Power Potential of the Elbow Joint Flexors and Extensors, of Adolescents, 
After 6 Weeks of Training with Modified Continued Muscle Straining”.

He has published more than 40 expert and scientific works.

In 2017, he participated in the creation and preparation of 12 mandatory 
subjects, in the sports field, for three sports: “alpinism and sports climbing”, 
“stamina boosting” and “cycling”.

He has been involved in a couple of clubs as a contributor – stamina coach 
(“Energy”, “FK Rabotnicki”, “FK Sileks”), where he achieved international success 
in the sport. In 2014, he was an instructor – animator in the snowboard club “Polar” 
(Skopje), in which he seasonally works with about 100 minors, as an instructor/
tutor (snow sports/water sports).

He is an author of the book “Manual for Mountain Guides”, published by the 
Macedonian Federation for Mountain Sports. He is present in the sport through his 
involvement as a stamina coach in few teams (“Energy”, “ANDI”, “FK Metalurg”, 
FK “Rabotnicki”). Since 2008, he has been a secretary of the Macedonian 
Association of Snow Sports Instructors – MAISS and has participated in seminars 
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КАТЕДРА ЗА МОНОСТРУКТУРАЛНИ СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ 

 

Основи на психомоториката   
 

 

Д-р Владимир Вуксановиќ, вонреден професор, 

 

Роден е на 28.2.1977 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет на тема: „Промени на 
максималниот силов потенцијал на флексорите во зглобот на лакотот по 6-
неделно програмирано вежбање со стандардни и модифицирани 
репетитивни напрегања кај студентите од Факултетот за физичка култура во 
Скопје“. Докторирал 2013 година на тема: „Споредба на промените на 
силовиот мускулен потенцијал на флексорите и екстензорите на зглобот на 
лакотот кај адолесценти по 6-неделно програмирано вежбање со 
модифицирани репетитивни мускулни напрегања“.  

Има  објавено повеќе од 40 стручни и научни трудови.  
  
Во 2017 година учествувал во креирање и подготовка на 12 задолжителни 
предмети од насоката спорт, за трите спорта: ,,алпинизам и спортско 
качување“, ,,кондициска подготовка“ и ,,велосипедизам“. 

Вклучен е во неколку спортски клубови како соработник-кондициски тренер 
(Energy, ФК Работнички, ФК Силекс), каде што бележи меѓународен успех во 
спортот. Од 2014 година е инструктор-аниматор во сноуборд клубот „Полар“ 
(Скопје), во кој сезонски работи со околу 100-ина малолетни дечиња, како 
инструктор/воспитувач (снежни спортови/спортови на вода). 

Се јавува како коавтор во книгата „Прирачник за водачи на планина“, издадена 
од Федерацијата на планинарски спортови на Македонија. Присутен е во 
врвниот спорт преку ангажманите како кондициски тренер во неколку 
спортски клубови (Energy, ANDI, ФК „Металург“, ФК „Работнички“). Од 2008 

 

година е секретар на Македонската асоцијација на инструктори за снежни 
спортови-МАИСС и учествува на семинари за ски и сноуборд-учители во 
Македонија. Во 2010 година е еден од носителите на организацијата и 
реализацијата на средбата на Управниот одбор на IVSS (INTERSKI-
International)во Ски-центарот „Кожуф“.  

Активно работи во усовршувањето на кадри за потребите на алпинизмот и 
спортското качување.  

Исто така, активен е во Аероклубот „Скопје“ од 1993 година. Поседува и 
дозвола за пилот на едрилица. 

Спортска гимнастика   
 

 

 

Д-р Орце Митевски, редовен професор 

 

Роден е на 26.7.1955 година во Св. Николе. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Белград. Магистрирал на истиот Факултет во 1984 година, 
на тема: „Зависност на успехот на учениците во наставата по спортска 
гимнастика од нивните биомоторички способности“. Докторирал во 2000 
година на тема: „Латентна поврзаност на антропометриските и моторните 
фактори со успешната изведба на гимнастичките елементи кај учениците од 
17 години“.  

Во изминатиот период има публикувано повеќе од 60 стручни и научни трудови 
во земјата и во странство од областа на спортската гимнастика. Во 
истражувачкиот простор, посебен акцент става на латентната структура на 
гимнастичките елементи, на манифестниот и латентниот морфолошки и 
моторички простор и нивното влијание врз успешната изведба на 
гимнастичките елементи и гимнастичките состави. 

Автор е на учебниците: „Методика  во спортска гимнастика“ од 2006 година, 
„Практикум по  спортска  гимнастика“ од 2003 година, „Прирачник за 
оценување на гимнастичките  елементи и состави во спортската гимнастика“ 
од 2003 година. 

Раководител е на проектот: „Развој на антропометриските и моторичките 
манифестни и латентни димензии кај младите од двата пола во Република 

for ski and snowboard trainers in Macedonia. In 2010, he was one of the pillars of 
the organization and realization of the meeting of the Board of IVSS (INTERSKI – 
International) in the ski center “Kozuv”. 

He is actively working for improving the staff for the needs of alpinism and sports 
climbing.

Also, he has been active in the aero club “Skopje” since 1993. Moreover, he 
owns a license for flying a glider.

Sports Gymnastics

PhD. Orce Mitevski, Full-time Professor

Born on 26.07.1955 in Sveti Nikole. Graduated at the Faculty of Physical 
Education in Belgrade. He obtained his Master’s degree at the same Faculty in 
1984, with a Master’s thesis “Dependency of the Student Success, Regarding 
Sports Gymnastics, on Their Biomotor Abilities.” In 2000, he obtained his PhD 
degree, with a PhD thesis: “Latent Connection of the Anthropometrical and 
Motoric Factors with the Successful Performance of the Gymnastic Elements 
of Students Aged 17.”

He has published more than 60 expert and scientific works in this country 
and abroad, in the field of sports gymnastics. In the research field, he has 
put a special emphasis on the latent structure of the gymnastics elements, 
of the manifested and latent morphological and motoric space and their 
influence on the successful performance of the gymnastics elements and 
gymnastics components.

He is the author of the schoolbooks: “Methodology in Sports Gymnastics”, 
2006, “Sports Gymnastics Practicum”, 2003, “Manual for Grading the 
Gymnastics Elements and Components in Sports Gymnastics”, 2003.

He has managed the project: “Development of the Anthropometrical 
and Motoric Manifested and Latent Dimensions of Both Young Men and 
Women in Republic of Macedonia”, FFK, Skopje (2005). Moreover, he was a 
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Македонија“, ФФК,Скопје (2005). Се јавува и како соработник во Проектот за 
валоризација на спортските активности во Република Македонија, СИЗ за 
физичка култура, Скопје (1988). Како активен кадар во ДТВ „Партизан“ влијаел 
на усовршувањето на тренерскиот кадар и натпреварувачките потенцијали. 

Раководител е на проектот: „Развој на антропометриските и моторичките 
манифестни и латентни димензии кај младите од двата пола во Република 
Македонија“, ФФК, Скопје (2005). Се јавува и како соработник во Проектот за 
валоризација на спортските активности во Република Македонија, СИЗ за 
физичка култура, Скопје (1988). Како активен кадар во ДТВ „Партизан“ влијаел 
на усовршувањето на тренерскиот кадар и натпреварувачките потенцијали. 

 

 

Д-р Катерина Спасовска, доцент 

 

Родена е 14.10.1974 година во Скопје. Дипломирала на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирала на истиот Факултет во 2008 година. 
Докторирала во 2013 година на тема: „Структура на антропометриските 
карактеристики, моторичките способности и психолошките особини и нивното 
влијание на успешната техничка изведба на елементите од спортска 
гимнастика кај студентите од прва година на Факултетот за физичка култура во 
Скопје“. 

Има објавено повеќе од 60 стручни и научни трудови. Нејзината апликативна 
активност во еден период се огледа во работата како спортски новинар во 
спортскиот весник „СКОК“, а подоцна и во дневниот спортски весник „СПОРТ 
ПРЕС“, каде што спортската гимнастика и била примарна тематика во 
нејзиното работење како новинар. Понатаму работи и како тренер и 
инструктор во реализација на разни фитнес програми. Активно учествувала и 
во спроведувањето на одредени корективни програми во основните училишта. 

Добитник е на Признанието за особен придонес во афирмирањето на 
спортската гимнастика од Сојузот на спортови на град Скопје. 

Учесник е на неколку проекти „Континуирано усовршување на наставниците по 
физичко образование, основа за професионално напредување во Р. 

 

Македонија (2012- 2017); „Современи методи и пристап во реализацијата на 
наставата по физичко и здравствено образование за наставниците од 4 и 5 
одделение во одделенската настава (2016).  

Под покровителство на АМС во организација на ФУСМ, таа е дел од тимот на 
проектот „Училишни спортски лиги“, а во рамките на истиот проект 
истовремено е и секретар на потпроектот „Судиски подмладок“ на ФУСМ во 
соработка со четирите национални спортски федерации ФФМ, РФМ, МКФ и 
ОФМ (2017). 

Се јавува и како координатор на неколку домашни проекти: „Гимнастиката во 
функција на превенција и корекција на лошото држење на телото“ (2015), 
проект кој што е под покровителство на град Скопје, а во реализација на 
здружението за унапредување на родовата еднаквост и грижа за млади 
Еквилибриум; „Избери го вистинскиот спорт“, кој што е под покровителство на 
АМС, а во реализација на Сојузот на спортските федерации на Македонија 
(2017). 

Дел е и од тимот предавачи на курсот за народни ора на 50-от Меѓународен 
семинар за македонски јазик, литература и култура на УКИМ (2017). 

 

КАТЕДРА ЗА ТЕОРЕТСКИ И МЕТОДСКИ ИСТРАЖУВАЊА 

Дидактика  и методика на физичкото образование 
     

 

 

Д-р Илија Клинчаров, редовен професор 

 

Роден е на 30.9.1970 година во Кавадарци. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1997 година, на 
тема: „Утврдување на оптималната методска поставеност на предвидените 
содржини од спортските игри во наставните планови за основно образование“. 
Докторирал во 2001 година на тема: „Оптимална методска поставеност и 
реализација на наставата по предметот физичко и здравствено образование 
во основното образование во Република Македонија“.  

contributor in the Project for Valorization of the Sports Activities in Republic 
of Macedonia, SIZ of physical culture, Skopje (1988). As an active contributor 
in “DTV Partizan”, he influenced the improvement of the coaching staff and 
the competitive potentials.

PhD. Katerina Spasovska, Assistant professor

Born on 14.10.1974 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje. She obtained her Master’s degree at the same Faculty in 2008. In 2013, she 
obtained her PhD degree, with a PhD thesis: “Structure of the Anthropometrical 
Characteristics, Motoric Abilities and Psychological Features and Their Influence 
on the Technical Performance of the Elements of Sports Gymnastics, Regarding 
First Year Student at the Faculty of Physical Education in Skopje”.

She has published more than 60 expert and scientific works. Her applicative 
activity in one period is reflected by the work as a sports journalist in the sports 
journal “SKOK”, and later on in the daily sports newspaper “Sport Pres”, where the 
sports gymnastics was her primary focus in her work as a journalist. Afterwards, 
she has worked as a coach and instructor in the realization of different fitness 
programs. She has actively participated in the execution of certain corrective 
programs in primary schools.

Katerina has received an acknowledgement for special contribution in the 
affirmation of the sports gymnastics by the Skopje Sports Association.

She has participated in few projects “Continued Improvement of the Physical 
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Д-р Илија Клинчаров, редовен професор 

 

Роден е на 30.9.1970 година во Кавадарци. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1997 година, на 
тема: „Утврдување на оптималната методска поставеност на предвидените 
содржини од спортските игри во наставните планови за основно образование“. 
Докторирал во 2001 година на тема: „Оптимална методска поставеност и 
реализација на наставата по предметот физичко и здравствено образование 
во основното образование во Република Македонија“.  

Education Professors, Base for Professional Advancement in Republic of 
Macedonia (2012- 2017); “Contemporary Methods and Approaches in the 
Realization of the Physical and Health Education Curriculum for the Fourth and 
Fifth Grade Teachers (2016)”.

Under the auspices of AMS and organized by FUSM, she was part of the project: 
“School Sports Leagues”, and within the same project, she was a secretary of 
the FUSM subproject “Young Referees”, in collaboration with the four national 
sports federations, FFM, RFM, MKF and OFM (2017).

She was a coordinator in a couple domestic projects: “Gymnastics for Preventing 
and Correcting the Bad Body Posture” (2015), a project which is under the 
auspices of the city of Skopje, and realized by the association for improving the 
gender equality and youth care “Ekvibrium”; “Choose the Right Sport”, which 
is under the auspices of AMS, and realized by the Association of Macedonian 
Sports Federations (2017).

She was also part of the team of lecturers in the traditional dances course which 
was part of the 50th International Seminar for Macedonian Language, Literature 
and Culture of the University “Ss. Cyril and Methodius” (2017).

DEPARTMENT OF THEORETICAL AND METHODICAL RESEARCH

Didactics and Methodology of the Physical Education

PhD. Ilija Klincarov, Full-time Professor

Born on 30.09.1970 in Kavadarci. Graduated at the Faculty of Physical 
Education in Skopje. He obtained his Master’s degree in 1977, with a Master’s 
thesis: “Establishing the Optimal Methodology of the Provided Elements of the 
Sports Games in the Study Plans for Primary Education”. In 2001, he obtained his 
PhD degree, with a PhD thesis: “Optimal Methodology and Realization of the 
Curriculum Regarding the Physical and Health Education Subject in the Primary 
Education in Republic of Macedonia.”

He has published many expert and scientific works. He is the author of three study 



170

 

Има објавено голем број стручни и научни трудови. Изготвил три учебни 
помагала и активен член е во Асоцијацијата „Спорт за сите“на Македонија и 
член е на меѓународната комисија FIEP.  

Како млад истражувач и соработник-истражувач учествувал во три проекти: 
„Утврдување на специфичноста на варијабилитетот на некои моторички и 
морфолошки димензии кај припадниците на Армијата на Република 
Македонија“, МОН (1994-1996); „Мерила и критериуми за програмиран 
тренинг, наставата по физичко воспитување, спортот и Армијата на Република 
Македонија“,МОН (2000-2002); „Хедонистички пристап во наставата по физичко 
воспитување како фактор за подобрување на квалитетот за живеење и учење“, 
МОН (2004-2006).  

Автор е на два прирачника и три практикуми.  

 

 

Д-р Серјожа Гонтарев, вонреден професор 

 

Роден е на 12.9.1964 година во Скопје. Дипломирал на 24.4.1991 на Факултетот 
за физичка култура во Скопје. Магистрирал на Факултетот за физичка култура 
во Скопје, на тема: „Утврдување на биомеханичката структура и оптималност 
на методиката за учење на атлетските дисциплини" во 1996 година. Докторирал 
на Факултетот за физичка култура на тема: „Влијанието на некои 
психососоцијални и демографски фактори врз физичката активност кај 
младите"во 2007 година. 

Има објавено преку 200 стручни и научни трудови. 

Учества како соработник во повеќе проекти во земјава и во странство, меѓу 
другото на проектите за изработка на информациски систем за следење на 
врвните спортисти во Република Македонија, Експертски систем за откривање 
на таленти во спортот, Влијанието на некои психосоцијални фактори врз 
мотивационата подготвеност за промена на навиките за физичката активност 
кај студентите од УКИМ, Мотивираноста на студентите за занимавање со 
физичка активност: Теорија на самоопределување, Современи методи и 
пристапи во реализација на наставата по физичко и здравствено образование 
за учениците од четврто и петто одделение на основното образование и многу 
други. 

 

Коавтор е на учебник за средно образование ,,Основи на теорија и методика 
на спортот". Коавтор на 3 научни монографии. Автор на стручна книга-
прирачник „Аеробик". Учествува како соработник во 7 (седум)  проекти во 
земјава и во странство. 

 

Теорија и методика на спортскиот тренинг 
 

 

 

Д-р Роберт Христовски, редовен професор 

   

Роден е на 30.11. 1963 година во Крушево. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет 1994 година на 
тема: “Некои релации помеѓу варијаблите кои го дефинираат латентното 
време на проста, изборна и вкрстена визуелно-моторна реакција и нивните 
стихастички параметри“. Докторирал 1997 година на тема: “Некои 
структурални и динамички аспекти на визуелно-моторната реакција кај 
спортско-моторички натпресечно активните субјекти.  

Во 2001 остварил научен престој во Институтот за нелинеарна наука во Сан 
Диего – САД. Покрај големиот број стручни и научни трудови во земјата и во 
странство тој е визитинг професор на Националниот институт за физичко 
воспитување во Каталонија, на Универзитетот во Барселона и на Факултетот за 
психологија на Универзитетот во Малага. Остварил поголем број поканети 
предавања од областа на кинезиологијата од кои би ги издвоиле предавањата 
на Институтот за физичко воспитување во Мадрид, Факултетот за моторика на 
човекот во Лисабон, Институтот за биомеханика во Валенсија, Лајбниц 
институтот за компјутерски науки во Дагштул-Шлос - Германија. Посебно е 
заинтересиран за проблемот на унификација на научниот јазик базирана на 
генерални динамички принципи. Во врска со ова проблематика поканети 
предавања остварил и на Универзитетот за медицина и  Факултетот за 
фундаментални науки и применета математика во Каунас, како и на 
Факултетот за лингвистика во Барселона. Рецензент е во реномирани 
меѓународни научни списанија. Во научните подрачја  во кои работи, досега е 
цитиран повеќе од 600 пати, просечно 80 цитати годишно. Интересно е што 

guides and an active member in the Association “Sport for All” in Macedonia, 
and also a member of the international commission FIEP.

As a young researcher and contributor – researcher, he has participated in 
three projects: “Establishing the Specialty of the Variables of Some Motoric 
and Morphological Dimensions of the Macedonian Army Members”, MON 
(1994-1996); “Measures and Criteria for Programed Training, Physical Education 
Curriculum, Sport and the Army of Republic of Macedonia”, MON (2000 – 2002); 
“Hedonistic Approach in the Physical Education as a Factor for Improving the 
Quality of Living and Studying”, MON (2004 – 2006).

He is an author of two manuals and three practicums.

PhD. Seojza Gotarev, Associate Professor

Born on 12.09.1964 in Skopje. Graduated on 24.04 1991 at the Faculty of Physical 
Education in Skopje. He obtained his Master’s degree at the Faculty of Physical 
Education in Skopje in 1996, with a Master’s thesis: “Establishing the Biomechanical 
Structure and Optimality of the Methodology for Studying the Athletic Disciplines”. 
In 2007, he obtained his PhD degree at the Faculty of Physical Education, with a 
PhD thesis: “Influence of some Psychosocial and Demographical Factors on the 
Physical Activity of Young People”.

He has published more than 200 professional and scientific works.

He has been a contributor in many projects in this country and abroad, like the 
projects for creating an information system for monitoring the top athletes in 
Republic of Macedonia, “Professional System for Discovering Talented Athletes”, 
“Influence of some Psychosocial Factors on the Motivational Preparedness for 
Changing the Habits of the UKIM Students Regarding the Physical Activity”, 
“Motivation of the Students for Being Physically Active: Theory for Self-
Determination”, “Contemporary Methods and Approaches in the Realization of 
the Physical and Health Education Curriculum for the Fourth and Fifth Grade 
Students in the Primary Education and Many Others.”
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во Скопје, на тема: „Утврдување на биомеханичката структура и оптималност 
на методиката за учење на атлетските дисциплини" во 1996 година. Докторирал 
на Факултетот за физичка култура на тема: „Влијанието на некои 
психососоцијални и демографски фактори врз физичката активност кај 
младите"во 2007 година. 

Има објавено преку 200 стручни и научни трудови. 

Учества како соработник во повеќе проекти во земјава и во странство, меѓу 
другото на проектите за изработка на информациски систем за следење на 
врвните спортисти во Република Македонија, Експертски систем за откривање 
на таленти во спортот, Влијанието на некои психосоцијални фактори врз 
мотивационата подготвеност за промена на навиките за физичката активност 
кај студентите од УКИМ, Мотивираноста на студентите за занимавање со 
физичка активност: Теорија на самоопределување, Современи методи и 
пристапи во реализација на наставата по физичко и здравствено образование 
за учениците од четврто и петто одделение на основното образование и многу 
други. 

 

Коавтор е на учебник за средно образование ,,Основи на теорија и методика 
на спортот". Коавтор на 3 научни монографии. Автор на стручна книга-
прирачник „Аеробик". Учествува како соработник во 7 (седум)  проекти во 
земјава и во странство. 

 

Теорија и методика на спортскиот тренинг 
 

 

 

Д-р Роберт Христовски, редовен професор 

   

Роден е на 30.11. 1963 година во Крушево. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот факултет 1994 година на 
тема: “Некои релации помеѓу варијаблите кои го дефинираат латентното 
време на проста, изборна и вкрстена визуелно-моторна реакција и нивните 
стихастички параметри“. Докторирал 1997 година на тема: “Некои 
структурални и динамички аспекти на визуелно-моторната реакција кај 
спортско-моторички натпресечно активните субјекти.  

Во 2001 остварил научен престој во Институтот за нелинеарна наука во Сан 
Диего – САД. Покрај големиот број стручни и научни трудови во земјата и во 
странство тој е визитинг професор на Националниот институт за физичко 
воспитување во Каталонија, на Универзитетот во Барселона и на Факултетот за 
психологија на Универзитетот во Малага. Остварил поголем број поканети 
предавања од областа на кинезиологијата од кои би ги издвоиле предавањата 
на Институтот за физичко воспитување во Мадрид, Факултетот за моторика на 
човекот во Лисабон, Институтот за биомеханика во Валенсија, Лајбниц 
институтот за компјутерски науки во Дагштул-Шлос - Германија. Посебно е 
заинтересиран за проблемот на унификација на научниот јазик базирана на 
генерални динамички принципи. Во врска со ова проблематика поканети 
предавања остварил и на Универзитетот за медицина и  Факултетот за 
фундаментални науки и применета математика во Каунас, како и на 
Факултетот за лингвистика во Барселона. Рецензент е во реномирани 
меѓународни научни списанија. Во научните подрачја  во кои работи, досега е 
цитиран повеќе од 600 пати, просечно 80 цитати годишно. Интересно е што 

He is a coauthor of one high school schoolbook: “Theoretical Base and Sport 
Methodology”. He is also a coauthor of three scientific monographs. Moreover, 
he is an author of one professional book – manual “Aerobics”. As a contributor, 
he has participated in 7 (seven) projects in this country and abroad.

Theory and Methodology of Sports Training

PhD. Robert Hristovski, Full-time Professor

Born on 30.11.1963 in Krusevo. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty in 1994, with 
a Master’s thesis: “Some Relations Between the Variables Which Define the 
Latent Time of Simple Optional and Cross Visually – Motoric Reaction and Their 
Stochastic Parameters”. In 1997, he obtained his PhD degree, with a PhD thesis: 
“Some Structural and Dynamical Aspects of Visually – Motoric Reaction of the 
Above Average Sports – Motoric Active Subjects.”

In 2001, he had a scientific stay at the Institute for Non - linear Science in San 
Diego – USA. Besides publishing many professional and scientific works in this 
country and abroad, he is a visiting professor at the National Institute for Physical 
Education in Catalonia, at the University of Barcelona, and at the Faculty of 
Psychology in Malaga. He has been invited many times to be a lecturer in the 
field of Kinesiology, most important of which are the lectures at the Institute 
of Physical Education in Madrid, the Faculty of Human Motoric in Lisbon, the 
Institute of Biomechanics in Valencia, the Leibniz Institute of Computer Science 
in Dagstuhl – Schloss – Germany. He is especially interested in the problem of 
unification of a scientific language based on general dynamical principles. 
Regarding this issue, he has been invited to be a lecturer at the University of 
Medicine and the Faculty of Fundamental Sciences and Applied Mathematics 
in Kaunas, and also at the Faculty of Linguistics in Barcelona. He has been a 
reviewer in famous international scientific papers. In the scientific fields in which 
he works, so far he has been cited in more than 600 times, on average in 80 
citations annually. It is interesting that the results of his studies are also cited in 
professional publications of famous professionals in sports, among which are 
the experts from FC Barcelona and the Australian Sport Institute. As one of the 
pioneers in the field of applied complex dynamical systems in sports, he is an 
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неговите истражувачки резултати се цитирани и во стручните публикации на 
врвни професионалци во спортот, меѓу кои и од стручните лица на ФК 
Барселона и Австралискиот институт за спорт.  Како еден од пионерите во 
областа на примена на комплексните динамички системи во спортот, автор и 
уредник е и на првата меѓународна монографија од областа на комплексни 
системи во спортот. Во најново време, експерименталните резултати од 
неговите истражувања на метастабилноста во перцептивно-моторното 
однесување стануваат дел од емпириската и интерпретативната рамка во 
областа на науката и филозофијата на базичната втеловена когниција и 
втеловена  невронаука. Тој е еден од создавачите на теоретскиот пристап 
познат како „еколошка динамика во спортот“, посебно во областа на 
моторната креативност.  Оттука, неговата работа во областа на донесување 
одлуки и селекцијата на акциите е цитирана и како меѓународна 
енциклопедиска референца 

 

Теорија и методика на спортската рекреација  

   

 

Д-р Горан Никовски, редовен професор 

 

Роден е на 19.8.1969 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1999 година, на тема: 
„Влијанието на програмираните спортско-рекреативни активности врз 
физичките карактеристики и способности кај учениците од првите и вторите 
одделенија“. Докторирал во 2003 година на тема: „Влијанието на 
програмираните спортско-рекреативни активности врз развојот на 
морфолошките  карактеристики и моторичките способности кај учениците од 
трето и четврто одделение“.Има објавено повеќе од 30 стручни и научни 
трудови од областа на спортската рекреација и пошироко.  

Како соработник учествувал во проектoт: „Хедонистички пристап во наставата 
по физичко воспитување како фактор за подобрување на квалитетот за 

 

живеење и учење“, МОН (2004-2006). Коавтор е на учебникот „Основи на 
спортската рекреација“ (2004).  

Во 2003 година е избран за член на Комисијата за меѓународен спорт при 
Асоцијацијата за школски спорт на Македонија. Активно е вклучен во 
граѓанските форми на спортски активности преку многубројни здруженија.  

Учесник е и на Меѓународната олимписка академија и член е на 
Интернационалната асоцијација за спорт и култура (ISCA). Избран е за 
претседател на Стручната комисија при Федерацијата Спорт за сите на 
Македонија. 

 

Кинезиолошка антропологија  
 

 

Д-р Митричка Џамбазова Старделова, редовен професор 

 

Родена е на 17.12.1976 година во Винтертур, Цирих-Швајцарија. Дипломирала 
на Медицинскиот факултет и на Факултетот за физичка култура во Скопје. 
Магистрирала на истиот Факултет во 2004 година, на тема: „Анализа на 
морфолошките и функционалните способности кај учениците од основното и 
средното образование“. Докторирала во 2006 година на тема: „Онтогенетскиот 
развој кај учениците од двата пола од основното и средното образование како 
предикција за селекција во спортот“. 

Има објавено голем број стручни и научни трудови. Коавтор е на две учебни 
помагала и на еден учебник. Во текот на нејзиното усовршување била 
изразена нејзината определба за истражување на антропометрискиот и 
моторичкиот простор и особено во делот за физиотерапија и кинезитерапија.  

Во најново време има објавено, како автор и коавтор, трудови во Софија, 
Белград, Скопје, Алексинац и Велико Трново. На меѓународен план се 
претставила со свои истражувања од областите на кинезиолошката 
медицина, физиотерапијата, терминолошко-филозофските проблеми на 
физичкото воспитување, педагошко-социолошките проблеми во 

author and editor of the first international monograph in the field of complex 
sport systems. In more recent past, the experimental results of his studies in the 
field of metastability in the perceptive – motoric behavior became part of the 
empirical and interpretative frame in the field of science and philosophy of 
the basic embodied cognition and embodied neuroscience. He is one of the 
creators of the theoretical approach knows as “Ecological Dynamics in Sports”, 
especially in the field of motoric creativity. His work in the field of decision making 
and selection of actions is cited as an international encyclopedic reference.

Theory and Methodology of the Sport Recreation

PhD. Goran Nikovski, Full-time Professor

Born on 19.08.1969 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty in 1999, with 
a Master’s thesis: “Influence of the Programed Recreational Sport Activities on 
the Physical Characteristics and Abilities of First and Second Grade Students”. In 
2003, he obtained his PhD degree, with a PhD thesis: “Influence of the Programed 
Recreational Sport Activities on the Development of the Morphological 
Characteristics and Motoric Abilities of Third and Fourth Grade Students”. He 
has published more than 30 professional and scientific works in the field of sport 
recreation and other.

As a contributor, he participated in the project: “Hedonistic Approach in the 
Physical Education as a Factor for Improving the Quality of Living and Studying”, 
MON (2004 – 2006). He is a coauthor of the schoolbook: “Basics of Sport 
Recreation” (2004).
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неговите истражувачки резултати се цитирани и во стручните публикации на 
врвни професионалци во спортот, меѓу кои и од стручните лица на ФК 
Барселона и Австралискиот институт за спорт.  Како еден од пионерите во 
областа на примена на комплексните динамички системи во спортот, автор и 
уредник е и на првата меѓународна монографија од областа на комплексни 
системи во спортот. Во најново време, експерименталните резултати од 
неговите истражувања на метастабилноста во перцептивно-моторното 
однесување стануваат дел од емпириската и интерпретативната рамка во 
областа на науката и филозофијата на базичната втеловена когниција и 
втеловена  невронаука. Тој е еден од создавачите на теоретскиот пристап 
познат како „еколошка динамика во спортот“, посебно во областа на 
моторната креативност.  Оттука, неговата работа во областа на донесување 
одлуки и селекцијата на акциите е цитирана и како меѓународна 
енциклопедиска референца 

 

Теорија и методика на спортската рекреација  

   

 

Д-р Горан Никовски, редовен професор 

 

Роден е на 19.8.1969 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1999 година, на тема: 
„Влијанието на програмираните спортско-рекреативни активности врз 
физичките карактеристики и способности кај учениците од првите и вторите 
одделенија“. Докторирал во 2003 година на тема: „Влијанието на 
програмираните спортско-рекреативни активности врз развојот на 
морфолошките  карактеристики и моторичките способности кај учениците од 
трето и четврто одделение“.Има објавено повеќе од 30 стручни и научни 
трудови од областа на спортската рекреација и пошироко.  

Како соработник учествувал во проектoт: „Хедонистички пристап во наставата 
по физичко воспитување како фактор за подобрување на квалитетот за 

 

живеење и учење“, МОН (2004-2006). Коавтор е на учебникот „Основи на 
спортската рекреација“ (2004).  

Во 2003 година е избран за член на Комисијата за меѓународен спорт при 
Асоцијацијата за школски спорт на Македонија. Активно е вклучен во 
граѓанските форми на спортски активности преку многубројни здруженија.  

Учесник е и на Меѓународната олимписка академија и член е на 
Интернационалната асоцијација за спорт и култура (ISCA). Избран е за 
претседател на Стручната комисија при Федерацијата Спорт за сите на 
Македонија. 

 

Кинезиолошка антропологија  
 

 

Д-р Митричка Џамбазова Старделова, редовен професор 

 

Родена е на 17.12.1976 година во Винтертур, Цирих-Швајцарија. Дипломирала 
на Медицинскиот факултет и на Факултетот за физичка култура во Скопје. 
Магистрирала на истиот Факултет во 2004 година, на тема: „Анализа на 
морфолошките и функционалните способности кај учениците од основното и 
средното образование“. Докторирала во 2006 година на тема: „Онтогенетскиот 
развој кај учениците од двата пола од основното и средното образование како 
предикција за селекција во спортот“. 

Има објавено голем број стручни и научни трудови. Коавтор е на две учебни 
помагала и на еден учебник. Во текот на нејзиното усовршување била 
изразена нејзината определба за истражување на антропометрискиот и 
моторичкиот простор и особено во делот за физиотерапија и кинезитерапија.  

Во најново време има објавено, како автор и коавтор, трудови во Софија, 
Белград, Скопје, Алексинац и Велико Трново. На меѓународен план се 
претставила со свои истражувања од областите на кинезиолошката 
медицина, физиотерапијата, терминолошко-филозофските проблеми на 
физичкото воспитување, педагошко-социолошките проблеми во 

In 2003, he was chosen to be a member of the International Sport Commission 
which is part of the Macedonian Association of School Sport. He is actively 
involved in the civilian forms of sport activities through various associations. 

He is part of the International Olympic Academy and the International Sport 
and Culture Association (ISCA). He has also been named President of the Expert 
Commission which is part of the federation Sport for All in Macedonia.

Kinesiological Anthropology.

PhD. Mitricka Dzambazova Stardelova, Full-time Professor

Born on 17.12.1976 in Winterthur, Zurich – Switzerland. Graduated at the Medical 
Faculty and Faculty of Physical Education in Skopje. She obtained her Master’s 
degree at the same Faculty in 2004, with a Master’s thesis: “Analysis of the 
Morphological and Functional Abilities of Primary and Secondary Education 
Students.” In 2006, she obtained her PhD degree, with a PhD thesis: “Ontogenetic 
Development of Both Male and Female Students in the Primary and Secondary 
Education as a Prediction for Selection in Sports.”

She has published many professional and scientific works. She is also a coauthor 
of two study guides and one schoolbook. During her specialization, she has 
expressed her determination to analyze the anthropometrical motoric field, 
especially regarding physiotherapy and kinesiotherapy.

Lately, as a coauthor and author, she has published books in Sofia, Belgrade, 
Skopje, Aleksinac and Veliko Tarnovo. Internationally, she has presented herself 
with studies in the fields of kinesiological medicine, physiotherapy, terminologically 
– philosophical problems of physical education, pedagogically – sociological 
problems in kinesiology, skills of young athletes, sociological indicators in relation 
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кинезиологијата, вештините кај младите категории, социолошките индикатори 
во релација со морфолошките и ситуационо-моторичките статуси, 
менаџментот во спортот.  

Афинитетот кон спортската ориентираност го искажала преку разни 
натпреварувања. Била член на подмладокот на афирмираниот ракометен 
клуб „Ѓорче Петров“. 

 

КАТЕДРА ЗА ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ 

 

Психологија во физичкото и здравственото образование и спортот   
 

 

 

Д-р Ленче Алексовска Величковска, редовен професор  

 

Родена е на 10.6.1971 година во Скопје.  Дипломирала на Факултетот за 
физичка култура во Скопје во 1993 година. Дипломирала и на Филозофскиот 
факултет-Институт за Психологија во Скопје во 1997. Магистрирала во 2000 
година, на тема: „Разлики во нивото на некои психолошки особини меѓу 
спортисти (од различни спортски дисциплини) и неспортисти во Република 
Македонија“. Докторирала во 2002 година на тема: „Утврдување и разлики во 
психолошката структура на личноста кај спортисти од различни спортски 
дисциплини и неспортисти во Р. Македонија“. 

Има објавено повеќе од 80-ина стручни и научни трудови. Автор е на еден 
учебник и на еден  практикум по психологија во физичкото образование и 
спортот (2004), како и коавтор на два учебника. Коавтор е на учебниците за 
пливање во делот за психолошка подготовка во ватерполо и пливање (2006 и 
2007), како и автор на учебник за планирање и програмирање на спортскиот 
тренинг во психолошката подготовка на каратисти (2009).  

Се јавува и како истражувач, главен истражувач и координатор на неколку 
научно-истражувачки меѓународни и домашни проекти: „Анализа и 
компарирање на некои антропометриски, моторни и психолошки варијабли 

 

кај младите од Р. Словенија и Р. Македонија“ (2007-2009); „Status and 
comparative analysis of anthropometric and motor latent dimensions of young 
people from Slovenia and Macedonia“ (2013-2014). Kоординатор е на: семинарот 
„Жената и спортот, состојби и перспективи“ при МОК (2009); на  проектот 
„Самовреднување и вреднување на наставата по физичко и здравствено 
образование во средните училишта во градот Скопје“, (2012) и проектот 
„Континуирано усовршување или перманентна едукација на наставниците по 
физичко образование во Р. Македонија“ (2012-2014).  

Рецензент е на повеќе учебници и книги поврзани со психологијата на спортот.  
Уредник е на меѓународното научно списание „Research in physical 
education, sport and health, R. Macedonia“ и член на повеќе научни  
списанија . Од 2012 година, таа е проект координатор на програмот 
„Еразмус“ на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје при УКИМ.  
Ментор е на повеќе дипломци, магистри и доктори на науки. Продекан е за 
наука и меѓународна соработка за периодот 2011-2015. 

Активно работи и во Македонскиот олимписки комитет. Претседател е на 
Комисијата "Жени и спорт" и член на Управниот одбор, со кои реализира 
неколку проекти и учества на меѓународни семинари за промоција на 
спортот и жените. 

Таа има богата спортска кошаркарска кариера. Како врвна кошаркарка 
забележани се нејзините успеси како кадетска репрезентативка на 
Југославија. По осамостојувањето, таа е  капитен на КК „Студент“, со кој ги 
освоила шампионските титули и Купот на Македонија во натпреварувачките 
сезони 1994, 1995  и 1996 и 1997 година.  

На „all star“ натпреварите во Македонија е избрана за најдобра кошаркарка во 
1994 и 1995 година. Настапувала и во Купот на европските шампиони и била 
стандардна репрезентативка на женската македонска сениорска 
кошаркарска репрезентација. 

По завршување на нејзината спортска кариера таа продолжува да работи во 
спортот, но сега како спортски психолог.  

Oд 1997 е еден од носителите и предавачи по спортска психологија во 
повеќе реномирани спортски клубови, олимпискиот комитет, национални 
селекции и федерации во кошарка, ракомет, фудбал, карате, скијање, 
тенис, пливање. Истовремено работи индивидуално со голем број врвни 
спортисти на нивната психолошка подготовка со кои постигнува врвни 
спортски резултати. 

Успешно работи веќе 17 години и денес е афирмирана во оваа професија 
во Р. Македонија и пошироко. Добитник е на државната награда „8 
Септември“,  со која Ѝ се оддава признание  за промовирање на Република 
Македонија, за остварени високи спортски резултати во меѓународниот спорт 
како врвен спортски психолог. 

Таа е еден од носитeлите на развојот на истражувањата и примената на 
резултатите од областа на психологијата на спорт, со цел постигнување врвни 
спортски резултати со спортисти, спортски екипи и национални тимови од и 

to morphological and situational – motoric statuses, sport management.

She has expressed her affinity towards sports in various tournaments. She was 
part of the well-established handball club “Gjorce Petrov”.

DEPARTMENT OF SOCIAL SCIENCES

Psychology in the Physical and Health Education and Sports

PhD. Lence Aleksovska Velickovska, Full-time Professor

Born on 10.06.1971 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje in 1993. She also graduated at the Faculty of Philosophy – Psychology 
Institute in Skopje in 1997. She obtained her Master’s degree in 2000, with a 
Master’s thesis: “Differences in the Level of Some Psychological Features of 
Different Athletes (in different sport categories) and Non-athletes in Republic 
of Macedonia.” In 2002, she obtained her PhD degree, with a PhD thesis: 
“Establishment of and Differences in the Psychological Structure of Athletes in 
Different Sport Disciplines and Non-athletes in Republic of Macedonia”.

She has published more than 80 professional and scientific books. She is also 
author of one schoolbook and one psychology practicum in the physical 
education and sport (2004), and coauthor of two schoolbooks. She is coauthor 
of the swimming schoolbooks for psychological preparation for water polo and 
swimming (2006 and 2007), and author of one schoolbook of mountaineering 
and programing the training in the psychological preparation of people who do 
karate (2009).

She was a researcher, main researcher and coordinator in a couple research 
projects, both international and domestic: “Analysis and Comparison of some 
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кинезиологијата, вештините кај младите категории, социолошките индикатори 
во релација со морфолошките и ситуационо-моторичките статуси, 
менаџментот во спортот.  

Афинитетот кон спортската ориентираност го искажала преку разни 
натпреварувања. Била член на подмладокот на афирмираниот ракометен 
клуб „Ѓорче Петров“. 

 

КАТЕДРА ЗА ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ 

 

Психологија во физичкото и здравственото образование и спортот   
 

 

 

Д-р Ленче Алексовска Величковска, редовен професор  

 

Родена е на 10.6.1971 година во Скопје.  Дипломирала на Факултетот за 
физичка култура во Скопје во 1993 година. Дипломирала и на Филозофскиот 
факултет-Институт за Психологија во Скопје во 1997. Магистрирала во 2000 
година, на тема: „Разлики во нивото на некои психолошки особини меѓу 
спортисти (од различни спортски дисциплини) и неспортисти во Република 
Македонија“. Докторирала во 2002 година на тема: „Утврдување и разлики во 
психолошката структура на личноста кај спортисти од различни спортски 
дисциплини и неспортисти во Р. Македонија“. 

Има објавено повеќе од 80-ина стручни и научни трудови. Автор е на еден 
учебник и на еден  практикум по психологија во физичкото образование и 
спортот (2004), како и коавтор на два учебника. Коавтор е на учебниците за 
пливање во делот за психолошка подготовка во ватерполо и пливање (2006 и 
2007), како и автор на учебник за планирање и програмирање на спортскиот 
тренинг во психолошката подготовка на каратисти (2009).  

Се јавува и како истражувач, главен истражувач и координатор на неколку 
научно-истражувачки меѓународни и домашни проекти: „Анализа и 
компарирање на некои антропометриски, моторни и психолошки варијабли 

 

кај младите од Р. Словенија и Р. Македонија“ (2007-2009); „Status and 
comparative analysis of anthropometric and motor latent dimensions of young 
people from Slovenia and Macedonia“ (2013-2014). Kоординатор е на: семинарот 
„Жената и спортот, состојби и перспективи“ при МОК (2009); на  проектот 
„Самовреднување и вреднување на наставата по физичко и здравствено 
образование во средните училишта во градот Скопје“, (2012) и проектот 
„Континуирано усовршување или перманентна едукација на наставниците по 
физичко образование во Р. Македонија“ (2012-2014).  

Рецензент е на повеќе учебници и книги поврзани со психологијата на спортот.  
Уредник е на меѓународното научно списание „Research in physical 
education, sport and health, R. Macedonia“ и член на повеќе научни  
списанија . Од 2012 година, таа е проект координатор на програмот 
„Еразмус“ на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје при УКИМ.  
Ментор е на повеќе дипломци, магистри и доктори на науки. Продекан е за 
наука и меѓународна соработка за периодот 2011-2015. 

Активно работи и во Македонскиот олимписки комитет. Претседател е на 
Комисијата "Жени и спорт" и член на Управниот одбор, со кои реализира 
неколку проекти и учества на меѓународни семинари за промоција на 
спортот и жените. 

Таа има богата спортска кошаркарска кариера. Како врвна кошаркарка 
забележани се нејзините успеси како кадетска репрезентативка на 
Југославија. По осамостојувањето, таа е  капитен на КК „Студент“, со кој ги 
освоила шампионските титули и Купот на Македонија во натпреварувачките 
сезони 1994, 1995  и 1996 и 1997 година.  

На „all star“ натпреварите во Македонија е избрана за најдобра кошаркарка во 
1994 и 1995 година. Настапувала и во Купот на европските шампиони и била 
стандардна репрезентативка на женската македонска сениорска 
кошаркарска репрезентација. 

По завршување на нејзината спортска кариера таа продолжува да работи во 
спортот, но сега како спортски психолог.  

Oд 1997 е еден од носителите и предавачи по спортска психологија во 
повеќе реномирани спортски клубови, олимпискиот комитет, национални 
селекции и федерации во кошарка, ракомет, фудбал, карате, скијање, 
тенис, пливање. Истовремено работи индивидуално со голем број врвни 
спортисти на нивната психолошка подготовка со кои постигнува врвни 
спортски резултати. 

Успешно работи веќе 17 години и денес е афирмирана во оваа професија 
во Р. Македонија и пошироко. Добитник е на државната награда „8 
Септември“,  со која Ѝ се оддава признание  за промовирање на Република 
Македонија, за остварени високи спортски резултати во меѓународниот спорт 
како врвен спортски психолог. 

Таа е еден од носитeлите на развојот на истражувањата и примената на 
резултатите од областа на психологијата на спорт, со цел постигнување врвни 
спортски резултати со спортисти, спортски екипи и национални тимови од и 

Anthropometric, Motoric and Psychological Variables of Young People from 
Republic of Slovenia and Republic of Macedonia” (2007 – 2009); “Status and 
Comparative Analysis of Anthropometric and Motor Latent Dimensions of 
Young People from Slovenia and Macedonia” (2013 – 2014). She was also a 
coordinator of the seminar: “Woman and Sport, Conditions and Perspectives”, 
part of MOK (2009); of the project “Self – valuation and Rating the Physical and 
Health Education Curriculum in the High Schools in Skopje”, (2012) and also the 
project “Continued Improvement or Permanent Education of Physical Education 
Professors in Republic of Macedonia” (2012 – 2014).

She has been a reviewer of many schoolbooks and books related to sport 
psychology. Moreover, she was an editor of the international scientific magazine 
“Research in physical, education, sport and health, R. Macedonia” and member 
of more scientific papers. Since 2012, she is a project coordinator of the “Erasmus” 
project at the Faculty of Physical Education, Sport and Health, which is part of 
the University “Ss. Cyril and Methodius”. She was a mentor of many graduate 
students, and also students who obtained their Master’s and PhD degrees. From 
2011 – 2015, she was Vice Dean of science and international cooperation.

She actively works in the Macedonian Olympic Committee. Also, she is President 
of the commission “Women and Sport” and member of the Board, with which she 
realized a couple of projects and attended international seminars for promotion 
of women in sports.

Lence has a rich basketball career. As a great female basketball player, she 
was successful in the national cadet team of Yugoslavia. After the Macedonian 
independence, she was a captain of “KK Student”, with which she won the 
championships and cups of Macedonia in  1994, 1995, 1996 and 1997.

At the “All Star” matches in Macedonia, she was named best female basketball 
player in Macedonia in 1994 and 1995. She has participated in the Europa 
Champions League and was a standard member of the Macedonian senior 
basketball team.

After finishing her playing career, she continued working in sports, but now as a 
sport psychologist.

Since 1997, she is one of the pillars and lecturers of sport psychology in many 
famous teams, the Olympic Committee, national teams and basketball, 
handball, football, karate, ski, tennis and swimming federations. At the same 
time, she works individually with many top athletes, regarding their psychological 
preparations, with which she has achieved great results.

She has been working successfully for 17 years, and today she is famous in this 
profession in Republic of Macedonia and abroad. She has won the award “8th of 
September”, which is given by the country and with which she was acknowledged 
for promoting Republic of Macedonia and for her successful sport results in the 
international sport as a top sport psychologist.

She is one of the pillars of the development of the studies and application of 
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надвор од Македонија во повеќе спортови. Со истите постигнува високи 
спортски резултати. 

 

Историја на физичката култура  
 

 

Д-р Душко Иванов, редовен професор 

       

Роден е на 12.8.1957 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на  Факултетот за физичка култура во Скопје, 
во 1995 година, на тема: „Појава и развој на модерното олимписко движење во 
Македонија“. Докторирал во 1997 година на тема: „Спортистите од Република 
Македонија на врвни меѓународни натпреварувања во периодот 1944-1991 
година „.  

Има објавено повеќе  од 40-ина стручни и научни трудови. Активно учествувал 
во основањето на Центарот за едукација при ФФМ. Има одржано предавања 
на постдипломските студии на Факултетот за физичка култура во Измир, 
Турција и на постдипломските студии на Факултетот за физичка култура во 
Сараево, Босна и Херцеговина. Член е на меѓународните здруженија за 
истражувања на историјата на физичката култура IHPES, BAHPES и активен 
истражувач е на модерното олимписко движење.  

Автор е на повеќе учебници и практикуми за историјата на физичката култура. 
Исто така,ги има објавено книгите: „Основи на методологијата на 
истражувањата во историјата на физичката култура (2000) и „Сè што сте 
сакале да знаете за олимпизмот“,Македонски олимписки комитет (2001). 
Ментор е на голем број дипломски работи, како и на неколку магистерски 
тези и докторати. Автор е на двете монографии за 35 годишното и 40 
годишното постоење на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 
во Скопје. 

 

Има остварено богата општествена и спортска активност и кариера во џудо-
спортот, стрелаштвото испортскиот риболов (учества на светски првенства 
како натпреварувач или селектор на Македонската репрезентација на СП во 
Белград-2008, Јужна Африка-2009, Франција-2010 , Англија–2011 и Унгарија - 
2017).  

 

Социологија во физичкото и здравственото образование и спортот 
 

 

 

 

Д-р Иван Анастасовски, редовен професор 

 

Роден е на 9.11.1973 година во Куманово. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1999 година, на 
тема: „Утврдување на оптимален модел за обучување на елементите од 
кошарка кај учениците од шестите одделенија“. Докторирал во 1998 година на 
тема: „Утврдување на оптимални модели за обучување на елементите од 
спортските игри кошарка,ракомет, одбојка и фудбал, опфатени во наставните 
планови за основно образование“. Исто така, докторирал и на Институтот за 
социолошко политичко-правни истражувања во Скопје, во 2010 година, на 
тема: „Социолошките аспекти на насилно и агресивно однесување на 
спортските манифестации во Република Македонија“. 

Има објавено повеќе стручни и научни трудови. Автор е на 10 книги од областа 
на спортот.  

Визитинг-професор е на Високата школа за спорт и здравје во Белград. Член е 
на Националниот социјален комитет за спорт на РМ. Учесник е на повеќе од 20 
научни и стручни дебати надвор од нашата држава на реномирани 
универзитети, меѓу кои и на Лондонскиот. Од 2002 до 2008 е избран за пратеник 
во Собранието на РМ, каде што периодот 2006-2007 ја врши функцијата 
потпретседател на Собранието на РМ. Како познат општествен работник, 
редовно е присутен во вкупните општествени случувања и активно дава 
придонес за развојот на физичката култура во Mакедонија. Избран е за член на 
Светската интернационала за социолози на спорт (ISSA).Во 2013 година е 

the results in the field of sport psychology, in order to achieve top sport results 
with athletes, teams and national teams from Macedonia and abroad in many 
sports. With these athletes, teams and national trams she has achieved great 
results.

History of the Physical Culture

PhD. Dusko Ivanov, Full-time Professor

Born on 12. 08. 1957 in Skopje. Graduated at the Faculty of Physical Education in 
Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty in Skopje in 1995, 
with a Master’s thesis: “Emergence and Development of the Modern Olympic 
Movement in Macedonia.” In 1997, he obtained his PhD degree, with a PhD 
thesis: “Athletes from Republic of Macedonia in Top International Competitions 
in the Period 1944 – 1991.”

He has published more than 40 professional and scientific works. Also, he has 
actively participated in the foundation of the Education Center which is part of 
the Macedonian Football Federation. He has lectured students of postgraduate 
studies at the Faculty of Physical Education in Izmir, Turkey and students of 
postgraduate studies at the Faculty of Physical Education in Sarajevo, Bosnia and 
Herzegovina. He is also a member of the international associations for studying 
the history of physical culture IHPES, BAHPES and an active researcher in the field 
of modern Olympic movement.

He is an author of many schoolbooks and practicums regarding the physical 
culture. Also, he has published the books: “Basic Methodology of the Studies 
of Physical Culture History” 2000, and “Everything You Want to Know About 
Olympism”, Macedonian Olympic Committee (2001). Moreover, he has been a 
mentor of many graduates writing their graduate thesis, and of several student 
writing their Master’s and PhD thesis. He is an author of the two monographs for 
the 35th and 40th anniversaries of the Faculty of Physical Education, Sport and 
Health in Skopje.
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надвор од Македонија во повеќе спортови. Со истите постигнува високи 
спортски резултати. 

 

Историја на физичката култура  
 

 

Д-р Душко Иванов, редовен професор 

       

Роден е на 12.8.1957 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на  Факултетот за физичка култура во Скопје, 
во 1995 година, на тема: „Појава и развој на модерното олимписко движење во 
Македонија“. Докторирал во 1997 година на тема: „Спортистите од Република 
Македонија на врвни меѓународни натпреварувања во периодот 1944-1991 
година „.  

Има објавено повеќе  од 40-ина стручни и научни трудови. Активно учествувал 
во основањето на Центарот за едукација при ФФМ. Има одржано предавања 
на постдипломските студии на Факултетот за физичка култура во Измир, 
Турција и на постдипломските студии на Факултетот за физичка култура во 
Сараево, Босна и Херцеговина. Член е на меѓународните здруженија за 
истражувања на историјата на физичката култура IHPES, BAHPES и активен 
истражувач е на модерното олимписко движење.  

Автор е на повеќе учебници и практикуми за историјата на физичката култура. 
Исто така,ги има објавено книгите: „Основи на методологијата на 
истражувањата во историјата на физичката култура (2000) и „Сè што сте 
сакале да знаете за олимпизмот“,Македонски олимписки комитет (2001). 
Ментор е на голем број дипломски работи, како и на неколку магистерски 
тези и докторати. Автор е на двете монографии за 35 годишното и 40 
годишното постоење на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 
во Скопје. 

 

Има остварено богата општествена и спортска активност и кариера во џудо-
спортот, стрелаштвото испортскиот риболов (учества на светски првенства 
како натпреварувач или селектор на Македонската репрезентација на СП во 
Белград-2008, Јужна Африка-2009, Франција-2010 , Англија–2011 и Унгарија - 
2017).  

 

Социологија во физичкото и здравственото образование и спортот 
 

 

 

 

Д-р Иван Анастасовски, редовен професор 

 

Роден е на 9.11.1973 година во Куманово. Дипломирал на Факултетот за 
физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 1999 година, на 
тема: „Утврдување на оптимален модел за обучување на елементите од 
кошарка кај учениците од шестите одделенија“. Докторирал во 1998 година на 
тема: „Утврдување на оптимални модели за обучување на елементите од 
спортските игри кошарка,ракомет, одбојка и фудбал, опфатени во наставните 
планови за основно образование“. Исто така, докторирал и на Институтот за 
социолошко политичко-правни истражувања во Скопје, во 2010 година, на 
тема: „Социолошките аспекти на насилно и агресивно однесување на 
спортските манифестации во Република Македонија“. 

Има објавено повеќе стручни и научни трудови. Автор е на 10 книги од областа 
на спортот.  

Визитинг-професор е на Високата школа за спорт и здравје во Белград. Член е 
на Националниот социјален комитет за спорт на РМ. Учесник е на повеќе од 20 
научни и стручни дебати надвор од нашата држава на реномирани 
универзитети, меѓу кои и на Лондонскиот. Од 2002 до 2008 е избран за пратеник 
во Собранието на РМ, каде што периодот 2006-2007 ја врши функцијата 
потпретседател на Собранието на РМ. Како познат општествен работник, 
редовно е присутен во вкупните општествени случувања и активно дава 
придонес за развојот на физичката култура во Mакедонија. Избран е за член на 
Светската интернационала за социолози на спорт (ISSA).Во 2013 година е 

He was very active and had a great career in judo, archery and sport fishing 
(participated in world championships as a competitor or coach of the 
Macedonian national team at the world championship in Belgrade – 2008, South 
Africa – 2009, France – 2010, England – 2011 and Hungary – 2017).

Sociology in the Physical and Health Education and Sport

PhD. Ivan Atanasovski, Full-time Professor

Born on 09.11.1973 in Kumanovo. Graduated at the Faculty of Physical Education 
in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty in 1999, with a 
Master’s thesis “Establishing an Optimal Model for Training Sixth Grade Students 
Some Basketball Elements”. In 1998, he obtained his PhD degree, with a PhD 
thesis: “Establishing an Optimal Model for Teaching Basketball, Football, Handball 
and Volleyball Elements, Covered in the Primary School Curriculum”. He also 
obtained a PhD degree at the Institute of Sociological – Political Studies in Skopje 
in 2010, with a PhD thesis: “Sociological Aspects of Violent or Aggressive Behavior 
at the Sport Events in Republic of Macedonia.”

He has published many professional and scientific works and is an author of 10 
books in the field of sports.

He is a visiting – professor at the College of Sport and Health in Belgrade and also 
a member of the National Social Sport Committee of Republic of Macedonia. He 
has also participated in more than 20 scientific and expert debates abroad, at 
famous universities, among which is the University of London. From 2002 to 2008, 
he was elected to be a member of the parliament of Republic of Macedonia, 
where from 2006 – 2007 he was Vice President of the Assembly of Republic of 
Macedonia. As a well-known social worker, he is often present in the social 
events and is actively contributing to the development of the physical culture 
in Macedonia. He has also been chosen to be member of the International 
Sport Sociology Association (ISSA). In 2013, he was named Head of II cycle sport 



178

 

назначен за раководител на II циклус студии по спортски менџмент. Тој е 
продекан за наука и меѓународна соработка за периодот 2016-2020 год. 

 

Педагогија    
 

 

Д-р Лена  Дамовска, редовен професор 

 

Родена е на 18.6.1967 година. Доктор е на педагошки науки. Високо 
образование завршила во 1988 година, а магистрирала во 1994 година на 
Институтот за педагогија при Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Докторската дисертација успешно ја одбранила 
во 2000 година на истиот Факултет.  

Досега има објавено повеќе од 60 трудови и написи во домашната и 
странската периодика. Во периодот 2006-2009 е државен координатор за 
изготвување стандарди за рано учење и развој во РМ. Член е на повеќе 
меѓународни педагошки асоцијации и истражувачки мрежи: BASOPED - 
Балканско здружение за образование и педагогија, Меѓународна мрежа за 
истражување во раниот детски развој, ENIRDELM - Европска мрежа за развој на 
истражувања од областа на образовниот менаџмент. Како визитинг- професор 
престојувала на Универзитетот „Аристотелис“ во Солун. Од 2008 до 2010 година, 
со статус на меѓународен експерт на УНИЦЕФ за ран детски развој, била 
ангажирана во рамките на International Project of UNICEF – Going Global,за развој, 
имплементација и мониторинг на Стандардите за рано учење и развој во 
Македонија (2006-2010), Србија(2008), Бугарија (2008) и Косово(228-2010). 

Учествува во голем број меѓународни и домашни проекти како раководител и 
како  член на експертски тим: University of Gothenburg-School of Global Studies, 
Peace education’s  impact on relationship  building and societal conflict - член на 
експертски тим (2014-2016); UNESCO project-Enhancing dialog and collaboration 
thrоugh  intercultural education-раководител на проект (2011-2012); нтердисци-

 

плинарни студии  по меѓународни односи во Република Македонија (Study 
Program for the 2nd and 3rd Cycle of Interdisciplinary Studies for International 
relations in R. Macedonia)-TEMPUS - (2010-2013); зајакнување на системот на 
обука на наставници во мултиетничкоопштество, OSCE и Филозофски факултет 
-  (2010-2014);  Проект:  Ран детски развој УНИЦЕФ, координатор на проектот: 
Стандарди за рано учење и развој кај деца од 0 до 6 години во Р. 
Македонија(2006-2010);  изработка на стандарди за рано учење и развој за 
децата од 0 до 6 години (МТСП и УНИЦЕФ) - раководител на националниот 
експертски тим (2007-2010). 

Менторирала повеќе од 20 студенти на постдипломските студии. Ментор е на 5 
докторски тези. Учествувала на многубројни домашни и меѓународни конгреси 
и конференции. 

Методологија со статистика         
 

 

 

Д-р Георги Георгиев, редовен професор  

 

Роден е на 1.9.1963 година во Софија, Република Бугарија. Дипломирал на 
Факултетот за физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 
1997 година, на тема: „Дефинирање на степенот на факторската валидност, 
релијабилност и други мерни карактеристики во биомоторниот простор кај 
учениците од двата пола од 11-годишна возраст“. Докторирал во 2006 година 
на тема: „Развојот на некои димензии на антрополошкиот статус кај учениците 
од основните училишта, дефиниран со различни методолошко-статистички 
постапки“.  

Има објавено 163 стручни и научни трудови во престижни индексирани 
меѓународни научни списанија. Учесник е на 106 меѓународни научно-стручни 
собири во: Италија, Шпанија, Словенија, Хрватска, Босна и Херцеговина, 
Србија, Црна Гора, Бугарија, Полска и Македонија. Професор (parttime) бил 
на Факултетот за физичка култура при Државниот универзитет во Тетово - ДУТ 
(2007-2009). Има одржано шест предавања по покана на други универзитети 
на студии од втор циклус, на ДУТ и на Универзитетот во Црна Гора во Никшиќ. 
Избран е за експерт од Министерството за спорт и наука при Владата на Црна 

management studies. He is Vice Dean of science and international cooperation 
for the period 2016 – 2020.

Pedagogy

PhD. Lena Damovska, Full-time Professor

Born on 18.06.1967. She obtained her PhD in the field of pedagogical sciences. 
In 1998, she obtained her Bachelor’s degree, and her Master’s degree in 1994 at 
the Pedagogy Institute which is part of the Faculty of Philosophy at the University 
“Ss. Cyril and Methodius” in Skopje. In 2000, she successfully defended her PhD 
thesis at the same Faculty.

She has published more than 60 works and writings in domestic and foreign 
periodicals. In the period from 2006 to 2009, she was a state coordinator of creating 
standards for early learning and development in Republic of Macedonia. She is a 
member of many international pedagogical associations and research networks: 
BASOPED – Balkan Association of Education and Pedagogy, International 
Research Network for Early Development of Children, ENIRDELM – European 
Network of Research Development in the Field of Educational Management. She 
has also been a visiting professor at the Aristotle University of Thessaloniki. From 
2008 until 2010, with a status of UNICEF’s international expert of early children 
development, she worked in the International UNICEF Project – Going Global, 
for development, implementation and monitoring of the standards for early 
learning and development in Macedonia (2006- 2010), Serbia (2008), Bulgaria 
(2008) and Kosovo (2008 – 2010).

She has participated in many international and domestic projects as a manager 
and member of a team of experts: University of Gothenburg-School of Global 
Studies, Impact of Peace Education on Relationship Building and Societal 
Conflict – member of a team of experts (2014 -2016); UNESCO Project - Enhancing 
Dialog and Collaboration Thrоugh Intercultural Education – project manager 
(2011-2012); Interdisciplinary Studies of International Relations in Republic of 
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назначен за раководител на II циклус студии по спортски менџмент. Тој е 
продекан за наука и меѓународна соработка за периодот 2016-2020 год. 

 

Педагогија    
 

 

Д-р Лена  Дамовска, редовен професор 

 

Родена е на 18.6.1967 година. Доктор е на педагошки науки. Високо 
образование завршила во 1988 година, а магистрирала во 1994 година на 
Институтот за педагогија при Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Докторската дисертација успешно ја одбранила 
во 2000 година на истиот Факултет.  

Досега има објавено повеќе од 60 трудови и написи во домашната и 
странската периодика. Во периодот 2006-2009 е државен координатор за 
изготвување стандарди за рано учење и развој во РМ. Член е на повеќе 
меѓународни педагошки асоцијации и истражувачки мрежи: BASOPED - 
Балканско здружение за образование и педагогија, Меѓународна мрежа за 
истражување во раниот детски развој, ENIRDELM - Европска мрежа за развој на 
истражувања од областа на образовниот менаџмент. Како визитинг- професор 
престојувала на Универзитетот „Аристотелис“ во Солун. Од 2008 до 2010 година, 
со статус на меѓународен експерт на УНИЦЕФ за ран детски развој, била 
ангажирана во рамките на International Project of UNICEF – Going Global,за развој, 
имплементација и мониторинг на Стандардите за рано учење и развој во 
Македонија (2006-2010), Србија(2008), Бугарија (2008) и Косово(228-2010). 

Учествува во голем број меѓународни и домашни проекти како раководител и 
како  член на експертски тим: University of Gothenburg-School of Global Studies, 
Peace education’s  impact on relationship  building and societal conflict - член на 
експертски тим (2014-2016); UNESCO project-Enhancing dialog and collaboration 
thrоugh  intercultural education-раководител на проект (2011-2012); нтердисци-

 

плинарни студии  по меѓународни односи во Република Македонија (Study 
Program for the 2nd and 3rd Cycle of Interdisciplinary Studies for International 
relations in R. Macedonia)-TEMPUS - (2010-2013); зајакнување на системот на 
обука на наставници во мултиетничкоопштество, OSCE и Филозофски факултет 
-  (2010-2014);  Проект:  Ран детски развој УНИЦЕФ, координатор на проектот: 
Стандарди за рано учење и развој кај деца од 0 до 6 години во Р. 
Македонија(2006-2010);  изработка на стандарди за рано учење и развој за 
децата од 0 до 6 години (МТСП и УНИЦЕФ) - раководител на националниот 
експертски тим (2007-2010). 

Менторирала повеќе од 20 студенти на постдипломските студии. Ментор е на 5 
докторски тези. Учествувала на многубројни домашни и меѓународни конгреси 
и конференции. 

Методологија со статистика         
 

 

 

Д-р Георги Георгиев, редовен професор  

 

Роден е на 1.9.1963 година во Софија, Република Бугарија. Дипломирал на 
Факултетот за физичка култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 
1997 година, на тема: „Дефинирање на степенот на факторската валидност, 
релијабилност и други мерни карактеристики во биомоторниот простор кај 
учениците од двата пола од 11-годишна возраст“. Докторирал во 2006 година 
на тема: „Развојот на некои димензии на антрополошкиот статус кај учениците 
од основните училишта, дефиниран со различни методолошко-статистички 
постапки“.  

Има објавено 163 стручни и научни трудови во престижни индексирани 
меѓународни научни списанија. Учесник е на 106 меѓународни научно-стручни 
собири во: Италија, Шпанија, Словенија, Хрватска, Босна и Херцеговина, 
Србија, Црна Гора, Бугарија, Полска и Македонија. Професор (parttime) бил 
на Факултетот за физичка култура при Државниот универзитет во Тетово - ДУТ 
(2007-2009). Има одржано шест предавања по покана на други универзитети 
на студии од втор циклус, на ДУТ и на Универзитетот во Црна Гора во Никшиќ. 
Избран е за експерт од Министерството за спорт и наука при Владата на Црна 

Macedonia (Study Program for the 2nd and 3rd Cycle of Interdisciplinary Studies 
for International Relations in R. Macedonia) –TEMPUS – (2010 -2013); Strengthening 
the System for Training Professors in a Multiethnic Society, OSCE and Faculty of 
Philosophy – (2010 – 2014); Project: Early Children Development UNICEF, project 
coordinator: Standards of Early Learning and Development of Children, 0 – 6 
years old, in Republic of Macedonia (2006 – 2010); Creating Standards of Early 
Learning and Development of Children, 0 – 6 years old (MTSP and UNICEF) – 
manager of the national expert team (2007 – 2010).

She has been a mentor of more than 20 students in postgraduate studies, 
including 5 PhD students writing their PhD thesis. Also, she had participated in 
many domestic and international congresses and conferences.

Methodology with Statistics 

PhD. Georgi Georgiev, Full-time Professor

Born on 01.09.1963 in Sofia, Republic of Bulgaria. Graduated at the Faculty of 
Physical Education in Skopje. He obtained his Master’s degree at the same Faculty 
in 1997, with a Master’s thesis: “Defining the Level of Factor Validity, Reliability 
and Other Measurable Characteristics in the Biomotor Field, Regarding 11 Years 
Old Students of Both Sexes”. In 2006, he obtained his PhD degree, with a PhD 
thesis: “Development of some Dimensions of Anthropological Status of Primary 
School Students, Defined with Different Methodological – Statistical Actions”.

He has published 163 expert and scientific works in prestigious international 
scientific papers. He has participated in 106 international scientific – expert 
meetings in: Italy, Spain, Slovenia, Croatia, Bosnia and Herzegovina, Serbia, 
Montenegro, Bulgaria, Poland and Macedonia. He was a (part – time) professor 
at the Faculty of Physical Education at the State University of Tetovo – DUT (2007 
– 2009). Also, he has been invited six times to be a lecturer of second cycle 
studies at other universities, at the State University of Tetovo and the University 
of Montenegro in Niksic. Moreover, he has been chosen by the Ministry of Sport 
and Science of Montenegro to be an expert of curriculum accreditation in 
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Гора за акредитација на наставни програми во високото образование. Член е 
на Рецензентскиот одбор во повеќе списанија. Избран е меѓу десетте најдобри 
научници на Универзитетот„Св. Кирил и Методиј“во Скопје за 2012 година. Се 
јавува како коавтор во книгите: „Мерни карактеристики на некои тестови за 
проценување на биомоторните латентни димензии кај спортистите од 
Македонија и Бугарија“ (2004) и „Релијабилност и валидност на некои тестови кај 
испитаници со натпросечни моторни способности“ (2005). Учесник е во 5 
проекти како соработник: 1) „Утврдување на специфичноста и варијабилноста 
на некои морфолошки и моторички димензии кај училишната и студентската 
младина во РМ“ (1993-1995); 2) „Мерни карактеристики на некои тестови за 
проценување на биомоторните латентни димензии кај спортистите од 
Македонија и Бугарија“ (1995-1997); 3) „Релијабилност и валидност нанекои 
тестови кај испитаници со натпросечни моторни способности“ (1997-1999); 4) 
„Развој на антропометриските и моторичките манифестни и латентни димензии 
кај младите од двата пола во Република Македонија“ (2003-2004); 5) „Анализа и 
компарирање на некои антропометриски и моторни димензии кај младитеод 
Словенија и Македонија навозраст од 11 до 15 години“ (2004-2006). 

Ментор е на 5 дипломци, 1 магистрант и 3 докторанди, како и член во многу 
комисии на дипломски, магистерски и докторски трудови на Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје. 

 

КАТЕДРА ЗА БИОЛОШКО-МEДИЦИНСКИ НАУКИ 

Кинезитерапија 
 

 

 

Д-р Вујица Живковиќ, редовен професор 

 

Роден на 7.9.1963 година во Гостивар Р. Македонија. Основно и средно  
образование завршил во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје во учебната 1989/90 година, а од 1. 9. 1990 година вработен е 
како помлад асистент по предметот кинезитерапија на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. 

 

На 26.12. 1995 година, на Факултетот за физичка култура во Скопје, го одбранил 
својот магистерски труд под наслов „Импликации на рамните стапала врз 
антропометрискиот и биомоторичкиот простор кај  учениците од петтите 
одделенија",  со што се здоби со академскиот степен магистер од областа на 
физичката култура. 

На 29.12.1999 година, на Факултетот за физичка култура во Скопје ја одбранил 
својата докторска дисертација под наслов „Развојни тенденции на стапалото и 
неговите импликации врз антропометрискиот и биомоторичкиот простор кај 
учениците од основните училишта“, со што се здоби со академскиот степен 
доктор на науки  од областа на физичката култура. 

За време на својата работа на Факултетот, како позначајни дејности од 
поширок општествен интерес кои ги вршел и се уште ги врши се  следниве: 
секретар на постдипломски студии на факултетот, Продекан за настава и 
наука на Факултетот за Физичка култура во Скопје, Сенатор на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Потпретседател на Тренерската организација 
при Фудбалската федерација на Македонија, повеќегодишен член на 
стручната комисија во Центарот за едукација при ФФМ и УЕФА, за 
имплементација на УЕФА - ЈИРА проектот за меѓусебно признавање на 
тренерските квалификации, Член на Управниот Одбор на Македонскиот 
Олимписки Комитет,  Декан на Факултетот за физичка култура во Скопје (од 15. 
09. 2011-15.09.2016 год.). Проректор за настава на УКИМ 2016-2020. 

Од приемот на Факултетот до денес, како резултат на неговиот интерес кон  
научно-истражувачката работа, има активно учествувано на голем број 
конгреси, симпозиуми и семинари, во земјава и во странство и бил предавач 
во голем број домашни и странски институции. Како автор или коавтор,  
досега има  презентирано и објавено над: 100 стручни и научни трудови и 
неколку учебни помагала од областа на кинезитерапијата и кинезиологијата 
воопшто. Учесник е во голем број национални и меѓународни научно-
истражувачки проекти 

Биомеханика 
 

  
 

Д-р Александар Туфекчиевски, редовен професор  

the higher education. He is a member of reviewer boards of many magazines. 
Furthermore, he was named one of the ten best scientists at the University 
“Ss. Cyril and Methodius” in Skopje for 2012. He is a coauthor of the books: 
“Measurable Characteristics of Some Test for Estimating the Biomotor Latent 
Dimensions of Athletes from Macedonia and Bulgaria” (2004) and “Reliability 
and Validity of Some Tests Regarding Interviewees with Above Average Motor 
Abilities” (2005). He was a contributor in 5 projects: 1) “Establishing the Singularity 
and Variability of Some Morphological and Motoric Dimensions of Students 
from Republic of Macedonia” (1993 – 1995); 2) “Measurable Characteristics 
of Some Tests for Estimating the Biomotor Latent Dimensions of Athletes from 
Macedonia and Bulgaria” (1995 – 1997); 3) “Reliability and Validity of Some Tests 
Regarding Interviewees with Above Average Motoric Abilities” (1997 – 1999); 
4) “Development of Anthropometrical and Motoric Manifested and Latent 
Dimensions of Both Young Boys and Girls in Republic of Macedonia” (2003 – 2004) 
5) “Analyzing and Comparing Some Anthropometrical and Motoric Dimensions 
of Young People from Slovenia and Macedonia, aged 11 to 15” (2004 – 2006).

He has been a mentor of 5 students writing their graduation thesis, 1 student 
writing his Master’s thesis, and also a member in many committees for graduation, 
Master’s and PhD thesis at the Faculty of Physical Education, Sport and Health.

DEPARTMENT FOR BIOLOGICAL-MEDICAL SCIENCES

Kinesitherapy

PhD Vujica Zivkovic, full-time professor 

He is born on 7.9.1963 in Gostivar, R. Macedonia. He finished elementary and 
high school in Skopje. He graduated from the Faculty of Physical Education in 
Skopje in the academic year 1989/90, and since 1990 he has been employed as 
a junior assistant in the field of kinesitherapy at the Faculty of Physical Education 
in Skopje.

On December 26, in 1995, at the Faculty of Physical Education in Skopje, he 
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Гора за акредитација на наставни програми во високото образование. Член е 
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Ментор е на 5 дипломци, 1 магистрант и 3 докторанди, како и член во многу 
комисии на дипломски, магистерски и докторски трудови на Факултетот за 
физичко образование, спорт и здравје. 

 

КАТЕДРА ЗА БИОЛОШКО-МEДИЦИНСКИ НАУКИ 

Кинезитерапија 
 

 

 

Д-р Вујица Живковиќ, редовен професор 
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Д-р Александар Туфекчиевски, редовен професор  

defended his master’s thesis titled “Implications of flat feet on the anthropometric 
and biomotoric space among the students from the fifth grades”, thus gaining 
an academic degree in the field of physical culture.

On December 29, 1999, at the Faculty of Physical Education in Skopje, he 
defended his PhD dissertation under the title “Developmental tendencies of the 
foot and its implications on the anthropometric and biomotoric space among 
pupils in the primary schools”, thus obtaining the academic degree of Doctor of 
Philosophy in the field of physical culture.

During his work at the Faculty, as major activities of a wider social interest that 
he performed and still performs are as follows: Secretary of postgraduate studies 
at the Faculty, Vice-Dean for Teaching and Science at the Faculty of Physical 
Culture in Skopje, Senator at the University “Ss. Cyril and Methodius” University in 
Skopje, Vice President of the Coaching Organization of the Football Federation 
of Macedonia, a long-time member of the expert commission at the FFM and 
UEFA Education Center for implementation of the UEFA-JIR project on mutual 
recognition of coaching qualifications, Member of the Board of Directors  of the 
Macedonian Olympic Committee, Dean of the Faculty of Physical Education in 
Skopje (from September 15, 2011 to September 15, 2016). Pro-rector for teaching 
at UKIM 2016-2020.

From his employment at the Faculty to date, as a result of his interest in scientific-
research work, he has been actively participating in many congresses, symposia 
and seminars, both in the country and abroad, and has been a lecturer in many 
domestic and foreign institutions. As author or coauthor, so far, he has contributed 
with over 100 professional and scientific papers and several educational 
workbooks in the field of kinesitherapy and kinesiology. He is a participant in a 
number of national and international scientific research projects.

Biomechanics

 

PhD Aleksandar Tufekcievski, full-time professor 
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Роден е на 3.2.1954 година во Штип. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Белград. Магистрирал на истиот Факултет во 1981 година, на тема: 
„Влијание на изометриско, репетитивно и балистичко мускулно напрегање врз 
специфичниот мускулен потенцијал и некои биомеханички параметри во 
карате-спортот“.  Докторирал во 1988 година на тема: „Биомеханичка 
структура на динамичките стереотипи во физичката култура“. 

Има објавено повеќе од 100 стручни и научни трудови. Меѓународно признат 
стручен кадар е по биомеханика и консултант е на многу истражувања кои ја 
допираат оваа проблeматика. Автор е неколку учебници и практикуми по 
биомеханика. 

Еден е од носителите на проектите: „Училишни спортски кампови“, МОН, АМС, 
ФУСМ, и „Забавен училиштен спорт“, ФУСМ. Заедно со соработникот, автор е 
на голем број учебници, учебни помагала и практикуми. Последни во оваа 
творечка активност се учебниците: „Биомеханика“(второ проширено издание 
со анекс), ФФК, Скопје (2009) и „Визуелен речник по биомеханика“, ФФК, 
Скопје (2011).  

Ментор е на повеќе од 60 дипломски работи,  7 магистерски тези и 4 докторски 
дисертации. Има остварено широка спортска и особено општествена дејност 
во спортските федерации и сојузи.  

Тој е долгогодишен претседател на Сојузот за училиштен спорт на Македонија 
и активен член е во органите на Македонскиот олимписки комитет.  

 

 

 

Д-р Александар Ацески, доцент 

 

Роден е на 10.9.1977 година во Скопје. Дипломирал на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. Магистрирал на истиот Факултет во 2009 година, на тема: 
„Биомеханички статус на основните моторни манифестации застапени во 
курикулумите по физичко и здравствено образование за деца од три до десет 
години“. Докторирал во 2013 година на тема: „Биомеханичкиот статус и нивото 

 

на развој на основните моторни вештини кај деца на возраст од седум до 
десет години“.  

Има објавено повеќе од 50 стручни и научни  трудови. Активно е вклучен во 
уредувачкиот одбор на зборникот на трудови од стручно-научните собири 
организирани од Федерацијата на училиштен спорт на Македонија и учеству-
вал во реализирањето на повеќе проекти поврзани со училишниот спорт.  

Бил раководител на училишниот спортски камп „Крушево 2011“. Исто така, 
работел и како тренер на млади категории во кошарката и одбојката, а бил и 
учесник на маратонската трка Тетово-Скопје. Учествувал и во бодибилдингот, 
пливањето и планинарењето по различни основи. Има напредни познавања од 
работата со компјутери и покажува особен интерес за научно-истражувачка 
работа. 

 

Медицина на спортот    
 

 

 
Д-р Ванчо Поп-Петровски, редовен професор 

 
Роден е на 13 октомври 1955 г. во Скопје. Дипломирал на Медицинскиот 
факултет и на Факултетот за физичка култура во Скопје.  

Најважни постдипломски едукации: 

Тригодишна специјализација по спортска медицина, Медицински факултет, 
Скопје. Двегодишен магистериум, Факултет за физичка култура, Белград. 
Двосеместрална специјализација по спортска гимнастика, Национална 
спортска академија, Софија. Доктор на науки,  Факултет за физичка култура, 
Скопје. Двегодишна специјализација по спортска исхрана и суплементација, 
Белград. Трисеместрална постдипломска квалификација за јога тренер, 
Национална спортска академија, Софија. Едногодишна обука по акупунктура, 
Национална спортска академија, Софија. Курс по акупунктура, Српско 
лекарско друштво, Белград. Курс по електропунктурна дијагностика и терапија 
според Fol, Српско лекарско друштво и Научноистражувачки центар 
„Пересвет“, Москва.Микробранова резонантна терапија, Српско лекарско 
друштво и Научноистражувачки центар „Виднук“, Киев. Има посетувано повеќе 

He is born on 3.2.1954 in Stip. He graduated from the Faculty of Physical 
Education in Belgrade. He received his M.A. at the same Faculty in 1981 on 
the topic: “Impact of Isometric, Repetitive and Ballistic Muscular Strain on the 
Specific Muscular Potential and Some Biomechanical Parameters in Karate”. He 
received his PhD in 1988 on the subject: „Biomechanical Structure of Dynamic 
Stereotypes in Physical Culture“.

He has published more than 100 professional and scientific papers. He is 
internationally recognized as an expert in biomechanics and is a consultant on 
many studies with this subject. He is author of several textbooks and practicums 
on biomechanics.

He is one of the heads of the projects: “School sports camps”, MES, AMS, FUSM, 
and “Fun school sport”, FUSM. Together with his colleague, he is an author of 
many textbooks, teaching aids and practicums. Most resent are the textbooks: 
“Biomechanics” (second extended edition with annex), FFK, Skopje (2009) and 
“Visual Dictionary of Biomechanics”, FFK, Skopje (2011). 

He is a mentor on more than 60 graduate theses, 7 master’s theses and 4 doctoral 
dissertations. He has made an extensive sports and social contribution in sports 
federations and unions.

He is a longtime president of the Union of School Sports of Macedonia and an 
active member in the organs of the Macedonian Olympic Committee. 

PhD Aleksandar Aceski, assistant professor

He is born on 10.9.1977 in Skopje. He graduated from the Faculty of Physical 
Education in Skopje. He got his M.A. at the same Faculty in 2009 on the topic: 
“Biomechanical status of the basic motor manifestations represented in the 
curricula for physical and health education for children from three to ten years”. 
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на развој на основните моторни вештини кај деца на возраст од седум до 
десет години“.  

Има објавено повеќе од 50 стручни и научни  трудови. Активно е вклучен во 
уредувачкиот одбор на зборникот на трудови од стручно-научните собири 
организирани од Федерацијата на училиштен спорт на Македонија и учеству-
вал во реализирањето на повеќе проекти поврзани со училишниот спорт.  

Бил раководител на училишниот спортски камп „Крушево 2011“. Исто така, 
работел и како тренер на млади категории во кошарката и одбојката, а бил и 
учесник на маратонската трка Тетово-Скопје. Учествувал и во бодибилдингот, 
пливањето и планинарењето по различни основи. Има напредни познавања од 
работата со компјутери и покажува особен интерес за научно-истражувачка 
работа. 

 

Медицина на спортот    
 

 

 
Д-р Ванчо Поп-Петровски, редовен професор 

 
Роден е на 13 октомври 1955 г. во Скопје. Дипломирал на Медицинскиот 
факултет и на Факултетот за физичка култура во Скопје.  

Најважни постдипломски едукации: 

Тригодишна специјализација по спортска медицина, Медицински факултет, 
Скопје. Двегодишен магистериум, Факултет за физичка култура, Белград. 
Двосеместрална специјализација по спортска гимнастика, Национална 
спортска академија, Софија. Доктор на науки,  Факултет за физичка култура, 
Скопје. Двегодишна специјализација по спортска исхрана и суплементација, 
Белград. Трисеместрална постдипломска квалификација за јога тренер, 
Национална спортска академија, Софија. Едногодишна обука по акупунктура, 
Национална спортска академија, Софија. Курс по акупунктура, Српско 
лекарско друштво, Белград. Курс по електропунктурна дијагностика и терапија 
според Fol, Српско лекарско друштво и Научноистражувачки центар 
„Пересвет“, Москва.Микробранова резонантна терапија, Српско лекарско 
друштво и Научноистражувачки центар „Виднук“, Киев. Има посетувано повеќе 

He received his PhD in 2013 on the topic: „Biomechanical status and level of 
development of basic motor skills among children aged seven to ten years“. 

He has published more than 50 professional and scientific papers. He is actively 
involved in the editorial board of the collection of papers from the scientific and 
scientific gatherings organized by the Federation of School Sports of Macedonia 
and he has participated in the realization of several projects related to school 
sport. 

He was the head of the school sports camp „Krusevo 2011“. He also worked as 
a coach of juniors in basketball and volleyball, and was also a participant in the 
marathon race Tetovo-Skopje. He has participated in bodybuilding, swimming 
and mountaineering on various grounds. He has advanced knowledge of 
computer work and shows a special interest in scientific research.

Sports medicine   

PhD Vanco Pop - Petrovski, full-time professor

Born on October 13, 1955 in Skopje. He graduated at the Medical Faculty and 
the Faculty of Physical Education in Skopje.

The most important postgraduate educations:

Three-year specialty in sports medicine, Medical faculty, Skopje. Two-year 
Master’s Degree, Faculty of Physical Education, Belgrade. Two-semester specialty 
in sports gymnastics, National Sports Academy, Sofia. Ph.D., Faculty of Physical 
Education, Skopje. Two-year specialty in sports nutrition and supplements, 
Belgrade. Three-semester postgraduate qualification for yoga trainer, National 
Sports Academy, Sofia. One-year training in acupuncture, National Sports 
Academy, Sofia. Acupuncture Course, Serbian Medical Association, Belgrade. 
Course on electropuncture diagnostics and therapy according to Fol, Serbian 
Medical Society and Research Center „Peresvet“, Moscow. Microwave 
resonance therapy, Serbian Medical Society and Scientific Research Center 
„Vidnuk“, Kiev. He has visited several seminars for various yoga techniques 
(Belgrade, Budapest, Bulgaria, Netherlands, India). He has collaborated in the 
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семинари за различни јога-техники (Белград, Будимпешта, Бугарија, Холандија, 
Индија). Бил соработник во истражувачките проекти:  

Критериуми за селекција и ориентација на млади спортисти во СР 
Македонија, ФФК, Скопје; Валоризација на спортските активности во СР 
Македонија, ФФК, Скопје; Валоризација на спортските активности во Скопје“, 
ФФК, Скопје; Анализа и компарирање на некои антропометриски и моторни 
димензии кај младите од Словенија и Македонија на возраст од 15 до 18 
години, МОН, ФФК - Скопје, Факултет за спорт - Љубљана.  

Структура и развој на антропометриските, моторичките, функционалните 
димензии и состојбата на постуралниот статус кај учениците од двата пола  на 
возраст од 6 до 14 години од основните училишта во општина Кисела вода; 
Структура и развој на антропометриските, моторичките, функционалните 
димензии и состојбата на постуралниот статус кај учениците од двата пола  на 
возраст од 6 до 14 години од основните училишта во општина Струмица.  

Има 22 годишно искуство во проценка на нутрицискиот статут, совети за 
исхрана и нутрициска суплементација и 6 години работа со фудбалери (УЕФА 
и ФФМ академии и селекции У14,15,17,19,21, А). Предавач на континуирана 
медицинска едукација во склоп на Македонското лекарско друштво. 
Учествувал во над 60 телевизиски емисии за здрава исхрана и нутрициска 
суплементација. Има објавено повеќе од 130 популарни, стручни, научни 
трудови и неколку учебни помагала во областите: антропометрија, моторика, 
функционално тестирање, спортска исхрана и нутрициска суплементација, 
биорезонантна процена и поддршка, јога.  

На ФФОСЗ во периодот од 1984-1997 г. работел како асистент по гимнастика, а 
од 1997 г. ги предава предметите: медицина на спортот, нутрициски протоколи, 
јога. Денес е редовен професор и според него, здравјето е процес на 
создавање самостојна и зрела личност, која знае што сака но и колку може да 
постигне, а во интерес на доброто на единката, заедницата, природата. 

Хигиенаво физичкото и здравственото образование и спортот 
 

 

 
Д-р Даниела Шукова Стојмановска, редовен професор   

 

 

Родена е на 29.3.1965 година во Скопје. Дипломирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Магистерската работа ја одбранила на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Влијание на прекумерната телесна 
тежина врз антропометрискиот,биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од петтите одделенија во Скопје“. Докторска дисертација 
одбранила на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 1999 година, на 
тема: „Различниот статус на телесната маса и нејзините импликации врз 
антропометрискиот, биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од вишите одделенија на основните училишта од Скопје“. Се јавува 
како автор на книгата „Истражување во хигиената на телесното вежбање“ 
(авторизирани предавања), ФФК, Скопје(2009); коавтор е на книгата 
„Истражувања во подрачјето на кинезитерапијата“, ФФК, Скопје (2000),  
коавтор е на учебник по кинезитерапија: „Основи на кинезитерапијатa“-второ 
дополнето и проширено издание (учество во осмата глава), ФФК, Скопје, 
(2009); „Основи на кинезитерапијата“ – трето дополнето и проширено издание 
(учество во деветтата глава), ФФК, Скопје, (2011). Активно соработувала со Ј. 
Шуков и В. Живковиќ во проектот: „Различната вредност на телесната тежина и 
нејзиното влијание врз антропометриските, биомоторичките и функционалните 
карактеристики и нејзината поврзаност со деформитетите на нозете кај 
учениците од обата пола“. 

Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 

Работела како советник за исхрана на репрезентативци од различни спортови, 
во советувалиштето за исхрана на Факултетот за физичко образование, спорт 
и здравје. Од октомври 2012 година е раководител на докторските студии по 
кинезиологија. 

Функционална анатомија 

 

Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 

following research projects: 

Criteria for selection and orientation of young athletes in SR Macedonia, FFK, 
Skopje; Valorization of sports activities in the Republic of Macedonia, FFK, Skopje; 
Valorization of sports activities in Skopje „, FFK, Skopje; Analysis and comparison 
of some anthropometric and motor dimensions among young people from 
Slovenia and Macedonia aged 15 to 18, MES, FFK - Skopje, Faculty of Sport – 
Ljubljana.

Structure and development of the anthropometric, motor, functional dimensions 
and condition of postural status among students of both sexes aged 6 to 14 
years from the primary schools in the municipality of Kisela Voda; Structure and 
development of anthropometric, motor, functional dimensions and the condition 
of postural status among students of both sexes aged 6 to 14 years of the primary 
schools in the municipality of Strumica. 

He has 22 years of experience in assessing the nutritional status, in nurition 
advice and nutritional supplements and 6 years of working experience with 
football players (UEFA and FFM Academies and Selections, U14,15,17,19,21, A). 
He is a lecturer of Continuous Medical Education as part of The Macedonian 
Medical Association. He participated in more than 60 television programs 
on healthy nutrition and nutritional supplements. He has published over 130 
popular, professional, scientific papers and several textbooks in the fields of: 
anthropometry, motor skills, functional testing, sports nutrition and nutritional 
supplements, bioresonant assessment and support, yoga. 

He has worked as a gymnastics assistant at the FFOSZ in the period from 1984 
to 1997, and since 1997 he teaches the courses: medicine of sport, nutrition 
protocols, yoga. Today he is a full-time professor and, according to him, health is 
a process of creating an independent and mature individual who knows what he 
wants and how much he can achieve, for the good of himself, the community, 
and the nature.
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семинари за различни јога-техники (Белград, Будимпешта, Бугарија, Холандија, 
Индија). Бил соработник во истражувачките проекти:  

Критериуми за селекција и ориентација на млади спортисти во СР 
Македонија, ФФК, Скопје; Валоризација на спортските активности во СР 
Македонија, ФФК, Скопје; Валоризација на спортските активности во Скопје“, 
ФФК, Скопје; Анализа и компарирање на некои антропометриски и моторни 
димензии кај младите од Словенија и Македонија на возраст од 15 до 18 
години, МОН, ФФК - Скопје, Факултет за спорт - Љубљана.  

Структура и развој на антропометриските, моторичките, функционалните 
димензии и состојбата на постуралниот статус кај учениците од двата пола  на 
возраст од 6 до 14 години од основните училишта во општина Кисела вода; 
Структура и развој на антропометриските, моторичките, функционалните 
димензии и состојбата на постуралниот статус кај учениците од двата пола  на 
возраст од 6 до 14 години од основните училишта во општина Струмица.  

Има 22 годишно искуство во проценка на нутрицискиот статут, совети за 
исхрана и нутрициска суплементација и 6 години работа со фудбалери (УЕФА 
и ФФМ академии и селекции У14,15,17,19,21, А). Предавач на континуирана 
медицинска едукација во склоп на Македонското лекарско друштво. 
Учествувал во над 60 телевизиски емисии за здрава исхрана и нутрициска 
суплементација. Има објавено повеќе од 130 популарни, стручни, научни 
трудови и неколку учебни помагала во областите: антропометрија, моторика, 
функционално тестирање, спортска исхрана и нутрициска суплементација, 
биорезонантна процена и поддршка, јога.  

На ФФОСЗ во периодот од 1984-1997 г. работел како асистент по гимнастика, а 
од 1997 г. ги предава предметите: медицина на спортот, нутрициски протоколи, 
јога. Денес е редовен професор и според него, здравјето е процес на 
создавање самостојна и зрела личност, која знае што сака но и колку може да 
постигне, а во интерес на доброто на единката, заедницата, природата. 

Хигиенаво физичкото и здравственото образование и спортот 
 

 

 
Д-р Даниела Шукова Стојмановска, редовен професор   

 

 

Родена е на 29.3.1965 година во Скопје. Дипломирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Магистерската работа ја одбранила на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Влијание на прекумерната телесна 
тежина врз антропометрискиот,биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од петтите одделенија во Скопје“. Докторска дисертација 
одбранила на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 1999 година, на 
тема: „Различниот статус на телесната маса и нејзините импликации врз 
антропометрискиот, биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од вишите одделенија на основните училишта од Скопје“. Се јавува 
како автор на книгата „Истражување во хигиената на телесното вежбање“ 
(авторизирани предавања), ФФК, Скопје(2009); коавтор е на книгата 
„Истражувања во подрачјето на кинезитерапијата“, ФФК, Скопје (2000),  
коавтор е на учебник по кинезитерапија: „Основи на кинезитерапијатa“-второ 
дополнето и проширено издание (учество во осмата глава), ФФК, Скопје, 
(2009); „Основи на кинезитерапијата“ – трето дополнето и проширено издание 
(учество во деветтата глава), ФФК, Скопје, (2011). Активно соработувала со Ј. 
Шуков и В. Живковиќ во проектот: „Различната вредност на телесната тежина и 
нејзиното влијание врз антропометриските, биомоторичките и функционалните 
карактеристики и нејзината поврзаност со деформитетите на нозете кај 
учениците од обата пола“. 

Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 

Работела како советник за исхрана на репрезентативци од различни спортови, 
во советувалиштето за исхрана на Факултетот за физичко образование, спорт 
и здравје. Од октомври 2012 година е раководител на докторските студии по 
кинезиологија. 

Функционална анатомија 

 

Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 

Hygiene in physical and health education and sports

Phd Daniela Sukova Stojmanovska, Full-time professor 

Born on 29.3.1963 in Skopje. She graduated at the Medical Faculty in Skopje 
Graduated. She defended her master’s thesis at the Faculty of Physical 
Education in Skopje on the topic: „The influence of excess weight on the 
anthropometric, biomotoric and functional space among the female pupils in 
fifth grades in Skopje“. She defended her doctoral dissertation at the Faculty 
of Physical Education in Skopje in 1999 on the topic: „Different status of body 
mass and its implications on the anthropometric, biomotoric and functional 
space among the female students from the higher grades in the primary schools 
in Skopje“. She appears as author of the book „Research in the Hygiene of 
Physical Exercise“ (Authorized lectures), FPC, Skopje (2009); as co-author of 
the book „Research in the field of kinesitherapy“, FPC, Skopje (2000), as co-
author of a textbook on kinesitherapy: „Fundamentals of kinesitherapy“ - newly 
supplemented and expanded edition (participates in the eighth chapter), FPC, 
Skopje,); „Fundamentals of Kinesitherapy“ - third supplemented and expanded 
edition (participated in the ninth chapter), FPC, Skopje, (2011). She has been 
in an actively collaboration with J. Shukov and V. Zivkovic in the project: „The 
Different Value of Weight and its Impact on Anthropometric, Biomotoric and 
Functional Characteristics and its Connection to Foot Deformities among 
Students of Both Sexes“. She has published a number of papers, and among 
other things she appears as an author in: The European Journal of Obesity, Sport 
and Science; Exercise and quality of life; ECO. Kinesiology; Sport and health; 
Recreational Sports in the function of health promotion. More recently, prof. 
PhD Shukova Stojmanovska has published papers in Youth sport; in Research of 
physical education, sport and health. She has worked as a nutrition advisor for 
representatives of various sports, at the Food Counseling Center at the Faculty 
of Physical Education, Sport and Health. Since October 2012 she is the Head of 
Doctoral Studies in Kinesiology.
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Стекнато образование доктор на медицина (MD) (26/09/1993) на Медицинскиот 
факултет, УКИМ, Скопје. Магистер (M sci) станува на 27/10/2000 година, а 
специјалист по патологија  на 21/05/2003 година, на Медицински факултет, 
УКИМ, Скопје. Докторира на 01/02/2008 на истиот факултет. Во 2009 год. е 
избрана за асистент на Институтот за анатомија - Медицински факултет, а за 
доцент во 2013 год.. За вонреден професор е избрана во 2013 година на истиот 
институт. Позначајни објавени трудови како автор и коавтор и се: Периферен   
нервен   систем-клиничка анатомија. Скопје: МАРИВ-С; Васкула-ризација   на   
мозокот; Анатомија на човекот - прв дел. Скопје: МАРИВ-С; 2011; Клиничка 
анатомија на органот за слухи рамнотежа. Скопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2014.; Клиничка   анатомија   на   носотСкопје: УКИМ, Медицински 
факултет; 2016; Систематска и  топографска  анатомија   на  човекот   –   прв  
дел.  Скопје:УКИМ,Медицински факултет; 2015.; Систематска и  топографска 
анатомија на човекот –  трет   дел. Скопје: УКИМ,Медицински факултет; 2015.;  
Characteristics of sacra associated with assimilation of the last lumbar vertebra. Folia 
Morphol; Adrenocortical carcinoma with concomitant myelolipoma: a case report. 
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(Makedon   Akad   Nauk   Umet   Odd   Med   Nauki).; Aneurysmal bone cyst to 
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Med Pregl. 2015.; Synchronousoccurrenceofilealstromal tumor (GIST) and colonic 
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Nauk Umet Odd Med Nauki). 2014.; Cocaine cardiomyopathy – a case report. 
Sanamed 2104; Dermatoglifics in schizophrenia- findings in the macedonian 
population. Contributions 2013.; Cervical Spinal Canal on MRI. Contributions. 2013.; 
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институт. Позначајни објавени трудови како автор и коавтор и се: Периферен   
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Д-р Ицко Ѓоргоски - Редовен професор 
 

Роден на 23 октомври 1960 г. во с. Крушеани, Прилеп. Основното 
образование го завршил во родното место, додека средното медицинско 
училиште, отсек за медицински лаборанти и санитарни техничари во Скопје, го 
завршил во 1979 г. со одличен успех. Потоа се запишал на Биолошкиот 
факултет во Скопје на кој дипломирал во 1983 г.. Во 1985 г. се запишал на 
постдипломски студии од природните науки во областа биологија (група 
молекуларна биологија и биологија на клетка), на Природословно-
математичкиот факултет во Загреб. Магистерската работа под наслов 
"Haplotipovi humanog beta-globin gena" ја изработил во Националната 
референтна лабораторија за хемоглобинопатии и во Истражувачкиот центар 
за нови технологии при МАНУ, под менторство на акад. Ѓорги Ефремов, која 
успешно ја одбранил во 1990 г. Докторската дисертација под наслов 
"Влијанието на рестриктивната исхрана и високата надворешна температура 
врз имуниот систем за време на интраутералниот и раниот постнатален 
период кај белиот лабораториски стаорец", успешно ја одбранил во 1995 г. Д-
р Ѓоргоски, во 1984 г. бил примен на Биолошкиот факултет во Скопје, а во 1986 
г. бил избран во звањето помлад асистент. По докторирањето бил избран за 
доцент во 1995 г., во 2000 г. за вонр. професор, а во 2005 г. за ред. професор.   

Во последниве пет години бил ментор на три магистерски и на една 
специјалистичка работа, како и на околу 30 дипломски работи. д-р Ѓоргоски 
учествувал во реализацијата на 15 научноистражувачки проекти, од кои на 4 
бил раководител, а објавил и повеќе од 50 научни трудови во домашни и 
странски научни списанија. Бил коавтор на: Биологија за 7 одделение 
(2002); Работна тетратка по биологија за 7 одделение (2002); Биологија за 8 
одделение (2003); Работна тетратка по биологија за 8 одделение (2003) 
и Биологија за 3 г. на реформираното гимназиско образование (2003). Во 2004 
година, д-р Ѓоргоски бил коавтор на универзитетскиот учебник Физичка 
антропологија, а во 2005 година и на универзитетскиот учебник Основи на 
физиологијата на невроендокриниот систем.По втор пат е избран за Декан на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје. 
 

АДМИНИСТРАТИВЕН КАДАР НА ФФОСЗ 
 

Целокупниот развој на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, не 
би можел да биде објективно согледан ако не се опфати стручно- 
административната служба на Факултетот, како дел од интегрираната стручна 
и административна служба на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ од Скопје. 

Со работата на службата раководи секретарот на Факултетот дипл. правник   
Елена Даскалова. 

Стручната и административна служба е организирана во две одделенија. 

 

Родена е на 29.3.1965 година во Скопје. Дипломирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Магистерската работа ја одбранила на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Влијание на прекумерната телесна 
тежина врз антропометрискиот,биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од петтите одделенија во Скопје“. Докторска дисертација 
одбранила на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 1999 година, на 
тема: „Различниот статус на телесната маса и нејзините импликации врз 
антропометрискиот, биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од вишите одделенија на основните училишта од Скопје“. Се јавува 
како автор на книгата „Истражување во хигиената на телесното вежбање“ 
(авторизирани предавања), ФФК, Скопје(2009); коавтор е на книгата 
„Истражувања во подрачјето на кинезитерапијата“, ФФК, Скопје (2000),  
коавтор е на учебник по кинезитерапија: „Основи на кинезитерапијатa“-второ 
дополнето и проширено издание (учество во осмата глава), ФФК, Скопје, 
(2009); „Основи на кинезитерапијата“ – трето дополнето и проширено издание 
(учество во деветтата глава), ФФК, Скопје, (2011). Активно соработувала со Ј. 
Шуков и В. Живковиќ во проектот: „Различната вредност на телесната тежина и 
нејзиното влијание врз антропометриските, биомоторичките и функционалните 
карактеристики и нејзината поврзаност со деформитетите на нозете кај 
учениците од обата пола“. 

Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 

Работела како советник за исхрана на репрезентативци од различни спортови, 
во советувалиштето за исхрана на Факултетот за физичко образование, спорт 
и здравје. Од октомври 2012 година е раководител на докторските студии по 
кинезиологија. 

Функционална анатомија 

 

Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 
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Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 
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Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 

Functional anatomy

PhD Julijana Zivadinovic, associate professor

Date of birth May 12, 1969

She has acquired education as a Doctor of Medicine (MD) (26/09/1993) at the 
Medical faculty, UKIM, Skopje. She acquires a Master degree (M sci) on 27.10.2000, 
and becomes a specialist in pathology on 21/05/2003, at the Medical Faculty, 
UKIM, Skopje. She finishes her doctorate on 01/02/2008 at the same faculty. In 2009, 
she has been elected as an Assistant of the Institute of Anatomy - Medical Faculty, 
and as an Assistant professor in 2013. She is elected Associate Professor in 2013 
at the same Institute. Her significant published works as an author and co-author 
are: Peripheral nervous system-clinical anatomy. Skopje: MARIV-S; Vascularization 
of the brain; Anatomy of man-first part. Skopje: MARIV-S; 2011; Clinical anatomy 
of the organ for hearing and balance. Skopje: UKIM, Faculty of Medicine; 2014; 
Clinical anatomy of the nose. Skopje: UKIM, Faculty of Medicine; 2016; Systematic 
and topographic anatomy of man-part one. Skopje: UKIM, Faculty of Medicine; 
2015; Systematic and topographic anatomy of man-part three. Skopje: UKIM, 
Faculty of Medicine; 2015;  Characteristics of sacra associated with assimilation 
of the last lumbar vertebra. Folia Morphol ; Adrenocortical carcinoma with 
concomitant myelolipoma: a case report. Jokull 2016.; Superficial leiomyomas of 
the gastrointestinal tract with interstitial cells of Cajal. Int J Clin Exp Pathol 2015.; Tumor 
Cystic Lesions of   theAdrenal Gland.  At   (MASA-Medical sciences department).; 
Aneurysmal bone cyst to telangiectatic osteosarcoma with metastasis in 
inguinal lymph nodes – case, report. Med Pregl. 2015.; Synchronousoccurrence 
of ilealstromal tumor (GIST) and colonic adenocarcinoma: a case report. At 
(MASA-Medical sciences department). 2015.; Morphological characteristics of 
thesuperiorcerebellarartery. At (MASA-Medical sciences department). 2015.; 
Vsother body regions. At (MASA-Medical sciences department). 2014.; Cocaine 
cardiomyopathy – a case report. Sanamed 2104; Dermatoglifics in schizophrenia- 
findings in the macedonian population. Contributions 2013.; Cervical Spinal Canal 
on MRI. Contributions. 2013.; The anatomy of teaching anatomy. Acta morphol. 
2013; 10.; lumbar disc herniations related to the type of herniation and to the age.  
Bratisl Lek Listy 2012; Node status and onset оf regional lymph nodes metastases 
in melanoma. Contributions 2012; And clinical importance of triangle of Koch. 
Acta morphol. 2012; Right atrium. Acta morphol. 2012; Characteristics of circulus 
arteriosus cerebri - circle of Willis. Archives of public health 2012; Polygon of Willis. 
Archives of public health 2012;  Anatomy of  middle  cerebra; Cervical spinal 
canal measurements-indicators of spinal stenosis. Acta morphol. 2012, etc.
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(Makedon   Akad   Nauk   Umet   Odd   Med   Nauki).; Aneurysmal bone cyst to 
telangiectatic osteosarcoma with metastasis in inguinal lymph nodes – case, report. 
Med Pregl. 2015.; Synchronousoccurrenceofilealstromal tumor (GIST) and colonic 
adenocarcinoma: a case report. Pril (Makedon Akad Nauk Umet Odd Med Nauki). 
2015.; Morphologicalcharacteristicsof thesuperiorcerebellarartery. Pril (Makedon 
Akad Nauk Umet Odd Med Nauki). 2015.; Vsother body regions. Pril (Makedon Akad 
Nauk Umet Odd Med Nauki). 2014.; Cocaine cardiomyopathy – a case report. 
Sanamed 2104; Dermatoglifics in schizophrenia- findings in the macedonian 
population. Contributions 2013.; Cervical Spinal Canal on MRI. Contributions. 2013.; 
The anatomy of teaching anatomy. Acta morphol. 2013; 10.; lumbar disc herniations 
related to the type of herniation and to the age.  Bratisl Lek Listy 2012; Node status 
and onset оf regional lymph nodes metastases in melanoma. Contributions 2012; 
And clinical importance of triangle of Koch. Acta morphol.2012; Right atrium. Acta 
morphol. 2012; Characteristics of circulus arteriosus cerebri - circle of Willis. Archives 
of public health 2012; Polygon of Willis. Archives of public health 2012;  Anatomy of  
middle  cerebra; Cervical spinal canal measurements-indicators of spinal stenosis. 
Acta morphol. 2012 и други. 
 

Физиологија 

 

 

Д-р Ицко Ѓоргоски - Редовен професор 
 

Роден на 23 октомври 1960 г. во с. Крушеани, Прилеп. Основното 
образование го завршил во родното место, додека средното медицинско 
училиште, отсек за медицински лаборанти и санитарни техничари во Скопје, го 
завршил во 1979 г. со одличен успех. Потоа се запишал на Биолошкиот 
факултет во Скопје на кој дипломирал во 1983 г.. Во 1985 г. се запишал на 
постдипломски студии од природните науки во областа биологија (група 
молекуларна биологија и биологија на клетка), на Природословно-
математичкиот факултет во Загреб. Магистерската работа под наслов 
"Haplotipovi humanog beta-globin gena" ја изработил во Националната 
референтна лабораторија за хемоглобинопатии и во Истражувачкиот центар 
за нови технологии при МАНУ, под менторство на акад. Ѓорги Ефремов, која 
успешно ја одбранил во 1990 г. Докторската дисертација под наслов 
"Влијанието на рестриктивната исхрана и високата надворешна температура 
врз имуниот систем за време на интраутералниот и раниот постнатален 
период кај белиот лабораториски стаорец", успешно ја одбранил во 1995 г. Д-
р Ѓоргоски, во 1984 г. бил примен на Биолошкиот факултет во Скопје, а во 1986 
г. бил избран во звањето помлад асистент. По докторирањето бил избран за 
доцент во 1995 г., во 2000 г. за вонр. професор, а во 2005 г. за ред. професор.   

Во последниве пет години бил ментор на три магистерски и на една 
специјалистичка работа, како и на околу 30 дипломски работи. д-р Ѓоргоски 
учествувал во реализацијата на 15 научноистражувачки проекти, од кои на 4 
бил раководител, а објавил и повеќе од 50 научни трудови во домашни и 
странски научни списанија. Бил коавтор на: Биологија за 7 одделение 
(2002); Работна тетратка по биологија за 7 одделение (2002); Биологија за 8 
одделение (2003); Работна тетратка по биологија за 8 одделение (2003) 
и Биологија за 3 г. на реформираното гимназиско образование (2003). Во 2004 
година, д-р Ѓоргоски бил коавтор на универзитетскиот учебник Физичка 
антропологија, а во 2005 година и на универзитетскиот учебник Основи на 
физиологијата на невроендокриниот систем.По втор пат е избран за Декан на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје. 
 

АДМИНИСТРАТИВЕН КАДАР НА ФФОСЗ 
 

Целокупниот развој на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, не 
би можел да биде објективно согледан ако не се опфати стручно- 
административната служба на Факултетот, како дел од интегрираната стручна 
и административна служба на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ од Скопје. 

Со работата на службата раководи секретарот на Факултетот дипл. правник   
Елена Даскалова. 

Стручната и административна служба е организирана во две одделенија. 

 

Родена е на 29.3.1965 година во Скопје. Дипломирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Магистерската работа ја одбранила на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Влијание на прекумерната телесна 
тежина врз антропометрискиот,биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од петтите одделенија во Скопје“. Докторска дисертација 
одбранила на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 1999 година, на 
тема: „Различниот статус на телесната маса и нејзините импликации врз 
антропометрискиот, биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од вишите одделенија на основните училишта од Скопје“. Се јавува 
како автор на книгата „Истражување во хигиената на телесното вежбање“ 
(авторизирани предавања), ФФК, Скопје(2009); коавтор е на книгата 
„Истражувања во подрачјето на кинезитерапијата“, ФФК, Скопје (2000),  
коавтор е на учебник по кинезитерапија: „Основи на кинезитерапијатa“-второ 
дополнето и проширено издание (учество во осмата глава), ФФК, Скопје, 
(2009); „Основи на кинезитерапијата“ – трето дополнето и проширено издание 
(учество во деветтата глава), ФФК, Скопје, (2011). Активно соработувала со Ј. 
Шуков и В. Живковиќ во проектот: „Различната вредност на телесната тежина и 
нејзиното влијание врз антропометриските, биомоторичките и функционалните 
карактеристики и нејзината поврзаност со деформитетите на нозете кај 
учениците од обата пола“. 

Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 

Работела како советник за исхрана на репрезентативци од различни спортови, 
во советувалиштето за исхрана на Факултетот за физичко образование, спорт 
и здравје. Од октомври 2012 година е раководител на докторските студии по 
кинезиологија. 

Функционална анатомија 

 

Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 

 

Родена е на 29.3.1965 година во Скопје. Дипломирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје. Магистерската работа ја одбранила на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Влијание на прекумерната телесна 
тежина врз антропометрискиот,биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од петтите одделенија во Скопје“. Докторска дисертација 
одбранила на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 1999 година, на 
тема: „Различниот статус на телесната маса и нејзините импликации врз 
антропометрискиот, биомоторичкиот и функционалниот простор кај 
ученичките од вишите одделенија на основните училишта од Скопје“. Се јавува 
како автор на книгата „Истражување во хигиената на телесното вежбање“ 
(авторизирани предавања), ФФК, Скопје(2009); коавтор е на книгата 
„Истражувања во подрачјето на кинезитерапијата“, ФФК, Скопје (2000),  
коавтор е на учебник по кинезитерапија: „Основи на кинезитерапијатa“-второ 
дополнето и проширено издание (учество во осмата глава), ФФК, Скопје, 
(2009); „Основи на кинезитерапијата“ – трето дополнето и проширено издание 
(учество во деветтата глава), ФФК, Скопје, (2011). Активно соработувала со Ј. 
Шуков и В. Живковиќ во проектот: „Различната вредност на телесната тежина и 
нејзиното влијание врз антропометриските, биомоторичките и функционалните 
карактеристики и нејзината поврзаност со деформитетите на нозете кај 
учениците од обата пола“. 

Има објавено голем број трудови, а меѓу другото се јавува како автор во: The 
European Journal of Obesity, Sport and science; Exercise and quality of life; ECO. 
Кинезиологија; Sport I zdravlje; Sportska rekreacija u funkciji unapredjenja zdravlja. 
Во поново време, проф. д-р Шукова Стојмановска објавила трудови во Youth 
sport; во Research of physical education, sport and health. 

Работела како советник за исхрана на репрезентативци од различни спортови, 
во советувалиштето за исхрана на Факултетот за физичко образование, спорт 
и здравје. Од октомври 2012 година е раководител на докторските студии по 
кинезиологија. 

Функционална анатомија 

 

Д-р Јулијана Живадиновиќ, вонреден професор 

Датум на раѓање 12 мај 1969 

Physiology

PhD Icko Gorgoski – Full-time Profesor

Born on October 23, 1960 in the village of Krusheani, Prilep. He finished elementary 
education in his birth place, however he finished secondary medical school, at 
the medical laboratory and sanitary technicians department, in Skopje in 1979 
with flying colors. Then he enrolled at the Biological Faculty in Skopje, where he 
graduated in 1983. In 1985, He enrolled in postgraduate studies in the natural 
sciences in the field of biology (group of molecular biology and cell biology), 
Faculty of Natural Sciences and Mathematics in Zagreb. The master thesis titled 
“Haplotypes of human beta-globin gene” was developed by the National 
Reference Laboratory for Hemoglobinopathy and at the Research Center 
for New Technologies at MANU under the mentoring of acad. Gorgi Efremov, 
which he successfully defended in 1990. The doctoral dissertation titled „The 
influence of the restrictive diet and high external temperature on the immune 
system during the intrauterine and early postnatal period in white laboratory 
rat“ was successfully defended in 1995. PhD Gjorgoski, in 1984 was admitted to 
the Biological Faculty in Skopje, and in 1986 was elected as a junior assistant. 
After his doctorate, he was elected Assistant professor in 1995, in 2000 associate 
professor, and in 2005 full-time professor.

Over the last five years he has been a mentor of three Masters and one Specialist 
work, as well as of about 30 graduate thesis. PhD Gjorgoski has participated in 
the realization of 15 scientific-research projects, of which in 4 he has been the 
Head of, and he has published more than 50 scientific papers in domestic and 
foreign scientific journals. He is co-author of: Biology for 7th grade (2002); Biology 
Workbook for 7th grade (2002); Biology for 8th grade (2003); Biology Workbook for 
8th grade (2003) and Biology for third year at the reformed high school education 
(2003). In 2004, PhD Gjorgoski was a co-author of the university textbook Physical 
Anthropology, and in 2005 the University textbook Fundamentals of physiology of 
the neuroendocrine system. He is elected for the second as Dean of the Faculty 
of Natural Sciences and Mathematics in Skopje.
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1. Одделение за студентски прашања и библиотечно работење 

- Служба за студентски прашања - Миомир Станимировиќ - 
раководител 

- Библиотека - Емилија Савоска 

2. Одделение за финансиско, сметководствено и материјално работење и 
општи работи 

- служба за материјално и финансиско работење - Марија 
Наумовска, раководител, Марија Ангелеска – благајник 

- Архива - технички секретар – Елизабета Марковска 

- Административно-техничка служба - Ленче Мацкиновска, 
Снежана Мишева и Верица Димовска, Милевка  
Серафилоска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАСТАВНИЦИ И СОРАБОТНИЦИ КОИ РАБОТЕЛЕ НА 
ФАКУЛТЕТОТ 

 
Д-р Славко Матовски, редовен професор на 
предметот ракомет 

Роден е на 17.9.1927 година во Скопје. На 
Факултетот работел од неговото основање 
(1.5.1978), па сè до пензионирањето (30.9.1987). 
Завршил на Државниот институт за физичка 
култура во Белград, во 1960 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1977 година, на тема: „Местото на 
Спортското друштво „Работнички“ од Скопје во 
нашето напредно работничко спортско 
движење и неговата улога во развојот на 
спортскиот живот во СР Македонија“. 
Докторирал на тема: „Напредно работничко 
спортско движење во Вардарска Македонија 
од неговата појава до 1944 година, со осврт на 
синдикалното спортско движење во НР 
Македонија (1944-1947) - (1982)“. 

М-р Андон Симовски, редовен професор на 
предметот методика на физичкото воспитание 

Роден е на 8.6.1926 година, во Крушево. На 
Факултетот бил вработен од 1.5.1978 до 30.9.1987 
година. Завршил на Државниот институт за 
физичка култура во Белград, во 1954 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, на тема: „Физичкото воспитување во 
средните училишта во Вардарска Македонија 
помеѓу двете светски војни (1918-1941)“. 
Хабилитирал на Факултетот за физичка култура 
во Скопје, во 1980 година, на тема: „Методика и 
биомеханичка анализа на техниката на 
алпското скијање“. 

 

Д-р Стојан Трниниќ, редовен професор на предметот теорија на физичката 
култура 

Роден е 7.9.1928 година во Штип. На Факултетот работел од 1.5.1978 година. 
Завршил на Државниот институт за физичка култура во Белград, во 1959 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во Скопје на тема: „Некои 
антропометриски и моторички карактеристики на студентите од Вишата школа 
за физичка култура во Скопје“. Хабилитирал во 1980 година, на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Ставови и интереси за спортско- 
рекреативните активности на вработените жени од некои организации на 
здружен труд во СР Македонија“. Докторирал на Факултетот за физичка 

 

Д-р Ицко Ѓоргоски - Редовен професор 
 

Роден на 23 октомври 1960 г. во с. Крушеани, Прилеп. Основното 
образование го завршил во родното место, додека средното медицинско 
училиште, отсек за медицински лаборанти и санитарни техничари во Скопје, го 
завршил во 1979 г. со одличен успех. Потоа се запишал на Биолошкиот 
факултет во Скопје на кој дипломирал во 1983 г.. Во 1985 г. се запишал на 
постдипломски студии од природните науки во областа биологија (група 
молекуларна биологија и биологија на клетка), на Природословно-
математичкиот факултет во Загреб. Магистерската работа под наслов 
"Haplotipovi humanog beta-globin gena" ја изработил во Националната 
референтна лабораторија за хемоглобинопатии и во Истражувачкиот центар 
за нови технологии при МАНУ, под менторство на акад. Ѓорги Ефремов, која 
успешно ја одбранил во 1990 г. Докторската дисертација под наслов 
"Влијанието на рестриктивната исхрана и високата надворешна температура 
врз имуниот систем за време на интраутералниот и раниот постнатален 
период кај белиот лабораториски стаорец", успешно ја одбранил во 1995 г. Д-
р Ѓоргоски, во 1984 г. бил примен на Биолошкиот факултет во Скопје, а во 1986 
г. бил избран во звањето помлад асистент. По докторирањето бил избран за 
доцент во 1995 г., во 2000 г. за вонр. професор, а во 2005 г. за ред. професор.   

Во последниве пет години бил ментор на три магистерски и на една 
специјалистичка работа, како и на околу 30 дипломски работи. д-р Ѓоргоски 
учествувал во реализацијата на 15 научноистражувачки проекти, од кои на 4 
бил раководител, а објавил и повеќе од 50 научни трудови во домашни и 
странски научни списанија. Бил коавтор на: Биологија за 7 одделение 
(2002); Работна тетратка по биологија за 7 одделение (2002); Биологија за 8 
одделение (2003); Работна тетратка по биологија за 8 одделение (2003) 
и Биологија за 3 г. на реформираното гимназиско образование (2003). Во 2004 
година, д-р Ѓоргоски бил коавтор на универзитетскиот учебник Физичка 
антропологија, а во 2005 година и на универзитетскиот учебник Основи на 
физиологијата на невроендокриниот систем.По втор пат е избран за Декан на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје. 
 

АДМИНИСТРАТИВЕН КАДАР НА ФФОСЗ 
 

Целокупниот развој на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, не 
би можел да биде објективно согледан ако не се опфати стручно- 
административната служба на Факултетот, како дел од интегрираната стручна 
и административна служба на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ од Скопје. 

Со работата на службата раководи секретарот на Факултетот дипл. правник   
Елена Даскалова. 

Стручната и административна служба е организирана во две одделенија. 

ADMINISTRATIVE STAFF OF FPESH
The overall development of the Faculty of Physical Education, Sport and Health 
could not be objectively perceived if the professional-administrative service of 
the Faculty is not seen as part of the integrated professional and administrative 
service at the University „St. Cyril and Methodius“ from Skopje.

The secretary of the faculty, Elena Daskalovska, a graduated lawyer, is the head 
of the service.

The professional and administrative service is organized in two departments 

1. Department for Student Affairs and Library Work 

- Student Affairs Office– Miomir Stanimirovic - Head

- Library – Emilija Savoska

2. Department for financial, accounting and material affairs and general 
affairs

- Office for Material and Financial Operations – Marija 
Naumovska, Head, Marija Angeleska – treasurer

- Archive – technical secretary – Elizabeta Markovska

- Administrative and technical office - Lence MAckinovska, 
Snezana Miseva и Verica Dimovska, Milevka  Serafiloska
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1. Одделение за студентски прашања и библиотечно работење 

- Служба за студентски прашања - Миомир Станимировиќ - 
раководител 

- Библиотека - Емилија Савоска 

2. Одделение за финансиско, сметководствено и материјално работење и 
општи работи 

- служба за материјално и финансиско работење - Марија 
Наумовска, раководител, Марија Ангелеска – благајник 

- Архива - технички секретар – Елизабета Марковска 

- Административно-техничка служба - Ленче Мацкиновска, 
Снежана Мишева и Верица Димовска, Милевка  
Серафилоска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАСТАВНИЦИ И СОРАБОТНИЦИ КОИ РАБОТЕЛЕ НА 
ФАКУЛТЕТОТ 

 
Д-р Славко Матовски, редовен професор на 
предметот ракомет 

Роден е на 17.9.1927 година во Скопје. На 
Факултетот работел од неговото основање 
(1.5.1978), па сè до пензионирањето (30.9.1987). 
Завршил на Државниот институт за физичка 
култура во Белград, во 1960 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1977 година, на тема: „Местото на 
Спортското друштво „Работнички“ од Скопје во 
нашето напредно работничко спортско 
движење и неговата улога во развојот на 
спортскиот живот во СР Македонија“. 
Докторирал на тема: „Напредно работничко 
спортско движење во Вардарска Македонија 
од неговата појава до 1944 година, со осврт на 
синдикалното спортско движење во НР 
Македонија (1944-1947) - (1982)“. 

М-р Андон Симовски, редовен професор на 
предметот методика на физичкото воспитание 

Роден е на 8.6.1926 година, во Крушево. На 
Факултетот бил вработен од 1.5.1978 до 30.9.1987 
година. Завршил на Државниот институт за 
физичка култура во Белград, во 1954 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, на тема: „Физичкото воспитување во 
средните училишта во Вардарска Македонија 
помеѓу двете светски војни (1918-1941)“. 
Хабилитирал на Факултетот за физичка култура 
во Скопје, во 1980 година, на тема: „Методика и 
биомеханичка анализа на техниката на 
алпското скијање“. 

 

Д-р Стојан Трниниќ, редовен професор на предметот теорија на физичката 
култура 

Роден е 7.9.1928 година во Штип. На Факултетот работел од 1.5.1978 година. 
Завршил на Државниот институт за физичка култура во Белград, во 1959 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во Скопје на тема: „Некои 
антропометриски и моторички карактеристики на студентите од Вишата школа 
за физичка култура во Скопје“. Хабилитирал во 1980 година, на Факултетот за 
физичка култура во Скопје, на тема: „Ставови и интереси за спортско- 
рекреативните активности на вработените жени од некои организации на 
здружен труд во СР Македонија“. Докторирал на Факултетот за физичка 

 

Д-р Ицко Ѓоргоски - Редовен професор 
 

Роден на 23 октомври 1960 г. во с. Крушеани, Прилеп. Основното 
образование го завршил во родното место, додека средното медицинско 
училиште, отсек за медицински лаборанти и санитарни техничари во Скопје, го 
завршил во 1979 г. со одличен успех. Потоа се запишал на Биолошкиот 
факултет во Скопје на кој дипломирал во 1983 г.. Во 1985 г. се запишал на 
постдипломски студии од природните науки во областа биологија (група 
молекуларна биологија и биологија на клетка), на Природословно-
математичкиот факултет во Загреб. Магистерската работа под наслов 
"Haplotipovi humanog beta-globin gena" ја изработил во Националната 
референтна лабораторија за хемоглобинопатии и во Истражувачкиот центар 
за нови технологии при МАНУ, под менторство на акад. Ѓорги Ефремов, која 
успешно ја одбранил во 1990 г. Докторската дисертација под наслов 
"Влијанието на рестриктивната исхрана и високата надворешна температура 
врз имуниот систем за време на интраутералниот и раниот постнатален 
период кај белиот лабораториски стаорец", успешно ја одбранил во 1995 г. Д-
р Ѓоргоски, во 1984 г. бил примен на Биолошкиот факултет во Скопје, а во 1986 
г. бил избран во звањето помлад асистент. По докторирањето бил избран за 
доцент во 1995 г., во 2000 г. за вонр. професор, а во 2005 г. за ред. професор.   

Во последниве пет години бил ментор на три магистерски и на една 
специјалистичка работа, како и на околу 30 дипломски работи. д-р Ѓоргоски 
учествувал во реализацијата на 15 научноистражувачки проекти, од кои на 4 
бил раководител, а објавил и повеќе од 50 научни трудови во домашни и 
странски научни списанија. Бил коавтор на: Биологија за 7 одделение 
(2002); Работна тетратка по биологија за 7 одделение (2002); Биологија за 8 
одделение (2003); Работна тетратка по биологија за 8 одделение (2003) 
и Биологија за 3 г. на реформираното гимназиско образование (2003). Во 2004 
година, д-р Ѓоргоски бил коавтор на универзитетскиот учебник Физичка 
антропологија, а во 2005 година и на универзитетскиот учебник Основи на 
физиологијата на невроендокриниот систем.По втор пат е избран за Декан на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје. 
 

АДМИНИСТРАТИВЕН КАДАР НА ФФОСЗ 
 

Целокупниот развој на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, не 
би можел да биде објективно согледан ако не се опфати стручно- 
административната служба на Факултетот, како дел од интегрираната стручна 
и административна служба на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ од Скопје. 

Со работата на службата раководи секретарот на Факултетот дипл. правник   
Елена Даскалова. 

Стручната и административна служба е организирана во две одделенија. 

TEACHERS AND ASSOCIATES wHO HAVE wORKED AT THE 
FACULTY

PhD Slavko Matovski, a professor of the subject 
handball

Born on 17.9.1927 in Skopje. He has worked at 
the Faculty since its founding (1.5.1978), until 
retirement (30.9.1987). He graduated from the 
State Institute of Physical Education in Belgrade 
in 1960. Got his M.A. at the Medical Faculty 
in Skopje, in 1977, on the topic: “The place of 
the Sporting club ‚Rabotnicki’ from Skopje 
in our advanced working sports movement 
and its role in the development of sports life in 
FR Macedonia.” He received his PhD on the 
subject: “Advanced Working’ Sports Movement 
in Vardar’s Macedonia from its appearance 
until 1944, with reference to the union sports 
movement in the People’s Republic of 
Macedonia (1944-1947) - (1982)”.

М.A. Andon Simovski, full-time professor of the 
subject method of physical education

Born on June 8, 1926, in Krushevo. He was 
employed at the Faculty from 1.5.1978 to 
30.9.1987. He graduated from the State Institute 
of Physical Education in Belgrade in 1954. Got 
his M.A. at the Medical Faculty in Skopje, on the 
topic: “Physical education in secondary schools 
in Vardar’s Macedonia between the two world 
wars (1918-1941)”. Habilitated at the Faculty 
of Physical Education in Skopje, in 1980, on the 
topic: „Technique and biomechanical analysis 
of the technique of Alpine skiing”.

PhD. Stojan Trninic, a full-time professor of physical education theory

Born on 7.9.1928 in Shtip. He has worked at the Faculty since 1.5.1978. He 
graduated from the State Institute of Physical Education in Belgrade in 1959. He 
got his M.A. at the Medical Faculty in Skopje on the topic: “Some anthropometric 
and motor characteristics of students from the Higher School of Physical 
Education in Skopje”. Habilitated in 1980, at the Faculty of Physical Education 
in Skopje, on the topic: “Attitudes and interests for the sports and recreational 
activities of employed women from some organizations of associated labor in 
FR Macedonia”. He received his PhD at the Faculty of Physical Education in 
Skopje on the topic: “Structure and interrelation of some anthropometric and 
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култура во Скопје на тема: „Структура и меѓусебна поврзаност на некои 
антропометриски и моторички варијабли на учениците од вишите одделенија 
во основните училишта во СР Македонија“,во 1985 година. 

Д-р Катица Димова, вонреден професор на 
предметот танци и ритмичко-спортска 
гимнастика 

Родена е на 19.6.1938 година во Бачко 
Градиште, Војводина. На Факултетот работела 
од 1.5.1978 година. Завршила на Високата 
школа за физичко воспитување во Белград, 
1962 година. Магистрирала на Медицинскиот 
факултет  во Скопје, на тема: „Компарација 
на објективните фактори утврдена со 
биомеханичка анализа кај брановитите 
движења во ритмичко-спортската гимнастика 
и арбитерски оценки“. Докторирала на  
Факултетот за физичко воспитание во Белград, 
во 1983 година, на тема: „Утицај 
једногодишњег експерименталног програма 
ритмичко-спортске гимнастике на морфо-
лошко-ноторичке и естетске квалитете ученица 
основне школе од 7 до 8 година“. 

Д-р Атанас Кајчевски, редовен професор на 
предметот боречки спортови 

Роден е 15.2.1943 година во с. Св. Герман, 
Егејска Македонија. На Факултетот работел од 
1.5.1978 година. Завршил на Високата школа за 
физичко воспитување во Белград, во 1966 
година. Магистрирал на Медицинскиот 
факултет во Скопје, во 1975 година, на тема: 
„Зависност меѓу ударниот импулс кај 
карактеристичните карате-удари и адекватните 
антропометриски и моторички варијабли“. 
Докторирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1981 година, на тема: 
„Испитивање динамичког стереотипа импулса 
силе произведеног сегментарно кранијалним 
делом тела регистрован компаративно 
кинематографском, електромијографском и 
методом балистичког клатна“. 

Д-р Александар Наумовски, редовен 
професор на предметот методологија на 
истражувањето со статистика 

Роден е на 5.1.1946 година во Битола. На 
Факултетот бил вработен од 1.10.1979 година. 
Завршил на Високата школа за физичко 
воспитување во Белград, 1969 година. 
Магистрирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1975 година, на 
тема: „Утицај моторичких способности 

 

ученица средњих школа у примени аналитичког и комплексног метода код 
обучавања неких вежби на справама“. Докторирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1981 година, на тема: „Рационалност примене 
различитих метода обучавања спортских елемената код ученика средњих 
школа“. 

Д-р Димитрија Поповски, редовен професор на предметот пливање со 
ватерполо 

Роден е на 16.6.1941 година во Скопје. Завршил на 
Високата школа за физичко воспитание во 
Белград, во 1965 година. На Факултетот е вработен 
од 1.5.1978 година. Завршил Висока школа за 
физичко воспитување во Белград, во 1966 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1977 година, на тема: „Релација меѓу 
телесниот развиток и со динамометар 
измерената мускулна снага кај машката 
средноучилишна младина во Скопје“. Докторирал 
на Филозофскиот факултет - Отсек за физичко 
воспитание во Ниш, 1980 година, на тема: 
„Релација антропометријских димензија и 
изометријског мишиќног потенцијала код ученика 

узраста од 11 до 14 година у СР Македонији“. 

 

Д-р Ѓорѓи Спасов, редовен професор на 
предметот основи на психомоторика 

Роден е на 25.4.1938 година во с. Сопот - Титов 
Велес. На Факултетот работел од 1.5.1978 година. 
Завршил на Високата школа за физичко 
воспитување во Белград, 1964 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1975 година, на тема: „Индивидуални 
варијации во адаптабилноста на учениците при 
промена на интензитетот на вежбите на часот по 
гимнастика“. Докторирал на Филозофскиот 
факултет - Отсек за физичко воспитание во Ниш, 
1980 година, на тема: „Интензификација на 
наставата по физичко воспитание по пат на 
работа со хомогени групи“. 

Д-р Душан Станимировиќ, редовен професор на 
предметот историја на физичката култура 

Роден е 27.8.1934 година во Куманово. На 
Факултетот работел од 1.11. 1984 година. Завршил 
на Филозофскиот факултет во Скопје, во 1962 
година. Магистрирал на Медицинскиот факултет 
во Скопје, во 1978 година, на тема: „Појава и 
развој на соколството во Вардарска Македонија 
од 1919 до 1929 година“. Докторирал на 
Факултетот за физичкакултура во Загреб, 1986 

motor variables of the students from the higher grades in the primary schools in 
FR Macedonia in 1985.”

PhD Katica Dimova, associate professor of 
dancing and rhythmic and sports gymnastics

Born on June 19, 1938 in Bačko Gradiste, 
Vojvodina. She worked at the Faculty since 
1.5.1978. She graduated from the Higher School 
of Physical Education in Belgrade in 1962. She 
got her M.A. at the Medical Faculty in Skopje, 
on the topic: „Comparison of objective factors 
determined by biomechanical analysis in wavy 
movements in rhythmic and sports gymnastics 
and arbitrary assessments”. She completed 
her PhD at the Faculty of Physical Education in 
Belgrade, in 1983, on the topic: “The impact of a 
one-year experimental program of rhythmic-sport 
gymnastics on the morphological-notorious and 
aesthetic qualities of primary school students from 
7 to 8 years”.

PhD Atanas Kajcevski, a full-time professor of the 
subject martial arts

Born on February 15, 1943 in the village. St. 
German, Aegean Macedonia. He has worked at 
the Faculty since 1.5.1978. He graduated from the 
Higher School of Physical Education in Belgrade 
in 1966. He got his M.A. at the Medical Faculty 
in Skopje, 1975, on the topic: „Dependence 
between the shock impulse in the characteristic 
karate strokes and the adequate anthropometric 
and motor variables.” He received his PhD at 
the Faculty of Physical Education, Belgrade, 
in 1981, on the subject: „ Examination of the 
dynamic stereotype of the impulse of force 
produced by segmental cranial part of the body 
registered with comparative cinematographic, 
electromyographic and ballistic pendulum 
method”.

PhD Aleksandar Naumovski, full-time professor of 
the subject methodology of statistical research

Born on 5.1.1946 in Bitola. He was employed at the 
Faculty on October 1, 1979. He graduated from the 
Higher School of Physical Education in Belgrade 
in 1969. He got his M.A. at the Faculty of Physical 
Education in Belgrade, 1975, on the topic: “The 
influence of the motor skills of secondary school 
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култура во Скопје на тема: „Структура и меѓусебна поврзаност на некои 
антропометриски и моторички варијабли на учениците од вишите одделенија 
во основните училишта во СР Македонија“,во 1985 година. 

Д-р Катица Димова, вонреден професор на 
предметот танци и ритмичко-спортска 
гимнастика 

Родена е на 19.6.1938 година во Бачко 
Градиште, Војводина. На Факултетот работела 
од 1.5.1978 година. Завршила на Високата 
школа за физичко воспитување во Белград, 
1962 година. Магистрирала на Медицинскиот 
факултет  во Скопје, на тема: „Компарација 
на објективните фактори утврдена со 
биомеханичка анализа кај брановитите 
движења во ритмичко-спортската гимнастика 
и арбитерски оценки“. Докторирала на  
Факултетот за физичко воспитание во Белград, 
во 1983 година, на тема: „Утицај 
једногодишњег експерименталног програма 
ритмичко-спортске гимнастике на морфо-
лошко-ноторичке и естетске квалитете ученица 
основне школе од 7 до 8 година“. 

Д-р Атанас Кајчевски, редовен професор на 
предметот боречки спортови 

Роден е 15.2.1943 година во с. Св. Герман, 
Егејска Македонија. На Факултетот работел од 
1.5.1978 година. Завршил на Високата школа за 
физичко воспитување во Белград, во 1966 
година. Магистрирал на Медицинскиот 
факултет во Скопје, во 1975 година, на тема: 
„Зависност меѓу ударниот импулс кај 
карактеристичните карате-удари и адекватните 
антропометриски и моторички варијабли“. 
Докторирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1981 година, на тема: 
„Испитивање динамичког стереотипа импулса 
силе произведеног сегментарно кранијалним 
делом тела регистрован компаративно 
кинематографском, електромијографском и 
методом балистичког клатна“. 

Д-р Александар Наумовски, редовен 
професор на предметот методологија на 
истражувањето со статистика 

Роден е на 5.1.1946 година во Битола. На 
Факултетот бил вработен од 1.10.1979 година. 
Завршил на Високата школа за физичко 
воспитување во Белград, 1969 година. 
Магистрирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1975 година, на 
тема: „Утицај моторичких способности 

 

ученица средњих школа у примени аналитичког и комплексног метода код 
обучавања неких вежби на справама“. Докторирал на Факултетот за физичко 
воспитание во Белград, во 1981 година, на тема: „Рационалност примене 
различитих метода обучавања спортских елемената код ученика средњих 
школа“. 

Д-р Димитрија Поповски, редовен професор на предметот пливање со 
ватерполо 

Роден е на 16.6.1941 година во Скопје. Завршил на 
Високата школа за физичко воспитание во 
Белград, во 1965 година. На Факултетот е вработен 
од 1.5.1978 година. Завршил Висока школа за 
физичко воспитување во Белград, во 1966 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1977 година, на тема: „Релација меѓу 
телесниот развиток и со динамометар 
измерената мускулна снага кај машката 
средноучилишна младина во Скопје“. Докторирал 
на Филозофскиот факултет - Отсек за физичко 
воспитание во Ниш, 1980 година, на тема: 
„Релација антропометријских димензија и 
изометријског мишиќног потенцијала код ученика 

узраста од 11 до 14 година у СР Македонији“. 

 

Д-р Ѓорѓи Спасов, редовен професор на 
предметот основи на психомоторика 

Роден е на 25.4.1938 година во с. Сопот - Титов 
Велес. На Факултетот работел од 1.5.1978 година. 
Завршил на Високата школа за физичко 
воспитување во Белград, 1964 година. 
Магистрирал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, во 1975 година, на тема: „Индивидуални 
варијации во адаптабилноста на учениците при 
промена на интензитетот на вежбите на часот по 
гимнастика“. Докторирал на Филозофскиот 
факултет - Отсек за физичко воспитание во Ниш, 
1980 година, на тема: „Интензификација на 
наставата по физичко воспитание по пат на 
работа со хомогени групи“. 

Д-р Душан Станимировиќ, редовен професор на 
предметот историја на физичката култура 

Роден е 27.8.1934 година во Куманово. На 
Факултетот работел од 1.11. 1984 година. Завршил 
на Филозофскиот факултет во Скопје, во 1962 
година. Магистрирал на Медицинскиот факултет 
во Скопје, во 1978 година, на тема: „Појава и 
развој на соколството во Вардарска Македонија 
од 1919 до 1929 година“. Докторирал на 
Факултетот за физичкакултура во Загреб, 1986 

students in the application of analytical and complex methods in the training of 
some exercises on the equipment.” He received his PhD at the Faculty of Physical 
Education in Belgrade, in 1981, on the topic: „Rationality of the Application of 
Different Methods of Studying Sports Elements in Secondary School Students“.

PhD Dimitrija Popovski, full-time professor of the subject swimming with water polo
Born on June 16, 1941 in Skopje. He graduated from 
the High School of Physical Education in Belgrade 
in 1965. He is employed at the Faculty since 
1.5.1978. He graduated from the Higher School 
of Physical Education in Belgrade in 1966. He got 
his M.A. at the Medical Faculty in Skopje, 1977, on 
the topic: „Relation between body development 
and dynamometer measured muscle power in 
male high school youth in Skopje“. He received 
his Ph.D. at the Faculty of Philosophy - Department 
of Physical Education in Nis, 1980, on the topic: 
„ „Relation of anthropometric dimensions and 
isometric muscular potential in pupils aged 11 to 14 
years in FR Macedonia“.

PhD Gorgi Spasov, full-time professor of the subject 
basics of psychomotorics

 Born on April 25, 1938 in the village Sopot - Titov 
Veles. He has worked at the Faculty since 1.5.1978. 
He graduated from the High School of Physical 
Education in Belgrade in 1964. He got his M.A at 
the Medical Faculty in Skopje, 1975, on the topic: 
„Individual variations in students’ adaptability 
when changing the intensity of exercises in the 
gymnastics class“. He received his Ph.D. at the 
Faculty of Philosophy - Department of Physical 
Education in Nis, 1980, on the topic: „Intensification 
of Teaching in Physical Education by Working with 
Homogeneous Groups.

PhD Dusan Stanimirovic, a full-time professor of the 
subject history of physical culture

Born on August 27, 1934 in Kumanovo. He works 
at the Faculty from 1.11. 1984. He graduated from 
the Faculty of Philosophy in Skopje, in 1962. He got 
his M.A. at the Faculty of Medicine in Skopje, 1978, 
on the topic: “The emergence and development 
of the Falconry in Vardar’s Macedonia from 1919 
to 1929.” He received his PhD at the Faculty of 
Physical Education in Zagreb, 1986, on the topic: 
“Falconry in Vardar Macedonia - emergence and 
development.”
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година, на тема: „Соколство у Вардарској Македонији – настанак и развој“. 

 

М-р Чедо Шаревски, редовен професор на 
предметот атлетика 

Роден е 10.7.1933 година во с. Луново, 
Гостивар. На Факултетот работел од 1.5.1978 
година. Завршил на  Високата школа за 
физичко воспитување во Белград, во 1959 
година. Магистрирал на Медицинскиот 
факултет во Скопје, во 1977 година, на тема: 
„Развој на атлетиката во СР Македонија од 
првите почетоци до 1975 година“. Хабилитирал 
на Факултетот за физичка култура во Скопје, во 
1981 година, на тема: „Состојбите на 
наставата по атлетика во основното и 
насоченото образование во СР Македонија и 
предлог на мерки за нејзино подобрување“. 

 

Д-р Јован Шуков, редовен професор на 
предметот  кинезитерапија 

 Роден е 21.3.1940 година во с. Љумница, 
Егејска Македонија. На Факултетот работел 
од 15.5.1981 година. Завршил на Високата 
школа за физичко воспитување во Белград, во 
1964 година. Магистрирал на Медицинскиот 
факултет во Скопје, во 1976 година, на тема: 
„Деформитети на ’рбетот како последица на 
дејство на неадекватни надворешни услови 
во возраст од 8 до 12 години“. Докторирал на 
Факултетот за физичка култура во Скопје, на 
тема: „Превенција и корекција на лошото 
држење и телесните деформитети на ’рбетот 
со помош на адекватни комплексни вежби 
кај учениците од основните училишта“. 

 

Д-р Симеон Дуковски, редовен професор на 
предметот кошарка 

Роден е на 17.6.1939 година во Софија, НР 
Бугарија. На Факултeтот работел од 1.12. 1985 
година. Дипломирал на Филозофскиот 
факултет – Отсек за физичко воспитание во 
Ниш, 1975 година. Магистрирал на 
Медицинскиот факултет во Скопје, во 1980 
година, на тема: „Физичкиот развиток и 
физичките способности и нивната меѓусебна 
поврзаност кај ученичките и учениците од III I IV 
одделение во Скопје“. Докторирал на 

PhD Simeon Dukovski, a full-time professor of the 
subject basketball

Born on June 17, 1939 in Sofia, Bulgaria. He worked 
at the Faculty from 1.12. 1985. He graduated at 
the Faculty of Philosophy - Department of Physical 
Education in Nis, 1975. He got his M.A. at the 
Medical Faculty in Skopje, 1980, on the topic: 
“Physical development and physical abilities and 
their interconnectedness among the students and 
students from III I grade IV in Skopje”. He received 
his PhD at the Faculty of Physical Education 

M.A. Cedo Sarevski, full-time professor in the 
subject of athletics

Born on July 10, 1933 in the village. Lunovo, 
Gostivar. He has worked at the Faculty since 
1.5.1978. He graduated from the High School 
of Physical Education in Belgrade in 1959. He 
got his M.A. at the Medical Faculty in Skopje, in 
1977, on the topic: „Development of athletics 
in FR Macedonia from the early beginnings until 
1975“. Habilitated at the Faculty of Physical 
Education in Skopje, in 1981, on the topic: „The 
conditions for teaching athletics in primary and 
targeted education in SR Macedonia and a 
proposal for measures for its improvement“.

PhD Jovan Sukov, a full-time professor of the 
subject kinesitherapy

Born on March 21st, in the village of Ljumnica, 
Aegean Macedonia. He worked at the Faculty 
on 15.5.1981. He graduated from the High 
School of Physical Education in Belgrade in 
1964. He got his M.A. at the Faculty of Medicine 
in Skopje, 1976, on the topic: „Spinal deformities 
as a consequence of the effect of inadequate 
external conditions at the age of 8 to 12 years“. 
He received his PhD at the Faculty of Physical 
Education in Skopje on the topic: „Prevention 
and correction of poor posture and bodily 
deformities of the spine with the help of 
adequate complex exercises among primary 
school students“.
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Роден е на 17.6.1939 година во Софија, НР 
Бугарија. На Факултeтот работел од 1.12. 1985 
година. Дипломирал на Филозофскиот 
факултет – Отсек за физичко воспитание во 
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Медицинскиот факултет во Скопје, во 1980 
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in Belgrade, 1985, on the topic: “Structure 
and development of morphological and 
biomechanical dimensions of pre-school children 
in Skopje”.

PhD Aleksandar Anastasovski, full-time professor 
of the subject sociology of physical culture

Born on 17.6.1942 in Kumanovo. He has worked 
at the Faculty since 1.4.1987. He graduated 
at the Faculty of Philosophy - Department of 
Physical Education in Nis, in 1975. He got his M.A. 
at the Medical Faculty in Skopje, 1979, on the 
topic: “Comparative analysis of the results of 
antropometric and motor dimensions in students’ 
athletes compared to other primary school 
students in Kumanovo”. He received his PhD at the 
Faculty of Physical Education in Sarajevo, in 1985, 
on the topic: “Realization of the morphological 
and biomotor dimensions of students aged 15, 
who are part of the teaching activities in the 
primary schools in FR Macedonia”.

PhD Mircho Savoski, full-time professor of the subject 
theory and methodology of sports recreation

Born on 4th of March, 1939 in Tetovo. He has worked 
at the Faculty form 15.4.1988. He graduated from 
the Higher School of Physical Education in Belgrade 
in 1964. He got his M.A. at the Faculty of Medicine 
in Skopje, 1978, on the topic: “Development of 
skiing in Macedonia from 1919 to 1957” („Развој 
на скијањето во Македонија од 1919 до 1957 
година”). He received his PhD at the Faculty of 
Physical Education in Skopje in 1987, on the topic: 
“Valorization of the natural potentials of the region 
of Rudok for winter-sports recreational activities”.

PhD Vangel Simev , full-time professor of the subject 
of football

Born on 10.11.1944 in the village of Buf, Aegean 
Macedonia. He works at the Faculty from 1.5. 1978. 
He graduated from the High School of Physical 
Education in Belgrade in 1970. He received his 
Master’s Degree from the Medical Faculty in Skopje 
in 1977 on the topic: “Dependence of the intensity 
of the impact impulse with foot in the football (upper 
part of the foot) from adequate anthropometric 
and motor variables in which the musculature is 
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treated with ballistic, repetitive and isometric muscular strain”. He received his PhD 
at the Faculty of Physical Education in Skopje in 1987 on the topic: “The influence 
of technical and tactical actions on the success of the football game among the 
teams participating in the twelfth world football championship and the teams 
participating in the first and second federal league of Yugoslavia”.

PhD Dimitar Ciev, full-time professor of the 
subject of volleyball 

 Born on 11.10.1939 in Strumica. He has worked 
at the Faculty since 1.5.1978. He graduated 
from the High School of Physical Education 
in Belgrade in 1960. He received his M.A. at 
the Medical Faculty in Skopje in 1977 on the 
topic: “The influence of some exercises on the 
amplitude and spine in the upper ankle and the 
relationship between amplitude and accuracy 
in volleyball players of different age, length and 
ranking of competition”. He received his PhD at 
the Faculty of Physical Education in Belgrade in 
1983 on the topic: “Comparative Analysis of the 
Innovation and the Standard Method of Training 
Young Volleyball players”.

PhD Georgi Boev, full-time professor of the 
subject of sports gymnastics

 Born on June 18, 1935 in Ohrid. He has worked 
at the Faculty since 1.5.1978. He graduated 
from the High School of Physical Education 
in Belgrade in 1961. He received his M.A. at 
the Faculty of Medicine in Skopje, in 1976, 
on the topic: “Comparative analysis of some 
anthropometric and motor dimensions among 
students aged 16 to 17 who participate and 
who do not participate in sports gymnastics in 

Ohrid”. He received his PhD at the Faculty of Physical Education, Skopje, in 1990, on 
the topic: “The influence of various structural programs in sports gymnastics on some 
variables of anthropological status among students aged 17”.

PhD Milos Vucidolov, full-time professor of the subject 
of hygene

Born on August 30, 1935 in Skopje. He has worked 
at the Faculty from 1.12.1981. He graduated at the 
Medical Faculty in Skopje in 1963. He graduated from 
the Sports Medicine Specialty in 1977. He received 
his PhD at the Faculty of Physical Education in Skopje 
in 1992 on the topic: “Monitoring the changes in the 
physiological biochemical variables of the blood in 
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the body of athletes’ freestyle wrestlers during physical activities for a period of four 
years”.

PhD Dimitar Keramitciev, full-time professor of the 
subject of psychology of sport

Born on 2.8.1936 in the village of Lishishta, Aegean 
Macedonia. He has worked at the Faculty from 
15.5.1981. He graduated from the Faculty of 
Philosophy in Belgrade in 1975. He got his M.A. at 
the Faculty of Political Sciences in Belgrade, 1979, 
on the topic: “The social and economic position 
of the workers and their motivation for work in the 
organizations of associated labor in the industry 
in Skopje”. He received his PhD at the Faculty of 
Physical Education in Belgrade.

PhD Zivko Grujoski, associate professor for the 
subject of swimming with waterpolo

Born on 12.2.1944 in Bitola. He has worked at the 
Faculty since 1.5.1978. He graduated from the 
Faculty of Physical Education in Zagreb in 1971. He 
got his M.A. at the Faculty of Physical Education 
in Zagreb in 1985, on the topic: “The influence of 
some morphological measures and the flexibility 
of the buoyancy, hydrodynamics and speed of 
the swimming discipline of Front crawl at 25m.” He 
received his PhD at the Faculty of Physical Education 
in Skopje, 1997, on the topic: “The influence of some 

morphological characteristics, motor and functional abilities on the success of the 
results in swimming and water polo with the FPC students from Skopje”.

PhD Angel Dzambazovski, a full-time professor of 
the subject theory of physical culture

Born on 1.1.1948  in the village of Tushin, Aegean 
Macedonia. He has worked at the Faculty since 
1.11.1984. Graduated from the Faculty of Physical 
Education in Sofia in 1971. He received his M.A. at 
the Faculty of Physical Education in Zagreb, in 1979, 
on the topic: “Transfer and Interference During the 
Learning of New Sports Elements of Basketball and 
Volleyball among Elementary School Students”. 
He received his PhD at the Faculty of Physical 
Education in Belgrade.



196

PhD Dusan Ristevski, associate professor for the 
subject of methodology of physical educationа

Born on June 19, 1948 in Bitola. He has worked at 
the Faculty since 1.5.1978. He graduated from 
the Faculty of Physical Education in Belgrade in 
1977. He got his master degree at the Faculty 
of Physical Education in Belgrade, in 1981, on 
the topic: “Transfer and interference during the 
learning of new sports elements from basketball 
and volleyball among primary school students”. 
He received his PhD at the Faculty of Physical 
Education, Skopje, in 1992, on the topic: 
“The influence of morphological, motor and 
sociological characteristics on the success in 
sports activities and on the success of learning”.

PhD Jovan Jovanovski, редовен професор

Born on 11.2.1949 in Skopje. He graduated as 
a first graduate from the Faculty of Physical 
Education in Skopje. He got his M.A. at the 
Faculty of Physical Education in Belgrade in 
1985, on the topic: “The consistency of isometric 
muscle potential after four weeks of systematic 
exercise with appropriate regimen”. He 
defended his doctorate in 1988 on the subject: 
“Impact of isoteric, pliometric muscle strain and 
the electrostimulation of the isometric muscle 
potential of muscle flexors on the elbow joint”.

He has published a large number of professional 
and scientific works, textbooks and technical 

books for skiing, psychomotorics and gymnastics. As a consultant and collaborator, 
he appeared in the TEMPUS CME-03118-97 project on the classification of scientific 
fields, domains and areas (disciplines) of research (1997). As a contributor he has 
participated in the projects: “Criteria for selection and orientation of young athletes 
in FR Macedonia (FPC, Skopje, 1987), as well as in the project:” Analysis and 
Comparison of Some Anthropometric and Motor Dimensions among the Young in 
Slovenia and Macedonia aged 15 to 18 years, MES, FPC-Skopje and Faculty of Sport-
Ljubljana (2007). He was a successful competitor in sports gymnastics and karate. 
He is a member of the MOC Assembly, a longtime president of the Subcommittee 
for Teachers and Trainers of the Ski Federation of Macedonia, as well as the current 
President of the MAISS. He has been engaged for physical training of players for 
many years at FC “Vardar”, FC “Sileks” and FC “Macedonia”.
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PhD Vojop Nastevski, full-time professor

Born on November 1, 1949 in Skopje. He graduated 
from the Faculty of Physical Education in Belgrade 
in 1975. He got his M.A. at the same Faculty in 1982 
on the topic: “Impact of short isometric muscular 
stress with big weights on the development of 
elementary biomotor dimensions in post-pubertal 
school age of both sexes”. He received his PhD 
in 1988 on the topic: “Kinematic goniometric and 
electromyographic characteristics of direct blows 
in martial arts”.

He appears as a co-author with A. Kaichevski and Zh. Kostovski in the books “Boxing” 
and “Wrestling” (2007). He is part of the successful professional staff within the boxing 
team of Macedonia. Thanks to his vocational development in the United States, with 
his participation in the top professional boxing camps, he has been contributing to 
the development of the boxing sport for a long time as the President of the Boxing 
Federation of Macedonia.

Prof. Phd Magdalena Damjanovska, associate professor 
in the subject of dancing with RSG

She received her PhD at the Faculty of Physical Education 
in 2000 on the topic: “Efficiency of a program of rhythmic 
and sports gymnastics on the transformation of certain 
morphological characteristics, motor and rhythmic 
abilities among the students from the 4th grades in the 
primary schools in Skopje”.

М.A. Tomo Atranasovski, senior lecturer of the 
subject of basketball
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Роден е на 9.4.1929 година во Битола. На Факултетот работел од 1.5.1987 година. 
Завршил на Високата школа за физичко воспитување во Белград, во 1958 
година. Магистрирал на Медицинскиот факултет во Скопје, во 1977 година, на 
тема: „Зависност на прецизноста од возраста и растојанието при шутирање 
на топката во кош со една рака во висина на глава“. 

Димитар Маневски, асистент по основи на психомоторика 

Роден е на 24.8.1951 година во Лајковац. На Факултетот работел од 1.5.1978 год. 
Завршил на Факултетот за физичко воспитување во Белград, во 1975 година.  

Трајче Стојановски, асистент на предметот методика на физичкото 
воспитување, на Факултетот бил вработен во 1990, а заминал од Факултетот во 
1992 година. 

Од самите почетоци на Факултетот за физичка култура во Скопје предаваат 
голем број надворешни наставници и соработници. Некои од нив биле од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а некои од други универзитети и 
факултети. 

Врз основа на матичноста, настава на Факултетот за физичка култура во Скопје 
од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ одржувале наставници од 
Медицинскиот и Филозофскиот факултет, од Факултетот за физичко 
воспитување во Белград, од Филозофскиот факултет – Отсек за физичка 
култура во Ниш, од Факултетот за физичка култура во Загреб, од Факултетот за 
физичка култура во Нови Сад. 

Забележани се ангажманите на наставници од Факултетот за физичка култура 
во Скопје на други факултети надвор од Македонија на Филозофскиот 
факултет – Отсек за физичка култура во Ниш, на Факултетот за физичка култура 
во Приштина, на Факултетот за физичка култура во Нови Сад. 

In Memoriam 
 

 
      М-р Чедо Шаревски     М-р Андон Симовски 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Проф. д-р Славко Матовски     Проф. д-р Димитар Циев 

 

 

 

 
 
 
 Проф. д-р Атанас Кајчевски       Проф. д-р Мирчо Савоски  
 

 

 

 

 

 

 

 

Проф. д-р Александар Анаставски Проф. д-р Никола Христов 

 

Born on 9.4.1929 in Bitola. He has worked at the Faculty since 1.5.1987. He graduated 
at the High School of Physical Education in Belgrade in 1958. He got his M.A. at the 
Faculty of Medicine in Skopje, 1977, on the topic: “Dependence on the accuracy of 
age and distance when shooting a ball in a basket with one hand at a head height” 

Dimitar Manevski, assistant on the basics of psychomotorics

Born on 24.8.1951 in Lajkovac. He has worked at the Faculty since 1.5.1978. He 
graduated from the Faculty of Physical Education in Belgrade in 1975.

Trajce Stojanovski, assistant on the subject of Methodology of Physical Education. 
He was hired at the Faculty in 1990, and he left the Faculty in 1992.

From the very beginnings of the Faculty of Physical Education in Skopje, a large 
number of visiting teachers and associates have held lectures. Some of them 
have come from the University “Ss. Cyril and Methodius “in Skopje, and some from 
other universities and faculties.

At the Faculty of Physical Education in Skopje, from the University “Ss. Cyril and 
Methodius” lectures were taught by teachers from the Faculty of Medicine and 
Philosophy, Faculty of Physical Education in Belgrade, Faculty of Philosophy - 
Department of Physical Education in Nis, Faculty of Physical Education, Zagreb, 
Faculty of Physical Education, Novi Sad.

Тeachers from the Faculty of Physical Education in Skopje have held lectures at 
other faculties outside Macedonia at the Faculty of Philosophy - Department of 
Physical Education in Nis, Faculty of Physical Education in Prishtina, Faculty of 
Physical Education, Novi Sad.

In Memoriam

     

 M.A. Cedo Sarevski     M.A. Andon Simovski
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Роден е на 9.4.1929 година во Битола. На Факултетот работел од 1.5.1987 година. 
Завршил на Високата школа за физичко воспитување во Белград, во 1958 
година. Магистрирал на Медицинскиот факултет во Скопје, во 1977 година, на 
тема: „Зависност на прецизноста од возраста и растојанието при шутирање 
на топката во кош со една рака во висина на глава“. 

Димитар Маневски, асистент по основи на психомоторика 

Роден е на 24.8.1951 година во Лајковац. На Факултетот работел од 1.5.1978 год. 
Завршил на Факултетот за физичко воспитување во Белград, во 1975 година.  

Трајче Стојановски, асистент на предметот методика на физичкото 
воспитување, на Факултетот бил вработен во 1990, а заминал од Факултетот во 
1992 година. 

Од самите почетоци на Факултетот за физичка култура во Скопје предаваат 
голем број надворешни наставници и соработници. Некои од нив биле од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а некои од други универзитети и 
факултети. 

Врз основа на матичноста, настава на Факултетот за физичка култура во Скопје 
од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ одржувале наставници од 
Медицинскиот и Филозофскиот факултет, од Факултетот за физичко 
воспитување во Белград, од Филозофскиот факултет – Отсек за физичка 
култура во Ниш, од Факултетот за физичка култура во Загреб, од Факултетот за 
физичка култура во Нови Сад. 

Забележани се ангажманите на наставници од Факултетот за физичка култура 
во Скопје на други факултети надвор од Македонија на Филозофскиот 
факултет – Отсек за физичка култура во Ниш, на Факултетот за физичка култура 
во Приштина, на Факултетот за физичка култура во Нови Сад. 

In Memoriam 
 

 
      М-р Чедо Шаревски     М-р Андон Симовски 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Проф. д-р Славко Матовски     Проф. д-р Димитар Циев 

 

 

 

 
 
 
 Проф. д-р Атанас Кајчевски       Проф. д-р Мирчо Савоски  
 

 

 

 

 

 

 

 

Проф. д-р Александар Анаставски Проф. д-р Никола Христов 

 
 M.A. Cedo Sarevski     M.A. Andon Simovski

Prof. PhD Slavko Matovski     Prof. PhD Dimitar Ciev

 Prof. PhD Atanas Kajcevski       Prof. PhD Mirco Savoski

Prof. PhD Aleksandar Anastavski                          Prof. PhD Nikola Hristov
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DEANS AND VICE-DECANS ON THE FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION, 
SPORTS AND HEALTH IN SKOPJE FROM ITS FOUNDATION TILL TODAY
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DEANS ON THE FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION, SPORTS AND HEALTH 
IN SKOPJE FROM ITS FOUNDATION TILL TODAY

M.A. Cedo Sarevski,  1978 – 1980

M.A. Andon Simovski,  1980 -1982
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Prof. PhD Dimitrija Popovski 

1983 – 1985, 1985 – 1987,  1993 – 1995,  1995 – 1997

Prof. PhD Gorgi Spasov, 1987 - 1988
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Prof. PhD Dusan Stanimirovic,  1988 – 1989

Prof. PhD Jovan Jovanovski,  1989 1991
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Prof. PhD Jovan Sukov,  1991 – 1993

             
  

 

Prof. PhD Georgi Boev,  1997 - 1998
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Prof. PhD Dimitar Ciev,  1998 – 2003

Prof. PhD Dusko Ivanov,  2003 – 2007



248

Prof. PhD Gino Strezovski,  2007 – 2011

Prof. PhD Vujica Zivkovic,  2011 – 2016

Prof. PhD Lence Aleksovska Velickovska,  2016 - 2020
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MEMORIES THROUG PHOTOGRAPHS

Over the years

Students on summer camp classes

On a hiking tour
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The first teachers and administrative staff of the Faculty

Spring cross-country along the river Vardar
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Науката во спортот 

 

Континуирана едукација на професорите по физичко образование 

 

Спортско качување 

Science in sports

Continous education of teachers in physical education

Sport climbing 
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НАШИТЕ ОЛИМПИЈЦИ 

 
Симеон Шутев, првиот македонски олимпиец, учесник на ОИ во Мексико Сити 

1968 година, во спортот борење 
 

 
 

Милош Вучидолов, како спортски лекар учесник на шест ОИ: Минхен 1972, 
Монтреал 1976, Москва 1980, Лос Анџелес 1984, Сеул 1988 и Барселона 1992 

година 
 

 

 

 

 

 

 

 

Владимир Богоевски, учесник на ОИ во Москва 1980 година, двократен бронзен 
медалист во одбојка од ЕП:1975 Белград, 1979 Париз 

 

 

Димитрија Поповски, како пливачки тренер учесник е на ОИ во: Барселона 
1992, Атланта 1996, Сиднеј 2000 и Атина 2004 година 

 

Насе Насев, учесник  на десет летни и зимски олимписки игри како селектор и 
тренер во борење и како спортски директор на Македонскиот олимписки 

комитет 
 

 
Шабан Сејдиу, учесник на ОИ во: Монтреал 1976, Москва 1980, Лос Анџелес 

1984 и Сеул 1988 година. Има освоено бронзени медали во борење во Москва 
и Лос Анџелес 

 

OUR OLYMPIC REPRESENTATIVES

Simeon Sutev, the first Macedonian Olympic representative, participant of the 
Olympic Games in Mexico City in 1968, in the discipline of wrestling

Milos Vucidolov, as a sports doctor participating in six OG: Munich 1972, Montreal 
1976, Moscow 1980, Los Angeles 1984, Seoul 1988 and Barcelona 1992

Vladimir Bogoevski, participant of the Olympic Games in Moscow 1980, double 
bronze medalist in volleyball from the EC: 1975 Belgrade, 1979 Paris
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Димитрија Поповски, како пливачки тренер учесник е на ОИ во: Барселона 
1992, Атланта 1996, Сиднеј 2000 и Атина 2004 година 

 

Насе Насев, учесник  на десет летни и зимски олимписки игри како селектор и 
тренер во борење и како спортски директор на Македонскиот олимписки 

комитет 
 

 
Шабан Сејдиу, учесник на ОИ во: Монтреал 1976, Москва 1980, Лос Анџелес 

1984 и Сеул 1988 година. Има освоено бронзени медали во борење во Москва 
и Лос Анџелес 

 

Dimitrija Popovski, as a swimming coach he was a participant in the Olympic Games 
in: Barcelona 1992, Atlanta 1996, Sydney 2000 and Athens 2004

Nase Nasev, participant of ten Summer and Winter Olympic Games as coach and 
trainer in wrestling and as sports director of the Macedonian Olympic Committee

Saban Sejdiu, participant in the Olympic Games in Montreal 1976, Moscow 1980, Los 
Angeles 1984 and Seoul 1988. He has won bronze medals in wrestling in Moscow and 

Los Angeles
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Зоран Шоров, како борач е учесник на три ОИ: Лос Анџелес 1984, Сеул 1988 и 

Барселона 1992 година 

 

Ристо Дарлев, како борач и селектор учествувал на ОИ во: Минхен 1972, 
Монтреал 1976 и Сиднеј 2000 година 

 

Наташа Мешковска, најдобра пливачка и тренер во Р.Македонија и учесник на 
четири олимпијади: Барселона 1992, Монтреал 1996, Сиднеј 2000 и Атина 2004 

година  

 

 
Зоран Шоров, како борач е учесник на три ОИ: Лос Анџелес 1984, Сеул 1988 и 

Барселона 1992 година 

 

Ристо Дарлев, како борач и селектор учествувал на ОИ во: Минхен 1972, 
Монтреал 1976 и Сиднеј 2000 година 

 

Наташа Мешковска, најдобра пливачка и тренер во Р.Македонија и учесник на 
четири олимпијади: Барселона 1992, Монтреал 1996, Сиднеј 2000 и Атина 2004 

година  

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

Zoran Sorov, as a wrestler he was a participant in three Olympic Games: Los Angeles 
1984, Seoul 1988 and Barcelona 1992

Risto Darlev, as a wrestler and coach participated in the Olympics: Munich 1972, 
Montreal 1976 and Sydney 2000

Natasa Meskovska, Best Swimmer and Coach in the Republic of Macedonia and 
participant in four Olympic Games: Barcelona 1992, Montreal 1996, Sydney 2000 and 

Athens 2004 
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Зоран Шоров, како борач е учесник на три ОИ: Лос Анџелес 1984, Сеул 1988 и 

Барселона 1992 година 

 

Ристо Дарлев, како борач и селектор учествувал на ОИ во: Минхен 1972, 
Монтреал 1976 и Сиднеј 2000 година 

 

Наташа Мешковска, најдобра пливачка и тренер во Р.Македонија и учесник на 
четири олимпијади: Барселона 1992, Монтреал 1996, Сиднеј 2000 и Атина 2004 

година  

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

 

 
Калач Руждија, тренер и селектор на нашите боксери, ОИ Сиднеј 2000 г.

 

 

Ѓоко Диневски, учесник на две зимски олимпијади во скијачко трчање 

 

Примислав Димовски, како боксер учествувал на ОИ во Сиднеј 2000 г. 

Таки Џиков, тренер во одбојка учесник на ОИ во Москва 1980 г.

Kalac Ruzdija, as coach and selector of our boxers, participated at the Olympic 
Games in Sydney 2000. He is also a participant of nine EPs and six SPs 

Taki Dzhikov, Volleyball coach, participant at the Olympic Games in Moscow, 1980.

Goko Dinevski,  participant in two Winter Olympic Games  
in the discipline of Cross country skiing 

Primislav Dimovski, as a boxer, participated in the Olympic Games in Sydney 2000.
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Александар Коцевски, учесник на ОИ во Сиднеј 2000 и  
 во Атина 2004 година, како тренер на пливачи 

 

 

Лазар Поповски, Учесник на ОИ во: Барселона 1992, Атланта 1996,  
Сиднеј 2000 и Атина 2004 година, во дисциплината кајак К-1 

 

 

Атанас Николовски ,Учесник на ОИ во: Пекинг 2008во дисциплината кајак К-1 
 
 

Aleksandar Kocevski, a participant at the Olympic Games in Sydney 2000 and in 
Athens in 2004, as a coach for the swimmer

Lazar Popovski, Participant of the Olympic Games in: Barcelona 1992, Atlanta 1996,
Sydney 2000 and Athens 2004, in the Kayak K-1 discipline

Atanas Nikolovski: Participant of the Olympic Games in Beijing 2008 in the Kayak K-1 
discipline
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Александар Коцевски, учесник на ОИ во Сиднеј 2000 и  
 во Атина 2004 година, како тренер на пливачи 

 

 

Лазар Поповски, Учесник на ОИ во: Барселона 1992, Атланта 1996,  
Сиднеј 2000 и Атина 2004 година, во дисциплината кајак К-1 

 

 

Атанас Николовски ,Учесник на ОИ во: Пекинг 2008во дисциплината кајак К-1 
 
 

 

 

 

Бранимир Јовановски е првиот македонски златен параолимпиец 

 

Антонио Ристевски, во дисциплината скијање – слалом, учесник е на три 
зимски ОИ, Ванкувер 2010, Сочи 2014 и Пјонг Чанг 2018 година 

 

Ставре Јада – олимпиец во скијачко трчање, учесник на Зимските ОИ одржани 
во Пјонг Чанг во 2018 година.  

Branimir Jovanovski is the first Macedonian golden medalist in the Paraolympics

Antonio Ristevski, in the skiing discipline - slalom, he participated in three winter OG: 
Van Couver 2010, Sochi 2014 and Pyongyang 2018

Stavre Jada – participant in the Winter Olympics held in Pyongyang in 2018 in the 
discipline of cross country skiing. 
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OUR CADRES INVOLVED IN THE TOP SPORT IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA AND BEYOND

Sport Ambassadors of Macedonia

Lence Aleksovska Velickovska и Kalac Ruzdija, winners of the State Award 
“September 8th “

Josko Milenkoski – Selector of the Turkish Men’s Volleyball Team
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Josko Milenkoski – signing a deal with Ziraat Bank - Ankara

Gino Strezovski, selector of women’s handball
national team of Macedonia
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Жарко Костовски - Селектор на Карате репрезентацијата на 
Македонија – сениори ЕП Москва 2002 

 

Жарко Костовски - Селектор на Карате репрезентацијата на 
Македонија – сениори БП Грција 2001 

 

Небојша Марковски – Директор на Едукативниот центар на ФФМ 

 

 

 

Гино Стрезовски – Раководител на Едукативниот центар на РФМ 

 

 

Борче Даскаловски – Раководител на Едукативниот центар на МКФ 

 

 

Страшо Глигоров, спортски директор на Федерација на боречки спортови 

Zarko Kostovski - Selector of the Karate representation of
Macedonia - Seniors EC Moscow 2002

Zarko Kostovski - Selector of Karate representation of
Macedonia - seniors BP Greece 2001

Nebojsa markovski – Director of the FFM Educational Center
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Жарко Костовски - Селектор на Карате репрезентацијата на 
Македонија – сениори ЕП Москва 2002 

 

Жарко Костовски - Селектор на Карате репрезентацијата на 
Македонија – сениори БП Грција 2001 

 

Небојша Марковски – Директор на Едукативниот центар на ФФМ 

 

 

 

Гино Стрезовски – Раководител на Едукативниот центар на РФМ 

 

 

Борче Даскаловски – Раководител на Едукативниот центар на МКФ 

 

 

Страшо Глигоров, спортски директор на Федерација на боречки спортови Aлександра Војнеска, олимпиец, атлетски тренер и председател на 
советот за спорт во АМС

Gino Strezovski – Head of the Educational Center of the MHF

Borce Daskalovski – Head of Educational MBF

Aleksandra Vojneska, Olympian, athletic coach and president of the Sports Council 
at AMS
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Ѓоре Јовановски,  тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Ѓокица Хаџиевски, тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

 

Ѓоре Јовановски,  тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Ѓокица Хаџиевски, тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Бошко Заборски, тренер и селектор на карате репрезентацијата  
на Македонија 

 

 

Мирче Опеловски, тренер и селектор на Македонската карате репрезентација 

 

Зоран Радиќ, тренер и селектор во Атлетиката во Р. Македонија 

Чедомир Саздовски, тренер и селектор во карате во Р. Македонија

    

Gokica Hadzievski, coach and selector of the national football team of the Republic 
of Macedonia.

 

Gore Jovanovski,  coach and selector of the national football team of the Republic 
of Macedonia.

Cedomir Sazdovski, coach and selector in karate of the R. Macedonia Macedonia
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Ѓоре Јовановски,  тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Ѓокица Хаџиевски, тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

 

Ѓоре Јовановски,  тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Ѓокица Хаџиевски, тренер и селектор на фудбалската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

 

Бошко Заборски, тренер и селектор на карате репрезентацијата  
на Македонија 

 

 

Мирче Опеловски, тренер и селектор на Македонската карате репрезентација 

 

Зоран Радиќ, тренер и селектор во Атлетиката во Р. Македонија 

Bosko Zaborski, coach and selector of the Macedonian karate representation

Mirce Opelovski, coach and selector of the Macedonian karate representation 

Zoran Radic, trainer and selector in Athletics in the Republic of Macedonia.
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Висар Ганиу,  селектор на младата фудбалската репрезентација 
 на Р. Македонија 

 

Влатко Неделковски – Селектор на машката младинска ракометна 
репрезентација на Македонија, Полска 2015 година 

 

Александар Петровски, ракометен репрезентативец,тренер и актуелен 
Директор на СЦ „Борис Трајковски“ 

 

 

 
 

Владимир Радиќ, селектор и тренер на женската ракометна сениорска 
репрезентација 2002 

 

 

Владимир  Глигоровски, селектор на женска сениорска репрезентација во 
ракомет, 2008 

 

Симе Симовски, селектор на женската ракометна  
репрезентација на Р. Македонија 

Visar Ganiu,  selector of the young football representation of the Republic of 
Macedonia.

Vlatko Nedelkovski – Selector of the men’s youth handball team of Macedonia, 
Poland 2015

Aleksandar Petrovski, handball representative, coach and current director of SC 
“Boris Trajkovski”
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Висар Ганиу,  селектор на младата фудбалската репрезентација 
 на Р. Македонија 

 

Влатко Неделковски – Селектор на машката младинска ракометна 
репрезентација на Македонија, Полска 2015 година 

 

Александар Петровски, ракометен репрезентативец,тренер и актуелен 
Директор на СЦ „Борис Трајковски“ 

 

 

 
 

Владимир Радиќ, селектор и тренер на женската ракометна сениорска 
репрезентација 2002 

 

 

Владимир  Глигоровски, селектор на женска сениорска репрезентација во 
ракомет, 2008 

 

Симе Симовски, селектор на женската ракометна  
репрезентација на Р. Македонија 

Vladimir Radic, selector and coach of the female national handball senior team in 
2002

Vladimir Gligorovski, selector of the female national handball senior team in  2008

Sime Simovski, selector of the female national handball senior team of the Republic 
of Macedonia
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Јорданчо Давитков, селектор на кошаркарската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

Драган Василов,тренер и селектор на младински кошаркарски 
репрезентации на Р. Македонија 

 

Анета Казаковска, тренер и селектор на младински кошаркарски 
репрезентации на Р. Македонија 

 

 

Жарко Ристески, селектор на одбојкарската  репрезентација на Р. Мак 

 

Горан Јанков, тренер во одбојка 

 

 

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со  
 Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон 

 

 

 

Жарко Ристески, селектор на одбојкарската  репрезентација на Р. Мак 

 

Горан Јанков, тренер во одбојка 

 

 

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со  
 Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон 

 

Jordanco Davitkov, selector of the national basketball team of the Republic of 
Macedonia

Dragan Vasilov, coach and selector of the national juniour basketball team of the 
Republic of Macedonia

Aneta Kazakovska, coach and selector of the national juniour basketball team of 
the Republic of Macedonia 



267

 

 

 

Јорданчо Давитков, селектор на кошаркарската репрезентација на Р. 
Македонија 

 

Драган Василов,тренер и селектор на младински кошаркарски 
репрезентации на Р. Македонија 

 

Анета Казаковска, тренер и селектор на младински кошаркарски 
репрезентации на Р. Македонија 

 

 

Жарко Ристески, селектор на одбојкарската  репрезентација на Р. Мак 

 

Горан Јанков, тренер во одбојка 

 

 

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со  
 Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон 

 

 

 

Жарко Ристески, селектор на одбојкарската  репрезентација на Р. Мак 

 

Горан Јанков, тренер во одбојка 

 

 

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со  
 Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон 

 

 

 

Жарко Ристески, селектор на одбојкарската  репрезентација на Р. Мак 

 

Горан Јанков, тренер во одбојка 

 

 

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со  
 Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон 

 

Гоце Славков, тренер и селектор на Македонска 
женска одбојкарска репрезентација

Zarko Risteski, selector of the volleyball national team of the Republic of Macedonia

Goran Jankov, coach in volleyball

Goce Slavkov, coach and selector of the Macedonian women’s volleyball team
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Жарко Арсовски, репрезентативец и селектор во карате 

 
 

Душко Иванов, селектор во спортски риболов 
 

 

Зоран Радиќ, претседател на Атлетската федерација на Македонија 

 

 

Жарко Арсовски, репрезентативец и селектор во карате 

 
 

Душко Иванов, селектор во спортски риболов 
 

 

Зоран Радиќ, претседател на Атлетската федерација на Македонија 

Александар Кузмановски,Селектор по  карате 
во младински категории

Арлинд Хусеини, тренер и селектор во карате со 
Македонскиот Европскиот шампион во Лисабон

Arlind Huseini, coach and selector of 
the Macedonian European Champion in Lisbon

Aleksandar Kuzmanovski, Selector of karate in youth categories
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Жарко Арсовски, репрезентативец и селектор во карате 

 
 

Душко Иванов, селектор во спортски риболов 
 

 

Зоран Радиќ, претседател на Атлетската федерација на Македонија 

 

 

Жарко Арсовски, репрезентативец и селектор во карате 

 
 

Душко Иванов, селектор во спортски риболов 
 

 

Зоран Радиќ, претседател на Атлетската федерација на Македонија Zoran Radic, president of the Athletic Federation of Macedonia

Zarko Arsovski, member of the national sport representation and a selector in karate

Dusko Ivanov, selector in sport fishing
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Александар Туфекчиевски, претседател на Федерацијата на 
Училиштен спорт на Македонија 

 

Војо Настевски, претседател на боксерската федерација на Р. Македонија 

 

Ванчо Поп-Петровски, спортски лекар и нутриционист на младинските 
фудбалски селекции на Р. Македонија  

 

 

Александар Туфекчиевски, претседател на Федерацијата на 
Училиштен спорт на Македонија 

 

Војо Настевски, претседател на боксерската федерација на Р. Македонија 

 

Ванчо Поп-Петровски, спортски лекар и нутриционист на младинските 
фудбалски селекции на Р. Македонија  

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

 

 

 

Гино Стрезовски – Раководител на Едукативниот центар на РФМ 

 

 

Борче Даскаловски – Раководител на Едукативниот центар на МКФ 

 

 

Страшо Глигоров, спортски директор на Федерација на боречки спортови 

 

 

 

Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

Aleksandar Tufekcievski, president of the Federation of School Sports of Macedonia

Vojo Nastevski, president of the Boxing Federation of the Republic of Macedonia.

Straso Gligorov, Sports Director of the Federation of Martial Arts
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Александар Туфекчиевски, претседател на Федерацијата на 
Училиштен спорт на Македонија 

 

Војо Настевски, претседател на боксерската федерација на Р. Македонија 

 

Ванчо Поп-Петровски, спортски лекар и нутриционист на младинските 
фудбалски селекции на Р. Македонија  

 

 

Александар Туфекчиевски, претседател на Федерацијата на 
Училиштен спорт на Македонија 

 

Војо Настевски, претседател на боксерската федерација на Р. Македонија 

 

Ванчо Поп-Петровски, спортски лекар и нутриционист на младинските 
фудбалски селекции на Р. Македонија  

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

 

 

 

Гино Стрезовски – Раководител на Едукативниот центар на РФМ 

 

 

Борче Даскаловски – Раководител на Едукативниот центар на МКФ 

 

 

Страшо Глигоров, спортски директор на Федерација на боречки спортови 

 

 

 

Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

 

 

 

Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

Sasho Popovski, a Volleyball Representative and current Secretary General of the 
МOC

Borce Boev, Secretary General of the Federation of Sports Federations of the 
Republic of Macedonia

Vanco Pop-Petrovski, sports doctor and nutritionist for the youth soccer teams of the 
Republic of Macedonia. 
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Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

 

 

 

Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

 

 

Милан Наумовски, кошаркарски тренер 

 

Бобан Митев, кошаркарски тренер 

 

Љупчо Малинков, кошаркарски тренер и селектор на млади 

 

 

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

Lence Aleksovska Velickovska, sports psychologist

Daniela Sukova Stojmanovska, sports nutritionist

Borce Daskalovski – head coach of Karpos-Sokoli from Skopje
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Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

 

 

 

Борче Боев, Генерален секретар на  
Сојуз на спортски федерации на Р.Македонија 

 

Ленче Алексовска Величковска, спортски психолог 

 

Борче Даскаловски – прв тренер на  
КК Карпош-Соколи од Скопје 

 

 

Милан Наумовски, кошаркарски тренер 

 

Бобан Митев, кошаркарски тренер 

 

Љупчо Малинков, кошаркарски тренер и селектор на млади 

 

 

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

Milan Naumovski, basketball coach

Boban Mitev, bacsetball coach

Ljupco Malinkov, coach and selector for the junior basketball team
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Александар Јончевски, кошаркарски тренер 

 

Саша Димитријевиќ, кошаркарски тренер и селектор 

 

 

Слободан Петровски, кошаркарски тренер 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

Aleksandar Joncevski, basketball coach

Sasa Dimitrijevic, bacetball coach and selector

Slobodan Petrovski, bacetball coach
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Александар Јончевски, кошаркарски тренер 

 

Саша Димитријевиќ, кошаркарски тренер и селектор 

 

 

Слободан Петровски, кошаркарски тренер 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

 

 

Горан Андреевски, кошаркарски тренер 

 

 

Борче Христов, фудбалски тренер 

 

 

 

Вујица Живковиќ, кондиционен тренер во фудбалот 

 

Vujica Zivkovic, conditioning coach in football

Borce Hristov, football coach

Goran Andreevski, basketball coach
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Жикица Тасевски,  фудбалски тренер 

 

 

Александар Петровиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Панче Милевски, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

Zikica Tasevski,  football coach

Aleksandar Petrovic, basketball coach

 

Pance Milevski, basketball coach
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Жикица Тасевски,  фудбалски тренер 

 

 

Александар Петровиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Панче Милевски, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

 

 

Бранко Крстевски, кошаркарски тренер 

 

 

Ѓорги Кочов,кошаркарски тренер и селектор  
на младински репрезентации 

 

 

Небојша Џуковиќ, кошаркарски тренер 

Branko Krstevski, basketball coach

Gorgi Kocov, basketball coach and selector 
for juniour national teams

Nebojsa Dzukovic, basketball coach 
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Благоја Кечовски,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Горан Ѓоргиевски,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

Никола Данев,кошаркарски тренер и селектор на младински репрезентации 
 

 

 

 

 

Александар Јованчев,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Денис Дервишевиќ,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

 

 

 

 

Александар Јованчев,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Денис Дервишевиќ,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

Blagoja Kecovski, basketball coach and selector 
for juniour national teams

Goran Gorgievski, basketball coach and selector 
for juniour national teams

Nikola Danev, basketball coach and selector 
for juniour national teams
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Благоја Кечовски,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Горан Ѓоргиевски,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

Никола Данев,кошаркарски тренер и селектор на младински репрезентации 
 

 

 

 

 

Александар Јованчев,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Денис Дервишевиќ,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

 

 

 

 

Александар Јованчев,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

 

Денис Дервишевиќ,кошаркарски тренер и селектор на младински 
репрезентации 

 

Aleksandar Jovancev, basketball coach and selector 
for juniour national teams

Denis Dervisevic, basketball coach and selector 
for juniour national teams
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Јован Јовановски, кондициски тренер 

 

Владимир Вуксановиќ, кондициски тренер  

 

Александар Ацески, кондициски тренер 

 

 

Јован Јовановски, кондициски тренер 

 

Владимир Вуксановиќ, кондициски тренер  

 

Александар Ацески, кондициски тренер 

 

 

Горан Крстевски, тренер во кошарката 

 

Златко Јанакиевски, кондиционен тренер 

 

Кристијан Кајчевски, кондициски тренер 

 

Jovan Jovanovski, conditioning coach 

Vladimir Vuksanovic, conditioning coach 

Aleksandar Aceski, conditioning coach
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Јован Јовановски, кондициски тренер 

 

Владимир Вуксановиќ, кондициски тренер  

 

Александар Ацески, кондициски тренер 

 

 

Јован Јовановски, кондициски тренер 

 

Владимир Вуксановиќ, кондициски тренер  

 

Александар Ацески, кондициски тренер 

 

 

Горан Крстевски, тренер во кошарката 

 

Златко Јанакиевски, кондиционен тренер 

 

Кристијан Кајчевски, кондициски тренер 

 

Goran Krstevski, basketball coach

Zlatko Janakievski, conditioning coach

Kristijan Kajcevski, conditioning coach
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Назим Куртовиќ,  тренер и учесник на повеќе ЕП во карате 

 

Александар  Симеонов, атлетски тренер 

 

Ленче Алексовска Величковска, капитен и репрезентативка на Р. Македонија 
 

 

 

Андријана Мисовски,  капитен и репрезентативка на Р. Македонија  
 

 

Андријана Мисовски во дресот на ОК Арис, Грција 

 

Кире Лазаров во акција,најдобар ракометар на Р.Македонија 

Nazim Kurtovic,  coach and participant in multiple EC in karate

Aleksandar Simeonov, athletics coach

Lence Aleksovska Velickovska, captain and member of the national sport 
representation of the Republic of Macedonija
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Назим Куртовиќ,  тренер и учесник на повеќе ЕП во карате 

 

Александар  Симеонов, атлетски тренер 

 

Ленче Алексовска Величковска, капитен и репрезентативка на Р. Македонија 
 

 

 

Андријана Мисовски,  капитен и репрезентативка на Р. Македонија  
 

 

Андријана Мисовски во дресот на ОК Арис, Грција 

 

Кире Лазаров во акција,најдобар ракометар на Р.Македонија 

Andrijana Misovski, captain and member of the national sport representation of the 
Republic of Macedonija 

Andrijana Misovski in the jersey of Aris, Greece

Kire Lazarov in action, the best handball player of the Republic of Macedonia
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Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Кире Лазаров, репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 

 

 

Ѓорѓе Војиновиќ и Ѓорѓи Књазев во дуел, репрезентативци на  Р. Македонија 

 

Моника Гавриловска, капитен, репрезентативка во кошарка и актуелен
генерален секретар на МКФ

 

 

Кире Лазаров, репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 

 

 

Ѓорѓе Војиновиќ и Ѓорѓи Књазев во дуел, репрезентативци на  Р. Македонија 

 

Моника Гавриловска, капитен, репрезентативка во кошарка и актуелен
генерален секретар на МКФ

 

 

Димитар Караџовски,репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Андреј Магдевски, репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

  

 

Димитар Караџовски,репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Андреј Магдевски, репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Kire Lazarov, member of the national handball representation of the Republic of 
Macedonia

Gorge Vojnovic and Gorgi Knjazev in a duel, members of the national sport 
representation of Macedonia

Monika Gavrilovska, captain of the basketball national representation of Macedonia



285

 

 

Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Кире Лазаров, репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 

 

 

Ѓорѓе Војиновиќ и Ѓорѓи Књазев во дуел, репрезентативци на  Р. Македонија 

 

Моника Гавриловска, капитен, репрезентативка во кошарка и актуелен
генерален секретар на МКФ

 

 

Кире Лазаров, репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 

 

 

Ѓорѓе Војиновиќ и Ѓорѓи Књазев во дуел, репрезентативци на  Р. Македонија 

 

Моника Гавриловска, капитен, репрезентативка во кошарка и актуелен
генерален секретар на МКФ

 

 

Димитар Караџовски,репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Андреј Магдевски, репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

 

 

Димитар Караџовски,репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Андреј Магдевски, репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

 

 

Димитар Караџовски,репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Андреј Магдевски, репрезентативец на Р. Македонија  
во кошарка   

 

 

Vanco Dimovski, member of the national hadball 
 representation of the Republic of Macedonia

Dimitar Karadzovski, member of the national bascetball representation of the 
Republic of Macedonia  

Andrej Magdevski, member of the national bascetball representation of the 
Republic of Macedonia  
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Томи Стефановски, маратонец во пливање 

 

Моника Стефановска,репрезентативка во карате  

 

Гино Стрезовски со ракометните репрезентативци на Р. Македонија 

 

 

Томи Стефановски, маратонец во пливање 

 

Моника Стефановска,репрезентативка во карате  

 

Гино Стрезовски со ракометните репрезентативци на Р. Македонија 

 

 

Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

Tomi Stefanovski, marathon swimer

Monika Stefanovska, member of the national sport representation in karate 

Gino Strezovski with the members of the national handball representation of the 
Republic of Macedonia
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Томи Стефановски, маратонец во пливање 

 

Моника Стефановска,репрезентативка во карате  

 

Гино Стрезовски со ракометните репрезентативци на Р. Македонија 

 

 

Томи Стефановски, маратонец во пливање 

 

Моника Стефановска,репрезентативка во карате  

 

Гино Стрезовски со ракометните репрезентативци на Р. Македонија 

 

 

Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Наши студенти на ОИ во Рио 2016 г. 

 

Стојанче Стоилов, освојувач на лигата на шампиони во ракомет 2017 г. 

 

Ванчо Димовски, ракометен репрезентативец на Р. Македонија 

 

 

Даниела Шукова Стојмановска,  
спортски нутриционист 

 

 

Горан Никовски, претседател на Македонската федерација за рекреативен 
спорт  

 

Сашо Поповски, репрезентативец во одбојка и актуелен 
Генерален секретар на МОК 

Stojance Stoilov, winning the Champions League in handball 2017

Our students at the Olympic Games in Rio 2016

Goran Nikovski, President of the Macedonian Federation of Recreational Sports
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Најдобрите студенти ракометари со плакета за освоено прво место под 
водство на професорот Влатко Неделковски 

 

 
 

Андријана Будимир, тренер  и освојувач на лига на шампиони  
во ракомет во 2002 година 

 

 

Петар Мисовски – голман на ракометната репрезентација на Р. Македонија 

 

 

Раде Стојановиќ –ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 

 
 

Милева Велкова, тренер  и освојувач на лига на шампиони во ракомет во 2002 
година 

 
 
 

 
 

Аце Станковски,  тренер и репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 
  

 

Раде Стојановиќ –ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 

 
 

Милева Велкова, тренер  и освојувач на лига на шампиони во ракомет во 2002 
година 

 
 
 

 
 

Аце Станковски,  тренер и репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 
 

The Best student handball players with a plaque for wining the first place under the 
guidance of Professor Vlatko Nedelkovski 

Andrijana Budimir, coach and winner of the Champions League in 2002

Petar Misovski – goalkeeper of the national handball representation of the Republic 
of Macedonia
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Најдобрите студенти ракометари со плакета за освоено прво место под 
водство на професорот Влатко Неделковски 

 

 
 

Андријана Будимир, тренер  и освојувач на лига на шампиони  
во ракомет во 2002 година 

 

 

Петар Мисовски – голман на ракометната репрезентација на Р. Македонија 

 

 

Раде Стојановиќ –ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 

 
 

Милева Велкова, тренер  и освојувач на лига на шампиони во ракомет во 2002 
година 

 
 
 

 
 

Аце Станковски,  тренер и репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 
  

 

Раде Стојановиќ –ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 

 
 

Милева Велкова, тренер  и освојувач на лига на шампиони во ракомет во 2002 
година 

 
 
 

 
 

Аце Станковски,  тренер и репрезентативец на Р. Македонија во ракомет 
 

Rade Stojanovic – handball player of the national representation of the Republic of 
Macedonia

Mileva Velkova, coach and winner of the Champions League in handball in 2002

Ace Stankovski,  coach and member of the national handball representation ot the 
Republic of Macedonia
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Зоран Петковски, ракометен голман на репрезентацијата на Р. Македонија   
 

 
 

Филип Талевски, ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 
 
 

 

 

Александар Милојевиќ, меѓународен ФИБА судија 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

Zoran Petkovski, goalkeeper of the handball representation of the Republic of 
Macedonia  

Filip Talevski, handball player of the national representation of the Republic of 
Macedonia

Aleksandar Milojevic, international FIBA judge
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Зоран Петковски, ракометен голман на репрезентацијата на Р. Македонија   
 

 
 

Филип Талевски, ракометар на репрезентацијата на Р. Македонија 
 
 

 

 

Александар Милојевиќ, меѓународен ФИБА судија 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

 

 

Најдобри светски ракометни судии, 2016 
Ѓорѓи Начевски и Славе Николов 

 

 

Сашко Терзиевски, меѓународен кошаркарски судија 

 

Катерина Спасовска, судија на државно првенство во гимнастика 

Best World Handball Judges, 2016
Gorgi Nacevski and Slave Nikolov

Katerina Spasovska, judge of the state championship in gymnastics

Sasko Terzievski, international basketball judge



292

 

 
 

Горан Милковски, спортски новинар 
 

 
 

Наташа Мешковска, спортски новинар 
 

 
 

Игор Трпевски, спортски новинар 
 

 

 
 

Марјан Трајковски, спортски новинар 
 

 
Бранко Илиевски, спортски новинар 

 

Бобан Радуловиќ, спортски новинар 

Goran Milkovski, sports journalist

Natasa Meskovska, sports journalist

Igor Trpevski, sports journalist 
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Горан Милковски, спортски новинар 
 

 
 

Наташа Мешковска, спортски новинар 
 

 
 

Игор Трпевски, спортски новинар 
 

 

 
 

Марјан Трајковски, спортски новинар 
 

 
Бранко Илиевски, спортски новинар 

 

Бобан Радуловиќ, спортски новинар 

Marjan Trajkovski, sports journalist

Branko Ilievski, sports journalist 

Boban Radulovic, sports journalist
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FROM THE MATCHES OF UNIVERSITY LEAGUES – 2018
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ПРВАТА И ПОСЛЕДНАТА ГЕНЕРАЦИЈА ДИПЛОМЦИ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новиот објект на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The new facility of the Faculty of Physical Education, Sport and Health
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